तैजय _ ९”. 
लस यठत॥।॥। 


वर्ष-९ अङक १ पूर्णाडक-४३ विधाकेन्द्रित साहित्यिक पत्रिका २०७३ वैशाख-जेठ 


;/5 
वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल 


1005 


विनयकुमार शर्मा नेपाल 


0; प्र 
ठाकुर शर्मा भण्डारी 
2 प्रि 
यादव भट्टराई 
; 2600. 
कमला नेपाल 
मामा शर्मा 
आभा शर्मा 
मातृका आचार्य 
अनोज ढकाल 
सङगीता आचार्य 


प्रकाशक 


शब्दार्थ प्रकाशन 


चाबेल, काठमाडौँ 


शा तगत) रए'गत्णामा 
(011)गो] (590165111101, 1९ 111100, प्€])॥1 
977-01-4497351 / 9841-496103 
1214 : 51॥1)00गभ11गा01:051016) छा101.00111 
16])01.र(6)11011101.001) / 16)90112000301100.0011 
61): 11[[0://116) 4) फ511€,.0011 / ॥[)://511100भ11गुा"01:051101.00111 


वैजयन्ती ४३ सरुमरण अङक ४8 


० मान्छेले चाहेर पनि नचाहेर पनि बितेका दिनका अनुभूति भुल्न सक्तैन । 
अनुभव र स्पर्श गरेका कुराहरू बिर्सन सक्तैन । यस्ता भुल्न बिर्सन नसकेका 
कुराहरू बिस्तारै बिस्तारै मान्छेको गहनतलमा स्मृति बनेर बसिरहन्छन्‌ । त्यसैलाई 
साहित्यमा संस्मरण भन्ने चलन छ । मान्छेका संस्मरणले घटनालाई अभिलेख वा 
इतिहास बनाउन मद्दत पनि गर्दछ । त्यस्ता अनुभूत क्राहरूको अभिलेखले 
भविष्य निर्माणमा सहयोग पनि गर्दछ । 


० नेपाली साहित्यको एक मुख्य विधा निबन्धका अनेक प्रकारमध्येमा 
संस्मरणात्मक निबन्ध पनि एक हो । निबन्धका विविध उपभेदहरूमध्ये वैजयन्तीले 
यस संस्मरण अङ्क ४ मा विशेष रूपमा नेपाली साहित्यको प्रवर्द्धनमा ठूलो टेवा 
दिइरहेका विशेष गरी साहित्यिक पत्रिकाहरूका सम्पादकहरूबाट आफ्नो पत्रिकाको 
इतिहासलाई संस्मरणात्मक तरिकाले समेट्ने प्रयास गरेको छ। 


० वैजयन्तीका यस अघि पूर्वस्मृतिको रूपमा अङ्क २, संस्मरण अङ्कको 


रूपमा अङ्क १५, १६, २० र यो ४३ अङ्क प्रकाशित भएका छन्‌ । 

० वैजयन्तीलाई माया गरेर आफ्ना रचना उपलब्ध गराउनु हुने सम्पूर्ण 
स्रष्टाहरूमा वैजयन्ती परिवार हार्दिक आभार प्रकट गर्दछ । यसका साथै आगामी 
दिनमा पनि सम्पूर्ण लेखक साहित्यकार एवं पाठकहरूबाट स्नेह, सद्भाव र सहयोग 
प्राप्त हुने नै छ भन्नेमा हामी विश्वस्त छौँ । 


संस्कृति-१, एकाङ्की-१, पूर्वस्मृति-१, लघुउपन्यास-१, लघुकथा-१, गजल-१, 
चाड/पर्व-१, विदेशयात्रा-२, मुक्तक-२, संस्मरण-३, स्वदेशयात्रा-३, 
राष्ट्रिय-व्यक्तित्व-३, निबन्ध-३, गद्यकविता-३, कथा-४, समीक्षा-५, 
छन्दकविता-७ ओटा अङ्कहरू निकालिसकेको 


साहित्यिक पत्रिका वैजयन्तीको 
४४ औँ अङ्क निबन्ध 


० शब्दार्थ प्रकाशनको वेब साइडमा वबैजयन्तीका सबै अङ्क “डाउनलोड' गर्न 
मिल्ने गरी राखिएका छन्‌ । 
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१ जस्तो छ त्यस्तै चल्नेछ 
२ गुराँस कसरी र कहाँ 
३ नौलो नेपाली केही सन्दर्भ 


५ मनोभावको साहित्यिक यात्रा 
६ चरैवति शब्दाङ्कुर चरैवति 
७ केही गन्थन : 
अभिव्यक्ति प्रकाशन बारे 
८ नवप्रज्ञापनको ७२ औँ खुङ््‌किल्तरा 
९ सुल्रेख गतिविधि 
१० चैतन्य ज्योति, नाद विन्दु, 
वैश्वानर वार्ता पत्रिकाको उत्पत्ति 
११ दायित्वको अन्तर कथा 
१२ मेरो रचना यात्रा 
१३ शब्द संयोजनको 
सुरुआतको परिवेश 
१४ वैजयन्तीको इतिहास 
१५ अभिनव पत्रिकाबारे 
१६ जयन्तीका पानाहरू 
१७ मिर्मिरेको प्रकाशन 


नेपाल्रका केही पुस्तक पसल्रहरू : 
शब्दार्थ प्रकाशनका पुस्तकहरू : 


कमल दीक्षित 
खिमानन्द पोखरेछ 
प्राडा. खेम कोइराला बन्धु १२ 


४ भवानी घिमिरेत्राई अमर बनाउने भानु 


गङ्गा कर्माचार्य पौडेछ 
दिनेशविक्रम थापा 
धीरकुमार श्रेष्ठ 


नगेन्द्रराज शर्मा 
नवराज रिजाछठ 
बाजुराम पौडेल 


ब्रह्मप्रिय प्रेमस्वरूप 
रामप्रसाद पन्त 
रोचक घिमिरे 


वासुदेव अधिकारी 
विनयकुमार शर्मा नेपाठ 
वेदमणि घिमिरे गोविन्द 
शिव रेग्मी 

सुरेश पन्त 


0 501(100 5५0. 


पुछारको पातो : संस्मरणको सैद्वान्तिक स्वरूप ४डा. लेखप्रसाद निरौल्रा ८९ 
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अङक १. प्रा.डा.कपिल अज्ञात (समीक्षा) 


अङ्क २. राजेश्वर देवकोटा (पूर्वस्मृति) 


अङ्क ३. बुन्‌ लामिछाने (राष्ट्रिय व्यक्तित्व) 


अङ्क ४. उर्सिला लामिछाने (नीतिकथा) 


अड्क ५. डा. शैलेन्दुप्रकाश नेपाल (छन्दकविता) 


अङ्क ६. भीष्म उप्रेती (स्वदेशयात्रा) 


अङ्क ७. युवराज नयाँघरे (स्वदेशयात्रा) 


अङक ८. डा.रामप्रसाद ज्ञवाली (छन्दकविता) 


अङ्कक ९. प्रा.डा.जयराज पन्त (चाडपर्व) 


अङ्क १०. कन्हैया नासननी (विदेशयात्रा) 


अङ्कक ११. भुवनहरि सिग्देल (प्रणयकथा) 


अङ्क १२. प्रा.डा. दुर्गाप्रसाद अर्याल (समीक्षा) 


अङ्क १२. प्रा. गोपीकृष्ण शर्मा (समीक्षा) 


अङ्क १४, रामेश्वर राउत 'मातृदास' (गद्यकविता) 


अङ्क १५. डा. घनश्याम न्यौपाने (संस्मरण) 


अङ्क १६. प्रदीप नेपाल (संस्मरण) 


अङ्कक १७. प्रा. शिवगोपाल रिसाल (छन्दकविता)अङक १८. विजय चालिसे (निबन्ध) 


अङ्क १९. प्रकाशमणि दाहाल (निबन्ध) 


अड्कक २०. श्रीओम श्रेष्ठ रोदन (संस्मरण) 


अडक २१. रामप्रसाद पन्त (स्वदेशयात्रा) 


अङ्क २२. मञ्जुल (विदेशयात्रा) 


अङक २३. नारायण निरासी (छन्दकविता) 


अङ्क २४. शशी थापा 'पण्डित' (संस्कृति) 


अङ्कक २५. किशोर पहाडी (लघुकथा) 


अङक २६. ललिता दोषी (एकाङकी) 


अङ्क २७. गीताकेशरी (लघुउपन्यास) 


अङ्क २८. राधेश्याम लेकाली (गद्यकविता) 


अङ्क २९. चन्द्रकान्त आचार्य (राष्ट्रियव्यक्तित्व) अङ्क ३०. देवी नेपाल (छन्दकविता) 


अङ्क ३१. अमरक्मार प्रधान (राष्ट्रियव्यक्तित्व) अङ्क ३२. दिव्य गिरी (मुक्तक) 


अङक ३२. सुषमा मानन्धर (कथा) 


अङक ३४. बैँव राना (गजल) 


अङक ३५. प्रा.राजेन्द्र सुवेदी (समीक्षा) 


अङ्क ३६. नरेन्द्र पराशर (छन्दकविता) 


अङ्क ३७. मेनुका पौडेल (निबन्ध) 


अङ्क ३८. कृष्ण बजगाईं (कथा) 


अङ्क ३९. धीरकुमार श्रेष्ठ (गद्यकविता) 


अङक ४०. रामकाजी कोने (मुक्तक) 


अङ्क ४१ प्रा.डा कृष्णप्रसाद दाहाल (समीक्षा) अङ्क ४२. मुकुन्द शर्मा चालिसे (छन्दकविता) 


हं के तपाईंलाई थाहा छ ? कि 
२०७१ को वर्ष पुस्तक आइसकेको छ र 
हामी २०७२ वर्ष पुस्तकमा जुटिसकेका छौँ । 
२०७२ वैशाखदेखि चैत्रसम्म निस्केका पुस्तकहरूको हामी 
टिप्पणीसहित परिचय प्रकाशन गर्दै छौँ । 
हामीलाई टिप्पणीका त्रागि पुस्तक वा 
परिचयका लागि जानकारी उपलब्ध गराउनुहोस्‌ । 
साहित्य सं्वद्धन केन्द्र 
शब्दार्थ प्रकाशन 
चाबेछ गणेशस्थान, काठमाडौँ 
४४९७२०१/९८४१४९६१०३ %, 
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जस्तो छ त्यस्तै चल्नेछ 


कमल दीक्षित 


“सारै गाट्टो हुँदो रहेछ पत्रिका निकाल्न” भने ज्ञाननिष्ठ ज्ञवालीले मल्त्राई 
अस्ति । पक्का कुरो हो, पत्रपत्रिका निकाल्नु भनेको केटाकेटीको खेल होइन । 
तन मन र धन तीनै थोक लगाउनुपर्छ । म आफै भुक्तभोगी हुँ यसको । अभ्त्र म 
मात्रै होइन । हाम्रो परिवारको तीनपुस्ते अनुभव छ पत्रपत्रिका प्रकाशनमा । यो 
गर्न कति दुःख उठाउनुपर्छ, कति मेहनत गर्नुपर्छ हामीहरूले भोगेका छौं । 
आजभन्दा झण्डै सय वर्ष अघि मेरा बाजेले उठाउनुभयो यो झ्याउल्त्रो, अनि 
मैले पचास वर्ष खर्च गरेँ यस कार्यमा । अब ऐले चाहिँ दश-बाह् वर्षजति भयो 
मेरा छोराहरू गदै छन्‌ यो कटु अनुभव ! 

कथा हाले जस्तो भयो कि ? होइन, भएकै कुरा गरेको हुँ । १९६५सालरमा 
मेरा हजुर्बी, राममणिले 'माधवी' प्रकाशन गर्नुभयो, काशीमा । २०१६मा मैले 
थाले नेपाठ्ी अनि २०४७ देखि मेरो छोरा कनकले हिमाल निकात्रिरहेछ, 
कुन्दले नेपाली टाइम्स' । हजुर्बीले चल्राएको 'माधवी' आठ अङ्क नपुग्दै थल्ग्र 
पप्यो । 'माधवी' मात्र होइन त्यसञअघिका सुन्दरी' पनि त्यसरी नै मरेकी थिई । 
अनगिन्ती नेपाली पत्रपत्रिका यसै गरी निस्कँदै बन्द हुँदै गर्छन्‌ । सम्झना हुन्छ, 
२०१४ सात्रतिर मैले एउटा लेख लेखेको थिएँ,-साबिक रोग भन्ने । त्यसमा 
मैले त्यस रोगको नालीबेली गरेको थिएँ । भनेको के थियो भने नेपाल्त्री 
पत्रपत्रिकालाई त्ाग्ने एउटा 'रोग' छ- जन्मने अनि चाँडै मर्ने ! नेपाल्री 
पत्रपत्रिकालाई जन्माउन कति कठिन हुन्छ, त्यसको प्रसव-पीडा के कस्तो 
हुन्छ भन्ने मैले त्यसमा कुनै उल्लेख गरेको थिइनँ, तर जन्मेपछि ती कसरी 
चाँडै नै मर्छन्‌, काल्रकवतित हुन्छन्‌ भन्नेबारे भने निकै व्याख्या गरिएको थियो । 
भनेको थिएँ- कुनै पनि पत्रिका निस्केपछि त्यसल्त्राई यसले समातिहाल्छ । 
पहिले ग्राहकै हुँदैन, पछि भएका ग्राहक बढदैनन्‌ अनि विज्ञापन आउँदैन । 
सम्पादक या प्रकाशकले घाटा सहँदै केही समय त्यो निकाल्छ । पैसैका 
अभावमा पत्रिका ख्याउटे हुँदै जान्छ, थत्रिँदै जान्छ अनि बन्द हुन्छ अथवा मर्छ । 
यसरी मैले 'ससाबिक रोगको छक्षण वर्णन गरेको थिएँ त्यस लेखमा पचास वर्ष 
अघि । त्यो रोगको प्रकोप अझै कम भएको छैन, पत्रकारिता जगतमा । 

यसरी पचास वर्षअघि गरेको कुरा उघ्रेर मैले जान्ने हुन खोजेको होइन । 
ज्ञाननिष्टले भनेको कुरालाई समर्थन गरेको मात्र हुँ । भए पनि उनका कुराको 
पुष्टि भएको छैन । उनी त पत्रिका प्रकाशनको प्रसव-पीडा नै बेहोदैँ छन्‌, 'प्री- 
न्याटल' (प्राग-जन्म) अवस्थामै छन्‌ 'यण्टि न्याटल, अर्थीत्‌ सुत्केरी स्याने 
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प्रक्रियामा पुगेकै छैनन्‌ । मैले पनि बच्चा जन्मिसकेपछिको, त्यसल्राई हुकीउने, 
बढाउने कुरो मात्र गरेँ माथि । अब, उसो भए सुरुदेखि नै भनूँ मेरो अनुभव, 
नेपाल्री त्रैमासिकको सञ्चालन गर्दाको । 

नेपालीको सम्पादक हुँ । प्रकाशक पनि हुँ एक किसिमले तर त्यसमा 
खर्च मैले गर्नुपदैन, मदन पुरस्कार गुठीले गर्छ । “नेपालीलाई 'साबिक रोगले 
छोएन र यो ऐलेसम्म चलिरहेछ ४८ वर्षदेखि एक टङ्कारले तर त्यो 
रोगले नछुने कारण मेरो बलछबुता होइन । त्यो रोग भनेको ग्राहकको कमी र 
विज्ञापनको अभाव हो, माथि भनिसकँ । ती ठुवै कुरा नेपाली'ले बेहोर्नुपरेन, 
किनभने ग्राहक हामीले बनाउँदै बनाएनौं अनि विज्ञापन माग्न जानेको झर्कोले 
गर्दा हामीले नीति नै बनाइदियौ- “नेपालीमा विज्ञापन तिइने छैन” भन्ने ! 

उसो भए कसरी चलेको छ त नेपाल्री ? सबै जनालाई खुल्दुली लाग्न 
सक्छ । यसको खर्च थोरै अथवा धेरै जे हुन्छ, सबै मदन पुरस्कार गुठीले 
बेहोर्छ । नेपालीलाई हामीले गुठीको “मुखपत्र भनिदिएका छौं तर यो “मुखपत्र 
नाम मात्रको हो । गुठीको पुरस्कार वितरणको समाचार वषै वर्ष दिनेबाहेक 
गुठीको अरू कुनै काम या प्रचार यसले गदैन । हो, गुठीको हिसाब' या वार्षिक 
आय-व्ययको विवरण भने यसले नटुटाई दिने गरेको छ । त्यही हिसाबको कुरा 
गर्दी एउटा रमाइलो चर्चा गर्न मनत्राग्यो । 

नेपाल्री पूर्णाङ्क १०१ (२०४१साल्)को 'म.पु.पुःको पानामा २०१६सातरको 
गुठीको खर्च विवरण भनी एउटा चाखल्नाग्दो कुरा लेखिएको छ । त्यसमा 
सबभन्दा अचम्म तठाग्ने कुरा के छ भने नेपाल्रीको पहिल्त्रे र दोस्रो, दुई 
अङक छाप्ने खर्च जम्मा ४८०रुपैयाँ मात्र तिरेको रहेछ गुठीले जगदम्बा प्रेसलाई 
अर्थीत्‌ एउटा अङ्क छाप्न २४३ रुपैयाँ पनि ल्रागेन छ ! त्यही नेपालीको 
पूर्णाङ्क १८५, 'मदन पुरस्कार स्वर्णवर्ष विशेषाङक' भनी छाप्ता त्यही प्रेसले 
गुठीबाट रल्रख २७ हजार १३० रुपैयाँ त्िएको छ । हुन त यी डुवै खर्चहरू 
अस्वाभाविक हुन्‌ । भए पनि २०४२-४३ सालछ्तिर पुग्दा एउटै अङ्क छाप्न ७- 
८ हजार रुपैयाँ लाग्न थाले पछि आत्तिएर मैले पूर्णाङ्क १०९मा नेपालीको 
प्रकाशन बन्द गर्ने हो कि ? भनेर सम्पादकीयमा लेखेँ । त्यसको प्रतिक्रिया अकै 
प्रकारले आयो । बारुल्ग्रको गोले खनिएजस्तो भयो मत्ाई । धेरै जनाले चिठी 
लेखे । पूर्णाङ्क ११० र १११मा सम्पादकल्राई लेखिएको चिठीले नै भरियो 
नेपाली । सबैको एकै स्वर थियो नेपाली बन्द गर्न पाइन्न' भन्ने । त्यसरी 
लेख्नेमा शम्भुप्रसाद ज्ञवाली, सत्यमोहन जोशी, लीलासिंह कर्मा, घटराज 
भट्टराईहरूजस्ता मूर्धन्य व्यक्तिहरू पनि थिए । हुँदाहुँदा त्यस बेल्राको अति 
ल्ग्रेकप्रिय साप्ताहिक समीक्षाले समेत समाचारको रूप दिई नेपाल्री लाई बन्द 
गर्नु उचित हुँदैन भनेर छाप्यो २०४३ साल चैत ६ गते । यो पनि सम्पादक- 
प्रकाशक भएको क.दीका लागि अविस्मरणीय घटना नै हुनपुग्यो ! 

त्यो क.दी. अर्थात्‌ म, कमल दीक्षित, 'नेपाली' त्रैमासिकका लागि एकछत्र 
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हर्ताकर्ता थिएँ । मल्राई अराउने, या रोकटोक गर्ने कोही थिएन । मैले जे भन्यो, 
जे गयो त्यै सदर थियो “नेपालीमा । त्यसै हुँदा मैले आफ्नै पाराका अनेक 
नियमहरू बनाएको थिएँ यसमा । नेपात्रीमा विज्ञापन लिइने छैन' भन्नु पनि 
मेरै जिद्दी थियो । नेपालीमा कथा र कविताहरू नछाप्ने भन्ने पनि मेरै त्रहडमा 
बनेको नियम हो र यो ऐलेसम्म कायमै छ । नेपाल्रीमा समाचारका क्रममा 
बाहेक सम्पादकीय या लेख निबन्धहरूमा आदरार्थी शब्द प्रयोग नगर्ने भन्ने 
नियम पनि मैले लागू गरेँ- केही वर्ष नेपाली' चलेपछि । यी मैले जानीनजानी 
चल्राएका नियमहरूले “नेपालीलाई के ल्ग्राभ भयो मल्त्राई थाहा छैन । त्यसले 
केही हानि भएको भए त्यसको पनि मत्राई हेक्का छैन तर यसरी एउटा 
पत्रिकामा एकै जनाको हुकुम यति वर्ष चल्नु ठीक होइन भन्ने लाग्थ्यो मलाई । 

त्यसैले विष्णुप्रसाद धिताल्रजी गुठीका सदस्य-सचिव भएर आएपछि 
हाम्रो नियमअनुसार उनल्त्राई यो सम्पादकको जिम्मेदारी सुम्पन चाहँ मैले तर 
उनले मानेनन्‌ । भने- “यतिका वर्ष जसरी चलेको छ त्यसरी नै चल्त्रोस्‌ यो । म 
यो बोझ बोक्न सक्तिनँ” । धितात्रजीको पनि २०६१ सात्रमा निधन भएपछि 
गुठीको सदस्य-सचिवमा मेरो छोरा कुन्दको मनोनयन भयो । उसले पनि 
सम्पादक हुन मानेको छैन र ऐलेसम्म मैले यो सम्पादकको भार बोकिराखेको 
छु तर अब मैले निधो गरिसकेको छु आगामी २०६५को असोजमा नेपालीको 
पूर्णाङ्क २०० पुगेपछि म यसको सम्पादकको कामबाट अवकाश लिन्छु । त्यो 
पूर्णाङ्क २०० निकाल्न पनि मैले केही साथी सहयोगीहरूको सहयोग त्रिनुपर्नेछ 
किनभने यो अङ्क विशेषाङक हुनेछ पूर्णाङ्क १८५ जस्तै निकै ठूलो । 

नेपालीको पूर्णाङ्क २०१ देखि यसले नयाँ रूप नयाँ रङ्ग पाओस्‌ भन्ने 
मेरो चाहना हो । नयाँ सम्पादक या सम्पादकहरू के गर्छन्‌ थाहा छैन । त्यस 
बेलासम्मल्त्राई भने यो जस्तो छ त्यस्तै चल्नेछ ! 

पकीतकितिको 


के तपाईंलाई थाहा छ ? ।.। 
विधा केन्द्रित साहित्यिक पत्रिका वैजयन्तीले 


संस्कृति-१, एकाङ्की-१, पूर्वस्मृति-१, लघुउपन्यास-१, लघुकथा-१, गजल-१, 
चाड/पर्व-१, विदेशयात्रा-२, मुक्तक-२, संस्मरण-४, स्वदेशयात्रा-३, 
राष्ट्रिय-व्यक्तित्व-३, निबन्ध-३, गद्यकविता-३, कथा-४, समीक्षा-५, 

७, छन्दकविता-७ निकालिसकेको छ | हि, 
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गुराँस कसरी र कहाँ 


खिमानन्द पोखरेठ 


पत्रपत्रिका लेखन प्रकाशन गर्नुभन्दा पहिले म तत्कालठ्रीन पञ्चायती 
व्यवस्थाको श्री ५ को सरकारको मातहतमा रही काम गर्ने एक कर्मचारी थिएँ । 
मैले सरकारी जागिर १४ वर्ष सम्म खाए पश्चात्‌ स्वेच्छिक अवकाश तिई आफू 
स्वयम्‌ पत्रकारिता पेसातर्फ उन्मुक्त भएको हुँ । हिमाली गुराँस निकाल्नुभन्दा 
पहिले अकैको नाममा दर्ती भएको पत्रिका लाली गुराँसको सम्पादक भएर उक्त 
पत्रिका नौँ अङ्कसम्म निकालेर बाहिर बजारमा ल्याउनेसमेत काम गरेँ । त्यसपछि 
मल्राई पत्रिका निकाल्न सकिँदो रहेछ भन्ने आँट आउँदै जान थाल्यो र मैले 
यसतर्फ रुचि बढाउँदै जान थाल्छ । मैले लाली गुराँस निकाल्चुभन्दा पहिल्त्र यो 
लाली गुराँस बजारमा देखापरेको थिएन । मैले जब यो पत्रिकालाई बजारमा 
निकाल्न सफलछ भएँ तब त्यसपछि ममा पत्रिका निकाल्न सकिँदो रहेछ भन्ने 
मनमा एउटा आँटसमेत पल्त्राएर आयो । यसै बीचमा मैले लाली गुराँस चलाउँदै 
आउनु प्रकाशक महोदयसँग विनम्र निवेदन गरी उहाँलछ्राई यसो भने- अबम यो 
पत्रिका चलत्राउन सक्छु के तपाईँले यो पत्रिका चलाउनका तागि मत्नाई पूर्ण 
स्वामित्व सुम्पिदिन सक्नुहुन्छ ? भन्दा उहाँले मेरो कुरा स्विकार्नु भएन । मत्ाई 
पत्रिका चलाउने रहर जागेर आयो । आफूले जागिर नछोड्दै पत्रिका चलाउने 
निधो गरेँ । लाली गुराँस नौ अङ्क निकालेकै भरमा मल्त्राई गुराँसप्रति मोह बढ्दै 
जान थाल्यो । लाली गुराँसका केही अङ्क निकाल्न सफतछ भएपछि मेरो 
अभिरुचि बढने कुरालाई मैले स्वाभाविक नै ठानेँ । मप्रति पत्रिकाको अन्तिम 
नाउँ गुराँस नै राख्नुपर्छ भन्ने सोच पल्रायो । मैले यसको खोजी गर्न सुरु गरेँ । 
पछाडि गुराँस आउने कस्तो खाले नाम उपयुक्त होल्रा भनेर घोत्तिन थाल्छ । 
यसरी विचार गर्दै जाँदा मल्त्राई हिमाल्री शब्द उपयुक्त ल्त्राग्यो । अन्तिमको गुराँस त 
छँदै थियो । यसरी मलाई हिमाल्त्री गुराँस भनेर यो पत्रिकाको नाम राख्न उपयुक्त 
तल्राग्यो । यसरी नाम छानिसकेपछि हिमाल्री गुराँस (मासिक) पत्रिकाका रूपमा 
काठमाडौँ जिल्ल्रा कार्यील्र्यमा २०५४/२०५५ सातल्रमा विधिवत्‌ रूपले दर्ता पनि 
गराएँ । हिमाल्री गुराँस (मासिक) को प्रवेश अङ्क २०५५ सालबाट नै निकाल्न 
सुरु गरेँ । त्यस बेल्ग्र सरकारी कर्मचारी स्वयम्‌ सम्पादक भएर पत्रिका निकाल्न 
पाइँदैनथ्यो । यसरी मैले त्यस बेल्राको सरकारी नियमत्राई पर सारेर पत्रिका 
निकाल्न सुरु गरेको हुँ । 

यता सरकारी कर्मचारी उता पत्रिकाको सम्पादक बनेर मैले दोहोरो 
भूमिका निभाउँदै काम गर्न थालेँ । मेरो बारेमा कार्याल्र्यमा धेरै कुरा निस्कन 
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थाले । म यस्ता कुराको प्रवाह पट्टी ल्ग्रगिनँ । कार्यालयमा मेरो बारेमा कुरा 
चल्दा चल्दै अत्यन्त राम्रो तत्कालीन व्यवस्थामा चल्दै नचलेको एक वर्ष बराबर 
चार महिनाको स्वैच्छिक अवकाशको राम्रो अवसर प्राप्त भयो । मेरो ल्रागि त 
यो अत्यन्त खुसीको कुरा थियो । कर्मचारीहरूमा पैसा बढी आउँछ भन्ने ल्रोभ 
बढ्दै गयो । फछ्रस्वरूप म त्त्रागायत सम्पूर्ण कर्मचारीहरूले स्वैच्छिक अवकाश 
दियौँ । यसरी म स्वतन्त्र हुन पुगेँ । मैले मेरो पत्रिकाल्राई निरन्तरता दिनुपर्ने थियो 
दिँदै जान थाल । पञ्चायती काछ्रमा पत्रिका निकाल्न धेरै कठिन हुने गर्थ्यो । 
पत्रिका निकाल्न दरबारियाहरूको गुल्रामी र चाकडी गर्नुपर्थ्यो । दरबारिया 
पृष्ठपोषकहरूले मात्र पत्रिका निकाल्न सक्थे । अन्यलाई सारै गाह्ठो पर्थ्यो 
पत्रिका निकाल्न । दरबारको हण्डी खाएर, दरबारको प्रशंसा गरेर पत्रिका 
निकाल्नेहरू धेरै थिए । मल्राई त्यस्तो कार्य गर्न मन लागेन । मल्राई आफ्नै नाममा 
दर्ता भएको स्वतन्त्र पत्रकारिता गरी साहित्यको सेवा गर्ने मन जागेर आयो । 
मल्राई सानो छँदादेखि नै साहित्य निकै मन पर्ने गर्थ्यो । त्यसैले पनि म यतिखेर 
यस्तो असजिल्त्र बेल्रामा साहित्यमा त्राग्ने विचार प्रकट गरेर नै यो सेवातिर 
आकर्षित भएँ । आज म यस वखत साहित्यको सेवा गर्न पाउँदा अत्यन्त खुसी 
पनि छु। 

मैले मेरो नाममा दर्ता गरिएको हिमाल्री गुराँस साहित्यिक पत्रिकाल्राई 
नियमित बनाउन निकै पापड बेल्नुपस्यो । त्यस बेल्राको सरकारको रबैया देख्दा 
पत्रिका निकाल्नै नसकिने स्थितिमा पत्रकारहरूका स्थिति देखा पर्ने गर्थ्यो । 
निकै गाह्ठो थियो । पत्रकारल्राई गरिने दुर्व्यवहारको रबैयाभित्र म पनि पर्ने गर्थे । 
निकै बल्रबुता र भारी मिहनत गरेर मुस्किल्रले वर्षको दुई अङ्‌क निकाल्ने गर्थेँ । 
यसरी नै मैले मेरो नाममा दर्ता भएको पत्रिका हिमाली गुराँसल्राई वर्षको दुई 
अङ्‌क पनि कसरी निकाल्थे भने एउटा अङ्क नयाँ वर्षको अवसर पारेर 
निकाल्थेँ र अर्को अङ्क नेपालीहरूको महान्‌ चाड वडादशैँको अवसर पारेर 
निकाल्ने गर्थे किनभने यस्तो अवसरहरूमा काहीँ कतै भनसुन गर्न पाइयो भने 
दुई चार ठाउँबाट सानोतिनो विज्ञापन मुस्कित्रले उपछ्रब्ध हुने गर्थ्यो । यसरी 
वर्षको दुई अङ्क निकाल्न सक्ने प्रमुख स्रोत नै यही थियो मेरो लागि । मलाई 
पत्रिका निकाल्नुपर्छ भन्ने कुरामा कसैले पनि प्रेरित गरेको होइन । म आफै 
स्वतन्त्र र स्फूर्त तरिकाले साहित्यको सेवा गर्न मन तागेर यसो गरेको हुँ । 
आफ्नै मन खुसीबाट मैले यो सेवा अपनाएँ । यो सेवा अपनाउन पाउँदा मलाई 
गर्व ल्रागिरहेछ । त्यस बेल्त्रा हाम्रो जस्तो साहित्यिक पत्रिकाल्राई कसैले पनि 
गन्दैनथे र सोध्दा पनि सोध्दैनथे । बडा गाह्ठो थियो । साहित्यिक पत्रिकाको ल्त्रागि 
विज्ञापन नै पाईदैनथ्यो । काहीँ कतैबाट विज्ञापन दिने सम्बन्धित ठाउँमा उच्च 
व्यक्ति मार्फत कुरा पुग्याउनुपर्ने हुन्थ्यो । अर्को विकल्प नै हुँदैनथ्यो । यदि कं 
कदाचित्‌ कतैबाट ५०० को विज्ञापन उपल्रब्ध गर्न सकिएको खण्डमा अत्यन्त 
सफल भएको जस्तो आफूठाई भान पर्दथ्यो । ५०० को विज्ञापन पाउँदा मख्ख 

पन त 


वैजयन्ती ४३ सरुमरण अङक ४ 

परिन्थ्यो पनि । 
मैले हिमाली गुराँसको प्रवेश अङ्क निकाल्दा ३३ पेजबाट निकाल्न सुरु 
गरेको हुँ । मैले यसल्राई सुरुमा दायित्व, जनमतजस्ता साहित्कि पत्रिकाहरूको 
आकारमा हिमाली गुराँसल्राई निकाल्न सुरु गरेर पत्रिकात्राई निरन्तरता दिने 
प्रयास गरेको हुँ तर परिस्थिति त्यति सहज चाहीँ बनिसकेको थिएन । कहिले 
काहीँ विशेष परिस्थितिमा निर्धीरित पेजबाट पनि केही पेज सङ्ख्या घटाएर भए 
पनि पत्रिका चाहीँ निकाल्ने प्रयास गरेकै हुन्थेँ । के गर्नु निरन्तरता दिन सजिल्त्रो 
थिएन । सारै अप्ठ्यारो र असजिल्त्रो थियो । यसैगरी यस्तै अवस्थामा पनि अङ्क 
१८ सम्म यसरी नै छड्खडाउँदै यहाँसम्म ल्याई पुच्साउनका लागि भारी कोसिस 
गरेँ । यसरी १९ अङ्क पश्चात्‌ यसको आकार परिवर्तन गर्न मन त्ग्यो । डिमाई 
साईजको आकारमा परिवर्तन गरेर हेरेँ राम्रो लाग्यो आफूलाई पनि । यसै गरी यस 
पछिका अङ्‌कहरूमा पनि यसरी नै पेज घटबड गर्दै गराउँदै पत्रिका निकाल्दै 
जान थाल्ठैँ । त्यस पछि १९ अङ्‌्कदेखि अगाडि २४ अङ्कसम्म पुग्दा केही देख्न 
ल्ग्रायक पत्रिका बन्दै जान थाल्यो । यसै अङ्कदेखि नै मैले यो पत्रिकालाई 
द्वैमासिक बनाउँदै प्रकाशन गर्न सुरु गरेको हुँ । यसरी २४ अङ्‌्कबाट नै यसको 
कभर पृष्ठलाई दुई कलर बनाएर छाप्न थाल्छ । दुई कछठरमा छाप्न थात्िसके 
पछि यसको पृष्ठ सङ्ख्या बढाएर ४८ पृष्टको बनाएँ । यो निरन्तरताले २४ 
अङ्कदेखि नै सोही अनुरूप आफ्नो आकार साइज र पेज कायम राख्दै 
अगाडि बढ्दै जान थाल्यो अनि त्यसपछि वी.पी. कोइराल्रा शतवार्थिकीको अवसर 
पारेर ४९ अङ्कल्राई वी.पी. कोइराल्रा शतवार्षिकी अङ्कको रूपमा १३२ पेज 
बनाएर साहित्यिक बजारमा विशेषाङकको रूपमा प्रस्तुत गर्न पुगेँ अनि फेरि 
लगत्तै ममा के जाँगर पल्त्रायो खै थाहा भएन ५० अङ्‌्कल्राई कथा विशेषाङकको 
रूपमा २४० पेजका बनाउँदै बाहिर बजारमा ल्याउन सफल भएँ । यो कार्य म 
आफै के कसोगरी गर्न पुगे यतिखेर सम्भ्त्रैँदा अत्यन्त खुसीसमेत लागेर आउँछ । 
यसरी विशेषाङक निकाल्न पुगे पश्चात्‌ आफैमा अरू अझ राम्रो काम 
गर्नुपर्छ भन्ने कुराको उत्साह जाग्दै आउन थाल्यो । यसै अनुरूप मैले हिमाली 
गुराँस द्वैमासिक साहित्यिक पत्रिकालाई ५१ अङ्क देखि हिमाली गुराँसको कभर 
पृष्ठलाई मल्टिकछरमा परिणत गर्दै ४८ पेजबाट ६४ पेजको रूपमा यसरी 
निकाल्न सुरु गरेँ । यसै अङ्कबाट नै कभरलाई लेमिनेशन गर्न पनि सुरु गरेको 
हुँ । म एक्ल्रो छु । मलाई अन्य सहयोगी भावना भएका र हिमाली गुराँसल्त्राई 
माया गरेर यसको संरक्षण गर्नुपर्छ भन्ने मन भएका सहयात्रीहरू अभ्नसम्म 
कोही पाएको छैन । मल्त्राई यस कुरामा गुनासो पनि केही छैन । एक्लै भएर 
निरन्तरता दिनमा नै मल्त्राई रमाइल्ग्रो नै लागिरहेछ । यो पत्रिका मैले पञ््चायत- 
काल देखि चलाउँदै आएको पत्रिका हो । कति दुःख कष्ट र सङ्घर्ष गरी 
हिमाल्री गुराँसले वल्छतल्ल्र आफूलाई राम्रो जस्तो त्राग्ने पत्रिकाको त्राममा 
यसल्राई स्थिर तरिकाले उभ्याउने प्रयास गदैं छ । प्रेस काउन्सितको वर्गीकरण र 
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मूल्याङ्कनको कुरा गर्दा यो वर्षदेखि 'क' वर्गको वर्गीकरणमा परेको कुरा 
सुनाउन पाउँदा कता कता खुसी त्राग्छ । यस अघिका वर्षहरूमा यो पत्रिका ख' 
वर्गको मूल्याङ्कनमा नै त्यही घेराभित्र सिमित रहेर आफूलाई तातेताते गराउने 
प्रयासमा तल्छीन हुँदै आइरहेको थियो । यो वर्ष गरिएको मूल्याङकनले 
सम्पादकलाई सन्तुष्टि तुल्याइदिएको छ । यसरी हिमाली गुराँसल्राई उच्चकोटीको 
मूल्याङकन गरिदिएर हामी जस्तो साहित्यिक मन भएकाहरूलाई हौसल्त्र प्रदान 
गरिदिनु भएकोमा प्रेस काउन्सिलमा कार्यरत उच्चकोटीको ओहोदामा रहनुहुने 
पदाधिकारीहरूत्राई समेत हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु । साहित्यिक मन भएका 
व्यक्तिहरू थोरै हुन्छन्‌ । यिनै थोरैमध्येका हामीले साहित्यलाई निरन्तरता दिन 
सकेनौं भने साहित्य ओराल्त्रो लाग्न सक्छ भन्ने उद्देश्य बोकेर नै साहित्यमा 
कत्रम चलाउनेहरूले साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन गर्नुपरेको हो जस्तो त्राग्छ 
मलाई पनि । त्यसैले हामी साहित्यको सेवा गर्नेहरूले यस कुराको निकै ख्याल 
राख्नुपर्ने हुन्छ । 

साहित्यिक मन भएकाहरूले साहित्यका विविध पक्षहरूको संरक्षण र 
जोगेर्ना गर्न सक्यौँ भने आउने भावी पिँढीहरूलाई केही सहज भएको अनुभव 
हुन सक्नेछ । यो विचार सहित्यिक मन भएकाहरूमा आउनुपर्ने कुराको 
सकारात्मक सोच पनि हो । अहिले यतिखेर हिमाली गुराँसको नियात्रा 
विशेषाङकको ६० औँ अङ्क बजारमा आउँदै छ । यो विशेषाङक ३७० पेजको 
छ। 

केही साहित्यिक पत्रिकाल्राई राजधानीदेखि बाहिर रहेका पुस्तक 
पसत्रहरूमा आफ्नो निजी श्रोतबाट ठाउँ ठाउँमा पत्रिका पुग्याइदिएर विक्री 
वितरणको त्ागि सहयोग गरिदिनुहुने 'वैजयन्ती' विधागत साहित्यिक पत्रिकाका 
निर्देशक श्री विनयकुमार शर्मा नेपात्रले देखाउनुभएको साहित्यिक मायाले 
प्रशंसा पाउनुल्त्राई उत्तम कुरा नै मान्नुपर्ने हुन्छ । 

हामी कुरा धेरै गछौं काम थोरे गछौं । यसै भएर नै हामीपछि परेका हौं 
जस्तो लाग्छ मल्राई पनि यतिखेर । त्यसैकारण हामी राम्रो काम गरौँ । राम्रो काम 
गर्नेहरूको कटर प्रशंसा र सम्मान गरौं । यसो गनै सक्यो भने हामील्राई बेफाइदा 
भन्दा फाइदा बढी हुनेछ विश्वास गरौं । 


पकीतिकतकी 


पि): ५५१५१1€) गा) णाागाथ,८०71/ 


अब हाम्रो वेब साड्डमा वैजयन्ती र दायित्चका सबै 
अङ्क डाउनलोड गर्न सक्नुहुन्छ है । 
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नौलो नेपाली सम्पादनका केही सन्दर्भ 


प्रा डा. खेम कोइराला 


२०२५ सातको पञ्चायतको निरङ्कुशता छैन आज । प्रविधिको विकास 
भएको छ । इण्टरनेटको सुविधा - फेसबुक अनत्राइनजस्ता कुरा एकातिर छन्‌ 
भने कम्प्युटर र अतिरिक्त सुविधाको प्रविधिल्रे हाम्रो छापा साहित्यिक 
पत्रकारिताको महत्त्व घट्ने हो कि ? महत्त्वहीन हुने हो कि भन्ने प्रश्न उठ्छ । 
तर साहित्यिक पत्रिकाको जुन वैशिष्ट्य छ त्यो - इण्टरनेटको कुनै पनि पक्षले 
जुटाउन सक्तैन । गम्भीर पाठकहरूमध्ये धेरैको त्रागि यही सुस्वाद्य । गणतन्त्र 
आएपछि खुल्लापनले आज गम्भीर दीर्घकालीन शाश्वत, साहित्य सिर्जना हुँदैन 
कि भन्ने प्रश्न टड्कारो रूपमा उठ्न सक्छ । बहुदलपूर्व निरङ्कुश शासनमा 
गम्भीर प्रकारका साहित्यका सिर्जना भएका पनि छन्‌ । नेपालको साहित्यिक 
पत्रिकाको इतिहासमा के कस्ता रचना प्रकाशन भएका छन्‌ तिनको अध्ययन 
अनुसन्धान गरिनु आवश्यकता छ । यसका त्ागि विश्वविद्यात्रहरू, प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानहरू, साहित्यिक पत्रिकाहरू र स्वयम्‌ साहित्यका अद्येताहरू जागरुक 
हुन जरुरी छ । यसका आवश्यक तयारी गर्नुपर्छ । यसको नीति निर्माण योजना 
र कार्यक्रम तयार गरी कार्यान्वयन गर्न आवश्यक छ । फेरि फकौं करिब पाँच 
दशकअघि २०२५ सात्रमा नौलो नेपालीको आवरण पृष्ठ तयार गर्दी त्यसको 
आवरण पृष्ठ यस्तो थियो जसको उद्देश्य निरङ्कुश शासनप्रति असन्तुष्टि, 
चेतना जागरणको चाहना, क्रान्तिप्रतिको यात्रा रातो कभरमा (ब्छरक निर्माण र 
दुई रङ्गमा प्रिण्ट) एउटा व्यक्ति गैँती तिएर जनता आकाशतर्फ अग्रसर भई 
नौलो नेपाली नौलो नेपालको निर्माणमा अग्रसर छ : मोदनाथ प्रश्रित निर्मित यो 
आवरण कल्त्र यहाँ प्रस्तुत छ : मुक्ति ज्वाला तिएर निर्मित नौल्रो नेपालीको 
यात्रा यसरी सुरु भएथ्यो - 

१) धर्ती तुल्य बनेर बाँच्न म सकुँ नेपालको निम्तिमा 

यौटा न्याय बनेर उठ्न म सकूँ अन्याय संसारमा (राजेश विषम) 
२) मलाई साथी ! अब अतुल आत्मस्मृति भयो 
म नौलो नेपाल्री भइकन उदूँ झैँ मन भयो (पूर्णप्रसाद ब्राहमण) 

२०२५ साल । पञ्चायती शासन सत्तामा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको नाम 
निशानी नै थिएन । सुन्सरीको धरान नेपात्रको पेकिङ्ग भनिइन्थ्यो त्यस वेल्त्र । 
काठमाडौँमा प्रवेश गरे पनि त्रिवि. विश्वविद्यालय क्याम्पसमा अध्यन प्रवेश 
गरेपछि युवा उत्साह, जोश - २०२१ देखि नै साहित्यमा कविताबाट प्रवेश गरेको 
मैले प्रथम प्रकाशित सिक्किमको कञ्चनजङ्घा र २०२३ मा वनारसबाट 
प्रकाशित मञ्जरी पत्रिका धरानबाट प्रकाशित पीपल्रले साहित्यिक पत्रिका, 
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साहित्यिक गतिविधि, सङ्गठन, प्रकाशनतर्फ रुचि बढेको हो । यसै सन्दर्भमा 
२०२५-२०२२९ र त्रि. वि. विद्यार्थी युनियनबाट प्रकाशन हुने द्यौराली त्रैमासिकको 
सम्पादक हुने अवसरले साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादन प्रकाशनमा मेरो अभिरुचि 
प्रगाढ बनेको हो । साहित्यिक पत्र पत्रिकाको नाममा केही अरू पत्रिका हुने र 
त्यस अवस्थामा सामाजिक सङ्कलछन प्रकाशन गर्ने तहर नै थियो । यही 
ल्रहरको रहरमा मैले केही साथीसँगको सल्ल्राहमा नौल्रो नेपाल्री प्रकाशन गर्न 
पुगेँ । (सहयोग गर्छौँ भन्ने साथीहरू कता हराए तर मल्राई लेखकहरूबाट रचना 
मागिसकेपछि प्रकाशन गर्ने आवश्यकता त थियो नै भेट्दा रचना माग्नेहरूले 
पत्रिका कहिले निस्कन्छ भन्ने प्रश्नले म बाध्य बनेँ |) धरान घरबाट आमा 
बाबाले पठाएको रकमबाट नौल्त्रे नेपाल्रीको पहिल्गो अङ्क रु. ३५०,- मा 
प्रकाशन भयो । जम्मा सङ्ख्या ५०० प्रति प्रकाशित सो पत्रिकाको मूल्य १/२५ 
राखिएको थियो । पहिल्ग्रे अङक त प्रकाशन भयो तर बिक्री वितरणको समस्या 
थियो । (मूलतः न्यूरोडको पीपत्रबोट पत्र पत्रिका किन्ने बेच्ने स्थत हो । 
पीपलठबोट त्यस वेल्त्रको भेल्रा हुने स्थल । बौद्धिक स्थल ।) बिक्री भएको 
पत्रिकाको रकम नपाइने, पाए पनि नगण्य । (पत्र पत्रिका विनिमयसम्म गर्न 
पाइने (यो विडम्बना आजसम्म पनि छँदै छ । रहर र जोसल्े सुरु गरिएको यो 
पहिल्ग्रे प्रकाशन सामयिक सङ्कलन नै थियो । त्यस बेल्रा सामयिक सङ्कल्रन 
प्रकाशन गर्नका तागि अञ्चलठ्राधीश कार्याल्र्यमा सेन्सर गराउनुपर्थ्यो । त्यो 
सेन्सर कति कडा थियो भने त्यस वेल्ग्र उपसचिव तहको अधिकारी हुन्थे । 
(संयोगवश त्यस वेल्रा कवि भीमनिधि तिवारी प्रमुख थिए) सोझै राजा निरङ्कुश 
शासनप्रति लेखिएका कुरालाई काल्ग्रे पोत्न तगाएर मात्र बजारमा जान स्वीकृति 
दिड्न्थ्यो (यो नियन्त्रण स्वभावतः प्रेसमार्फत हुन्थ्यो) । हो, तुलनात्मक दृष्टिले 
केही उदार दृष्टि राख्थे, यद्यपि छ्यापछ्यापती सुराकी, जासुसले हुने त्यस 
अवस्थामा ध्वन्यात्यक/व्यञ्जनात्मक ध्वनिहरू कुनै कारणले उनीभन्दा माथिका 
अधिकारीको आदेशबाट खप्की खान्थे । फछतः बजारबाट उठाउने, जफत गर्ने 
वा काल्ग्रे पोत्न ठछगाउनेजस्ता कार्य पनि गरिन्थ्यो । 

यसै क्रममा नौल्रो नेपालीलाई दर्ता गर्नका लागि सूचना विभागमा निवेदन 
दिएँ । कुनै पनि दर्ती रजिष्टर्ड सूचना विभाग मन्त्रालयले स्वीकृति दिने गरिन्थ्यो । 
त्रामो समयसम्म पटक पटक सूचना विभागमा ताकेता गर्दा पनि दर्ता रजिष्टर्ड 
हुन सकेन मूलतः सङ्गठनात्मक रूपमा पत्रिका दर्ता रजिष्टर्ड गर्ने मूल उद्देश्य 
राखी नौलो नेपालीका सम्पादक खेम कोइराल्त्राबन्धुको सभापतित्वमा सुस्केराका 
सम्पादक रामचन्द्र भट्टराई उपसभापतिमा प्रपातका सम्पादक नूपेन्द्रपुरुष वादी 
(ढकाल?) सचिव र मुकुन्द निरासी कोषाध्यक्ष भएको नौ सदस्यीय समिति बन्यो । 
यस सामितिल्ने साहित्यिक पत्रिका दर्ती रजिष्ट्रेशनमा केही सजिल्त्रे बनाउन पुग्यो र 
नौल्रो नेपाली काठमाडौं जिल्ल्ग्र कार्याल्र्यमा (१७/२०२८) दरती हुन पुग्यो । यो 
संस्थाले तात्कालीन नेपाछ पत्रकार सङ्घमा भाग तियो, जसमा मदनमणि दीक्षित, 
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गोपात्रदास श्रेष्ठ, मणिराज उपाध्यायजस्ता साहित्यप्रति अभिरुचि राख्ने 
पत्रकारहरूको उच्च सम्मान गरेको पक्ष स्मरणीय त्राग्छ । यो संस्था सक्रिय हुने 
क्रममै थियो २०२८ साल अन्त्यतिर भवानी घिमिरेको अध्यक्षतामा अर्को 
साहित्यिक पत्रकार संघ नामक संस्था खुल्न पुग्यो जसमा मेरो संस्थामा रहेका 
सचिव त्यो संस्थामा संलग्न हुन पुगे । यस तीतोसत्यले मत्राई साहित्यिक 
सङ्गठनप्रति चाख रहेन तर नौल्त्रो नेपाली सम्पादन र प्रकाशन भने भइरत्यो । 

नौलो नेपाल्री प्रगातिशील अल्ग्रेचनात्मक पत्रिकाको रूपमा मूछतः अघि 
बढेको थियो । यस पत्रिकाले गोपातप्रसाद रिमातठ् विशेषाङक, कल्रा अङ्क, 
प्रतिभा अङ्क प्रकाशन गर्न पुग्यो । २०३२ सातल्रसम्म यो पत्रिका नियमित 
प्रकाशित हुँदै त्यसपछि अनियमित रूपमा सञ्चालन हुन पुग्यो । (यो पत्रिकाका 
सम्बन्धमा प्रा.केशव सुवेदीको निर्देशनमा केशव कोइरालाले त्रि. वि.बाट शोधकार्य 
गरी मूल्याङकन गरिसकेको छ |) यस पत्रिकामा सम्पादक म स्वयम्‌ थिएँ । 
पत्रिकाहरूमा प्रायः सहायक सम्पादक पनि राख्ने गरिन्थ्यो तर त्यो त्यति 
प्रभावकारी र उपयोगी हुँदैनथ्यो । नौलो नेपाल्रीको सुरुदेखि नै सल्लाहकारमा 
सिद्धिचरण श्रेष्ठ, महानन्द सापकोटा, बातठकृष्ण पोख्रेल, वल्तरभमणि दाहाल, 
टी. आर. विश्वकर्मा, खगेन्द्र सङ्ग्रौला, (चूडामणि बन्धु, मोदनाथ प्रश्रितपछि 
थप) रहनुभएको थियो । सल्लछाहकारको मध्यबाट पत्रिकामा स्तरीरय रचना 
सङ्कलन गर्न सहज हुन्थ्यो । त्यस वेत्रा पत्र-पत्रिकाले पाउने सहयोग भनेको 
केही प्रति बिक्री मात्र हो । (विज्ञापन विजय दशमी र राजाको जन्मोत्सवमा केही 
तर विज्ञापनले पत्रिकाले पूर्ण रूपमा सधैँ सहयोग पूरा गर्दैनथ्यो ती दुई अवधि 
बाहेक) । हो, निःसन्देह पहुँच हुने वा समाचार पत्रिकाले पर्याप्त सहयोग पाउने 
गर्थे र त्यस्ता पत्रिका एउटै म्याटर एउटै सम्पादकीयसम्म भए पनि विज्ञापन 
पाउन गारो पर्दैनथ्यो । पीत पत्रकारिता र अस्तरीय सानो भएर पनि विज्ञापन तिन 
सक्थे । त्यस्ता पत्रिकाले कतिल्ले मन्त्रीदेखि कार्यात्र्य प्रमुख उद्योगपति 
व्यापारीसम्म धम्क्याउने, चाकडी गर्ने आवश्यकता अनुसार आफ्नो अवस्था 
अनुसार गर्थे, चाकडी, चुक्ली, चाप्लुसी धर्म । दरवारका नाममा लुट्नु लुट्थे 
तर सबैको यस्तो थिएन, निर्वाह मात्र । विदेशी दुतावास निकटका पत्रिकाहरू 
पत्रिकाका सम्पादनका नाममा छुट्याइएको रकम तिनै चाचुचा वा धम्क्याउनेहरू 
वा पीत पत्रकारिताका तागि हुने साहित्यिक पत्रिका त शून्य प्रायः । हो, साहित्यिक 
पत्रिकामध्ये मासिकल््राई हुल्राक दर्तीसम्मको सुविधा हुन्थ्यो । साहित्य प्रेमी 
कार्यालछ्रय-प्रमुख (विज्ञापनप्रमुख) वा यदाकदा केही सरकारी वा प्राइभेटले 
उपयुक्त महोत्सव उत्सवमा विज्ञापन दिइने अवस्था । बिक्री वितरणको अवस्था 
थाहै छ - ग्राहकबाट चाँहि कतिले कहिले कागज किन्न खर्च पुग्ने । (एक 
पटक शायद २०२८ सात्रमा) चित्कार मासिकका सम्पादक मोहन घिमिरे र 
खित्रध्वजल्रे सम्पादक अङ्क त्यो पनि साहित्यिक पत्रकार अङ्क प्रकाशित 
गरेका थिए । त्यसमा मैले लेखेको कुरामा केही आज पनि यथार्थ लाग्छन्‌ । 
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ठाकुर सर आज पनि ती त्यत्तिकै यथार्थ सत्य) त्यस वेल्ग्रा चित्कार २०२८ 
(असोज) बात्रकका सम्पादक बासु रिमाल, बाठरकृष्ण पोखरेल थुम्को । पुस्कर 
पाथिक त्रिफला, खेम कोइराल्त्र बन्धु नौलो नेपाली, रामचन्द्र भट्टराई 'सुस्केरा 
हरिभक्त कटुवाल बान्की, भैरव अर्याल रचना, चूडाराज उप्रेती प्रपात, पुष्कर 
ल्रोहनी विम्ब, वसन्तकुमार शर्म्मा नेपाल जयन्ती, भेरम निगेसा, यन्त्रणाका 
अनुभूति र भवानी घिमिरे भानु, उत्तम कुँवर रूपरेखा, गोपात्रप्रसाद भट्टराई 
मधुपर्कको अन्तर्वार्ता र मदनदेव भट्टराई रत्नश्री, वासुशशी सञ्चचयसँगको 
भेट विशेष प्रकाशित छन्‌ । यसमा पछि फर्केर हेर्दा शीर्षकमा शारदा, उदय, 
भारतीको सम्पादकीय पनि प्रकाशित छन्‌ । त्यस अङ्कमा मेरा प्रश्न थिए - १) 
नेपाल्री माटोमा जन्मिएको पहिल्त्रे पत्रिका सुधासागर र त्यसका सम्पादक खोइ ? 
र) साहित्यिक पत्रिका कदाचित्‌ बन्द भएमा के सम्पादक प्रकाशकको नोक्सान 
हो ? ३) आस्तित्वको छागि सङ्घर्ष अनिवार्य छ, तर त्यसको लागि वातावरण 
जरुरी छैन र ? ४) के नेपालमा साहित्यिक पत्रिकाको महत्त्व यस देशमा जिरा 
मरीच पोको पार्नेसरह पनि छैन ? यसै पत्रिकाले पाठकाङ्‌क पनि प्रकाशित 
गरेको सम्प्झन्छु । विभिन्न पत्रिकाका विशेषाङकहरूले साहित्य विकासमा खेलेको 
विशेष भूमिका म सम्झन पुग्छु । यस क्रममा नौलो नेपाली रिमाल विशेषाङक 
(२०३२) सम्मन पुग्छु । 

भनिन्छ: साहित्य अनुर्वर छ, अनुत्पादिक । यसैले वा उपेक्षित छ । 
साहित्यल्राई नै अनुत्पादक भनिन्छ भने साहित्यक पत्रकारिताको कुरा नगरौँ । 
साहित्यिक पत्रकारिता उपेक्षित हुने कारण राष्ट्रको दूरदर्शिताको अभाव हो 
एकातिर अर्कोतिर यो पक्ष डराउने, धाक धम्की दिने गदैन । (हामी राहु, केतु, 
शनिको पूजा गर्छौं, मङ्गल्रकै पनि ।) यो बृहस्पति हो । यसको कसले पूजा 
अर्चना गर्छ ? पत्रम्‌ पुष्पम्‌ । हानिकारक नहुनेबाट फाइदा उठाउने मात्र त हो 
साहित्य, कलर, सङ्गीत आनन्द तिने, समाज सुधार गर्ने, देशको उत्थान गर्ने, 
नैतिक चरित्र उठाउने । (रूख काट्छौं, वनस्पति स्वाहा हानि नगर्ने साहित्य, 
यसको अमृत लिन्छौं, तर यसलाई सुरक्षा गर्न चाहदैनौं । यसले पढाएका नैतिकता, 
सच्चरित्रता, इमान्दारिता, मूलतः सत्यको पाठको महत्त्व बुझ्दैनौँ । के बुद्ध, के 
सुकरात, के इसा महम्मद, के होमर, के प्लेटो, के अरस्तु, के वाल्मीकि के 
व्यासका कृतिको महत्त्व सम्राटको शासन भ्याउन सक्छ ? विश्वको सभ्यता, 
संस्कृतिल्राईं, ज्ञान र दर्शनलाई साहित्यिक पत्रकारिताले नै अघि बढाएको छ । 
साहित्यिक पक्ष विष वृक्ष होइन बरु यो त दर्शन हो । यसले अमृत वर्षी गर्छ 
कल्पवृक्ष यसले दिन्छ, दिइरहन्छ । रूख रोप अनन्तसम्म । 

२०३२ सातल्रमा डिल्लीराम तिमल्सिना सम्पादित ज्ञान विज्ञानको दिशामा 
मेरो लेखमा प्रकाशित लेख र २०५८ सात्रतिर गुल्मीबाट प्रकाशित अर्को लेखभन्दा 
फरक छ भन्ने लाग्दैन । वास्तवमा साहित्यिक पत्रकारिता गर्नु भनेको स्वयम्‌ 
एक चुनौती हो । व्यक्तिगत प्रयासमा साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन त दुस्साहसजस्तै । 
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अत्यन्त दुष्कर कार्य । सामाग्री सङ्‌कलनदेखि वितरणसम्मको कार्य । हो केही 
सम्पादकहरूले गरिरहेका छन्‌ लाग्छ यो कतिल््राई सौख, कतिल््राई रहर कतिल्त्राई 
बाध्यता हो नसाजस्तै । (उता सरकारको केही दृष्टि लाग्छ कि जस्तो छ तर 
पत्रकारितालाई साँच्चै संवर्द्धन गर्ने हो भने यसत्राई निश्चित रूपमा प्रोत्साहित 
समेत गर्न आवश्यक छ । आफ्नो गाँस काटेर यस फाँटमा ल््राग्नेहरूको समुचित 
मूल्याङकन गर्दै ती पत्रिका दिगो रूपमा चलून, स्तरीय रूपमा प्रकाशनमा 
आउञन्‌ । व्यापक रूपमा बिक्री वितरण होस्‌ भन्ने उद्देश्यका साथ सरकारले 
एकेडेमी विशेष पहल गर्नुपर्ने आवश्यकता छ । यसका तागि उपयुक्त ठोस 
नीति अख्तियार गर्दै साहित्यिक पत्रिकाको विकासमा ल्ग्रग्नुपर्ने देखिन्छ । 

सम्झन्छु २०२५/२०२६ सालमा प्रकाशनको बीजारोपण भएको नौल्तरो 
नेपाली (पहिले साहित्यिक पत्रिकाले फोनसम्म नपाउने अवस्थासमेत थियो । 
प्रकाशनका सन्दर्भ हेर्दी केही सुविधा प्राप्त छन्‌ आज कम्पोज गरेर छाप्नुपर्ने 
बाध्यता छैन । एउटा पत्रिका छाप्न दिँदा हप्ताँहप्ता वा महिना कुर्नुपर्दैन । 
प्रविधिको विकासत्ने सुविधा पुग्याएको छ । संस्थागत रूपमा प्रकाशित साहित्यिक 
पत्रिपत्रिकाहरूको पनि स्थिति सकारात्मक देखिँदैन । एकेडेमी, गो. प., साझाका 
प्रकाशनहरू या त स्तरीय छैनन्‌, या कम आकारका वा तिनको बिक्री 
वितरणको समस्या छ । केही व्यवस्थित रूपमा प्रकाशित वैजयन्ती, दायित्व, 
जनमत, अभिव्यक्ति, रचनाजस्ता पत्रिकाको हात्रत पनि सन्तोषप्रद छैन । वैजयन्ती 
र राष्ट्रबैंकको मिर्मिरेको वितरण प्रणाली केही सुव्यवस्थित देखिए पनि बिक्री 
भुक्तानीको समस्या विद्यमान छँदै छ । सबै पत्रिका निःशुल्क वा उपहारमा 
वितरण गर्नुपर्ने स्तरीय रचना प्राप्त नहुने अवस्था विद्यमान छ । राम्रो सामग्री 
प्राप्त गर्न पारिश्रमिक दिन नसक्ने पत्रिकाहरूको अवस्था छ । एक व्यक्ति वा 
एक समूहको भरमा प्रकाशन गर्नुपर्ने बाध्यता छ । 

साहित्यिक पत्रकारिताबाट प्रारम्भ नेपाली साहित्यिक पत्रकारिता विकास 
हुन नसक्ने अवस्था के हो त ? स्पष्ट छ-यसप्रति नीति निर्माता, राज्य 
सञ्चालत्रकहरूको विवेकहीनताको परिणाम । शारदा, धर्ती, प्रगति, रूपरेखा, 
रत्नश्रीजस्ता धेरै पत्रिका बन्द भइरहेको अवस्थामा आज सञ्चालित पत्रिकाहरू 
पनि स्थायी दीर्घजीवी बन्न सक्ने आधार छ र ? अवश्य छ त ? राष्ट्र नै सकारात्मक 
हुनुपर्छ । विवेकी भई साहित्य, कल्त्रा, संस्कृति, ज्ञानसँग सम्बन्धित पत्रिकाहरूल्त्राई 
उनीहरूबाट प्राप्त हुने दीर्घकालीन मूल्य र मान्यताहरूका आधारमा साहित्य, 
कल्त्राले दिने उच्च नैतिकता मानवीय मूल्य वृद्धि गर्ने सभ्यता मानवताल्त्राई अघि 
बढाउने कुरामा पक्ष ता अमूल्य विशिष्ट योगदान हुने पक्षमा चिन्तन मनन गरी 
नीति निर्माण गर्नु आवश्यक छ । (सबै पत्रिकाल्राई एउटै वर्गीकरण गर्ने अवस्थामा 
योगदानको विशिष्टतातर्फ विशेष रूपमा हेर्नुपर्ने र विभिन्न द्वार प्रणाल्रीतर्फ 
सोच्ने कि ? अन्यथा छहड, रहर, जोसका हिसाबले प्रकाशित पत्रिकाहरू काठ 
कवत्रित हुन्छन्‌ नै । 
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भवानी घिमिरेल्राई अमर बनाउने भानु 


गङ्गा कर्माचार्य पौडेल 


भानु मासिक साहित्यिक पत्रिका मात्र होइन । यो नेपात्री साहित्यिक 
पत्रिका र नेपाल्री साहित्यिक पत्रकारिताको एउटा कात्रखण्ड पनि हो । जसमा 
नेपाली जनजीवन, नेपाल्री समाज, नेपाली राजनीति, नेपालीभाषा साहित्य, 
नेपाली साहित्यका महान्‌ प्रतिभाहरू तथा नेपाल्री पत्रकारिताका नव प्रतिभाहरूका 
व्यक्तित्व, कृतित्व र परिचयसमेत समाहित छन्‌ । यस पत्रिकाका संस्थापक 
सम्पादक वि.सं १९८७ असौज महिनामा विराटनगरमा जन्मनुभएका भवानी 
घिमिरे हुनुहुन्थ्यो । उहाँले २००२ सातछमा युगवाणी, २००९ सातछमा नवयुग 
२००९ सालमै छात्र, २०११ सालमा हाम्रो नेपाल जस्ता साहित्यिक पत्रिकाको 
सम्पादन गरी अनुभव बटुलेर २०२० सालमा भानु त्रैमासिकका नाममा भद्रपुर 
झापाबाट पत्रिका प्रकाशन गर्न थाल्चुभएको थियो । २०२२ सालमा यो पत्रिकाल्राई 
भद्रपुर पा जि.वि.स.मा औपचारिक दर्ती गराई नियमित प्रकाशन गरिएको पाइएको 
छ। 

२०६६ सालछमा संस्थापक सम्पादक भवानी घिमिरेको निधन भइसकेकोले 
भानु पत्रिकाको इतिहासका बारेमा उहाँकी धर्मपत्नी शिवानी घिमिरेसँग जिज्ञासा 
राख्दा उहाँले भन्नुभएको कुरालाई तिपिबद्व गरी यहाँ जस्ताको तस्तै प्रस्तुत 
गरिएको छ । 

शिवानी घिमिरे भन्नुहुन्छ -भवानी घिमिरे बहु आयामिक व्यक्तित्व 
हुनुहुन्थ्यो । साहित्यिक पत्रकारिता, साहित्यिक शीर्जनशीत्रता र राजनीतिक 
क्रियशीलताका साथै उहाँमा थुप्रै गुणहरू विद्यमान थिए । उहाँ खास गरी कम्युनिष्ट 
राजनीतिमा सक्रिय व्यक्तित्व हुनुहुन्थ्यो त्यसैकारण पटक पटक जेल्रमा 
पर्नुहुन्थ्यो । जेठमा बसेको वेल्रा बारम्बार भानु, भानु भन्ने शब्द मनमा 
आइरहँदा कपीमा भानु लेख्नुभएछ । पछि त्यही भानुको नामबाट पत्रिका 
प्रकाशनको सुरुआत गरिएको हो भन्नुभएको थियो उहाँले । २०३७ साछमा 
भवानी घिमिरेसँग मेरो विवाह भई भद्रपुर 'फापाको घरमा भित्रिएकी थिएँ । 
त्यसैले भानु पत्रिकाको बारेमा त्योभन्दा अघिका सबै कुरा थाहा भएन, त्यस 
सम्बन्धमा पहिल्रा त्यति चासो पनि राखिएन । त्यस पछिका दिनहरूमा भने भानु 
पत्रिका चल्राउँदाका दुख कष्टहरू मैले प्रत्यक्ष देख्ने र भोग्ने अवसर पाएकी 
थिएँ । प्रविधिको विकास भइनसकेको उबेलामा कम्प्युटर ईमेछ, इन्टरनेटको 
सुविधा थिएन । साहित्यकारहरूको घर घरमा गएर रचना सङ्कलन गर्नुपर्थ्यो । 
सङ्कलन गरिएका रचनाल्राई घरमा ल्याएर राती अबेरसम्म बसेर साफी गर्नुहुन्थ्यो । 
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उहाँको न सुत्ने समय न त खाने समय केहीको ठेगान नै हुन्नथ्यो । एक दिन 
'घर बसे चार दिन बाहिर बास हुन्थ्यो । उमेर घट्दै गएपछि भने उहाँछराई दमको 
रोगले च्याप्दै आएको थियो तापनि आफ्नो स्वास्थ, घर व्यवहार, बच्चाहरूको 
भविष्यको भन्दा भानुकै चिन्ता थियो उहाँलाई । खाली भग्रेलामा भानु पत्रिका 
राख्यो बोक्यो हिँड्यो । काहाँ जानुहुन्छ ? कता बस्नुहुन्छ ? पत्तै हुन्नथ्यो । कतै 
'घर आए पनि पत्रिकाको तागि पाण्डुलिपि फिँजारेर अक्षर केछ्राउन थात्रिहाल्ने । 
जति वेल्रा नि लेख्न पढ्नमै व्यस्त देखेपछि हामीलत्राई उहाँसित कुरा गर्न समेत 
अप्ठेरो लाग्ने, भल्राकुसारीको लागि फुर्सदिल्रो समय नै नपाइने । 

पत्रिका छाप्न सधैँ पैसाको धौ धौ पर्ने गर्दथ्यो । फाट्ट फुट्ट विज्ञापन 
आउँथे तर पैसा सजिल्त्रै दिन्नथे । पैसा छिन कति पटक फोन गर्नु कति पटक 
अफिस अफिस धाउनु ? विज्ञापनबाट उठ्ने पैसाभन्दा यातायात खर्च, समय, 
मेहनत र परिश्रमको मूल्य हिसाब गरी साध्य हुन्नथ्यो तर के गर्नु उहाँ त्यसैमा 
रमाउनुहुन्थ्यो । पत्रिका चल्राउन गाट्ो भयो भनेर कहिल्यै गुनासो गर्नुभएन । 
मल््राई भने उहाँको दुख देख्दा किन त्यो पत्रिकाको त्रागि यति विध्न मरिहत्ते 
गर्नुभएको होल्ग्र भनेभनै लाग्दथ्यो । उहाँले भने पत्रिकामा पैसा खर्च गर्दी गर्दा 
गोजी रित्तिए पनि तन, मन ठगाएर भानु पत्रिका निकाल्न छोड्नु भएन । 

मेरो विवाह भएताका सम्म भानु त्रैमासिक नै थियो । पछि २०४१, २०४२ 
सात्रतिरबाट यसलाई मासिक रूपमा प्रकाशित गरिएको थियो । 

ख वेल्ग्रको पञ्चायतकाठमा पत्रिका चल्राउन अहिलेजस्तो सजिल्त्रे 
थिएन । पत्रकारहरू सधैँ प्रशासनको शङकाको घेराभित्र हुन्थे । त्यसमा पनि 
भवानी घिमिरे कम्युनिष्ट राजनीतिमा सक्रिय व्यक्तित्व भएकोले उहाँमाथि विशेष 
निगरानी भइरहन्थ्यो । कति वेल्त्र पुल्रिसले पक्रेर लैजान्छ थाहै हुन्नथ्यो । उहाँ 
आफू कम्युनिष्ट सिद्वान्तमा आस्था राख्ने भए पनि पत्रिकालाई कहिल्यै पनि 
राजनीतीकरण गर्नुभएन । सधैँ साहित्यलाई प्राथमिकता दिएर छाप्नुहुन्थ्यो । 
त्यसैले भानु मासिक पहिला पनि साहित्य प्रधान थियो र अहिले पनि साहित्य 
प्रधान नै छ। 

भानु पत्रिकाले नेपाल्री भाषा साहित्यका थुप्रै स्तरीय लेखकहरू जन्माई 
सकेको छ । रू वेत्राका नवप्रतिभाहरू कृष्ण धरावासी उहाँले मदन पुरस्कार 
प्राप्त गर्ने सफल हुनुभयो । गङ्गाप्रसाद उप्रेतीको पहिल्रो निबन्ध २०२२ सात्रमा 
भानु निबन्ध विशेषाङकमा छापिएको रहेछ, उहाँ अहिले नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानको 
कुलत्रपतिजस्तो गरिमामय पदमा आसीन हुनुहुन्छ । विष्णुविभु घिमिरे उहाँ पनि 
नेपाल प्रज्ञाप्रष्ठिनमै उपकुलपतिको कार्यभार सम्हातिरहनुभएको छ । उहाँहरू 
त डदाहण मात्र हो । उहाँहरू जस्ता कैयन स्रष्टाहरू जन्माइसकेको छ भानुले । 
त्यसकारण यस्तो ऐतिहासिक पत्रिकाल्राई जोगाई यसलाई निरन्तरता दिन भवानी 
घिमिरेले आफ्नो वृद्वावस्था र कमजोर स्वास्थल्राई ध्यानमा राखि २०६५सालतिरै 
डा. रामप्रसाद ज्ञवालील्राई पत्रिकामा समावेश गरी सम्पादक र आफ्नो अवसान 
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पछि प्रधान सम्पादक हुनुपर्ने भनी भानुको जिम्मा लछागाउनुभएको रहेछ । 
२०६६ साल भदौ ४ गते उहाँको निधन भएपछि २०६७ सातछ्रमा संयोजक गोविन्द 
घिमिरे वेदमणिको संयोजकत्वमा सदस्य चन्द्रमणि अधिकारी, सदस्य वसन्त 
रिजाल, सदस्य बाजुराम पौडेल, सदस्य शिवानी घिमिरे सहितको एउटा सञ्चाल््रक 
समिति र डा. रामप्रसाद ज्ञवालीको प्रधान सम्पादकत्वमा सम्पादक अच्युत 
घिमिरे, सह सम्पादकहरू रमेश शुभेच्छु, गङ्गा कमाचार्य पौडेल, अर्जुन नेपाल, 
छविरमण शित्रवालत्र सम्पादन सहयोगीहरू भवानी क्षेत्री, परशुराम पराजुली, 
कमला रिसाल, जयन्ता पोखरेलत्रको सम्पादन समूह गठन गरिएको थियो । 

२०६९सालत्र साउनदेखि सम्पादक अच्युत घिमिरेले पत्रिकाबाट अवकाश 
लिएपछि प्रधान सम्पादक डा. रामप्रसाद ज्ञवाल्रीकै सम्पादकत्वमा सम्पादक 
गङ्गा कर्माचार्य पौडेल, सह सम्पादकहरूमा रमेश शुभेच्छु, बालमुकुन्द कार्की, 
परशुराम पराजुली, अर्जुन नेपाल, कमला रिसाल्र सम्पादन सहयोगीमा भवानी 
छेन्नी, मिल्रन समीरसहितको सम्पादन समूह गठन भएको थियो । हात्र यही 
समूहले भानुल्राई निरन्तर अगाडि बढाउने काम गरिरहेको छ । त्यसकारण भानु 
भवानी घिमिरेको छोरो हो भने अहिलेको सम्पादन समूह नै भानुको 
उत्तराधिकारी हो । अब यस पछिका कुराहरू त भानुका वर्तमान सम्पादकल्राई 
पनि त थाहा होला नि । 

यसरी भानुको इतिहास खोतल्दै जाँदा संस्थापक सम्पादक भवानी 
घिमिरेले आफ्नो कार्यकाठमा निबन्ध विशेषाङक २०२२ अङ्क..., लेखनाथ 
पौड्याल विशेषाङक २०२३ फागुन अङ्क ८, लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा विशेषाङक 
२०२०फागुन अङ्‌क १५, भानुभक्त विशेषाङक २०२८ असौज अङ्क १८, 
गोकुल जोशी विशेषाङक २०३० असोज अङ्क.., अगमसिंह गिरी, उमर चित्रकार 
अम्बर गुरुङ्‌, इन्द्रबहादुर राई, चित्तधर हृदय, धरणीधर कोइराल्र, बाठकृष्ण 
सम, भूपि शेरचन, भैरव अर्याल, वासुदेव लुईटेल, लैनसिंह वाङ्देलजस्ता 
कला साहित्य सङ्गीतमा उल्लेख्य योगदान पुग्याएका २०२ जना नेपाली 
प्रतिभाहरूको विचार सङ्गातिएको विचार विशेषाङक २०३४ अङ्क..., सडक 
कविता क्रान्ति विशेषाङक २०३६ वैशाख अङ्क २९, डुवर्स विशेषाङक २०४१ 
वैशाख अङ्क... राष्ट्रिय विभूति महानन्द सापकोटा २०५७ माघ अङ्क ८०, 
सिक्किम विशेषाङक २०६२ वैशाख अङक ८६, हरिभक्त कटुवाल विशेषाङक 
२०६४ वैशाख अङ्क..., जस्ता ओजनदार, अनेक विचार र स्थानहरूसँग 
सम्बन्धित अनुसन्धान मुल्रक पठनीय विशेषाङ्‌कहरू प्रकाशित गर्नुभएको 
भेटियो । ती विशेषाङकहरू वनारसमा छापिएको हुँदा वर्ष प्रष्ट लेखिएको भए 
पनि कुनैका महिना र कुनैमा अङ्क उल्लेख नभएको पाइयो । अहिले हामी 
भानु सम्पादन समूहका पुरै टिम खटिँदा त पत्रिका निकाल्न सजिल्तरो 
ल्रगिररहेको छैन भने साधन स्रोतको अभावका हुँदाहुँदै पनि भवानी घिमिरेको 
एक्ल्ग्रे प्रयासमा त्यति बेल्ग्रा कसरी भानु पत्रिकाले यति धेरै विशेषाङकसहित 
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नियमित प्रकाशन हुने अवसर पाएको होल ? भनेर हामी छक्क पर्ने गरेका छौं 
एकातिर भने अर्कोतिर भवानी घिमिरेका उक्त अनुकररणीय सत्कर्मले हामीलत्राई 
भरपुर उर्जा पनि प्रदान गरिरहेकै छ । 

२०६७ सात साउनमा भानु सम्पादन समूहको गठन पश्चात्‌ संस्थापक 
सम्पादक भवानी घिमिरेले निर्माण गरी छोड्नुभएको राजमार्ग पहिल्याउँदै भानु 
मासिक पत्रिकाको नियमित अङ्क प्रकाशित गर्नुको साथै भवानी घिमिरेको 
स्मृतिमा भवानी घिमिरे विशेषाङक २०६८ असोज कार्तिक अङ्क १४५, भानु 
पत्रिका ५० वर्षमा प्रवेश गरेको उपलक्षमा भानु स्वर्ण वर्ष असौज कार्तिक 
अङ्‌क १५६, चितवनका स्रष्टा चेतकान्त चापागाईं विशेषाङक २०६९ चैत्र 
अङ्‌क १६१, ११० जना स्याङजाली स्रष्टाहरूको रचना समावेश गरिएको स्याङ्जा 
विशेषाङक २०७० असोज, भानु द्विशतवार्षिकी समारोहको उपत्रक्ष्यमा भानुभक्त 
विशेषाङक (पुनः प्रकाशन) २०७१ अङ्क १७५ असार प्रकाशन गरिसकेको छ । 

त्यसै गरी २०६७ सातल्रदेखि वर्षको एउटा भदौ अङ्कल्त्राई बाल साहित्य 
अङ्‌क, मङ्सिर अङ्कल्राई नारी अङ्क र माघ अङ्कत्राई कथा अङकका 
रूपमा प्रकाशित गर्दै आएको छ । 

पुरस्कारको स्थापना 

भानु पत्रिका प्रकाशनको साथै भवानी घिमिरेले २०४० सालछ्मा आफ्नो 
नाममा भवानी घिमिरे साहित्यिक पत्रकारिता पुरस्कारको स्थापना गर्नुभएको 
पाइयो । उक्त पुरस्कारबाट २०४१ मा रूपरेखाका सम्पादक शान्ति कुँवर, २०४२ 
मा रत्नश्रीका सम्पादक मदनदेव भट्टराई, २०४३ मा रचनाका सम्पादक 
रोचक घिमिरे, २०४४ मा अभिव्यक्ति द्वैमासिकका सम्पादक नरेन्द्रराज शर्मा, 
२०४५ मा सिक्किमका पत्रकार केदार गुरुङलाई ताम्रपत्रसहित जनहि नगद 
राशि रु. १००१ (एक हजार एक) प्रदान गरी पुरस्कृत सम्मानित गरिएको थियो । 
पछि उहाँको स्वास्थमा गडबडी भइरहने र पुरस्कारको त्रागि अक्षकोषको 
व्यवस्था नगरिएकोले आर्थिक अभावका कारण पुरस्कार प्रदान कार्यक्रमले 
निरन्तरता पाउन नसकेको देखिन्छ । 

२०६९ सालमा भानु ०० वर्षमा प्रवेश गरेको उपतक्ष्यमा भानु स्वर्ण 
वर्षको अवसर पारेर भानु मासिकको प्रकाशक शिवानी घिमिरेले पहिलेकै 
पुरस्कारल्राई निरन्तरता दिने गरी थप दुई कस्तुरा सङ्घर्षशील नारी पुरस्कार, 
भानु रचना पुरस्कारको समेत स्थापना भएको छ। 

२०७० साछमा जनमत मासिकका सम्पादक मोहन ढडुवालल्राई दोसल्ला 
ओढाइ नगद राशी रु. १०.००० (दश हजारसहित) ताम्रपत्र प्रदान गरी भवानी 
घिमिरे पत्रकारिता पुरस्कारबाट पुरस्कृत गरिएको थियो । 

२०७१ सालमा अभिव्यक्ति द्वैमासिकका सम्पादक नरेन्द्रराज शर्मालाई 
(दोस्रो पटक)दोसल्ला ओढाई नगद राशी रु. १०.००० (दश हजारसहित ताम्रपत्र 
प्रदान गरी भवानी घिमिरे पत्रकारिता पुरस्कारबाट पुरस्कृत गरिएको थियो । 
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त्यसैगरी कस्तुरा सङ्घर्षशील नारी पुरस्कारबाट कविता पौडेलाई प्रमाणपत्रसहित 
नगद राशि रु. ५०००(पाँचहजार) प्रदान गरी पुरस्कृत गरिएको थियो भने भानु 
रचना पुरस्कार ( वर्षभरि भानुमा छापिएका रचनाबाट उत्कृष्ट रचना छनौट 
गरी छवि अनित्य हेटौँडालछ्राई प्रमाणपत्रसहित नगद राशि रु. ३000 (तीन हजार ) 
प्रदान गरी भानु रचना पुरस्कारबाट पुरस्कृत गरिएको थियो । 

२०७२ सालमा रचना द्वैमासिकका सम्पादक रोचक घिमिरेल्राई (दोस्रो 
पटक) दोसल्ला ओढाई नगद राशि रु. १०.००० (दश हजारसहित ताम्रपत्र प्रदान 
गरी भवानी घिमिरे पत्रकारिता पुरस्कारबाट पुरस्कृत गरिएको थियो । त्यसै गरी 
कस्तुरा सङ्घर्षशीछ नारी पुरस्कारबाट सुकन्या वाइवालत्राई नगद राशी रु. ५००० 
(पाँच हजारसहित) ताम्रपत्र र कथाकार सरन राईत्राई नगद राशि रु. ३०00 (तीन 
हजारसहित) प्रमाणपत्र प्रदान गरी भानु रचना पुरस्कारबाट पुरस्कृत गरिएको 
थियो । 

यसरी भानुको इतिहास खोजी गर्दै जाँदा भवानी घिमिरेले कठिन 
परिस्थतिमा स्थापना गर्नुभएको आधा शताब्दीभन्दा ल्रामो इतिहास बोकेको भानु 
मासिक पत्रिकाले एउटा ठूल्रै फड्को मारिसकेको छ भने नेपाली भाषा साहित्य 
र साहित्यिक पत्रकारिताको श्रीवृद्धिका लागि महत्त्वपूर्ण योगदान पुग्याउँदै आएको 
देखिन्छ । यस्तो ऐतिहासिक पत्रिकाका संस्थापक सम्पादक भवानी घिमिरे आज 
हाम्रो सामु हुनुहुन्न तापनि जबसम्म भानु रहन्छ तबसम्म उहाँ यतै हाम्रो सामु 
भएको आभाष पाइरहने छौँ तसर्थ भानुले नै भवानी घिमिरेल्राई उमर बनाउनेछ 
भन्नेमा हामी विश्वस्त छौँ । 

पकतकीतिकी 


जी ति 


आउनोस्‌ ! 
वैजयन्तीघ्तो साथ यी साहित्यिक पत्रिका पलि पढौँ : 
रचना, अभिव्यन्कि, दायित्व, शब्दसंयोजन, स्‌लेख, 
न्वप्रज्ञपन, हिमाली गराँस, शब्दाङ्कुर, कपन-बालनेश्वर । 
माहित्यिक पुग्त्तक-पत्रिका मप्लायर्स 


चाबेल्र गणोशस्थान, काठमाडौँ, नेपाठ 
(_ ०१-४४९७३०५१/९८४१-१४४९६७ रै 
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मनोभावको साहित्यिक यात्रा 


दिनेशविक्रम थापा 


१. वि.सं. २०५२ श्रावण, भाद्र, आश्विन वर्ष १ अङ्क १ मनोभाव 
त्रैमासिकको पहिल्रो अनुहार सार्वजनिक । बुद्िराज पाण्डे, नारायण अधिकारी र 
सरला विष्टको सम्पादन मण्डल र । विनय रावत र भद्रकाली दाहाछ्र सल्लछ्राहकार । 
नेपाल वित्तीय संस्था कर्मचारी संघ, केन्द्रीय समिति, राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक 
प्रकाशक । 

विनय रावत, रामजी रेग्मी, सृजन तम्साल, सरल्त्रा विष्ट, सुनय घुमिल, 
कणाद महर्षि, कृष्णप्रसाद दाहाल, भेषराज पन्थी, ध्रुव मधिकर्मी आदिका 
सृजनाहरू । जि.प्र,का. काठमाडौं द.नं. १५/०५२/०५३ । 

२. त्यसपछि मनोभावको साहित्यिक यात्रा निरन्तर अघि बढ्दै गयो । 
हरेक ३ महिनामा नयाँ र पुराना स्रष्टाहरूलाई सँगै तिएर अङ्क ८, २०५४ 
वैशाखमा प्रकाशित भयो । 

३. त्यसपछि अङ्क ९ मा सम्पादन मण्डलमा हेरफेर भयो । प्रारम्भिक 
दिनका सम्पादन मण्डलतका सम्पादक बुद्घिराज पाण्डेल्राई मनोभावको सम्पादकको 
एकल जिम्मा दिइयो । सम्पादन सहयोगीको रूपमा दिनेशविक्रम थापा, याम 
प्रसाद कोइराल्रा र जितेन्द्र सिंह थापात्राई जिम्मा दिड्यो । अङ्क १० सम्मको 
कार्य सम्पादनपछि सम्पादक परिवर्तन भयो । 

४. अङ्‌क ११, २०५४ माघदेखि दिनेशविक्रम थापालाई मनोभावको 
सम्पादकको जिम्मेवारी सुम्पिएको देखिन्छ । अङ्क १२, १३ सम्मको सम्पादनको 
जिम्मा पाउनुभएका दिनेशविक्रम थापा मनोभावको सम्पादन कार्यबाट अठग 
हुनुभयो । 

५ वर्ष ४, पूर्णीङक १४ देखि सम्पादक नवराज पुडासैनी ज्योत्स्ना र 
अतिथि सम्पादक मुकुन्द अर्याठले मनोभावको सम्पादनको जिम्मेवारी 
ल्िभयो । अङ्क ३० सम्म निरन्तर उहाँहरूको सम्पादनमा मनोभाव प्रकाशन 
भयो। 

६. वर्ष ९, पूर्णाङ्क ३१ पछि मनोभावको प्रधान सम्पादकको रूपमा फेरि 
दिनेश विक्रम थापात्राई जिम्मा दिड्यो । अहिले मनोभावको अङ्क ४८ 
निस्किसकेको छ । अङ्क ४९ केही दिनपछि बजारमा आउँदै छ । 

७. वास्तवमा नेपाली साहित्यमा मनोभाव त्रैमासिकको योगदान महत्त्वपूर्ण 
रहेको छ । नयाँ र पुराना स्रष्टाहरूल्राई सँगै र समान महत्त्व दिने यो प्रकाशनको 
विशेषता रहेको छ । अर्को सुन्दर पक्ष के छ भने प्रकाशन संस्था नेपाल वित्तीय 
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संस्था कर्मचारी संघको मूल नारा श्रमको सम्मान गरौं, श्रम शक्ति नै राष्ट्र शक्ति 
हो' रहेको छ । त्यसैले पनि होत्ला स्रष्टाहरूको श्रमको सम्मान गर्दै प्रकाशित 
लेख रचनाहरूका स्रष्टाहरूलाई पारिश्रमिकको व्यवस्था गरिएको छ । वर्ष १ 
अङ्क १ देखि वर्ष २१ पूर्णाङ्क ४८ सम्म सबैल्राई पारिश्रमिक दिने पद्धति 
मनोभाव प्रकाशनमा बसेको छ । अझ सुन्दर पक्ष त के छ भने मनोभावमा 
आर्थिक तथा साहित्यिक क्षेत्रका हस्तीहरूको अन्तवीती छापिएका छन्‌, छापिन्छन्‌। 
अन्तर्वीर्तीका त्रागि श्रम गर्ने अन्तर्वीर्तीकार र अन्तर्वीती दिने हस्तीलत्राई समेत 
पारिश्रमिकको व्यवस्था गरिएको छ । यो अन्य प्रकाशनमा दुर्लभ व्यवस्था छ । 

८. अहिले मनोभाव अर्धवार्षिक रूपमा प्रकाशित भइरहेको छ यद्यपि 
यसको दर्ता त्रैमासिक प्रकाशल्रको रूपमा भएको छ । प्रकाशन संस्थाको 
आन्तरिक सहजताका ल्ग्रगि यसो गरिएको हो । सुरुका दिनमा प्रकाशन संस्थाको 
उद्देश्य बैंक भित्रका साहित्यिक प्रतिभाहरूल्राई सार्वजनिक गर्ने र संस्थाको 
आर्थिक अवस्थाल्राई बल पुच्याउने नै थियो । अहिले पनि प्रकाशक संस्थाको 
आर्थिक मेरूदण्डको रूपमा मनोभाव रहेको छ। 

९. मनोभावमा नयाँ स्रष्टाको रूपमा लेखन यात्रा प्रारम्भ गर्नेहरू अहिले 
नेपाल्री साहित्यका चर्चित स्रष्टाहरूका रूपमा सम्मानित छन्‌, चर्चित छन्‌ । यो 
मनोभावको खुसी हो, गौरव हो । राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक भित्रको साहित्यिक 
माहौतछले मनोभावको निरन्तरताल्त्राई साथ दिएको छ । विनय रावत, राजव, 
कणाद महर्षि, सृजन तम्साल, शार्डुल भट्टराई, रामबहादुर पहाडी, मित्रल्राठ 
पंगेनी, मुकुन्द अर्याल, दिनेशविक्रम थापा, श्रेष्ठ प्रिया पत्थर, बुद्धिराज पाण्डे, 
राजेश खनाल आदिको सक्कय सृजनाले मनोभावको यात्रा सहज बन्दै गएको हो । 

प्रमोद स्नेहीदेखि बुद्धिसागर चपाईंसम्म, रामविक्रम थापादेखि आर एम 
डंगोल, सुको साइवर, प्रोल्लास सिन्धुलीयसम्मको थुप्रै सृजना मनोभावले छापेको 
छ। वास्तवमा नयाँ पुस्ताका लागि मनोभाव पाठशाला नै हो । मनोभावका नाममा 
आएका कुनै पनि रचना अप्रकाशित हुँदैनन्‌ । ज्ञानुवाकर पौँडेलछ, मोमिल्त्र, 
युवराज नयाँघरे, मनुव्राजाकी, साधना प्रतीक्षा, भुपिन व्याकुल । जया छाड.छा, 
पदम गौतम, मधुवन पौडेल, शिव अधिकारी, महेश विक्रम शाह, धव सापकोटा, 
भाउ पन्थी, रोशन थापा निरव, दिनेश अधिकारी, अशेष मल्छ, दाहाल यज्ञनिधि, 
गोविन्द सिंह रावत, मणि ल्ग्रेहनी, ठाकुर वेल्वासे, नीत्रम कार्की निहारिका, 
भाग्यशाठी अधिकारी, कृष्ण शाह यात्री, कल्रानिधि दाहाल, कुमार ज्ञवाली, 
परशु प्रधान, कृष्ण प्रधान, महेश प्रसाईं, रीता खत्रीका रचनाहरू मनोभावका 
खुराक बनेका छन्‌ । यसका साथै डा. हंशपुरे सुवेदी, डा. बमबहादुर थापा 
जिताल्री, डा. ज्ञानु पाण्डे, डा. तुत्रसी भट्टराई, डा. गोविन्दराज भट्टराई, डा. 
कुमार कोइराल्रा, डा. रामद्याल राकेश, डा. शैलेन्दुप्रकाश नेपाल, डा.धनश्याम 
न्यौपाने परिश्रमी, डा. ढुवसु क्षेत्री, डा.धुवचन्द्र गौतम, डा. छक्ष्मण गौतम, कृष्ण 
धरावासी आदिका रचनाहरूले मनोभावको स्तर जुरुक्क उचालेका छन्‌ । 
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१०. मनोभावको ४८ अङ्‌्कसम्मको यात्रा धेरै असजिल्त्रा र थोरै सजिल्त्र 
क्षणहरूबाट गुज्रेको छ । एउटै ट्रेड युनियन जसको मूल धर्म पेशागत हक र 
अधिकारको संरक्षण गर्नु हो, उसले साहित्यिक क्षेत्रमा प्रकाशन चल्राउनु नमिल्दो 
कुरा हो भन्ने तर्कहरू उठेँ । मनोभाव बन्द हुनुपर्छ भन्ने भावनाहरूको ज्वार 
उठ्यो पनि तर निस्किरहेछ निरन्तर मनोभाव, कहिले डुब्ल्रो र ख्याउटे अनुहारमा, 
कहिले असाध्यै मोटो र सुन्दर कलेवरमा । आर्थिक सङ्कटले कतिपय अङ्क 
नियमित निकाल्न अप्ठेरो भयो । 

११. मनोभावले नियमित अङ्कसँगै अत्यन्तै महत्त्वपूर्ण विशेषाङकहरू 
निकालेको छ । आर्थिक विशेषाङक, परीक्षा उपयोगी विशेषांक निस्किरहेका 
छन्‌ तर कविता विशेषाङक, कथा विशेषाङक, विनय रावत स्मृति विशेषाङक, 
समात्रोचना विशेषाङक, नियात्रा विशेषाङक निस्किसकेका छन्‌ । 
विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको शत वार्षिकीको उपठक्ष्यमा वीपी कोइराला 
विशेषाङक मनोभावको पछिल्लो विशेषाङक हो जुन सबैभन्दा चर्चित र रुचाएको 
अङ्‌क हो। 

१२. वास्तवमा प्रकाशनको प्रारम्भ जति कठिन छ, त्योभन्दा बढी कठिन 
छ त्यसको निरन्तरता । मनोभाव शुरूमा जुन उत्साहका साथ जन्मियो, यसल्त्राई 
जोगाउनु हुर्काउन निकै कठिन भयो । मनोभाव अहिले सबल छ, स्वस्थ छ, 
प्रतिस्पर्धी छ । समयको गतिसँगै मनोभाव गतिशील बन्दै छ । अब पैसाको 
अभावमा मनोभाव कहिल्यै मर्दैन । मनोभावले साहित्यकार विश्वेश्वरप्रसाद 
कोडइ्राल्राको नाउँमा राष्ट्रिय स्तरको पुरस्कारको व्यवस्था प्रारम्भ गरेको छ । 
डा. तुलसी भट्टराईल्राई २०७२ को त्रागि यो पुरस्कारबाट सम्मानित गरिएको 
छ । यो मनोभावको अर्को उल्लेख्य कार्य हो । अब हुरेक वर्ष यो पुरस्कार 
व्यवस्थित रूपले वितरण गर्न अक्षयकोषको व्यवस्था गर्न त्रागिएको छ । 

१३. साहित्यिक प्रकाशन नेपालमा चुनौतीपूर्ण छ । यो रहरको विषय 
बन्नु हुँदैन । साहित्यका प्रकाशन संस्थाहरूबीच सहयोग र सहकार्यको 
आवश्यकता छ । राज्यले दिने सहयोगका तागि हामी एक हुनुपर्छ । राज्यले गर्ने 
विभेद र उपेक्षाका विरुध्द सङ्गठित हुनुपर्छ । यो सत्यलाई स्वीकार गर्दै यदि 
साहित्यिक संस्थाहरूको छाता सङ्गठनहरू छन भने उठनुपर्छ, यदि छैनन्‌ भने 
छाता संस्थाको निर्मीण कार्यमा जुट्नतिर सोच्नुपर्ने वेल्रा आएको छ । 

मनोभाव ४८ अङ्‌्कसम्मको यात्रामा साथ दिने सबैका प्रति हामी आभार 
प्रकट गर्दछौं । सबै साहित्यिक स्रष्टा र विज्ञापनदाताप्रति सम्मान प्रकट गर्दछौं । 
साथै अबका दिनमा हामी अझ नयाँ ढंगले नयाँ उचाई चुम्ने प्रतिबद्ता व्यक्त 


गर्दछौं । 
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चरेवेति 'शब्दाङ्कुर' चरैवेति 


धीरकु मार श्रेष्ठ 


आफ्नै कुरा 

लेख्न थालेको करिब एक दशकपछि प्रकाशनको अनुहार देख्न पाइयो । 
२४४ महिना कायम रहेको प्रकाशनको घाम किरण करिब चार वर्ष अस्तायो । 
त्यसपछि ३४ वर्ष कायम रहेको प्रकाशनको उज्याल्त्रे पुनः एक दशकभन्दा 
बढी अवधिसम्म अँध्यारियो । तत्पश्चात्‌ २०५७ साठत्बाट सुरु भएको प्रकाशन 
यात्रा अद्यापि जारी छ । यसमा पनि बेला बेत्रा अवरोध नअग्तिएका होइनन्‌ तर 
दुर्गम उकाल्रा उक्लिन अभ्यस्त बन्न बाध्य भएका कारण यात्रा डग्मगिन पाएको 
छैन । उसो त पानील्त्राई बाँध बाँधेर छेके पनि त्यसलाई कतै न कतैबाट निकाश 
दिन पर्दो रहेछ, होइन भने आफै पनि खोज्दो रहेछ । 

आवश्यकता बोध 

लेखेपछि प्रकाशनको चाहना हुँदो रहेछ । ममा पनि थियो, छ र रहनेछ । 
दुई दर्जन बढी अवधि यस मार्गमा पहिरो जाँदा गुमनाम बाँच्नुपर्ने सम्भावना 
बलवान्‌ बन्दै थियो । त्यस अवधिमा आफूले आफूलाई जसोतसो व्यवस्थापन 
गर्न सकेँ र पुनः लेखनमा फर्किएँ । सिर्जना हतपत मर्दो रहेनछ । मौका पाउनासाथ 
सुषुप्तावस्थाबाट बिउँझिदो रहेछ । सबैका त्ागि यस्तो नहुन सक्छ । कति 
प्रतिभाहरू प्रकाशनको उज्याल्रो देख्न नपाएकै कारण परिदृश्यबाट ओभेठ 
पर्न विवश भए हुनन्‌ जुन केही हदसम्म साँचो थियो । यो पछिल्लो अनुभवसिद्ध 
तथ्य थियो । यसेले मैले जस्तो दुःख नव प्रतिभाले नपाडन्‌ भन्ने विचार कता 
कता मनमा गडेर बसेको थियो । यसैले एउटा साहित्यिक पत्रिकाको आवश्यकता 
बोध भइरहेको थियो जसले कसैल्राई भेदभाव नगरोस्‌ र सम्भावना युक्त विशुद्ध 
प्रतिभाको कदर गरोस्‌ । 

पहिलो असफल प्रयास 

प्रा. राजेन्द्र सुवेदी समक्ष पहिल्ग्रे पटक प्रस्ताव राखेँ । उहाँले नेपाली 
साहित्यिक पत्रिकाको दुरावस्थाको यथार्थ चित्रण गर्दै उअसम्भवसिद्व गरिदिनुभयो 
जुन सही थियो । रहरले दुईचार अङ्‌क निकाल्ने र बन्द हुने नियति धेरै 
साहित्यिक पत्रिकाले बेहोरिसकेको कटु सत्य थियो । यही कटु सत्यले एउटा 
साहित्यिक पत्रिका नजन्मिँदै गर्भमै बिल्ग्रायो । यो लगभग २०५५,५६ सात्रतिरको 
कुरो थियो । त्यसपछि साहित्यिक पत्रिकाको सं पनि उच्चारण गरिएन । पहिल्त्रो 
प्रयास असफल भयो । 
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दोस्रो सफल प्रयास 

नेपाली साहित्यिक पत्रिकाको असली चरित्र भनेको निरन्तरताको अभाव 
थियो यद्यपि यस चरित्रको उछितो केहीले नकाढेका होइनन्‌ । संस्थागतभन्दा 
निजीले यसको शिकार बन्नुपरिरहेको थियो र छ । यस तथ्यल्राई अगाडि राखेर 
दोस्रो पटक देवी नेपालसँग प्रस्ताव राखेँ । उनले सहर्ष स्विकारे । संस्थागत भए 
दिगो होल्रा भन्ने आशाले कोटेश्वर बहुमुखी क्याम्पसको नेपाली विभागका 
तर्फबाट निकाल्ने प्रस्ताव राखेँ । त्यो पनि अनौपचारिक रूपमा स्वीकृत भयो । 
आफै विभागीय प्रमुख भएकाले पनि सहज भएको होल्त्र । दोस्रो पटकको 
प्रयासमा सकारात्मक वातावरण बन्दै गएपछि २०५८ सात कार्तिकमा पहिल्त्रो 
पटक एकपाने साहित्यिक पत्रिकाको नामबाट 'शब्दाङ्कुर प्रकाशित भयो । 
प्रधान सम्पादक म आफै, सम्पादकमा नेपाल्री विभागका सदस्यहरू देवी नेपाल, 
जगन्नाथ उपाध्याय, जगन्नाथ ज्ञवाल्री र डिल्लीराम ढुङ्गेल अनि संरक्षक प्रा 
राजेन्द्र सुवेदी । 

नकारात्मक रूरर्जासँग सिधा सामना 

त्यसै वर्षको दसैँमा गृह जिल्ला जाँदा भेटे जति शुभ चिन्तकल्राई 'शब्दाङ्कुर 
'को पहिल्रो अङ्क दिँदा स्याबासी पाउँत्रा भनेको त कति खर्च हुन्छ ? कति 
नाफा हुन्छ ? छगानी कहाँबाट आउँछ ? बहुल्राउन मन नलत्गरगेर साहित्यिक 
पत्रिका निकाल्रेको ? बरु बहुल्राएको भए निको हुन्थ्यो जस्ता प्रतिक्रियासँग 
सिधा सामना गर्नुपग्यो । सहयोग गर्छीन्‌ भनेका जति आश गरेका केटा जेठाजु 
परे । कता कता नखाउँ भने दिनभरिको शिकार खाउँ भने कान्छा बाउको 
अनुहार जस्तै भयो तैपनि 'जोड छगाके हैया' छाडिनेँ । 

पहिल्रो र दोस्रो अङ्क काल्ग्रे रङमा निस्कियो । तेस्रो अङ्क रातोसमेत 
दुई रङमा निस्कियो । एक रङमा निकाल्रेको भनेर आतल्तग्रेचना भएको थियो 
यसैले । तेस्रो अङ्क निकाल्दै गर्दी आर्थिक अभावले चियाउँदै थियो । खल्ती 
खल्तीबाट हालेको पैसाले धेरै दिन थेग्ने अवस्था थिएन । क्याम्पस प्रशासन 
समक्ष महिनाको पाँच सय मात्र उपलब्ध गराएर बाँकी अन्य स्रोतबाट बेहोर्ने 
भनियो, मानेन । क्याम्पस प्रमुख हुनुहुन्थ्यो 'शब्दाङकुरकै संरक्षक । यसैले 
पनि सञ्चालत्रक समिति समक्ष प्रस्ताव लान सजिल्त्रे भयो तर हात ताग्यो माछो 
माछो भ्यागुतो । त्यसो भए क्याम्पसका नाममा किन शब्दाङ्कुर निकाल्ने ? 
क्याम्पसले निकाल्नु भनेको पनि थिएन । विशुद्ध आफ्नै रहर थियो । यस कारण 
पनि क्याम्पसले सघाउनु जरुरी थिएन । त्यसो भए नाउँ न जस खरानी घस्‌, 
किन ? लछङ्‌का मार्ने हनुमान्‌ जस पाउने ढेडु, किन ? यसमा देवी सहमत भए । 
तेस्रो अङ्कको प्रकाशनपछि ल्ग्रग्यौँ जिल्ल्रा प्रशासन कार्याल््रयतिर । केही दिनको 
प्रयत्नपछि ५८ दर्ता नम्बर प्राप्त भयो । सम्पादन समूह उही मात्र प्रकाशकमा 
मेरो नाम । यही विषयलाई तिएर केही समयपछि एक जना शुभ चिन्तकले 
अख्तियारमा मुद्दा पनि हाल्ने धीरकुमारले क्याम्पसको पत्रिका आफ्नो नाममा 
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दर्ता गरायो भनेर तर क्याम्पसको कुनै किसिमको औपचारिक निर्णय र संलग्नता 
नभएका कारण अख्तियारले कारबाही गरेन । 

पाँचौं अङ्क प्रकाशन हुनै लाग्दा हुल्राक दर्ता नम्बरको आवश्यकता 
महसुस भयो । त्यसपछि गोश्वारा हुलत्राकसँग सर्व प्रथमतः अनुरोध गरियो । 
साहित्यिक पत्रिका दर्ता गर्न मिल्दैन भनियो । महेन्द्रप्रसाद गुरागाईँको अगुवाइमा 
मध्यमाञ्चल क्षेत्रीय हुलाक निर्देशनात््रय, बबरमहल पुगियो । त्यहाँ केही शुभ 
चिन्तकको सहयोगमा समाचार पत्रिकाका रूपमा हुल्त्राक दर्ता पाइयो । कारण 
उल्लेख गरियो साहित्यिक समाचार पनि त समाचार हो नि । त्यसैले पनि 
अहिलेसम्म साहित्यिक समाचारलाई कुनै न कुनै रूपमा शब्दाङ्कुरमा स्थान 
दिइँदै आइएको छ । 

प्रश्नहरूको कठघरामा 'शब्दाङक्‌्र' 

'शब्दाङ्‌्कुर निरन्तर निस्किनुमा के रहस्य छ ? यो प्रश्न धेरैतिरबाट 
सुनिन्छ । शब्दाङ्कुर मात्र होइन अरू पनि निरन्तर निस्किरहेका छन्‌ । 
शब्दाङ्कुरले मात्र ठुलो बाजी मारेको होइन । अरूले मारिसकेको बाजीको 
एउटा अनुयायी मात्र हो शब्दाङकुर बरु प्रश्न हुन सक्छ यो कहिल्लेसम्म 
निरन्तर रहन्छ अथवा रहत्त्र ? त्यो भविष्यले बताउल्त्र । चरैवेति चरैवेति । 

-पाग€५6)81101.001. 
९८४१२६२०२२ 


/ 
शब्दार्थ प्रकाशनको वेबसाडटमा दैजयन्तीका ही 


सबै अङ्क, लेखकहरुको परि्चिय, 
हाम्रा सबै गतिविधि, 
शब्दकोशहरुको सफ्टवेयर 
र्‌ 
कार्यक्रमका तस्वीर, फिलिम तपाईँका लागि 


उपलब्धिपूर्ण हुन सक्छन्‌ है ! 


गा1गं। : 510) पा गा7-951गा छ ठा. 
९) : /६/६४.5191) पण गभा'91:9511गा.0011/ 


४६. 16] गशां|)) फो)75121, ९07 हर. 


2 २७ ९ 


वैजयन्ती ४३ सरुमरण अङक ४8 


केही गन्थन : अभिव्यक्ति प्रकाशनबारे 


नगेन्द्रराज शर्मा 


आज भन्दा ४६ वर्ष अघि अर्थीत्‌ २०२७ सातठतिरको कुरा हो- त्यस 
बेल्रा वासु शशी, नीरविक्रम प्यासी, मदन रेग्मी, रमेश विकछ आदि मेरा निकटतम 
साहित्यिक मित्रहरू थिए भने रोचक घिमिरे, भैरव अर्याल र जगदीश घिमिरेहरू 
अझ घनिष्ठ थिए । बेल्रा बेलामा कहिले मेरो डेरामा त कहिले रोचकजीको घर, 
टङ्गातरमा हामीहरूको भेटघाट तथा साहित्यिक चर्चा भइरहन्थ्यो । रोचकजीको 
'घरमा छापाखाना पनि थियो- व्यास प्रेस । व्यास प्रेसमा अन्य पुस्तक-पत्रिकाका 
अतिरिक्त साहित्यिक पत्रिका रचना पनि छापिन्थ्यो । भैरव अर्यीत्रको डेरा पनि 
रोचकजीको घरमा नै थियो । 

त्यो समय पञ्चायती व्यवस्थाको कठोरतम समय थियो । छापिएका 
पुस्तक तथा पत्र-पत्रिकाहरू अञ्चल्राधीशको कार्यालत्र्यबाट स्वीकृति त्रिएर 
मात्र बजारमा बिक्री वितरण गर्न पाइन्थ्यो । अझ मोफसत्रका जिल्लाहरूमा त 
पुस्तक पत्रिका छाप्नु अघि नै सबै सामग्रीहरू अञ्चल्राधीश कार्याल्रयबाट पास 
गराउनु पर्थ्यो । २००७ साल पछिको उन्मुक्त वतावरणमा मूल फुटे झै निस्कन 
थालेका धेरैजसो साहित्यिक पत्रिकाहरूको मुहान २०१७ सातठ्रपछि सुकिसकेको 
थियो । दर्ता नगरी पत्रिका प्रकाशन गर्न नपाइने भएकाले विभिन्न चाड पर्वमा 
प्रकाशित हुने सबै सामयिक सङ्कलनहरू पनि बन्द भएका थिए । 

अहिले मैले सम्भ्नँदा, त्यस बेल्त्र काठमाडौँबाट प्रकाशित भइरहेका 
उल्लेखनीय पत्रिकाहरूमा रचना, भानु, सञ्चय, हिमानी अनि रूपरेखा र मधुपर्क 
आदि थिए । 

त्यस बेल्रा मेरा केही कथा कविता प्रकाशित भइसकेका थिए । साहित्य 
पढ्ने बानी, लेख्ने रहर, साहित्यकारहरूको सङ्गत र कवि नेता केदारमान 
व्यथितको नेतृत्वमा सम्पन्न राष्ट्रव्यापी साहित्य सेमिनारहरूमा सहभागिता आदिको 
कारण ममा साहित्यिक रर्जी थपिएको थियो र मेरो मनमा एउटा साहित्यिक 
पत्रिका प्रकाशित गर्ने दरिल्त्रे रहर, छ्रहड वा महत्त्वाकाङ्क्षा पत्राइसकेको थियो । 

पत्रिका निकाल्ने विचार गरेपछि मैले कस्तो र किन निकाल्ने भन्ने 
विषयमा पनि धेरै सोचेँ । मेरो मनमा अनेक तर्क-वितर्क मडारिनु स्वाभाविकै 
थियो । राति अबेरसम्म मनमा कुरा खेत्िरहन्थ्यो । त्यस बेत्राका प्रचत्रित 
सहित्यिक पत्रिकाहरूभन्दा अत्तिक बेग्लै पाराको बनाउनुपर्छ भन्ने मेरो मेरो 
सोचाइ थियो किनभने त्यस बेलाका प्रचलित साहित्यिक पत्रिकाहरू प्रायः एकै 
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किसिमका थिए । तिनमा काठमाडौँका नाम चलेका लेखक-कविहरू नै बढी 
छापिन्थे । मोफसछत्रका लेखक-कविहरू उपेक्षित थिए । यसकारण मैले सकेसम्म 
मोफसत्रका अर्थात्‌ काठमाडौँ बाहिरका स्थापित तथा नयाँ उदीयमान लेखक- 
कविहरूल्राई नै प्राथमिकता दिने मुख्य उद्देश्य बनाएँ । त्यसपछि, कुनै पनि 
राजनैतिक विचारधाराका लेखक-कविहरूल्राई समानरूपले स्थान दिने- 
आग्रहमुक्त भएर । त्यसबाहेक, त्यस बेत्रासम्म साहित्यिक पत्रिकामा कसैले 
पनि नगरेका केही प्रयोग गर्ने सोच बनाएँ । जस्तै- रमाइत्रा व्यङ्ग्य चित्र 
प्रकाशित गर्ने, लेखक कविका जमघटहरूमा हुने आपसी ठट्टा, रमाइल्रा घोचपेच 
आदि लाई यथाशक्य जस्ताको तस्तै प्रस्तुत गर्ने, लेख रचनाका अन्त्यमा रहने 
खाली स्थानमा वर्तमान वरिष्ठदेखि कनिष्ठ साहित्यकारका घतत्ताग्दा उक्तिहरू 
छाप्ने अनि पत्रिकालाई सकेसम्म आद्योपान्त पठनीय बनाउने, नसके पनि 
अत्यधिक पृष्ठ पठनीय बनाउने आदि इत्यादि । 

यस्तैमा, २०२७ सात पुषको कुनै शनिबारको रोचकजीकै घरआँगनको 
'घामतपाइ अथवा गफगोष्ठीमा यिनै साथीहरूबीच मैले एउटा साहित्यिक पत्रिका 
प्रकाशित गर्ने आफ्नो रहर/विचार प्रकट गरेँ । मेरो यस विचारको सबैले 
समर्थन गरे, स्वागत गरे र सहयोग गर्ने प्रतिबद्ठता पनि प्रकट गदैं भने- 'पत्रिका 
निकाल्ने कुरा त ठीक हो तर दर्ता नगरी पत्रिका निकाल्न पाइँदैन- दर्ता कसरी 
गराउने ?' 

रोचकजीले हौस्याउँदै भन्नुभो- दर्ता गराउन सके त के थियो र ? 
पत्रिका छाप्न पाँच-छ सय त्राग्छ, दुई चारवटा अफिसमा गए त्यो पाँच-छ 
सयको विज्ञापन सजिल्त्रै पाइन्छ । खल्तीबाट पैसा हाल्नु पनि पर्दैन ।' 

“दर्ता गराउन त म सक्छु, ।' मैले भनेँ । 

त्यसो भए दर्ता गराइहाछ । उनीहरूले भने । 

त्यस बेलत्राको राजनीति/प्रशासनमा मुख्य अञ्चत्राधीश सरदार॒ विष्णुमणि 
आचार्य निकै प्रभावशाल्री/शक्तिशाल्री व्यक्ति थिए । उनका छोरा धनमणि 
आचार्यसँग मेरो मित्रता थियो । त्यसकारण उनको सहयोगले “अभिव्यक्ति दर्ता 
हुन सक्छ भन्ने कुरामा म विश्वस्त थिएँ । नभन्दै, भयो पनि त्यस्तै- धनमणि 
आचार्यको सहयोगले “अभिव्यक्ति सजिल्त्रै दर्ती भयो । 

त्यसपछि पत्रिका प्रकाशन गर्ने काममा हामी गम्भीरतापूर्वक जुट्यौं । को 
को कवि साहित्यकारसँग रचना माग्ने र कुन कुन संस्थामा गएर विज्ञापन माग्ने 
भन्ने फेहरिस्त तयार गयौँ । छाप्ने सामग्री र विज्ञापन बटुल्ने काम मेरो जिम्मामा 
रह्यो । प्रेसको काम हेर्ने जिम्मा रोचक र जगदीशले तिए । भैरव हाम्रा सल्ल्राहकार 
भए। 

त्यसपछि मेरो अनवरत दाङडैध्वुप सुरु भयो । 

रचना सङ्कछनका सिलसिलामा त्यस बेल्राको काठमाडौँका स्वनामधन्य 
स्थापित प्रतिष्ठित साहित्यकारहरू प्रायः सबैल्राई भेटेँ । धेरैसँगको भेटघाटका 
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रोचक/अविस्मरणीय प्रसङ्गहरू ताजै छन्‌ मेरा स्मृतिपटलमा- तर यहाँ ती 
सबको बेत्त्िविस्तार तरगाएर साध्य छैन । अतः अत्यन्त छोटकरीमा दुई चार 
जनासँगको भेटघाटको चर्चा गर्न चाहन्छु । 

सबभन्दा पहिले म कविवर केदारमान व्यथितको घरमा गएँ । उहाँले 
मेरा कुरा गम्भीरतापूर्वक सुन्नुभो । खुशी प्रकट गर्दै बधाई दिनुभो र भन्नुभयो - 
“केरे केरे पत्रिकाको नाम “अभिव्यक्ति हैन ? छ म तपाईंको “अभिव्यक्ति' 
शीर्णककै कविता लेखेर दिन्छु, तपाईँ पर्सि आउनहोस्‌ ।' पर्सिपल्ट गएँ । विराट- 
एक अभिव्यक्ति शीर्षकको सानु कविता दिनुभयो । 

त्यसपछि म पारिजातजीको डेरा, म्हैपी पुगेँ । शारीरिक अस्वस्थताका 
कारण उहाँ लेख्न सक्नुहुन्न भन्ने कुरा मल्राई थाह थियो र पनि पहिल्यै लेखेर 
थन्किएका सामग्री पनि त होत्रान्‌, केही न केही अवश्य दिनुहोला भन्ने 
लागको थियो । एकछिनको कुराकानी पछि उहाँले एउटा डायरी पल्टाउँदै- 
तपाईंल्राई थाहै छ'"' लेख्न मलाई गाह्ठो हुन्छ- तपाईँल्राई जति मन ल्त्रग्छ यहाँबाट 
सारेर ल्त्रैजानुस्‌ ।' भनेर डायरी दिनुभयो । 

पारिजातजीकहाँ पहिले पनि धेरैचोटि गइसकेको थिएँ । उहाँकहाँ जाँदा 
प्रायः म खाली हात जान्नथेँ । भक्रेत्राबाट उहाँल्राई मनपर्ने पेय खुकुरी रमको 
अद्ढठा झिके । बिर्को खोल र उहाँको अगाडि राखिदिएँ अनि कत्रम कागत 
झिकेर सार्न थालेँ- उहाँले दुईटा गिल्रास मगाउनुभयो । 

त्यसपछि, सोध्दै खोज्दै म पुगेँ शङ्कर ल्ग्रमिछानेको निवास, ताहाचलमा । 
ढोका ठ्याङ्‌ ठ्याङ्‌ बजाएँ । एक जना महिलाले 'को हो ? कहाँबाट, किन ?' 
आदि सोधपुछ गरेपछि माथि बैठकमा लगेर बसाइन्‌ । सुन्दर सोफा, कार्पेट 
आडिले सुसज्जित सफा बैठक । टेबुलमा टेल्रिफोन सेट । एकछिनपछि तिनैले 
काँचको सफा गिल्त्रमा चीसो पानी ल्याएर दिंदै 'बस्तै गर्नुस्‌, भनिन्‌ । शङ्कर 
ल्रामिछानेल्राई मैले चिनेको थिइनँ, देखेको पनि थिइनँ । आठ-दस मिनेट जति 
पर्खेपछि एक जनाले कोठामा प्रवेश गरे र प्रश्नसूचक दृष्टिले मतिर हेरे । सानु 
काँटीको मान्छे, श्यामवर्णीको अनुहार ' सिनित्त कोरिएको कात्रो कपात्मा 
चिपिचल्ल्रै तेल टल्किएको' '" सुट-टाईमा सजिएको शरीर '' यिनको यो हुत्छियाले 
मेरो दिमागमा बसेको शङ्कर त्रामिछानेको भव्य चित्रसँग पटक्कै मेल खाएन 
तर यिनै रहेछन्‌ शङ्कर ल्रामिछाने । 

सामान्य परिचयपछि मैले आफू आउनुको उद्देश्य बताएँ । ध्यान दिएर 
सुने । अनि भनेँ- 'लेख रचना त म दिन्छु तर सित्यैं होइन ।' 

उठेर बगछत्रको दराजबाट चारपाँचवटा टाइप/स्टिच गरिएका लेख झिके 
र मलाई देखाँउदै भने- 'यसको मोल अस्सी, यसको साठी, यसको चाल्रीस, 
यसको तीस" तर यो मोठ तपाईंका छागि होइन- सरकारी पत्रिकाका तागि हो, 
तपाईँले आधा दिनुभए हुन्छ ।' 

मैले चाल्रीस र तीस रूपैयाँका दुईटा लेख तिएँ र पैतीस रूपैयाँ दिएँ । 
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नोट समाएर (धन्यवाद भने अनि म बिदा भएर हिँड्न ताग्दा उनले फेरि भने- 
'छापिएपछि पत्रिका दिन नबिर्सनु होल्रा अनि अँ, तपाईँलाई फेरि लेख चाहियो 
भने- के विषयमा, कस्तो, कत्रो लेख चहिन्छ, कतैबाट फोन गरिरदनुस्‌ र 
भोलिपल्ट आएर त्ैजानुस्‌ ।' 

तर फेरि फोन गरेर उहाँको रचना माग्ने अवसर मैले पाइनँ । 

अर्को दिन बिहानै पुगेँ मैतीदेवी, घट्टेकुलोस्थित कवि मोहन कोइराल्राको 
'घरमा । उहाँसँग पहिल्यैदेखि राम्रै परिचय थियो । यसकारण उहाँबाट पर्याप्त 
सर-सल्ल्राहा र सहयोग पाउँछु भन्ने कुरामा विश्वस्त थिएँ । पत्रिका प्रकाशन 
गर्ने आफ्नो योजना बताएँ । खुसी प्रकट गर्नुभयो । सहयोग गर्ने मीठो आश्वासन 
पनि दिनुभो । 

धेरै बेरको कुराकानीपछि उठ्ने सुरसार गर्दै मैले कविता मागेँ । कविताको 
फाइल पल्टाउँदै उहाँले बिस्तारै सोध्नुभो- “नगेन्द्रजी ! पारिश्रमिकको चाहिँ के 
कस्तो व्यवस्था गर्नुभाछ नि ?' 

मैले भनेँ- 'मोहन दाइ, यो पहिल्ग्रे अङ्कमा त पारिश्रमिकको कुनै 
व्यवस्था गर्न सकेको छैन । दोस्रो अङ्कदेखि चाहिँ हामीले मागेका सामग्रीका 
त्रागि केही न केही पारिश्रमिक उपलब्ध गराउने सोच बनाएका छौं ।' 

(उसो भए यसो गरौँ नगेन्द्रजी ! मेरो कविता चाहिँ दोस्रो अङ्कदेखि मात्रै 
छापाौँ ।' भन्दै उहाँले फाइल बन्द गर्नु भो। 

२०२७ सात फागुन ७ गते, प्रजातन्त्रदिवसको अवसरमा पहिल्रो अङ्क 
“अभिव्यक्ति प्रकाशित भयो । बेल्राअनुसार छपाइ, कागत, सजावट सबै राम्रै 
थियो । व्यङ्ग्य चित्र र रमाइल्त्र चुटकिल्त्राहरू थिए । विदेशीमा सोल्झेनित्सिन, 
ज्याँ जेने, एभ्तुसँको, सआदत हसन मन्टोहरूका रचना (अनूदित) थिए र थिए 
त्यस बेल्राका चर्चित प्रतिष्ठित लेखक कविहरू- केदारमान व्यथित, शङ्कर 
लामिछाने, भूपि शेरचन, पारिजात, नीरविक्रम प्यासी, भीमनिधि तिवारी, 
नारायणबहादुर सिँह, विमलछ राल्फा, वासु रिमाछ यात्री र उदीयमान नयाँ लेखकमा 
थिए जगदीश घिमिरे, सिर्जना भट्ट आदि । 

अभिव्यक्तिको पहिल्रो अङ्क सबैले मन पराए । 

अनि संयोग कस्तो पप्यो भने “अभिव्यक्तिको पहिल्गरे अङ्क प्रकाशित 
भएको केही दिनपछि नै विराटनगरमा कवि नेता केदारमान व्यथितको नेतृत्वको 
साहित्य संस्थान'द्वारा आयोजित राष्ट्रव्यापी साहित्य सेमिनार सम्पन्न भयो । 
त्यसमा म पनि आमन्त्रित थिएँ । त्यहाँ जाँदा मैले 'अभिव्यक्तिको ठुलै भारी 
बोकेर गएँ । भेल्रा भएका साहित्यकारहरूमा धेरैजसो अञ्चल्राधीशले मनोनयन 
गरेका साहित्यकार नै थिए- केही स्कुलमा नेपाली उढाउने गुरुहरू थिए तापनि 
त्यहाँ अधिराज्यका साठी-पैसट्ठी जिल्लाका साहित्यकार साहित्यप्रेमीहरूको 
प्रतिनिधित्व थियो । त्यसबाहेक, भारतका सित्लिगुडी, दार्जील्रिङ्‌, डुवर्स, देहरादून, 
सिक्किम, आसाम आडढिका साहित्यकारहरूको पनि उल्छेखनीय उपस्थति 
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थियो । त्यहाँ मैले 'अभिव्यक्ति बेस्सरी बाडँ । सेमिनारका सहभागीहरू मार्फत्‌ 
(अभिव्यक्ति अधिराज्यभरि त फैल्रियो फैत्रयो, भारतका उक्त नेपाली भाषाभाषी 
क्षेत्रमा पनि फैल्तियो । 

त्यसपछि “अभिव्यक्तिमा प्रकाशनार्थ रचनाहरूको ओइरो त्ाग्न थाल्यो । 
(अभिव्यक्तिका ल्ग्रगि कविता माग्न मैले कसैकहाँ जानु नै परेन । प्राप्त कविताहरू 
छापेरै नसकिने स्थिति भयो र अहिलेसम्म त्यस्तै छ । 

त्यस बेल्रा नेपाठी साहित्य जगतमा एउटा बहस पनि उत्कर्षमा थियो- 
बुझिने र नबुझिने कविताको बहस । म पनि नबुझिने कविताका पक्षमा 
थिइनँ । त्यसकारण पनि कवि मोहन कोइरात्राकहाँ कविता माग्न जान मेरो खासै 
जाँगर चलेन । कहिल्यै गइनँ । त्यस्तै भयो कवि ईश्वरल्ल्रभसँग पनि । उहाँहरूले 
दिन ल्याउने कुरै भएन, म माग्न गइन । 'अभिव्यक्ति'मा मोहन कोइराला र ईश्वर 
वल्छभका कविता छापिँदै छापिएन । 

म भने एकाहोरिएर भूत लागे जस्तै 'अभिव्यक्तिममा लछागिरहँ । घाम, पानी, 
जाडो केही नभनेर प्रेसमा धाउनु, परिश्रम, पसिना र सकेको अत्तिअत्ि पैसा 
पनि बगाएर “अभिव्यक्ति प्रकाशित गर्नु, बिक्री वितरण गर्नु, 'करोलत्रा भरिभरि 
बोकेर नयाँ सडकको पीपलत्रको बोटमा तथा साहित्यिक समारोहहरूमा ठगेर 
बाँड्नु र साहित्यकार/साहित्यिक पत्रकारहरूको जमघट हुने इन्दिरा, आम्रपाली, 
बंगल्र्रोर कफी हाउस आदिमा सम्मित्रित हुनु अनि बेलुकी हरिभक्त कटुवाठ 
अथवा सोसरहका अन्य विभिन्न साथीहरूसँगका थरी थरीका रमझफममा 
रमाउनु- बस्‌, यस्तै यस्तैमा दिन, महिना र वर्षहरू बित्दै गए । 

यति त्रामो अवधिसम्म साहित्यिक पत्रकारितामा यसरी अल्मिरिरहुँछा भन्ने 
मेरो सोच पटक्कै थिएन । म कुनै दीर्घकालीन योजना बनाएर यसमा ल्ग्रगेको 
पनि होइन । जिन्दगील्राई कुन बाटो कसरी अघि बढाउने हो- त्यसमा म 
कहिल्यै गम्भीर भइनँ । मेरो जिन्दगी आफै अगाडि बढ्दै गयो बाटो बनाउँदै । 
अथवा भनौँ नदीजस्तै बग्दै गयो आफै बाटो पहिल्याउँदै । म साहित्यिक 
पत्रकारका रूपमा परिचत हुँदै गएँ- मेरो लेखक व्यक्तित्व पनि सम्पादक 
व्यक्तित्वको छायाँमा पच्यो- फस्टाउन सकेन । भनौ- जति जति सम्पादक 
व्यक्तित्व मौल्राउँदै गयो, उति उति लेखक व्यक्तित्व वैत्राउँदै गयो । 

यति भएर पनि “अभिव्यक्ति सुरु गर्दाका मेरा सबै अभीष्ट/उद्देश्यहरू 
मैले पूरा गर्न कति सकैँ कति सकिन- त्यो प्रश्न आफ्नै ठाउँमा छ । साहित्यिक 
पत्रिकामा व्यङ्ग्यचित्र प्रस्तुत गर्ने कामको थाल्रनी त मैले गरेँ तर त्यसलाई 
निरन्तरता दिन सकिनँ । समग्रमा अभिव्यक्ति कस्तो रत्यो त भन्ने विषयमा मैले 
बढी बोल्न सुहाउँदैन- यो यसका पारखी पाठकले बोल्नुपर्ने विषय हो । यसकारण 
अहिल्ने यहाँ 'अभिव्यक्तिबारे एक जना प्रबुद्व पाठक वरिष्ठ साहित्यकार तथा 
वरिष्ठ समाल्ग्रेचक डा. वासुदेव त्रिपाठीले करिब डेढ दशक अघि गर्नुभएको 
टिप्पणीको सानो उद्थ्वृतांश प्रस्तुत गर्दछु- “म यस पत्रिकामा यसका सुयोग्य 
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सम्पादक श्री नगेन्द्रराज शर्माको सौम्य र शिष्ट, अनि सुरुचिपूर्ण व्यक्तित्वको 
प्रतिविम्ब पाउँछु र यो पत्रिका भेट्टाउनासाथ छिटोभन्दा छिटो पढ्न र पढिसक्न 
ल्रात्रायित हुने गर्छु । यस पत्रिकाको प्रत्येक अङ्‌कको सामग्रीचयनमा, 
सामग्रीविन्यासमा र छपाइमा पनि सम्पादकीय मिहिनेत र सचेतताको सुस्पष्ट 
छाप परिरहेको पाउँछु र यो पत्रिका पढ्दा मल्राई पाठकीय सन्तुष्टिको अनुभव 
हुन्छ । हात्रसम्म प्रकाशित भइरहेका अनेक नेपाल्री साहित्यिक पत्रिकामध्ये यो 
पत्रिका मेरो प्रिय पत्रिका हो । सबैजसो उमेरसमूहका, धाराका र प्रवृत्तिका 
नेपाली लेखकका स्तरीय विविध रचनाको सक्दो समावेश गर्ने उत्तरदायी र 
उदार सम्पादकीय दृष्टिकोणलाई यस पत्रिकाले पाठना गर्दै आएको म पाउँछु र 
त्यसैले गर्दी यो पत्रिका मल्राई विशेष मनपर्छ । मोफसलका लेखकल्त्राई सक्दो 
प्राथमिकता दिने जुन अघोषित (र घोषित पनि ) प्रयास यस पत्रिकाले गर्दै 
आएको छ त्यो पनि मत्नाई धेरै राम्रो लाग्छ । लेखकका प्रसिद्धि र नामभन्दा पनि 
कृतिको पठनीयता र स्तरीयताल्राई ज्यादा महत्त्व दिने सम्पादकीय 'झ्रुकाव यस 
पत्रिकाले देखाउँदै आएको छ । त्यसले गर्दी यस पत्रिकाका विभिन्न अङ्कमा 
पुराना, नयाँ अनि स्थापित र उदीयमान- सबै प्रकारका लेखकले यथायोग्य 
स्थान पाइरहेको अनुभव म पाठकको रूपमा गर्दछु । त्यसैले गर्दी मैले बारम्बार 
भन्दै आएको पनि छु- “अभिव्यक्ति एउटा आद्योपान्त पठनीय पत्रिका हो ।' 

विगत तीस वर्षका ९९ अङ्कका माध्यमबाट “अभिव्यक्ति' पत्रिकाले 
नेपाली पाठकहरूका माझ र नेपाल्री साहित्यका समकात्रिक इतिहासमा पनि 
आफ्नो विशिष्ट स्थान बनाइसकेको छ । यसतल्ने मोटामोटा विशेषाङक 
निकाल्नेतर्फ उति रुचि नदेखाए पनि यसका कतिपय अङ्कहरू विशेषाङक 
समकक्ष रहेका छन्‌, जस्तै- हरिभक्त कटुवाल स्मृति अङ्क (पूर्णीाङक २८), 
कवितारामको अस्वीकृत मान्यता सम्बन्धी अङक (पूर्णाङ्क ५९), अभिव्यक्ति 
पत्रिकाकै सोधपत्र अङ्क (पूर्णाङ्क ७७), कविता अङ्क (पूर्णाङ्क ७८) र 
कथा अङ्क (पूर्णाङ्क ७९) आदि आदि ।" 

आज, मेरो जस्तो उमेरका, अवकाश प्राप्त जीवन बिताइरहेका मेरा 
कतिपय साथीहरू कोही पूजा आजा जपतपमै समर्पित छन्‌, कोही मठमन्दिर 
धाइरहेका छन्‌, कोही भजन कीर्तन तथा धर्मका व्यापारीहरूका प्रवचनमा र 
माइरहेका छन्‌, कोही जुवा तासमा अल्भिरहेका छन्‌- तर यस्ता कुनै पनि 
विषय-व्यसनमा मेरो रुचि छैन । म अक्षरसँग खेल्छु, अक्षरसँगै अल्मलिन्छु । 
अलि अलि लेखपढ गर्छु । बाँकी समय “अभिव्यक्ति'कै स्याहार सुसारमा अर्थात्‌ 
सम्पादन र व्यवस्थापनमै बिताउँछु । मेरो सम्पूर्ण मनोरञ्जन, पूजा आराधना जे 
भने पनि “अभिव्यक्ति नै हो । यसैमा रमाइरहेको छु । 

अन्त्यमा, “अभिव्यक्तिको प्रकाशन, सम्पादन र सञ्चाछठन गर्ने कामको 
जस मैले पाएको छु । पुरस्कार सम्मान मैले पाएको छु तर यी सब प्राप्तिको 
हकदार म एक्ल्रै छैन- यसमा मेरो परिवार, मेरा धेरै आफन्तहरू, साथी भाइ र 
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इृष्टमित्रहरूको सद्भावना र सहयोग अन्तरनिहित छ । मेरा आदरणीय लेखक र 
पाठकहरूका अतिरिक्त, समय-समयमा मतल्राई आ-आफ्नै किसिमले प्रत्यक्ष, 
परोक्षरूपमा प्रेरणा दिने, सहयोग गर्ने महानुभावहरू धेरै छन्‌ तर ती सबको नाम 
यहाँ उल्लेख गरेर साध्य छैन तापनि मैले आदरपूर्वक उल्लेख गर्नुपर्ने केही 
अग्रणी नामहरूमा- साहित्यकार जगदीश घिमिरे, उद्योगपति/व्यवसायी सुह्कद 
घिमिरे, साहित्यकार तथा वरिष्ठ साहित्यिक पत्रकार रोचक घिमिरे, प्रसिद्व कवि 
तथा उद्योगपति/व्यवसायी वसन्त चौधरी, उद्योगपति/व्यवसायी तथा साहित्यकार 
जीवा तामिछाने, पूर्व राजदूत प्रदीप खतिवडा, वरिष्ठ गजठकार ज्ञानुवाकर 
पौडेल, वरिष्ठ कवि तथा नियात्राकार विष्णुबहादुर सिंह, वरिष्ठ साहित्यकार 
तथा समाल्त्रेचक रमेश गोर्खाली आदि हुन्‌ । आज म यी सबैप्रति हार्दिक 

कृतज्ञता व्यक्त गर्दै सबैको जय होस्‌ भन्ने कामना गर्दछु । 
अभिव्यक्ति परिसर, पम्बु मार्ग, गौरीनगर, चावहिल, कामपा- ८ 

पकतिककी 


साहित्य संवर्द्धन केन्द्र नेपाल 

'साहित्य संवर्द्धन द्रष्टा सम्मानबाट सम्मानित व्यक्तित्व 
२०७० प्रा. डा. केशवप्रसाद उपाध्याय । 
२०७१ प्रा. शिवगोपाल रिसाल 
२०७२ प्रा. मोहनराज शर्मा 

'हरिहर शास्त्री सावित्रीदेवी साहित्य पुरस्कार-२०४५ 
२०७० प्रा. डा. वासुदेव त्रिपाठी 
२०७१ प्रा. कृष्ण गौतम 
२०७२ कुन्ता शर्मा 

विश्वज्योति सेवा सम्मान' सम्मानित संस्था 
२०७१ श्री सत्य साई केन्द्र, पूर्व काठमाडौँ 
000२ खद्यान 

८, २०७२ श्री सत्य , ललितपुर छ, 


समाज ) 
'वसन्त-राधा पद्यकाव्य पुरस्कार'बाट सम्मानित व्यक्तित्व 
१. २०६८ डिल्लीरमण शर्मा अर्ज्याल 
२. २०६९ पुरूषोत्तम सिग्देल तथा गोविन्दराज विनोदी 
३. २०७० बुनू लामिछाने 
४. २०७१ भुवनहरि सिग्देल 
५. २०७२ लक्ष्मीकुमार कोइराला ॥ 
'हेमकुमारी-दिवाकर समाजसेवा सम्मानबाट सम्मानित संस्था 
१ २०६८ प्रणवानन्द आश्रम, गुह्येश्वरी 
२. २०६९ चिसाखोला आश्रम, पोखरा 
३. २०७० भागवत्‌ सन्न्यास आश्रम, पशुपति 
४. २०७१ पवित्र समाज सेवा नेपाल, धापासी 
द्‌, ५ २०७२ त्रिफला राष्ट्रिय पुस्तकालय, झापा ४ 
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नवप्रज्ञापनको ७२ औँ खुड्किला 


नवराज रिजाठत 


श्रद्रेय पाठक वृन्द, म यतिखेर तपाईँहरूलाई 'नवप्रज्ञापन' साहित्यिक 
पत्रिका प्रकाशनको प्रारम्भ विन्दु र अभप्रै त्यस अगाडिको सन्दर्भ तथा पृष्ठभूमितिर 
समेत लैजाने प्रयत्न गरिररहेको छु । कुनै पनि कुराको शुभारम्भ हुनुभन्दा 
अगाडि त्यो विषयमा छलत्रफल, विचार-विमर्श, चिन्तन-मनन र सोचले निक्कै 
कावा खाएको हुन्छ । हुन्छ र हुँदैन, सकिन्छ र सकिन्न, होल्त्र र नहोल्त्रले धेरै 
काम गरेको हुन्छ । अरूले खनिदिएको बाटोमा हिँड्दा त माथिका कुराहरू 
नहुन पनि सक्छन्‌ तर आफैँले बाटो खन्ने र हिँड्ने प्रयत्न गर्ने हो भने पक्कै 
पनि त्यसमा मथिङ्गल छडूकिएको हुन्छ । विचार छचल्किएको हुन्छ । विश्वास 
उडेको हुन्छ । विचारधारा चठमल्राएको हुन्छ अनि आस्था-विश्वासले 
एकआपसमा त्राप्पा खेलेका हुन्छन्‌ । जित-हार उनीहरूसँगै हुन्छ तथापि ती 
त्यसको खोजीमा भौँतारिएका हुन्छन्‌ चारैतिर । हिमाली कस्तुरीभफै भएको हुन्छ 
उनीहरूको अवस्था । ती समयको तठपेटमा ठपेटिन्छन्‌ । छ आफ्नो पाटो 
समाएर लाग्छ अगाडिको बाटो । 

आज मिति २०७३ वैशाख १७ गते बिहीबार । नवप्रज्ञापनको ७२ औँ 
अङ्‌कको काम आज बल्लबल्ल सकियो । छिट्टै प्रेस जाने तरखरमा छ । 
तछरघुकथा विशेषाङइकका रूपमा आउने यस अङ्कमा १६५ को हाराहारीका 
स्रष्टा तथा द्रष्टाहरूका लेख रचना समावेश छन्‌ । नेपाली मात्र हैन थोरै 
सङ्केतात्मक रूपमा मात्र भए पनि नेपालको नेपाठ भाषा र हिन्दी तथा अन्य 
युरोपियन भाषामा लेखिएर नेपालीमा अनुदित रचना (तछरघुकथा, छोटो कथा) ले 
समेत यस अङ्कमा स्थान पाएका छन्‌ । नेपाली साहित्यका पाठकहरूलाई 
नवप्रज्ञापन मार्फत त्यस्ता रचना उपलब्ध गराउन सहयोग गर्ने मित्रहरूल्त्राई 
धन्यवाद दिनु यसको परम कर्तव्य हो र त्यस कर्तव्यबाट चुकेको छैन । कृति 
प्रकाशनको आधारमा तघुकथा चयन गरिएको यस अङ्कमा ११७ को हाराहारीमा 
कृतिकारहरू छन्‌ र नवप्रज्ञापनले उहाँहरू सबैका दुई दुई रचनाहरू पाठकहरू 
समक्ष प्रस्तुत गरेको छ। 

माघतिर होल्त्रा साहित्यकार तथा शब्दार्थ प्रकाशन तथा वैजयन्तीका निर्देशक 
विनयकुमार शर्मा नेपाछ (जुन पत्रिका तपाईं आफ्नो हातमा तिडइरहनु भएको छ) 
ले आफ्नो पत्रिका प्रकाशनको प्रारम्भ विन्दुका प्रसङ्ग तथा सन्दर्भ समेटेर 
एउटा लेख लेख्न आग्रह गर्नुभएको थियो र अहिले उहाँको सल्ल्राह बमोजिम 
मैले सम्पादन तथा प्रकाशन गरिरहेको पत्रिका नवप्रज्ञानको प्रकाशन सन्दर्भतिर 
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पुग्ने कोसिस गरिरहेको छु । त्यसो त उहाँसँग माघमा भएको सल्लाहअनुसार 
मैले यो रचना चैत्र महिना भित्रमा दिड्सक्नुपर्ने थियो तर तोकिएको अवधिमा 
दिन नसकेकाले म उहाँसँग सम्पर्क राखेर सोध्न समेत सक्ने अवस्थामा थिइनँ 
तर उहाँले पुनः सम्भत्राउनुभयो । पत्रिकाको ७२ औँ अङ्कको सम्पादनको 
काम सकेको हुनाले गन्थन/मन्थन लेख्ने जमर्को गरेँ । 

२०५० सालमा प्रकाशन थात्रिएको यो पत्रिका २०७३ सात्र वैशाखमा 
रङ औँ वर्षमा प्रवेश गरेको छ । यसै महिनामा ७२ औँ अङ्क प्रकाशितसमेत 
हुनेछ । रहरै रहरमा प्रकाशन आरम्भ गरेको पत्रिकाले २४ औं वर्षमा प्रवेश गरेको 
सन्दर्भ सम्भ्परँदा आफू निक्कै बूढो भएको महसुस भइरहेको छ । उपयुक्त 
बेल्रामा काम थात्रिएछ । समयमा हिँड्न सिकिएछ । जीवनको पाटो पहिल्याइएछ । 
आस्था र विश्वासमा पाइला राख्न जानिएछ । कमसेकम भाषासाहित्यको विकासमा 
दुई चार खुङ्किलत्रा भए पनि चढिएछ । गफमा बित्ने समयको अत्रिकति भए 
पनि उपयोग भएछ भन्ने लागिरहेछ । यो सकारात्मक सोचको पाटो हो । 
नकारात्मकताको पाटो अर्कै छ । त्यसलाई यहाँ व्याख्या विश्लेषण गर्न सकिन्न 
पनि । बूढो हुनुलाई म नराम्रो ठान्दिनँ । धेरै कुराको अनुभवी र जीवनका 
पाटाहरू देखिसकेको सम्झन्छु । मैले चाहे पनि नचाहेको समयले मलाई 
पर्खँदैन । त्यसैले मैले गर्नसक्ने कुराहरू र समाजल्राई दिनसक्ने वस्तुहरू दिने 
र गर्ने बेल्रा भइसकेको ठान्छु । त्यसैले सकेको र जानेको कुरा गर्ने समय 
आजै (बेल्रा अहिले नै ) हो भन्ने मेरो ठम्याइ छ । समयसँग न मेरो गुनासो छ, 
न त छ कुण्ठाभाव नै । हिँडिरहेको उसलाई पछ्याउन नसक्नु आफ्नै कमजोरी हो 
भन्ने मान्यताले छातीमा घर गरेको पनि दुई दशक पूरा भइसकेको छ । 

मैले यसको प्रकाशन आरम्भ गरेको नगरेको भए पनि समय आफ्नै 
गतिमा हिँड्थ्यो जसरी आज हिँडिरहेको छ । पत्रिका प्रकाशनतिर नत्रागेको भए 
पनि मेरो उमेर आज जत्तिकै हुन्थ्यो । कम हुँदैनथ्यो न त हुन्थ्यो बेसी नै पनि । 
न समयले कसैलाई पर्खनथ्यो न कसैलाई छाडेरै हिँड्थ्यो । न रोकिन्थ्यो न त 
बन्थ्यो वेगवान्‌ नै । मेरो कामले न उसत्राई छेकेको छ न त वेगवान्‌ बन्न 
सहयोग नै गरेको छ । मसँग उसको कुनै लेनदेन छैन । यसैले भन्नुपर्छ समय 
न कसैको शत्रु हो न त कसैको मित्र नै । न उसले कसैलाई माया गर्छ न त गर्छ 
कसैलत्राई हेल्गाँ । न कसैल्राई आफ्नो ठान्छ न त कसैल्राई पराय । बस, मानिसले 
रूसँग सिक्नुपर्ने कुरा गति हो । जसले हिजोका असभ्य, गँवार, अशिक्षित र 
अशिष्ट मानिसल्त्राई आजको अवस्थामा ल्यायो र अभग्रै हिँड्न तथा अगाडि 
बढेर गन्तव्य खोज्न अभिप्रेरित गरिरहेको छ । यसको कारण मानिस हिँडिरहेछ 
र गति खोजिरहेछ जीवनदेखि मृत्युपर्यन्त । 

बारा जिल्लाको कल्तरैयास्थित सिद्वेश्वर संस्कृत माध्यमिक विद्यात्र्यको 
विद्यार्थी थिएँ २०३५ देखि २०३९ सम्म । त्यतिखेर टाढाका विद्यार्थीहरूलाई 
बस्नका निम्ति छात्रावास उपत्रब्ध गराउँथे सक्ने विद्यात्रयहरूले । आज गाउँगाउँमा 
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विद्यात्र्य हुने भएकाले यो कुरा अहिलेका विद्यार्थीका निमित्त अलि अभपत्यारिल्त्रो 
हुनसक्छ तथापि यो सत्य हो । वि.सं. १९९६ सालमा स्थापना भएको र सुरुका 
वर्षहरूमा शास्त्री (स्नातक) सम्म पढाइ हुने त्यो विद्यात्र्यमा पनि छात्रावासको 
सुविधा उपलब्ध थियो । अभ्प्रै २२ जना ब्राम्हण वटुकहरूल्राई त खानाको समेत 
प्रबन्ध थियो । नेपात्रका विभिन्न भागहरूबाट आएका ब्राम्हण वटुकहरू त्यस्तो 
सुविधा ग्रहण गर्थे । त्यहाँ त्यो प्रचलन आजपर्यन्त कायम छ । त्यतिखेर छात्रावासमा 
बस्ने विद्यार्थीहरू पढाई, खेलकुद, साहित्य र अतिरिक्त क्रियाकलाप सबैतिर 
अब्बल मानिन्थे । जिल्त्रामा हुने विविध कार्यक्रमहरूमा विद्यात्त्रय बारम्बार 
पुरस्कृत भइरहन्थ्यो । यसको अतल्रावा त्यतिखेर पढाइमा पनि सन्तोषजनक 
स्थिति थियो विद्याल्रर्यको । गोपाछ्र ब्रहमचारीको सदाशयतामा स्थापित सो 
विद्यात्र्यत्राई विभिन्न दानी मनहरूले प्रशस्त सहयोग गरेका थिए जसको कारण 
विद्याल्त्र्यसँग प्रशस्त सम्पत्ति थियो र आज पनि छ तर प्रजातन्त्रपछिका राजनैतिक 
हस्तक्षेप छाडा र मनपरीतन्त्रको बोलवाला, मानिसमा विकसित हुँदै गएको 
बेथिति र कुव्यवस्थापनका कारण सो विद्यात्र्य अचेत त्यो बाटोबाट अति 
पछितिर हिँडिरहेको जोसुकैलाई आभाष हुन्छ । 

पुर्खाले छाडेको नासोत्राई राम्रो व्यवस्थापन गर्न नसक्ने आजका 
हामीहरूको गन्तव्य कता होल्ग्र भन्ने ल्राग्छ मलछ्राई कहिलेकाहीँ । हिजोका कुराल्त्राई 
सही व्यवस्थापन गर्न नसक्ने आजका तथाकथित शिक्षित, सुसंस्कृत, बुद्विजीवी, 
जान्नेसुन्ने र भल्रादू्मी भै खाएका हामीहरूबाट नयाँ कुराको थालनी होल्ग्र 
भन्नेमा म आफू स्वयं नै विश्वस्त हुन सकिरहेको छैन । पक्कै हो, हिजोभन्दा 
आज उज्याल्रे छ र आजभन्दा भोलि राम्रो हुनेछ भनेर विश्वास गर्नुपर्ने हुन्छ र 
हुने पनि त्यस्तै हो तर वर्तमानको बेथितिले त्यतातिर जान मन डराइरहेको छ 
भने आँखा विश्वास गर्न हिचकिचाइरहेछन्‌ । हामीभित्र 'फाङ्‌गिदै गएको छाडापन, 
स्वार्थीभाव, विगतप्रति वितृष्णा, अहंवाद अनि आफू र आफ्नोत्राई भन्दा उरू 
कसैलाई नदेख्ने प्रवृत्ति मौलाउँदै गएकाले पक्कै पनि त्यसले कसैलाई अगाडि 
बढाउन सक्दैन, यसमा दुविधा पनि छैन । तदर्थवादले चलिरहेको छ देश । रूने 
रोइरहेका छन्‌ । हाँस्ने हाँसिरहेका छन्‌, अघाएकाहरू उच्राइरहेछन्‌ । भोका 
भोकभोकै भौँतारिइरहेछन्‌ । हाम्रो जीवनयात्रा गन्तव्यहीन भएको छ । हिँड्न त 
हिँडिरहेका छौँ नि, तर कहाँ पुग्छौं हामी आफैंलाई थाहा छैन । कसैको निर्देशमा 
हिँडिरहेछौँ र पात्रना गरिरहेछौँ आदेश । आफूले आफूलाई चिनेका छैनौँ तर 
दुनियाँ चिनेको र दुनियाँ जानेको डिङ हाँकिरहेछौँ । गज्जव छ आफूलाई नचिने 
पनि सारा संसार मज्जाले चिनिरहेछौं, जानिरहेछौं, बुझिरहेछौं र भोगिरहेछौं तर 
कहिलेसम्म ? अहँ थाहा छैन । न बाटो बनाउनेलाई ज्ञान छ न त भत्काउनेल्राई 
नै तथापि हामी हिँडिरहेछौँ अस्ति, हिजो र आजसम्मै । 

विद्याल्र्यमा हुने साहित्यिक गतिविधिले अत््रिकति प्रभाव त पारेको थियो 
नै । त्योभन्दा बढी त्यस विद्यात्रयका तत्कालीन शिक्षक तथा हातका वरिष्ठ 
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नियात्राकार प्रा.डा. निर्मोही व्यास (वेदव्यास उपाध्याय न्यौपाने) ल्राई भेट्न आउने 
स्रष्टाहरूको सम्पर्क र कुराकानीले प्रभावित तुल्याएको थियो । छात्रावासका 
साथीहरूका बीचमा पढाइ ल्रेखाइ, खेत्रकुद र अतिरिक्त क्रियाकल्रापमा स्वस्थ 
प्रतिस्पर्धी पहिल्यै देखिरहेछ र मैले पनि त्यो स्थितिल्राई आत्मसात गरेँ । कक्षा 
आठमा भर्नी भएर एसएछठसी नसकिंदासम्म जिल्लछास्तरका विद्यात्र्यले भाग त्रिने 
हाजिरी-जवाफ, वादविवाद र निबन्ध लेखनजस्ता कार्यक्रमहरूमा मेरो सहभागिता 
अनिवार्य बन्यो । यस्तै २०३९/४० तिर हुनुपर्छ 'युवा तिमी देशका अखण्डशक्ति 
हौ भन्ने शीर्षकको कविता प्रतियोगितामा म जिल्ला प्रथम भएँ । यसले पनि 
मलाई भाषा साहित्यतिर अझै आकर्षित बनायो । पाल्पा साना हुँगीका नरदेव 
पाण्डे नामक भाइ पनि छात्रावासमा बस्थे । उनी कविता कथा लेख्थे । मभन्दा 
तल्लो कक्षामा पढ्थे । त्यतिखेरै काठमाडौँबाट प्रकाशित हुने मातृभूमि साप्ताहिकमा 
उनको रचना छापियो । लगत्तै मेरो पनि 'पागत्रको चाहना शीर्षकको कथा 
सोही पत्रिककाले प्रकाशित गस्यो । 

एएसएतरसी परीक्षाको नतिजा प्रकाशन पछि मेरो काठमाडौं आउजाउको 
क्रम बाक्त्त्रयो । काठमाडौँमा कता बस्ने भन्ने समस्या थियो । नेरानिमावि 
डुमरवाना (हात्रको नेपाल राष्ट्रिय उच्च माध्यमिक विद्यात्त्र्य डुमरवाना) का 
कक्षा ५/६ का सहपाठी मित्र भाइराजा पाण्डे (हालत दिवंगत)को घर कत्रङकीमा 
कैयौँ पटक बास बस्ने अवसर जुय्यो । उहाँका दाजु सुदर्शनराज पाण्डे वरिष्ठ 
पत्रकार हुनुहुन्थ्यो । कल्त्रयुग त्रैमासिक र दिनारम्भ साप्ताहिक उहाँका पत्रिका 
थिए । मित्र भेटिएमा मात्र होइन केही समयको आउजाउ पछि त्यो घर नै मेरो 
मित्र बन्यो । उहाँका मातापिता पुख्यौंली घर कानाकोट नौबिसे धादिङमा 
बस्नुहुन्थ्यो । पत्रकारिता गर्ने दाजु, मेरो सहपाठी भाइराजा पाण्डे, भाइहरू राम, 
श्याम, हरि, बहिनी पट्टु (सरला) र भाउजु विन्दुको व्यवहार अत्यन्तै सरछ 
थियो । म त अत्रिकति चिनारु नै थिएँ, त्यो घरमा गासबासको लागि । तर 
दाजुको कार्यक्षेत्रमा भेटिएका सामान्य चिनजान भएकाहरूले पनि त्यो घरमा 
आश्रय त्रएको ताजा सम्झना छ मसँग । वरिष्ठ पत्रकार सुदर्शन पाण्डेको 
व्यवहार त्यतिखेरदेखि आजसम्म पनि अत्यन्तै सरल्र ल्राछ मल््राई । हो उहाँले नै 
मलाई एक दिन भन्नुभयो, 'भाइको साहित्यमा अभिरुचि रहेछ कल्लियुग त्रैमासिक 
तपाईंले प्रकाशित गर्नुहोस्‌ ।' 

दाइको विचार राम्रो थियो र राम्रै नियतले भन्नुभएको थियो उहाँले यो 
कुरा । तर मेरो भर्खरै एसएलत्रसी सकिएको थियो । कता पढ्ने र के पढ्ने भन्ने 
विषयको टुङ्गोसमेत त्रागिसकेको थिएन एकातिर भने अर्कोतिर बारा जिल्लाबाट 
त्रष्ृषिराम न्यौपाने र निर्मोही व्यासको पहलमा प्रकाशित प्रतिनिधि नामक पत्रिका 
चार अङ्कमै थल्लिएको प्रसङ्गहरू आदरणीय निर्मोही व्यासको मुखारविन्दबाट 
धेरैपटक मैले सुनेको थिए । सदरमुकामका बसोबासी र लेखक व्यक्तित्व भनेर 
चिनिइसक्नु भएका निर्मोही व्यासको पत्रिका त पाँचौँ अङ्क प्रकाशित हुन 
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सकेन भने साहित्यमा अभिरुचि राख्ने तर कुनै पहुँच नभएको गाउँमा बस्ने 
मैले पत्रिका प्रकाशित गर्न सक्तिनँ भन्ने निष्कर्ष निकालेपछि दाजु सुदर्शन 
पाण्डेल्राई भनेँ अहिल्रे म सक्दिनँ पछि साथी पाएँ भने हजुरल्राई भनौँला । 
अहिले पनि बारा जिल्लाबाट प्रकाशित साहित्यिक पत्रिकाको सूचीमा प्रतिनिधि 
दोस्रोमा छ भने त्यतिखेर मैले साथ पाउने कुरै थिएन तसर्थ उहाँलाई भन्नु पनि 
परेन । त्यतिखेर नयाँ पत्रिका दर्ता गर्न कि त काम गरेको दस वर्षको अनुभव 
चाहिन्छ कि त बीए पास गर्नुपर्छ भन्ने सुनेको त्यो वाणी भने मेरो मनमा 
गडिइरहयो सियोजस्तै । 

२००० मा मेरो स्नातक तहको पढाइ सकियो । त्यतिखेर म धादिङ 
जिल्लाको खाल्टे गाविस-६ स्थित श्रीपञ्ज्चकन्या निमावि (हातको मावि) मा 
शिक्षक थिएँ । शहीदहरू, लेखकहरू, कत्राकारहरू र अन्य विशिष्ट व्यक्तिहरूको 
जीवनी पढ्ने क्रममा उनीहरूले आफ्नो देश र जातिको त्रागि गरेको कामबाट 
म अत्यन्तै प्रभावित थिएँ । जब मैले चार शहीद दशरथ चन्द, गंगाल्राल, शुक्रराज 
र धर्मभक्तको जीवनी पढेँ तब मेरा आँखा रसाए । अभमै गंगाल्रालत्र र उनको 
सुत्केरी श्रीमतीको अवस्थाले त झनै द्रवित बनायो । देशको ल्ग्रगि त्यति काम 
गर्न नसके पनि केही न केही त गरौँ भन्ने सोच अझै दर्बिलो बन्यो । के गर्ने, 
कसो गर्ने र कसरी गर्ने यो प्रश्नले छातीमा त्रामो समयसम्म डेरा जमायो । घर 
परिवारको बारबन्देजबाट बाहिर निस्कने मेरो अवस्था थिएन अनि बन्देजभित्रै 
रहेर गर्न सक्ने काम पनि खुट्याउन सकिरहेको थिइन । सामाजिक सुधारपटि 
रुचि रहेकाले कक्षा दशमा पढ्दै गर्दा मेरै अध्यक्षतामा गाउँमा नवयुवा पुस्तकाल्त्रय 
खुलेको थियो र त्यस पुस्तकाल्रयकै पहलमा झण्डै एकदशकसम्म चेतनामूलक 
नाटक दशैतिहारमा गरिने गरिएको थियो । कैयौँ नाटक म स्वयंले पनि लेखेको 
थिएँ । सम्भवतः त्यसैको तुष, ्ण्डै दशक अघिको सुदर्शन दाइको प्रस्ताव र 
साहित्यिक अभिरुचिले होल्रा भाषा साहित्यको क्षेत्रमा केही गरौँ हैसियतले 
भ्याएसम्म भन्ने उद्देश्यले पत्रिका प्रकाशनको योजना बनाएँ । योजना त बन्यो 
तर मेरो जिल्ल्राबाट ४ अङ्कभन्दा बढी पत्रिका ननिस्कएको इतिहास छँदै थियो । 
इतिहास मेटिन सक्छ कि सक्दैन मन अन्यौलग्रस्त बन्यो निक्कै समयसम्म । 
रचना सङ्कलन, पत्रिका वितरण, छपाई आँखामा नाचिरहे । काठमाडौँको 
पढाइ, धादिङको जागिर र बाराको घर चल्ला त ? मनले गम खायो, लामो 
समयसम्म सोच्यो, सोच्दै गयो र अन्त्यमा एउटा अठोट गयो । 

प्रस्ताव दुई जना साथीहरूको माझमा पुग्यो । पहिले त हौसिनुभयो दुवै 
जना । एक जनाले त खर्चको ५० प्रतिशत आफैंले व्यहोर्ने घोषणा पनि गर्नुभयो । 
हामी ढुईका बीचमा अत्रिकति वादविवाद पनि चल्यो । मेरो प्रस्ताव ५० प्रतिशत 
म र उहाँहरू २५-२५ प्रतिशत भन्ने थियो तर साथीले जिद्दी नै गर्नुभयो । उहाँको 
विचारमा म सहमत भएँ तर सहकार्य चल्दै चलेन, प्रयास निक्कै गरेँ । अनुरोध, 
आग्रह पनि गरिरहेँ तर त्यसले काम गरेन । पछि मन फर्कल्त्र भन्ने सोच थियो । 
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धेरैजसो बेल््रा मेरो सोचले काम गर्छ तर त्यतिखेरको सोचले गरेन । हाम्रोमा 
साझेदारी काम विकास भएको छैन । फेरि यो त लिने हैन दिने मात्र काम हो । 
भन्न त भनौँ तर साथीहरूसँगको सहयात्रा साह्टै ल्रामो समयसम्म नटिक्ल्रा 
भन्नेमा म विश्वस्त नै थिएँ अर्थात्‌ सोचेजस्तै भयो । आफैले नै गर्नुपर्छ भनेर 
मेरो पूर्व तयारी पनि थियो । पत्रिका प्रकाशनको सुरुको अवस्थातिर तत्कालीन 
नारायणी मसलन्द उद्योगका प्रबन्धक तथा लेखक दाजु ईश्वरराज ढुङ्गेतरको 
सहयोग निक्कै प्रभावकारी थियो । उहाँका उत्साहप्रद सु'फाउ, सल्ल्राह र 
सहयोगले पत्रिकाल्राई निरन्तरता दिन अत्यन्तै सहज भयो । म उहाँप्रति आभारी 
हुनैपर्छ । कतिपय साथीहरूलाई निःशुल्क पत्रिका बाँड्दै र हाम्रो क्षेत्रबाट 
निस्किएको यो पत्रिकामा सहभागी भएर काम गरौँ भन्ने प्रस्ताव पनि राख्दै गएँ । 
कतिपयका गर्दै जानोस्‌ र कतिपयका कति नाफा हुन्छ भन्ने सुभत्राउ, सल्लाह र 
जिज्ञासा हुन्थे । मैले उहाँहरूलाई नाफा हुँदैन भनेर कहिल्यै भनिन र भन्नु 
आवश्यक पनि ठानिनँ बरु कतिपयलाई भनेँ मैले नाफा नै हुने देखेर चल्राएको 
हुँ तपाईँ पनि चल्राउनोस्‌ र पैसा कमाउनोस्‌। अरू कुरा पछि गदैं जाउँला । आज 
पनि कामको थालनी व्यवसाय जस्तै घाटा नाफाबाट प्रारम्भ गर्ने हो भने पत्रिका 
प्रकाशित हुनै सक्दैन । बारा जिल्ल्राबाट २०३५/०३६ तिरै प्रकाशित ४ अङ्कको 
इतिहास बनाएको प्रतिनिधिलाई पनि नवप्रज्ञापनबाहेक आजका मितिसम्म अन्य 
साहित्यिक पत्रिकाले उछिन्ने धृष्टता गरेका छैनन्‌ । सम्भवतः प्रतिनिधिप्रतिकै 
सदाशयता हो कि ? यदाकता मेरो मनमा प्रश्न उब्जन्छ । 

सुरुका वर्षहरूमा नवप्रज्ञापनले नारायणील्राई आफ्नो घेरो ठानेको थियो । 
यात्राकै क्रममा गीतअङ्‌क, गजलरअङ्क, नारायणीका स्रष्टाहरू गद्यखण्ड र 
नारायणीका स्रष्टाहरू पद्यखण्ड प्रकाशित भए २९ औँ अङ्‌्कसम्म पुग्दा । 
त्यसपछि मेरो व्यावहारिक कारणले पत्रिका केही समय सुस्तायो तर स्थगन नै 
भने भएन । सुरुदेखि नै रचनाको अनुपलब्धता छँदै थिएन । छेल्त्रेखेल्त्रे नै 
थियो । लेखकहरूबाट मैले माया पाएको कुरामा हिजोदेखि आजसम्मै म गर्द 
गर्छु । रहयो अर्थको कुरा, जागिरे भएको र पत्रिकालाई आफ्नै पर्याय ठानेकाले 
त्यो समस्या पनि रहेन । धिमा गतिमा नै भए पनि पत्रिका प्रकाशन र वितरण 
भइरत्यो । पत्रिका प्रकाशनमा केही समय ढिल्ग्र हुने बित्तिकै अग्रजहरू जिज्ञासु 
बन्नुहुन्थ्यो अनि म भन्‌ कर्तव्यबोधले खुम्चन्थेँ । सन्दर्भ मित्राडन भने 
बेल्ग्रमौकामा अप्ठेरो पर्थ्यो तथापि मिल्थ्यो । इच्छा भए काम गर्न सकिन्छ भन्ने 
मतको अनुयायी हुँ म । जब इच्छा शक्ति जागृत हुन्छ तब मानिसको सक्रियता 
स्वतस्फूर्त बढ्दै जान्छ । जब सक्रियताले उसलाई सन्तुष्टि प्राप्त हुन्छ तब 
आफ्नो कामत्राई निरन्तरता दिन तत्पर रहन्छ । आफ्नो मनले अञ्हाएको काम 
गर्न मानिस रमाउँछ र मरिमेट्छ । त्यसको सफत्रता/असफल्रता पनि उसैसँग 
गासिने भएकाले सम्भवतः त्यसो गरेको हो । नवप्रज्ञापनः पनि मनकै इच्छामा 
गरिएको काम भएकाले जसरी पनि त्यसलाई अगाडि बढाउने अठोटले काम 
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गरेको हो मेरो । 

त्यसो त २९ औँ अङ्क प्रकाशित भएपछि स्थगन गर्छु भन्ने मेरो मनको 
एक छेउमा सोच पनि थियो तर भेटिएका अग्रज र आदरणीयहरू त्यसको 
सोधीखोजी गर्नुहुन्थ्यो । अबको यात्राबारे जिज्ञासा राख्नुहुन्थ्यो । प्रकाशन बन्द 
नगर्नुहोला है, परे हामी पनि सहयोग गर्न तयार छौँ उहाँहरूका प्रस्ताव हुन्थे । 
मन अन्योलमा पर्थ्यो एकातिर भने अर्कोतिर मैले हात हाल्रेको काम नराम्रो 
चाहिँ हैन रहेछ भन्ने पनि पर्थ्यो । मन दोधारमा लडिबुटी गर्थ्यो अगाडि बढाउने 
कि नबढाउने । कहिले बढाउनेले जित्थ्यो त कहिले स्थगन गर्नेको पल्ला भारी 
हुन्थ्यो । वर्षमा १/२ अङ्क भने पनि निकाल्नोस्‌, छोड्नुहुन्न, भाषा साहित्यको 
क्षेत्रमा तपाईँको प्रयास स्तुत्य छ भन्ने एकथरी तर्कहरू हुन्थे भने अर्काथरी 
नाफामा गरिएको काम, नाफा नभए किन गर्ने, आजको आर्थिक युगमा पनि 
विना पैसाको काम कहीँ गरिन्छ ? त्यस्तो गर्ने आफैलाई नजान्ने,नचिन्ने मूर्खहरू 
हुन्‌ भन्ने अर्काथरी तर्कहरू । म चुपचाप बस्दा पनि ती तर्कहरू एकआपसमा 
ल्ग्रप्पा खेल्थे । विवाद गर्थे । मुक्का हानाहान पनि हुन्थ्यो । दुवैका विचार आ- 
आफ्ना स्थानमा उचित छन्‌ बेला-बेला मनले भन्थ्यो तर म भने त्यसको 
निर्क्योल यसै हो भनेर भनिहाल्न सक्ने स्थितिमा रहन्न थिएँ । त्यसैले मौनता 
साध्थँँ उनीहरूका विचार विमर्श श्रवण गर्न । 

कसैले आवश्यक सहयोग गर्तरी वा विज्ञापन पाइएल्रा अनि पत्रिका 
प्रकाशित गरौँला भन्ने दृष्टिकोणले यसको प्रकाशन थात्रिएको थिएन । जे जति 
सकिन्छ आफैबाट सुरु गरौं, आफैबाट थालौं भन्ने प्रारम्भिक अभिप्राय थियो र 
अहिले पनि छ । त्यसैले आर्थिक अभावको कारण पत्रिका रोकिएन । हो, बेला 
मौकामा रोकियो पनि तर त्यो मेरै व्यक्तिगत कारणले । अर्थात्‌ मैले समयको 
व्यवस्थापन गर्न नसक्दा त्यस्तो हुन्थ्यो । यसले सबैभन्दा पहिले पाएको 
व्यावसायिक विज्ञापन थियो साभग प्रकाशनको र उपलब्ध कर्ता हुनुहुन्थ्यो डा. 
तुलसीप्रसाद भट्टराई । 'मैले पनि केही अङ्क निकालेर छोडेको हुँ । पत्रिका 
प्रकाशन गर्न गाह्ठो हुन्छ । तपाईं काठमाडौं आउँदा साझा प्रकाशनमा मलाई 
भेट्नु होल भन्ने उहाँको आदेश तामेलीमा त्यहाँ पुगेपछि उहाँले उपतछ्रब्ध गराउनु 
भएको रु. पाँच सयको साभत्र प्रकाशनद्वारा प्रकाशित पुस्तकहरू पढौँ भन्ने 
विज्ञापन र अर्डर स्तिपले निक्कै हौसिएको थिएँ । त्यतिखेरसम्म पत्रिका केही 
अङ्क प्रकाशित भइसकेको थियो । त्यसपछि कवि विनय रावत र कथाकार 
ओोममणि शर्माले पनि माया गर्ने वाचासहित तपाईँ हिँडेको बाटो उपयुक्त र सही 
हो भन्दै यै बाटोमा सधैं हिँडिरहन र पत्रिका स्थगन नगर्न हौस्याउनु भएको थियो । 

२९ औँ अङ्क पछाडि केही समय स्थगन भएको नवप्रज्ञापनको ३० औँ 
अङ्‌क पुनः प्रकाशित भयो । त्यसको लगत्तै म स्वयंले विद्यार्थीहरूलाई 
पाठ्यपुस्तकमा पढाएको र भाषासाहित्यमा अभिरुचि भएका कारण स्वतन्त्र 
रूपमा धेरै कथाहरू पढेको कथाकार माया ठकुरी भेटिनुभयो । उहाँले पनि 
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आफ्नो काममा निरन्तर लागिरहन प्रेरित गरिरहनुभयो हरेक भेटघाटमा र त्यो 
क्रम अहिले पनि छ । भाषा साहित्य देशको चिनारी भएको उहाँको निचोड थियो 
र बारम्बार उहाँ मत्राई त्यो कुरा स्मरण गराइरहनुहुन्थ्यो । एकपटक उहाँले 
आफ्नो घरमा बोल्राएर केही पुस्तकहरू पढ्न दिंदै पत्रिकाको निरन्तरताको 
निम्ति सदस्य बनाउन र त्यसका निम्ति आफैँल्राई पहिल्ररो नम्बरमा राख्न आग्रह 
गर्नुभयो । उहाँको आग्रहबाट म छाँगोबाट खसेजस्तै भएँ । यो मेरो कल्पनाभन्दा 
बाहिरको कुरा थियो । ३२ अङ्क निकाल्दासमेत नसोचेको कुरा उहाँको मुखबाट 
सुन्दा म आश्चर्यमा पर्नु पनि नौल्रो थिएन । उहाँसँग विदा भएर हिँडेपछि मेरो 
मनमा निक्कै कुराहरू खेले । कसैल्राई पनि सदस्य नबनाउने सोच तिएर हिँडिर 
हेको मानिसको सामु त्यति वरिष्ठ स्रष्टाको प्रस्ताव आउनु आश्चर्य थियो । 
उहाँहरूलाई त सम्मान गर्नुपर्छ, आदर गर्नुपर्छ, उहाँहरू भनेको भाषा साहित्यका 
मनीषि हुनुहुन्छ र नेपाल र नेपालीका ढुकढुकी हुनुहुन्छ भन्ने मान्यता बोक्ने 
मेरो सामु त्यस्तो प्रस्ताव आउनुल्राई मैले स्वाभाविक ठान्नै सकिनँ । 

पत्रिकाको प्रकाशन यथावत्‌ भइरहेको थियो । ३३ अङ्कतिर उहाँल्राई 
भेटेर फर्केपछि ३४ अङ्क पछिसम्म भेट भएन । हुन त अर्को अङ्क 
प्रकाशित भएपछि भेटौँला र हजुरको प्रस्तावबारे सोचौँला भनेको थिएँ तर किन 
हो किन म उहाँकोमा जान चाहिनँ । एउटा कार्यक्रममा अर्कोपटक भेटिएपछि 
फेरि पनि उहाँले बोल्राउनुभयो। आउँछु त भनें तर गइनँ । उहाँ जस्ता स्रष्टाहरूबाट 
सहयोग तिन हुन्न भन्ने सोच थियो एकातिर भने अर्कोतिर त्यो अभियान थाल्ने 
पक्षमा म छँदै थिइनँ । ३७/३८ अङ्कतिर होल्त्रा उहाँले मल्राई अभियानबारे 
बुफाउनु मात्र भएन केही साथीहरू पनि खोज्नुभयो र सदस्यता बनाउनुभयो 
उहाँकै पहलमा । छक्क अनि अचम्म मानेर मैले उहाँको प्रस्ताव मानेँ 'फण्डै 
दुई वर्षपछि । त्यस्ता स्रष्टाहरूको माया पाउनुल्राई नवप्रज्ञापनले आफ्नो अहोभाग्य 
सम्झेको छ । मरिमेटेर खोज्नेहरू सफल नभइरहेको बेल्रामा खोज्दै नखोज्नेले 
पाउनुल्राई तिमी तिम्रो काममा निरन्तर त्राग भनेर भनेको सम्भ्नेको छ र 
परिस्थितिले साथ दिएसम्म अगाडि हिँडिरहेको प्रयत्नमा पनि छ । 

इतिहासबाट सिकौँ, जानौं, बुझौं र अगाडि बढौं भन्ने नवप्रज्ञापनको 
अनुरोध रहने गरेको छ सबैलाई । इतिहास नबु'फी कोही पनि अगाडि बढ्न 
सक्दैन । इतिहास बुझ्न भनेको आफूलाई जान्न र पहिचान गर्नु हो । जसले 
आफूलाई जानेको, चिनेको र बुझेको छैन त्यसले कसैलाई जान्दैन र बुझ्दैन । 
यदि कसैले छ भनेर आफूलाई बुज्रुगको रूपमा प्रस्तुत गर्छ भने संसारमा त्यो 
सबैभन्दा पछाडि हुन्छ र पछाडि हुनेले अगाडिको कुरा गर्नु डाङ्डमा पानी तताएर 
मर्नुसरह हो । अग्रजबाट शिक्षा ग्रहण गर्नुपर्छ भन्ने सोचले ४० अङ्कमा 
जीवनको उकात्रीतिर पुग्नुभएका ५६ स्रष्टाहरूका उहाँहरूका १२/१५ वर्ष 
उमेरका संस्मरण समेटेर प्रकाशित गरेको थियो । विशेष गरी भविष्यका कर्णीधार 
तर आजका बात्िकाका निम्ति सोचिएको सो अङ्कत्राई रुचाउनेहरूको सङ्ख्या 
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अत्यन्तै ठूलो थियो जसले पत्रिकालाई अभभफ्ै अगाडि बढ्न हौस्यायो र वीर 
पुर्खाहरूको आर्जन यो पवित्र भूमिमा जन्मिएको साटो औकातले भ्याएसम्म 
सकारात्मक काममा लाग्न प्रेरित गरिरहेको छ । 

४१६-४ पृष्ठको स्वर्ण अङक र ४६४-४ पृष्ठको बालसाहित्य विशेषाङक 
नवप्रज्ञापनका क्रमशः ५० औँ र ६० औँ अङ्क हुन्‌ । ५० औँ खुङ्किल्र 
उक्लेपछि अब चाहिँ विश्राम गर्ने कि भन्ने सोच थियो मनमा तर त्यसो पनि 
भएन । ठिकै छ नरोकियौँ भन्ने मान्यताले अगाडि बढन प्रेरित गस्यो, पाइल्त्रा 
अडिएनन्‌ । सुस्तरी नै भए पनि हिँडिरहे । नेपाल्री बात्रसाहित्यको अवस्था 
कस्तो छ त ? भन्ने सोचले बालसाहित्य विशेषाङकको जन्म गरायो । आज 
सबैभन्दा बढी काम गर्नुपर्ने क्षेत्र नै बालबाल्रिकाको क्षेत्र हो । हिजो पठनसंस्कृति 
बढाउन नसकिएकाले आज साहित्यिक पाठकहरूको सङ्ख्या कम भएको हो 
भन्ने यसको अनुमान छ । अञ्चलत्रगत रूपमा बात्रसाहित्यको इतिहास, विधागत 
रूपमा बाठसाहित्यको स्थिति, बालठसाहित्यका क्षेत्रमा कतरम चलाइरहनु भएका 
स्रष्टाहरूको जानकारी र विगतदेखि वर्तमानसम्मका बातठ्रसाहित्यका प्रतिनिधि 
स्रष्टाहरूका रचनाहरू समेटेर तयार पारिएको सो अङ्कत्राई धेरैले राम्रो उपलब्धि 
र कोशेढुङ्गाको रूपमा मान्यता दिनुभयो । नवप्रज्ञापन दङ्ग पच्यो र आफ्नो 
सोच सही भएको महसुस गयो । यतिमात्र हैन अझ धेरै गर्नुपर्छ भन्ने अठोट 
पनि बढडुल्यो । 

साहित्यिक पत्रकारिता नेपात्रको सन्दर्भमा जेठो पत्रकारिता पनि हो तर 
राज्यले यसलाई बेवास्ता गरिरहेको र कुनै पनि सुविधा नदिएको परिप्रेक्ष्यमा 
त्यसको हकहितको निम्ति २०६३ सालत्मा गठित नेपाल साहित्यिक पत्रकार 
सङ्घको गठनमा यसका सम्पादक/प्रकाशकको पनि महत्त्वपूर्ण योगदान रहयो 
अनि सोही संस्थाको पहठमा साहित्यिक पत्रपत्रिकाले पनि वर्गीकृत हुने र 
राज्यबाट कल्याणकारी विज्ञापन पाउन थालेको छ । अहिले राष्ट्रिय क' वर्गमा 
नेपात्रका ६ जिल्ल्राका २१ साहित्यिक पत्रिकाहरू वर्गीकत छन्‌ र नवप्रज्ञापन 
पनि त्यसमा समाहित छ । मासिक बाहेकका साहित्यिक पत्रिकाहरूले उभत्रै पनि 
हुलाक दर्ताको सुविधा पाएका छैनन्‌ । नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घले 
त्यसका निम्ति सरकारसँग पहल्र गरिरहेको छ । २०६३ पछिका सबै सरकारका 
तालुकवाल्तरा मन्त्री र विभागीय प्रमुखहरू संवादमा साहित्यिक पत्रपत्रिकात्राई 
हुल्राक सहितका सुविधा दिन मञ्जुर गर्छन्‌ तर त्यो कुरा व्यवहारमा तागू 
भइरहेको छैन । भाषा, साहित्यप्रति सम्बन्धित निकायको असंवेदनशीत्रताको 
यो ज्वछन्त प्रमाण हो । विदेशी भूमिबाट प्रकाशित अश्लील तथा हाम्रा मूल्य 
मान्यता बाहिरका विभिन्न पत्रपत्रिका हामीकहाँ निर्वाध रूपमा आउँछन्‌ तर 
नेपालीभाषी बहुल छिमेकी मुलुकका विभिन्न ठाउँमा समेत हाम्रा पत्रपत्रिका जान 
सक्दैनन्‌ । नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घले स्थापना काल्रदेखि नै त्यो समस्या 
समाधानका निम्ति सरकारसँग अनुरोध र आग्रह गरिरहेको छ तर सरकार र 
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सम्बन्धित निकाय कानमा तेल हालेर बसेका छन्‌ । सरकार किन गर्दैन त पहल ? 
साहित्यिक पत्रकारहरू प्रश्न गरिरहेका छन्‌ तर सम्बन्धित निकाय कानमा तेछ 
हालेर सुनेको नसुन्यै गरिरहेछ । सम्पूर्ण साहित्यिक पत्रकारहरू एकजुट भएर 
उठ्ने हो भने यो समस्याको समाधान टाढा छैन भन्ने निष्कर्षमा पुगेको छ 
नवप्रज्ञापन । बिस्तारै बोलेर कसैले पनि नसुन्ने गरेकोले ठूलो आवाजका साथ 
साहित्यिक पत्रकाहरू उठ्नु आवश्यक भइसकेको छ र त्यसका निम्ति तयार 
बन्न आग्रह पनि गर्न चाहन्छ । 

२०७१ वैशाखमा भानु द्विशतवार्षिकीको अवसर पारेर संस्कृति मन्त्रालयले 
केही पत्रपत्रिकालाई रकम दिएर विशेषाङक निकाल्न छगायो । नवप्रज्ञापनले 
आशीर्वाद पाउने पत्रिकाको नाम पढ्यो र त्यसमा आफूलाई पनि जोड्यो । 
आधार खोज्यो । कमजोरी खोज्यो । सबल पक्ष र दुर्बल पक्ष खोज्यो तर भेट्टाउन 
सकेन । क्षेत्रीय आधारमा तराईको जिल्त्रा बाराबाट प्रकाशित हुने नवप्रज्ञापन 
वर्गीकरणमा राष्ट्रिय 'क' वर्गमा छ तर सुविधा पाउने बेल्रामा सम्झिएन यसको 
नाम । यो एकदम हकदार थियो त्यसका तागि । तराईबाट निस्कन्छ । 
सुविधासम्पन्न ठाउँमा छैन । अन्यत्रको जस्तो तराईमा नेपाल्री पत्रपत्रिकाको 
पाठक पनि छैनन्‌ । सम्बन्धित निकायहरू पनि साहित्यिक पत्रिकाल्राई सहयोग 
गर्न सकेसम्म चाहँदैनन्‌ र आफ्नो दायित्व पनि सम्भँदैनन्‌ । ठिकै छ, सुरुदेखि 
नै आफ्नै बाहुबल्मा प्रकाशित भइरहेको यसले कसैसँग कुनै गुनासो त गरेन 
तर आफूलाई पनि कम आँकेन । त्यसैले भानुभक्त सबैका साझा हुन्‌ भनेर 
आफै भानुभक्त विशेषाङकका रूपमा प्रकाशित भयो । सरकारी सहयोग र 
सुविधाले मात्र निस्कन्छ कि आफ्नै प्रयासमा पनि विशेषाङक निकाल्न सकिन्छ 
भन्ने आफ्नो आफैँले तिएको परीक्षा थियो त्यो । सुरुदेखि नै अवसरबाट 
वञ्चितहरूल्राई मौका दिने उद्देश्य राखेको यो अहिले पनि त्यही उद्देश्यमा 
अडिग छ । राजधानी केन्द्रित वा पहुँचवाल्राको मात्र रचना राख्ने र चार भन्ज्याङ 
भन्दाबाहिर नजाने प्रवृत्तिको यसले घोर विरोध गर्दछ र अवसरबाट वञ्चितहरूल्राई 
मौका दिनुपर्छ भन्ने ठान्दछ । 

छन्दकविताको स्थिति, ऐतिहासिक विकासक्रम, नेपात्रमा त्यसको अवस्था 
र नेपात्का प्रतिनिधि छन्द कवि खोजौँ भन्ने सोचले छातीमा घर गरेपछि ७० 
औं अङ्क २०७२ वैशाखमा छन्दकविता विशेषाङ्कका रूपमा प्रकाशित भयो । 
त्यसले पनि धेरैतिरबाट स्याबासी नै पायो । आफूले गरेको कामको सकारात्मक 
प्रतिक्रिया आएपछि मानिस उत्साहित बन्दो रहेछ । छन्दकविताको महत्त्व नबु.फी 
त्यसको नाम आउनासाथ ओठ लेब्राउनेहरूलाई प्रत्युत्तर दिन त्यो अङ्क 
निकात्रिएको थियो र आफ्नो काममा सफलता पनि प्राप्त भयो । वर्तमानले मात्र 
विगतको पूर्ण चिनारी दिँदैन त्यसका निम्ति त इतिहास पनि पढ्नुपर्छ र सोचमग्न 
हुनुपर्छ ठण्डा दिमागले । यदि वर्तमानको आडमा मात्र इतिहासको मूल्याङकन 
गर्ने धृष्टता गरियो भने त्यो मूर्खताभन्दा अत्रिकति पनि केही हुन्न । कामले नै 


द्र ह४ 5 


वैजयन्ती ४३ सरुमरण अङक ४ 
काम नै गर्न सिकाउँदो रहेछ अर्थात्‌ गतिले गति नै देखाउँदो रहेछ । खोल्त्रे बग्छ 
तर पोखरी जम्छ बगेको कारण खोल््रोले गतिको महत्त्व बुझ्छ तर जम्ने हुनाले 
पोखरीले त्यसको कुनै भेउ फेल्रा पार्दैन । यसै क्रममा नवप्रज्ञापनले समय 
व्यवस्थापन गर्न सकिएको खण्डमा हरेक वर्ष कुनै एउटा विषयको विशेषाङक 
प्रकाशित गर्ने सोचल्त्राई मूर्त रूप दिन २०७३ मा तघुकथा विशेषाङक प्रकाशित 
गर्ने सौचलाई मूर्त रूप दियो । हुन त अघिल्लै वर्ष यो विशेषाङक प्रकाशित गर्ने 
अभिल्राषा थियो, जुन यस वर्ष मात्र आएर पूरा भयो । समयले साथ दिएको 
खण्डमा यस वर्षको अन्त्यमा हीरक अङ्क निस्कनेछ र त्यसपछि सोचिनेछ 
अगाडिको बाटो तय गर्ने कि नगर्ने ? 

नवप्रज्ञापनको ७२ औँ अङ्क प्रकाशनका निम्ति मुद्रणाल्रय जाने 
तरखरमा छ । २००० सातमा प्रकाशन थात्एको यो पत्रिका हिजोदेखि सुरु गरे 
जस्तो लागिरहेछ तर २४ वर्षमा प्रवेश गरेछ । पक्कै हो, त्यतिखेर सुरु नगरेको 
भए आज ७२ औँ अङ्कमा पनि पुग्दैनथ्यो । आज लागिरहेछ ठीक समयमा 
काम थात्िएछ । गर्नुपर्ने काममा हात हात्रिएछ । हिँड्नुपर्ने बाटो हिँडिएछ 
त्यसैले त यहाँ आइयो नि । एउटा कुरा भने पक्का हो- हिँड्नुपर्ने जति हिँड्न 
सकिएन । गर्नुपर्ने जति गर्न सकिएन । देख्नुपर्ने जति देख्न सकिएन र सुन्नुपर्ने 
जति सुन्न सकिएन । काम ढिल्त्र सुरु गरेकोले पो त्यस्तो भएको हो कि मनमा 
विभिन्न प्रश्नहरू उब्जन्छन्‌ र आफैंतिर तेर्सिन्छन्‌ पनि । किन यतिथोरै ? किन 
ढिल्ग्रे ? अर्को मन भन्छ प्रश्न ठीकै हो तर “नहुनु मामा भन्दा कानो मामा जाति । 
हिँड्दै नहिँड्नुभन्दा अल्रिकति भए पनि हिँडेको जाति । बोल्दै नबोल्नुभन्दा दुई 
चार शब्द नै सही बोलेको जाति । नगर्नेहरूको अगाडि थोरै भए पनि गरेको 
जाति/ हिँडेको जाति र अगाडि पाइल्ग्र चत्राएको जाति । 

पत्रिका प्रकाशन सुरु गर्नुभन्दा अगाडिदेखि नै मैले हिँड्ने बाटो फरक 
हो भन्ने मलाई थाहा थियो । किनकि हरेक काम कुरो मिलेर गर्ने, सँगै जाने, 
हात समातेर हिँड्ने, साझेदारीमा अगाडि बढ्ने संस्कृति हाम्रोमा विकास भइसकेको 
जस्तो लाग्दैन । यो मल्राई लागेको मात्र हैन साझेदारीमा त्यस्तो काम राम्ररी 
अगाडि बढेको अनुभूति गरेको पनि छैन । हामी र हाम्रो भन्दा म र मेरो भन्ने 
व्यक्तिवादी सोचको बोलवाल्त्रा रहेको छ वर्तमानमा । पत्रकारितामा पनि साहित्यिक 
पत्रिकारिता लिनु हैन, दिनु मात्र हो, त्यसमा साझेदारी नचल्नुलाई असान्दर्भिक 
पनि भन्दिनँ । चारैतिर जीवनयापनका निम्ति भाँतारिइरहनुपर्ने र आर्थिक 
क्रियाकलापमा संलग्न रहनुपर्ने अवस्थामा यतातिर त्गाग्न सबैल्राई फुर्सद पनि 
हुँदैन । सक्ने, बुझ्ने र हैसियत भएका कतिपयसमेत यस्तो कार्यलाई त्यति 
उपयुक्त मान्दैनन्‌ र त्यसमा मैले चाहेको साथ नपाउनुल्राई म अस्वाभाविक 
मान्दिनँ । मल्त्राई गरौं-गरौं जस्तो लाग्यो सुरु गरेँ, मल्राई छ्रागेको कुरा अरूलाई 
पनि त्राग्नुपर्छ भन्ने छैन । 

आरम्भका दिनहरूमा नै म एक्लै हुन्छु भन्ने पक्का थियो तथापि, मैले 
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दुई जना नजिकका मित्रहरूलाई प्रस्ताव राखेँ । पास पनि भयो तर हिँडाई सँगै 
भएन । त्यसपछि कुनै गुनासो राखिन मैले । भाषा साहित्यको सेवाभन्दा बाहेक 
अर्को कुनै स्वार्थ नभएकाले आफ्नो काममा निर्धक्क थिएँ । निश्चिन्त थिएँ । 
विश्वस्त थिएँ र आश्वस्त पनि थिएँ । त्यसले हिँडिरहँ लगातार । पत्रिकालाई 
आफ्नै विम्ब सम्झ । आफ्नै प्रतिविम्ब सम्भ्रे र ठाने आफ्नो आकारप्रकार । 
जो सुकैले जे भने पनि पाइत्ग्रा अगाडि बढिरहे । बीचबीचमा अन्य केही 
साथीहरू नआएका हैनन्‌ । नभेटिएका हैनन्‌ र हैनन्‌ सँगै नहिँडेका पनि । 
सुरुसुरुमा खहरे वा छहरो भएका साथीहरू कुनै सिन्को नभाँचे पनि दुई चार 
अङ्कपछि नै महासागर, सगरमाथा, विश्व राजमार्ग बन्ने खोज्ने अवस्था आउँथ्यो । 
मेरो मनमा कतै पढेको हिन्दी कहावत आइरहन्थ्यो- 'जो गरजाता है वो वरसता 
नही और वरसता है वो गरजता नही ।' तथापि असङ्ख्य साथीहरूको, 
सहयोगीहरूको र सहृदयीहरूको साथले यहाँसम्मको बाटो तय गरेको नवप्रज्ञापन 
हिँडिरहेछ आजका मितिसम्म । यसको कसैसँग न गुनासो छ न त छ कुनै 
आग्रह वा पूर्वाग्रह । यसैले आफ्नै रहरले हिँड्न सुरु गरेको हुँदा हिँड्न छोडेछ 
भने पनि आफ्नै कारणले छोड्नेछ । 

संसारमा कोही कसैको प्रतिस्पर्धी हुँदैन भन्ने सोच छ यसको । यदि छ 
भने त्यो आफ्नो प्रतिस्पर्धी आफै हुन्छ यसर्थ नवप्रज्ञापनको प्रतिस्पर्धी पनि 
अरू कोही नभएर क आफै हो । सबैले गर्ने काम उस्तै उस्तै हुन्छन्‌ । हिँड्ने 
बाटो उस्तै उस्तै हुन्छ । पुग्ने ठाउँ पनि उस्तै उस्तै होल्रा तथापि सबैको यात्रा 
फरक फरक हुन्छ किनकि एकै जनाको हातका पाँच औँला पनि लामाछोटा 
हुन्छन्‌। एउटै बाबुआमाका सन्तान पनि फरक फरक प्रकृति, स्वभाव र रूपरङ्गका 
हुन्छन्‌ । उनीहरूले गर्ने काम र उपछ्रब्धि पनि भिन्नभिन्न हुन्छ । यसैले भन्न 
सकिन्छ कोही कसैको प्रतिस्पर्धी होइन सबै आ-आफ्ना प्रतिस्पर्धी हुन्‌ । 
गुल्मीको कुरा फरक होल्त्र । स्याङ्जाको कुरा अभ्फै फरक होत्ा । रूपन्देही र 
मकवानपुरका कुरा अर्कै प्रकृतिका होलान्‌ । काठमाडौँ र भत्रपाको सन्दर्भ 
फ्नै पृथक होला । त्यसैले बाराको प्रसङ्ग भ्न्‌ अर्को छ । भाषा साहित्यलाई 
हेर्ने, बुझ्ने, सुन्ने, अनुभूति गर्ने र त्यसको उत्थानका निम्ति सोच्ने प्रवृत्ति 
नेपात्रको अन्य भागको भन्दा बित्रकुल फरक छ हाम्रोतिर । त्यसैले भाषा 
साहित्य क्षेत्रमा यो भेगले मनग्गे काम गर्न सकेको छैन । त्यसैमा जोडिन्छ 
यसको नाम पनि । किन ? यो प्रश्नको उत्तर खोज्न भने गहिरिनै पर्छ । त्यसैले त 
भनियो नि हुनेखाने र गरिबको तुलना एकठाउँमा बसेर एकै मेसोमा गर्न सकिन्न । 

तथापि के चाहिँ भन्न सकिन्छ भने इच्छाशक्ति भएको खण्डमा केही गर्न 

सकिन्छ । हिँड्ने प्रयास, बोल्ने प्रयास, अगाडि पाइल्रा चाल्ने प्रयास, आफूलाई 

चिन्ने प्रयास, आफ्नोपन चिनाउने प्रयास, जीवनको सार्थकता खोज्ने प्रयास र 

सारमा आफूलाई सन्तुष्ट राख्ने प्रयास । विभिन्नतिरबाट भएका सानासाना 

प्रयासछ्राई जोड्ने हो भने त्यो ठूलो प्रयास नभए पनि त्यतातिरको यात्रा भने 
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अवश्यै हुनेछ । यस्तै सोचले भाषा साहित्य क्षेत्रका निम्ति आफ्नो औकातले 
केही गरौँ भनेर सुरु गरिएको नवप्रज्ञापन ले सानै र मसिनै काम गरेर भए पनि 
२४ वर्षदेखि हिँडिरहेछ । तथापि यो आफ्नो कामबाट पूर्ण सन्तुष्ट छैन । आँखा 
अगाडि थुप्रै कामहरू छन्‌, त्यो गर्न पाए हुन्थ्यो जस्तो ल्राग्छ तर के गर्नु, लागेर 
मात्र हुँदो रहेनछ । ल्ग्रग्नु र गर्नुमा ठूलो फरक रहेछ । त्यसलाई मिल्राउन कठिन 
पर्दो रहेछ । अप्ठेरो पर्दो रहेछ र असजिल्त्रे पर्दो रहेछ । यी सबल््राई हेदी कहिले 
काहीँ त लाग्छ चाहेको काम गर्न नसक्ने भएपछि के काम गरिरहनु । झिनामसिना 
भन्दा ठूलो कामले पो सेवा हुन्छ त भाषा साहित्यको तर फेरि मनको अर्को 
पाटोले भन्छ सके ठूलो गर्ने नसके सानै भए पनि गरिरहने अर्थात्‌ हिँडिरहने । 
यसैलाई आत्मसात गरेर हिँडिरहेछ आजसम्म नवप्रज्ञापन । 

यतिखेर आफूलाई ऐनामा हेर्दी नवप्रज्ञापन सन्तुष्ट नै छ । आशावादी छ। 
भर्खर हिँड्न सुरु गरेकोले अझै हिँड्नुपर्छ भन्ने मान्यतामा छ । काममा 
परिमार्जन गर्नुपर्छ । नभएका कामहरू खोज्नुपर्छ । विश्व साहित्यमा नेपाली 
साहित्यलाई जोड्न प्रयास गर्नुपर्छ । सुरुमै अरूको मुख ताकेर हैन, पहिले 
आफैले गर्नुपर्छ । अर्काले हिँडेर हुँदैन आफ्नो बाटो आफैंले हिँड्नुपर्छ, आफ्नो 
गन्तव्यको आँकलन आफैले गर्नुपर्छ । आफूभित्रको शक्ति आफैले पहिल्याउनु- 
पर्छ । अरूको भरलो मात्र पुगिँदैन गन्तव्य । त्यसैका निम्ति आफ्नो कम्मर 
आफैले कस्नुपर्छ भन्ने सोचमा यो हिजोदेखि आजसम्मै छ । त्यसमा अग्रजहरूको 
आदरणीयहरूको, अनुभवीहरूको, कार्यक्षेत्रमा ल्रागिरहनु भएकाहरूको र यस 
क्षेत्रको उत्थानका निम्ति सकारात्मक बोक्नु भएकाहरूको सल्लाह-सु“फाउल्राई 
यसले सदैव कदर गर्नेछ, सम्मान गर्नेछ र मार्गदर्शक सिद्ढान्तका रूपमा राखेर 
पूजा गर्नेछ । 

र अन्त्यमा आइपुग्दा बारा जिल्त्राको माटोबाट २४ वर्षअघि हिँडन सुरु 
गरेको नवप्रज्ञापनले भाषा साहित्यको उत्थानका निम्ति हिँड्नु पर्ने जति हिँड्न 
नसकेको र गर्नुपर्ने जति गर्न नसकेको स्वीकार गर्दै आदरणीय स्रष्टाहरूमा 
यसले गरेको सकारात्मक काम स्वीकारी नकारात्मक काम यसैलाई फिर्ता 
गरिदिन अनुरोध छ अनि यात्रा क्रममा साथ दिने र दिइरहेका साथीहरू, सहयोगी 
मित्रहरू, सकारात्मक सोचका धनी र प्रेरणात्मक व्यक्तिहरूप्रति नवप्रज्ञापन 
आभारी छ | प्रत्येक भेटघाटमा यसको बारेमा सोधखोज गरिरहने वरिष्ठ 
साहित्यकार श्यामप्रसाद शर्माज्यू, वरिष्ठ कथाकार माया ठकुरीज्यू र वरिष्ठ 
साहित्यिक पत्रकार तथा वर्तमानमा नेपाछ्र साहित्यिक पत्रकार संघका अध्यक्ष 
रोचक घिमिरेप्रति पत्रिका परिवार कृतज्ञता व्यक्त गर्दछ । 


स्वाभिमानवस्ती, गढीमाई नगरपातिका-१६, बारा 
पक्कि 
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सुलेख गतिविधि 


बाजुराम पौडेल 


वि.सं. २०६४ तिर अभिनव साहित्य समाजको नियमित कार्यक्रमको 
सहभागिता म र मजस्ता माया र साहित्य प्रेमी दुवैका ल्रागि आफैँमा एउटा राम्रो 
अवसर पनि थियो । यसैका प्रेरणा र प्रभावले अन्य केही साहित्यिक संस्थाको 
स्थापनासँगै २०६५ मा सुरभि साहित्य प्रतिष्ठानको स्थापना भयो । यस प्रतिष्ठानले 
सुरुमा स्रष्टा परिचय (कोश) सङ्ग्रह प्रकाशित गरिसकेपछि आख्यान (गद्य) 
विधालाई विकसित गर्ने अभिप्रायले २०६७ भाद्रदेखि मासिक आख्यान वाचन 
कार्यक्रम सञ्चालन गयो । 

यसरी एकातिर सुरभि स्रष्टा परिचय सङ्ग्रहको प्रकाशन र नियमित 
मासिक कथा वाचन कार्यक्रम सञ्चाठन गरेको यस संस्थाका लागि भावी 
रचनात्मक कार्यहरू गर्नुपर्ने सुभ्ाव र सल्ल्त्रह प्राप्त भइरहेकै थिए र वाचित 
रचनाहरूको व्यवस्थापनका ल्रागि र सुरभि स्रष्टा पर्िचिय सङ्ग्रहले शुभारम्भ 
गरेको स्रष्टा परिचयको निरन्तरताका त्रागि एउटा मासिक साहित्यिक पत्रिका 
प्रकाशनको खाँचो महसुस भई २०६९ भाद्रदेखि जि. प्र. का. काठमाडौँमा दर्ता 
गरी सुरभि साहित्यिक मासिकको प्रकाशन सुरु भयो । यस सुरभि साहित्यिकको 
भाद्र र असोज अङ्क प्रकाशित भइसकेपछि सो नाममा अन्य जिल्ल्ग्रबाट 
प्रकाशित भइसकेको बुफ्फियो र त्यसल्त्राई सुलेख साहित्यिक मासिकमा नाम 
परिवर्तन गरी हात्रसम्म ४२ अङ्क प्रकाशित भइसकेको छ। 

सुरभि साहित्य प्रतिष्ठानले गद्य विधाल्राई महत्त्व दिई आख्यान वाचन 
कार्यक्रम सञ्चालन गरेजस्तै सुल्रेख साहित्यिक मासिकले पनि कविता, गीत, 
गजल, नाटक बाहेकका रचनाहरू प्रकाशन गर्दै आएको छ । यसका 
स्थायीसम्ममा कथा, बातठ्रकथा, समाल्त्रेचना, निबन्ध, स्रष्टा परिचय, पुस्तक 
समीक्षा आदि रहेका छन्‌ । यसैवीचमा १४ औं अङ्क छघुकथा विशेषाङक र 
२५ औँ अङ्क कथा विशेषाङकका रूपमा प्रकाशित भइसकेका छन्‌ । प्रकाशन 
प्रति सङ्ख्या १००० रहेको उक्त पत्रिका पूर्व मेचीदेखि पश्चिम महाकात्रीसम्मका 
केही स्रष्टा तथा संस्थाहरूमा पुग्ने गरेका छन्‌ । सुलेख साहित्यिक मासिकको 
ल्ग्रोकप्रियता बढ्नुको कारण पाठक वर्गकै स्नेह र सद्भाव भएको हुँदा सोको 
निरन्तरताका त्रागि आग्रह र आवश्यक सु भत्रावका तछागि अनुरोध 
छ। 


पक्की 


८ दद ९ 
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चैतन्य ज्योति, नादविन्दु, वैश्वानर वार्ता 
पत्रिकाको उत्पत्ति, सञ्चालन केही 


उअफ्ठयारा र सफ्दठयाराहरू 
बतह्मप्रिय प्रेमस्वरूप 


१) चैतन्य ज्योति 

ब्रहमप्रिय प्रेमस्वरूप सम्पादक, प्रकाशक रहेको चैतन्य ज्योति पत्रिका 
सुरु दर्ता अर्धवार्षिकका रूपमा २०५४ मा दर्ता भएको पत्रिका हो । जब यसले 
स्थायी हुने अवसर प्राप्त गयो तब यो मासिकका रूपमा आए तापनि मासिक 
प्रकाशन गर्न सफल भएन । यो एकल व्यक्तिगत रूपमा सञ्चातनमै रह्यो । 
यसका सम्पादक प्रकाशकको जिम्मामा नाद विन्दु पत्रिका संस्थागत रूपमा 
वार्षिक मुखपत्रको रूपमा आउँदा सम्पादन, विज्ञापन व्यवस्था, बजार व्यवस्थापन 
लगायत अनेकमा खट्नुपर्नाको कारण पनि एक रत्यो । त्यसै बीच बूढानीलकण्ठ 
आश्रमबाट प्रकाशित रहेको वैश्वानर वार्ती पत्रिकाको सम्पादन, व्यवस्थापन 
लगायत काममा खट्नु पर्दा चैतन्य ज्योतिले मासिक नियमितता तिन पाएन । यो 
पत्रिका सूचना विभाग, प्रेस काउन्सिलको वर्गीकरणमा समेत समावेश हुन 
सकेन । 

यस प्रकाशनले धर्म, दर्शन, अध्यात्म त्रगायत समसामयिक त््ैकिक 
साहित्यको पनि जर्गेना गरेको छ । बाठ्रकदेखि बृद्वासम्मले यस पत्रिकामा 
आफ्नो लेख, रचना, कविता, कथा, प्रकाशन गर्न पाएका छन्‌ । यात्रा संस्मरण, 
तीर्थ परिचय, तीर्थ स्मरण, साधु, महात्माहरूको आध्यात्मिक रचनाहरू समावेश 
गरेर यस प्रकाशनले धर्म, दर्शन, अध्यात्मको जागरण अभियानलाई मजबुत 
बनाएको छ । कविता, गीत, गजल, हाइकुहरू कथा, निबन्ध, संस्मरण छगायत 
प्रकाशन गर्नु त यसको उद्देश्य नै हो। 

साहित्यिक प्रकाशन भएको यो स्वतन्त्र पत्रिकाले कहिले काहीँ भने 
सिंहदरबारमा निषेधको अवस्था पनि खेप्नुपरेको छ । विशेष गरी वामपन्थी 
राजनैतिक धार हावी भएर सिंहदरवारमा राज जमाएका बेल्त्र यस्तो घटना भएको 
हो । उनीहरूको सरकार भएका बेल्त्र विज्ञापनहरूमा पनि हदैसम्मको नियन्त्रण 
खेप्नु परेको थियो । सायद उनीहरू साहित्य भनेपछि डराउँछन, तर्सन्छन्‌ यसलाई 
विशालछ्र भूत सम्झन्छन्‌ । साहित्यले मान्छेल्राई मानव हुन सिकाउँछ । बाटो 
बिराएकाहरूल्राई बाटो देखाउँदै गन्तव्य चिनाउँछ भन्ने कुरा भुसुक्क बिसँदै 
सौतेनी व्यवहार गर्न पुग्दछन्‌ । 
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नेपाली राजनीतिमा साहित्य अध्ययन गर्ने वर्गको प्रतिनिधित्व नभएर हो 
कि ? भारतमा त एक से एक धुरन्धर साहित्य रथीहरूले देश हाँकेका हुन्छन्‌ । 
भारतका द्वितीय राष्ट्रपति सर्वापल्ली राधाकृष्ण महान्‌ विद्वान्‌ हुनका साथसाथै 
उच्च किसिमको आध्यात्मिक विचारक महान्‌ स्रष्टा हुनुहुन्थ्यो । उहाँ एक 
पटक नेपाल भ्रमणमा आउनुहुँदा शिवपुरी बाबा आश्रममा जानुभई बाबासँग 
भेट गर्नुभएको प्रसङ्ग शिवपुरी बाबाबारे प्रकाशित पुस्तकबाट जान्न पाएको 
थिएँ । भारतका पूर्व प्रधानमन्त्री टल र विहारी वाजपेयी महान्‌ कवि हुनुहुन्छ । 
यस्तै अन्य मन्त्री, नेताहरू पनि साहित्यमा रत भएको पढ्न पाइन्छ । 
हाम्रो देशमा भएका अर्थमन्त्रीहरूले सूचना विभाग मार्फत विज्ञापनको 
व्यवस्था त गरिदिएका छन्‌ । एकद्वार प्रणालीका नाममा यसो हुँदा कतिपय 
पत्रिका, मूखपत्र, स्मारिकाहरू भने समेटिन पाउँदैनन्‌ । प्रेस काउन्सित र 
सूचना विभागको प्रक्रिया साह्रै झन्झटिलो पनि मानिने गरिएको छ । 
सिंहदरबारमा कहिलेकाँही भूत सवार हुन्छ । साहित्यकारहरूले भने 
सिंहदरबारसँग ठूलो आशा पालेका हुन्छन्‌ । हुन पनि सरकारको मूल स्रोत त्यहीँ 
नै छ। मूल ढुकुटी नै उसको जिम्मा छ । आशा गर्नु पनि अन्यथा हुन सक्दैन । 
साहित्य भनेको जीवन शिक्षाको दर्पण हो । अझ आध्यात्मिक साहित्यले त 
मोक्षको द्वारसम्म पुग्याइदिन्छ । एउटा अन्धोल्राई आँखा दिन्छ, छङ्गडोल्राई टुक 
टुक हिँड्न सिकाउँछ, अबोल्रालाई बात मार्न लगाउँछ तैपनि सिंहदरबार कुर्सीको 
आसक्तिमा जमेपछि अन्धो भग्रै बन्न पुग्छ कहिलेकाँही । मैले कतिपय 
सचिवहरूसँग सान्निध्य गर्न पाएको छु । साहित्यमा नामै कमाएका गीतकार 
कवि, लेखक........... अधिकारी थरका सचिवले पुस्तक पत्रिका हातमा निशुल्क 
पाउँदासमेत केही सहयोग गर्नुपर्छ कि भन्न समेत सक्नुभएन । यसो हुनु 
भनेको दरिद्रताको उपज हो भन्ने मल्त्राई लाग्छ । हाल उहाँ सेवा निवृत्त हुनुहुन्छ । 
भेट हुन्छ, कहिले काँही, हाई हेल्ग्रे भने चतिरहन्छ । साहित्यल्त्राई हृदयदेखि प्रेम 
गर्नेहरूले पक्कै त्यस्तो व्यवहार देखाउने छैनन । मल्राई मेरो देशका शासक 
प्रशासक र राजनेताहरू साहित्यिक, मानसिक दरिद्री भएको मन पर्दैन । प्रेमको 
उदात्त छाती फैलाउने व्यक्ति मनपर्छ । 
चैतन्य ज्योति पत्रिकाले २२ अङ्क प्रकाशित गरेदेखि आराम 
गरिरहेको छ । खास त विज्ञापनको समस्याले नै हो । यो पत्रिका व्यावसायिक 
एवम्‌ नाफामूतरक भने होइन । यसले नाफा आर्जन गर्न कहिले खोजेन । 
साहित्यिक भोक जगाउने, मेटने र मेटाउने जमर्कोमै सीमित रहयो यो । यसले 
साहित्य संस्कृति अध्यात्म दर्शन, यात्रा संस्मरण मै रमाउन पौडन सिक्यो । 
साहित्यिक रसमा अद्भुत आनन्द भेट्यो । रसो वै सह भन्दै साहित्यिक रसको 
डुबुल्की मार्न सिक्यो, यसैमा रमायो । 
लेखा समूहका अत्यधिक साथीहरूको र प्रशासनतर्फका अधिकृत 
साथीहरूको अपार स्नेहले यो पत्रिका यहाँसम्म आइपुग्न टेवा प्रदान गरेको हो । 
न १० ३ 
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२. नादनविन्दु 

नादविन्डु' पत्रिका नादविन्दु सन्दीपन संघ २०५६ मा दर्ता भएको संस्था 
हो । यो संस्था बुद्वनगरमा रही यसत्ने वार्षिक रूपमा नादविन्दु नामक मुखपत्र 
प्रकाशित गरिएको छ । यो पत्रिका २०५६ देखि प्रकाशन सुरु गरी २०७२ 
सम्ममा अङ्क १६ सम्मको पाइत्त्र टेक्न सक्षम भएको छ । यसका प्रधान 
सम्पादक ब्रहमप्रिय प्रेमस्वरूप नै हुन्‌ । यस संस्थाका संस्थापक सदस्यहरू 
ड्वारिका चौलागाईं, केशव प्रसाइँ, प्रेमनारायण खनाल, केशव ढकाल, दुर्गाप्रसाद 
सुवेदी, पुस्कल गौतम, चन्द्रप्रसाद पन्त रहनुभएको थियो । संस्थाले मुखपत्र 
प्रकाशन गर्ने निर्णय गरी २०५६ देखि प्रकाशन सुरु गरी १६ अङ्‌कसम्म आइपुग्दा 
रङ्गीन कलेवरमा उपस्थित भएको छ । कहिलेकाँही भने स्मारिका विशेषमै 
पनि उपस्थित भएको छ । 

यस पत्रिकाले काभ्रेपलान्चोक जिल्ल्राको कात्तिके देउरात्रीमा रहेको 
प्रभा उच्च मा.वि., प्रभा क्याम्पसमा गरेको साहित्यिक यात्रालाई तिएर अङ्क 
१५ मा विशेष संस्मरण रूप दिएको थियो । यस पत्रिकामा बात्रक, युवा, बृद्ध देखि 
गृहस्थ त्यक्त ब्रहमचारी, साधु, सन्यासी, महात्मासम्मको लेख, रचना, कथा, 
कविता आङित्राई आफ्नो अङ्कमा समेटने गरेको छ । सम्पादक आफ) गृहस्थ 
भए पनि साधु महात्माका गुणग्राही भएर नै कर्म गरिरहन्छन्‌ । साधु महात्मा हाम्रो 
पौरत्स्य धर्मका पुनः अवतार हुन्‌ । अध्यात्मको बृहत्‌ व्यक्तित्व त्यही छिपेको 
ठानेर गृहस्थ र साधु महात्मा बीच पुत्रको काम गर्नै गरेका हुन्‌ । यो पत्रिका 
नियमित हुनमा स्वामी चन्द्रशजी महाराजको महत्त्वपूर्णा योगदान 
रहेको छ। 

नादविन्दु सन्दीपन संघले योग, ध्यानका साथ साहित्यिक कार्यक्रम पनि 
गरिआएको छ । यस संघले बह्मप्रिय प्रेमस्वरूप रचित कविता सङ्ग्रहको 
ल्ग्रोकार्पणमा साथ दिनुका साथै वार्षिक कवि गोष्ठी कार्यक्रम पनि गरिएको 
छ । आफ्नो देशमा रहेका तीर्थस्थलका बारेमा खोजपूर्ण रचना पनि प्रकाशित 
गर्ने यस पत्रिकाले बडि मल्लिका बाजुरा, ज्वालामुखी दुल्लु दैलेख, पाथीभरा 
ताप्लेजुङ्ग, काठिन्चोक दोतठखा सम्बन्धी विशेष रचनाहरू पनि प्रस्तुत 
गरिआएको छ । 

३. वैश्वानर वार्ता 

“वैश्वानर वार्ती पत्रिका प्रकाशन सम्बन्धमा स्वामी चन्द्रेशजजी महाराज र 
ब्रहमप्रिय प्रेमस्वरूप बीच छल्रफल्र भई २०५६ देखि यो पत्रिकाको संस्थापक, 
संरक्षक स्वामी चन्द्रेशजजी महाराज रहनुभई वहाँकै सान्निध्यबाट प्रकाशित भई 
आएको हो । बूढानील्रकण्ठ आश्रमबाट प्रकाशित भएको आध्यात्मिक, साहित्यिक 
धार्मिक, दार्शनिक चित्रहरूले सजिएको पत्रिका हो । यस पत्रिकाको अङ्क ४ 
सम्म ब्रतहमप्रिय प्रेमस्वरूप सम्पादक र त्यसपछिका अङ्कमा गुञ्जन ब्रहमचारी 
सम्पादक रहनुभयो । सुरुका दिनमा स्वामी शान्तमद्वारा डिजाईन, सेटिङ्गको 
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कार्य भइरहन्थ्यो । 
यस पत्रिकामा स्वामी चन्द्रेशजी महाराजका महत्त्वपूर्ण लेख रचना, 
कविता, चित्रहरू रहेका छन्‌ । स्वामी विवेकानन्द ठगायत नेपातका प्रतिष्ठित 
साहित्यकारहरूका रचनाहरू प्रकाशित हुँदै आएका हुन्‌ । बहुरङ्गी कल्त्रमा 
सजिएको यो पत्रिकाले १५ अङ्‌कसम्म बजारको मुख देख्न पायो । त्यसपछि 
भने बजारमा आफ्नो मुख देखाउन सकेन । बहुआयामिक यो पत्रिका डिजाईन 
गर्ने व्यक्तित्वको अभाव पनि खेप्न बाध्य भयो । स्वामी शान्तम ध्यान, तपस्याका 
ल्रागि आश्रमबाट बाहिरिनुभए पछि ५ अङ्‌्कसम्म यसले निरन्तरता दिन पाएको 
थियो । आश्रमबाट पत्रिकाभन्दा गहन अन्य पुस्तकहरू प्रकाशन गर्ने संस्थापक, 
संरक्षकको चाहना भएको कारण यसत्राई निरन्तरता दिन सकिएको छैन । 


पकीतिकतकी 


शब्दार्थ प्रकाशनले 
१९ थरी शब्दकोश 
प्रकाशन गरिसकेको छ 
र 
उ अरू १२ थरी प्रकाशन गर्दै छ । 
के तपाईँ पनि कोशकार हुनुहुन्छ ८ 
त 0ु]शब्दकोश प्रकाशन गर्न इच्छुक हुनुहुन्छ 


वैजयन्तीको लागि रचनाहरु शृद्ध टाड्प गरी 
511910)0911[119]0101(9511911 (0)४101.00111 
मा पठाउन सक्नुहुनेछ । 
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दायित्वको अन्तरकथा 


रामप्रसाद पन्त 


'दायित्वोको सुरुआत बडो रमाइल्ग्रे तरिकाले भएको थियो । म त्यस 
बेल्ग्र राष्ट्रको एउटा नोट छाप्ने बैंकको कर्मचारी भए पनि प्रशस्त कमाई खाने 
ओहदामा थिइनँ । श्रीमती ग्राजुएड भए पनि बेरोजगार थिइन्‌ । भाइ स्नातकोत्तर 
भए पनि तीन महिने, छ महिने अस्थायी जागिरमा कहिल्रे कता कहिले कता 
मौकाको खोजीमा भड्किँदै थियो । मेरो कमाइ सुब्बासरहकै भए पनि तीन 
जनाको जुगारा गर्न भने कठिनाइ परेको थिएन । 

कुनै स्वतन्त्र धन्दातिर पो ल्त्राग्ने हो कि ! सोचाइ नभएको पनि होइन । 
तर के गर्ने ? मधु बिसी नामका एक जना व्यक्ति डिल्लीबजार स्थित मेरो डेरामा 
आउने जाने गर्दी परिचय भएको थियो । उनीसँग मेरो परिचय कसरी भयो ? याद 
भएन । त्ाग्छ, त्यस घरको माथिल्लो तल्त्रामा बस्नेहरूका आफन्त थिए सायद ! 
मल्त्राई सम्झना छैन । उनी पत्रकारिता क्षेत्रसँग सम्बद्ध थिए । 

रोजगार वा अतिरिक्त क्रियाकत्रापका कुरा उठाउँदा उनले सल्लाह दिए- 
पत्रकारिता । मैले थपँ- त्यसो हो भने साहित्यिक पत्रकारिता । नामको बारेमा 
लामो बहस चल्यो, शब्दकोश पल्टाइयो र निष्कर्ष निकातियो- दायित्व । 

दायित्व अर्थात्‌ कामकाजप्रति जवाफदेही हुनुको भाव वा क्रिया वा 
स्थिति, उत्तरदायित्व, जिम्मेवारी वा जिम्मेदारी । दायित्वबोध अर्थात्‌ जिम्मेवारीको 
ख्याल वा ज्ञान । दायित्ववाल्त्र अर्थात्‌ दायित्व राख्ने वा दिने व्यक्ति । अङ्ग्रेजी 
भाषामा रेस्पोन्सिवित्रिटी (1२€5])01510111[:) अर्थीत्‌ जिम्मेवारी । साहित्यिक 
पत्रिकाको नाम दायित्व राख्नुको तात्विक अर्थमा साहित्य सेवा गर्नै जिम्मेवारी । 

वास्तवमा म नेपाल्री साहित्यको डिग्री प्राप्त व्यक्ति भएको र संस्कृत 
साहित्यको सानोतिनो अध्येतासमेत भएकोले होला, मलछराई साहित्यमा अभिरूचि 
थियो । मैले केही कथा प्रकाशित गरिसकेको थिएँ भने एउटा उपन्यास 
प्रकाशनको तयारीमा थियो । 

त्यस बेल्ग्रको पत्रकारिता क्षेत्र त्यति अगाडि बढिनसकेको र साहित्यिक 
पत्रिकाहरू ज्यादै सीमित भएकाले लेख रचनाहरू प्रकाशित गर्न पनि त्यत्तिकै 
कठिनाइ थियो । त्यसैमा पनि हामीजस्ता सिकारु र पत्रिका सम्पादकसँग 
अपरिचित, कतै झुकाव नभएकोले, कुनै संघसंस्थासँग आबद्व नभएको 
व्यक्तिद्वारा लेखिएका रचनाहरू प्रकाशित गर्न नै कठिन थियो र मजस्ता अरू 
नवप्रतिभाहरूको पनि स्थिति मसरह नै थियो । उनीहरूको चाहना र छट्पटी 
पनि मैले बुझेको थिएँ । केही गर्छ भन्ने आकाङ्क्षा र उत्साहल्त्राई तिरिएर बाटो 
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खोजिरहेकाहरू उपयुक्त बाटो पैल्याउन नसकेर किग्भ्रमित भइरहेको मैले देखेको 
थिएँअनुभव गरिरहेको थिएँ । 

कुनै कुराको उठान भैसकेपछि त्यसको हुने नहुने टुङ्गोमा नपुगेसम्म 
मल्राई छटपटी त्रागिरहन्छ । सम्पादक वा पत्रिकामा नाम चढाउने रहरले पनि 
मेरो मनल््राई कता कता लोभ्याउँदै थियो तर पत्रिका चल्राउने अनुभव भने 
पटक्कै थिएन । नदीमा डुब्न लछ्रागेको मानिसलाई तृणको पनि सहारा हुन्छ भने 
भै हौसला दिनेसम्मको मानिस भए पनि कुनै कामको लक्ष्यमा पुग्न सजिल्त्रे 
पर्छ । मधु बिसी मेरा लागि त्यस्तै सावित भए । त्यसै वेल्त्रा सम्पर्कमा आए अर्की 
व्यक्ति तारा कार्की । कविता विधामा अत्रिअल्िि कलत्रम चलाउँदै गरेका कार्कीले 
देखाएको जोश पनि मेरा त्रागि थप प्रेरक बन्यो । प्रधान सम्पादक, सह- 
सम्पादक, उप-सम्पादक, व्यवस्थापक, सल्ल्राहकार र सहयोगीहरूका नामहरू 
प्रस्तावित भए । 

प्रधान सम्पादकमा सर्वसम्मतिबाट मेरो नाम आए पनि मैले आफ्नो नाम 
राख्ने आँट गर्न सकिनँ । त्यस बेल्राको समय परिस्थिति ठीक थिएन । एउटा 
जागिरेले पत्रिकाको सम्पादक बन्न कति उपयुक्त होल्त्रा ? पञ्चायती व्यवस्थाका 
कसिल्त्र नियमहरू ल्ग्रगु हुँदै थिए । ती नियमका दफाहरूले मेरो पेशामाथि 
प्रश्नचिहन लगाउन सक्थे । त्यसैले काम जसले गरे पनि प्रधान सम्पादकको 
पदवी मैले श्रीमतीलाई दिने निर्णय गरेँ र व्यवस्थापक अर्थात्‌ सम्पूर्ण आर्थिक 
जिम्मेवारी मैले आफ्नो काँधमा तिएँ । यो २०४४ साल वैशाख महिनाको कुरा 
हो। 

आजसम्म दायित्व' मार्फत साहित्यिक पत्रकारिताको यात्रा सुरु गरेर ३० 
वसन्त पार गरी ९९ औँ अङ्कसम्म आइपुग्दा दायित्व परिवारले धेरै कथा 
व्यथाहरू भोग्यो, थुप्रै जस अपजसहरू सुन्यो, अनेकौं उतारचढावहरूको सामना 
गत्यो । अरू जेसुकै भए पनि दायित्वले गौरव गर्नुपर्ने कुरा के हो भने दायित्वले 
धेरै साहित्यकारहरू जन्मायो, बाटो नपाएर अल्मत्िएकाहरूल्त्राई बाटो देखायो, 
साहित्यका महान्‌ साधकहरूसँग सत्सङग गरायो । दाम नकमाए पनि नाम 
कमायो । यसैमा हामील्राई सन्तोष छ । 

दायित्वले के गच्यो के गरेन ? के भोग्यो वा भोगेन ? के गर्न चाह्यो वा 
चाहेन ? तीस बर्से इतिहासका घटनाक्रमहरूल्राई सविस्तार वर्णन गर्न यहाँ 
सम्भव नभएकोले सूत्रात्मक रूपमा प्रस्तुत गरेको छु । 

रामप्रसाद पन्त, लक्ष्मी पन्त, ठाकुर शर्मा, हेमल्राल न्यौपाने, मधु बिसी, 
तारा कार्की, सरला श्रेष्ठ, शेरबहादुर सुनुवार, अर्जुनजंग थापा, पदमध्वज केसी, 
हस्त गौतम 'मूढुल; र महेन्द्र पौडे्रसमेत बाह्र जनाको ठूलो परिवारबाट थाछ्रनी 
गरिएको भए तापनि यहाँसम्म आइपुग्दा संस्थापक सदस्यमध्ये एक जनाको 
देहावसान भैसकेको छ, आठ जना बाटोमै हराउनुभएको छ । प्रधान सम्पादक 
र व्यवस्थापकको नाम परिवर्तन भई क्रमशः रामप्रसाद पन्त र लक्ष्मी पन्त 
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भएको छ । यसरी पूर्णाङ्क १ देखि पूर्णाङ्क ९९ सम्म दायित्वको उत्तरदायित्व 
बहन गदै आउनेहरूमा वर्तमान पदाधिकारीहरू रामप्रसाद पन्त (प्रधान सम्पादक), 
तरक्ष्मी पन्त (व्यवस्थापक) र ठाकुर शर्मा (सम्पादन सल्ल्राहकार) का नाम 
उल्लिखित छन्‌ । 

दायित्वको एउटा विशेषता नै भनौं, कुनै पनि यस्तो वर्ष छैन, जुन वर्ष 
दायित्व प्रकाशन नभएको होस्‌ । दायित्वको यस प्रकारको निरन्तरताप्रति सबै 
पक्षबाट प्रशंसा हुँदै आएको छ र दायित्वले पनि आफ्नो मर्यादामा विचलन हुन 
दिएको छैन । 

भारतीय नेपाली साहित्यिक विशेषाङक (पूर्णाङ्क २१) र रजत अङ्क 
(२०) प्रकाशन गर्न एक/एक वर्षको समय त्राग्यो । ती डुवै पत्रिकामा जति 
विज्ञापन त्यस अघिका कुनै पनि पत्रिकामा नभए पनि ती ढुई अङ्कका कारण 
दायित्व यति रुग्ण भयो कि ब्रहमनालमा पुग्यो । यस रहस्यतल्ताई प्रष्ट्याउनु भन्दा 
पीडा लुकाएरै राख्नुमा मैले आफ्नो बुद्िमत्ता ठानेको छु- 'मनको बह कसैसँग 
न कह भने भै । दायित्वलाई ब्रहमनालत्रबाट निकालेर एक वर्ष जति कोमामा 
राखी कृत्रिम स्वास प्रदान गरेर भए पनि पुनर्जीवन दिनसकेकोमा मैले आफूलाई 
धन्य ठानेको छु। 

दायित्वको लामो यात्रामा बीच बाटोमा दर्जनौं यात्रुहरूसँग सहयात्रा गरियो र 
बीचैमा छुट्टिभिन्न पनि भइयो । ती मित्रहरूबाट दायित्वलाई सहयोग पुगेको भए 
धन्यवाद र असहयोग वा निष्क्रियता दर्शीाइएको भए क्रियाशील मार्गमा ताग्ने 
सढ्बुद्विको कामना गर्दछु । 

दायित्वलाई जीवन्त तुल्याउने क्रममा सरकारी संस्थाहरूबाट भन्दा व्यक्तिगत 
प्रयास वा निजी संस्थाहरूबाट बढी सहयोग पुगेको यथार्थलाई मैले भुल्न हुँदैन । 
वसन्तकुमार चौधरी, बनवारील्त्रल मित्तछ, केदार बिष्ट, बीपी शाही, राजगोपाठ 
राजभण्डारी छगायतका व्यक्ति वा संस्थाहरूप्रति आभार प्रकट गर्नु मैले आफ्नो 
प्रमुख कर्तव्य ठानेको छु तर यस बेल्रा दायित्वका अत्यन्त सहयोगी बनवारिल्त्राठ 
मित्तत्रलाई हामीले गुमाएका छौं । उहाँप्रति हार्दिक श्रद्वाञ्जली । 

दायित्वल्राई गुणस्तरीय र जनप्रिय बनाउने क्रममा विभिन्न साहित्यिक वा 
साहित्यानुरागी व्यक्तिहरूबाट प्राप्त भएको सल्लाह र लेख रचनाहरूको सहयोगका 
ल्रागि पनि म हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु । 

शताङ्‌कको पूर्वसन्ध्यामा आइपुग्दा दायित्वका दर्जनौँ विशेषाङकहरू 
प्रकाशिन गर्न सफत्रता मिल्रेको छ । जसमध्ये जनआन्दोतठरन विशेषाङक, भारतीय 
नेपाठी साहित्यिक विशेषाङक, यात्रा-निबन्ध विशेषाङक, कविता विशेषाङक, 
कथा विशेषाङक, तूघुकथा विशेषाङक, विशिष्ट साहित्यकार विशेषाङक, शङ्कर 
कोइराला समाल्ग्रेचना विशेषाङक, शङ्कर कोइराल्रा कथा विशेषाङक, निजामती 
साहित्यकार विशेषाङक, स्वर्ण विशेषाङक, पीयूष विशेषाङक, महाकवि देवकोटा 
शताब्दी विशेषाङक, वीपी कोइरात्रा शताब्दी विशेषाङक, आदिकवि भानुभक्त 
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द्विशताब्दी विशेषाङक, दायित्व वाङमय प्रतिष्ठान विशेषाङक, महाभूकम्प २०७२ 
विशेषाङक, नाकाबन्दी विशेषाङक र गणेशमान सिंह जन्मशताब्दी विशेषाङक 
आदि उल्लेखनीय छन्‌ । 

दायित्व वाङमय प्रतिष्ठानको स्थापना हुनुअघि आयोजना गरिएको 
'दायित्व महोत्सव २०४९, 'दायित्वेका जनआन्दोत्रन विशेषाङक, रजत विशेषाङक, 
शङ्कर कोइरात्रा स्मृति विशेषाङक र कथा विशेषाङ्‌कको बारेमा नेपाल्री साहित्य 
जगतूले उच्च मूल्याङकन गरेको कुरा चिरस्मरणीय रूपमा रहेको छ । 

दायित्वमा प्रकाशित १६ अङ्‌कसम्मका विभिन्न तीन विधा (कविता, कथा, 
निबन्ध) को मूल्याङकन गरी १० जना उत्कृष्ट प्रतिभाल्राई दुवोको माल्त्रा छगाईं 
पुरस्कृत गरिएको घटना चिरस्मरणीय रहेको छ । 

यसैगरी भारतीय संविधानमा नेपाली भाषाले मान्यता पाएको उपलक्ष्यमा 
प्रकाशित “भारतीय नेपाली साहित्यिक विशेषाङक तथा अन्तर्राष्ट्रिय वृद्धवर्षको 
उपतक्ष्यमा प्रकाशित ७० वर्ष नाघेका ४५ जना जीवित साहित्यकारहरूको 
आत्मसंस्मरण समेटिएको विशिष्ट साहित्यकार विशेषाङक प्रकाशित गरी २०५६ 
साल्र पौष महिनामा पैँतालिसै जनाल्त्राई एउटै मञ्चमा सम्मान गरिएको घटना 
नेपाली साहित्य जगतमा नै अभूतपूर्व सावित भए । 

'दायित्व पत्रिका सञ्चात्रनको १३ वर्षै इतिहासमा अर्थात्‌ २०५७ सात 
ज्येष्ठ महिनामा पत्रिकालाई ३क्रभ सबल र व्यापक बनाउने हेतुले दायित्वकै 
नामबाट प्रतिष्ठान स्थापना भयो- दायित्व वाङमय प्रतिष्ठान । यस कार्यलाई 
मैले दायित्वले आर्जन गरेको अमूल्य सम्पत्तिको रूपमा तिएको छु । प्रतिष्ठानको 
गठन पश्चात्‌ विगत १६ वर्षमा यस संस्थाले गरेका कार्यहरू नेपातल्री साहित्य 
जगतमा उल्लेख्य एवं सम्मान्य रूपमा अगाडि आइरहेका छन्‌ । जुन संस्थाको 
माध्यमबाट गरिएका क्रियाकल्रापहरूको विशेषाङ्क नै प्रकाशन भएको छ । 

'दायित्व वाङमय प्रतिष्ठान आर्थिक रूपले त्यति बत्रियो संस्था नभए 
पनि संरक्षक, सल्लाहकार मण्डल र केन्द्रीय कार्यसमितिका सदस्यहरूको 
क्रियाशीतता तथा अन्य सम्पूर्ण सदस्यहरूको सहयोगले उच्च प्रतिष्ठा कमाउन 
सफल भएको छ। 

निष्कर्षमा भन्नुपर्दा 'दायित्व' पहिले रहर पनि थियो होत्रा, अहिले जीवनको 
अस्तित्व भएर गाँसिइसक्यो । सहयात्री साथीहरूलाई कस्तो ताग्छ कुन्नि ! 
सायद मल्त्रईजस्तै लाग्छ होल्ग्र । उहाँहरू भन्नुहोला- मल्राई बचाएको दायित्वले 
हो । मल्राई त अब यस्तो ल्ग्रग्न थालिसक्यो - रामप्रसाद भनेको दायित्व हो, 
दायित्व मच्यो भने रामप्रसाद स्वतः मर्छ । अहिल्रेसम्म रामप्रसाद, दायित्व बाँचेकोले 
मात्र बाँचेको छ । दायित्व नभए उसको भोत्रि बाँच्ने अर्को आधार छैन । 
उसको परिवारलाई गिज्याइसकेको छ दायित्वले, उसको परिवारल्त्राई 
भ्छ्रिँज्याइसकेको छ दायित्वले । त्यसैले त दायित्व मप्यो भने खुच्चिङ हुन्छ 
रामप्रसाद । दायित्वको पछि दौडेर प्राध्यापकीय अवसरहरू गुमायो रामप्रसाडले । 
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दायित्वल््राई काखीमा च्यापेर हिँड्दा अर्थल्राभका सम्भावित थुप्रै अवसरहरू 
पाखा लगायो रामप्रसादले । दायित्वमै हाम फाल्रेर जागिरबाट प्राप्त हुने अतिरिक्त 
सम्भावनाहरू तित्राञ्जली दियो रामप्रसादले । जागिरे जीवनबाट उच्च ओहोदामा 
पुग्ने सपना पनि देखेन रामप्रसादले । रामप्रसादको साथमा अब दायित्वबाहेक 
उररू केही छैन । त्यसैले अब रामप्रसादल्राई दायित्व भए पुग्छ/दायित्व बचाउन 
पाए पुग्छ । 

म प्रायः बिहान नौ/दश बजे भक्रेलामा दायित्व पत्रिका र किताबहरू हालेर 
घरबाट निस्कन्छु र बेलुका रित्तो बनाएर फर्कन्छु । अपवादको रूपमा दुई /चार 
प्रतिशन बिक्री पनि होत्रा, बाँकी बाँडेर सकिन्छ । त्योभन्दा आनन्द उसरू मल्त्राई 
केही पनि त्ाग्दैन । 

यस्ता समय र परिस्थितिहरू पनि आए रामप्रसादले तछत्रब बोकेर घर 
होइन, सिधै प्रेस पुग्यो । घर भाडा तिएर किनमेल गर्न होइन, कागजको उधारो 
बिल फस्यौट गर्न पुग्यो । अहिले पनि रामप्रसादसँग १ देखि ९९ अङ्कसम्मको 
मोटामोटी आम्दानी खर्चको फेहरिस्त छ । सवारी खर्च र खाजा खर्चमात्र 
छुट्याउँदा पनि बजेटले धोका दिन्छ रामप्रसादतल्राई । रामप्रसादको पारिश्रमिक 
खोइ ? जवाफ रामप्रसादसँग छैन र अरू कसैसँग पनि छैन । कसल््राई के खाँचो 
रामप्रसादको कथा व्यथा सुन्ने ? दुःख सुनायो भने भन्लान्‌- कसले भनेको 
थियो र तँलाई दायित्व निकाल्न ? तेरो कुरा किन सुन्ने ? कुरा ठिकै हो, यसमा 
कसैलाई दोष पनि छैन र दिने अधिकार पनि मल्राई छैन । 

तर रामप्रसाद बाँचोस्‌ या मरोस्‌ दायित्व बाँच्नुपर्छ र बाँचिरहनुपर्छ । 
रामप्रसादको शरीरजस्तो पञ्चचमहाभूतमा वित्तरय हुन दायित्व जन्मिएको होइन, 
त्यसैले दायित्व बाँच्नुपर्छ । चाहे व्यक्तिले बँँचाओस्‌ चाहे संस्थाले । म फेरि पनि 
भन्छु र भनिरहन्छु दायित्व अझ पनि बाँचोस्‌, बाँचिरहोस्‌ धेरै वर्षसम्म । म 
नबाँचे पनि बाँचिरहोस्‌ सयौँ वर्षसम्म । म अठोट गर्छु- सबै पक्ष (लेखक, 
प्रकाशक, पाठक र विज्ञापन दाता) को यथेष्ट सहयोग पाएर तीस वर्षमा 
दायित्वल्राई ९९ अङ्कमा पुग्याउन सफल भइयो भने भगवानले रामप्रसादल्त्राई 
अरू एक अङ्क थपेर १०० अङ्क कसो नपुसयाइएलरा ! मेरो ध्यान अब 
त्यतैतिर उन्मुख छ र दायित्वसँग सम्बद्ध मित्रहरूको ध्यान पनि त्यतैतिर आकृष्ट 
छ। 

दुई महिनापछि हामी दुई सय अङ्कको दौडमा लाग्नेछौं । 


के तपाईँले हाम्रो वेबसाइट हेर्नुभएको छ ? 
१४0) : ए।[])://016[)911])फ001511€,. 0011/ 
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मेरो “रचना यात्रा 
रोचक घिमिरे 


पं. सोमनाथ शर्मा घिमिरे पूर्व २ नं. गहिराथोकद्वारा त्िखित 'मयूरध्वज 
धार्मिक नाटक' ने.भा.प्रसमितिबाट पास भै वि.सं.१९९९ श्रावणमा पशुपति छापाखाना 
फसिकेव टोल, नेपाठ्रबाट छापिएको हो । यस पुस्तकको भूमिकामा लेखिएको 
छ; यो मयूरध्वज नामक धार्मिक नाटक पूज्यपाद महर्षिकल्प पिता पं. श्रीकान्त 
शर्माका आज्ञाले प्रथम पुत्र घनानाथ जन्मका खुशीयाल्रीमा लेखी ठोसे बजारमा 
खेल्राइएको पनि हो ।' त्यो प्रथम पुत्र घनानाथ नै अहिल्रेको रोचक घिमिरे हो । 
मेरा पिता सोमनाथ घिमिरे व्यास त्यो वेत्रा रामेछापको ठोसे स्थित भाषा 
पाठशाल्राको शिक्षक हुनुहुन्थ्यो । त्यस पाठशाल्ग्रको स्थापनामा पनि पिताजीकै 
मुख्य भूमिका थियो । वि.सं. १९९८ को भाद्र ३ गते वर्तमान मन्थली नगरपालिका 
वडा नं ६ स्थित गहिराथोकमा मेरो जन्म भएको हो । मेरी जेठी आमा बात्रकुमारीको 
कलिल््रै उमेरमा निधन भएछ । त्यसपछि मेरा पिता १८ वर्ष र मेरी माता मोहनकुमारी 
११ वर्षकी हुँदा उहाँहरूको विवाह भएको रहेछ । विवाहको आठ वर्षसम्म पनि 
सन्तान नभएपछि पिताजीले अर्को विवाह गर्नुभएछ । जेठीको पनि निःसन्तान नै 
निधन भएको र त्यसपछिकी पत्नीबाट पनि सन्तानको सम्भावना नदेखिएबाट 
हजूरबा हजूरआमाका करले कान्छी पत्नी भित्र्याउनुपरेको रहेछ । मेरी कान्छी 
आमा शारदा देवीबाट वि.-सं.१९९७ मा प्रथम सन्तानको रूपमा दिदी माधुरी 
जन्मनुभयो तर पनि पुत्रेच्छा उहाँहरूको पूर्ति भएन । अर्को वर्ष १९९८ सात्रमा म 
जन्मिएँछु । प्रथम पुत्रको जन्मले परिवारमा खुशियाल्री छाएछ । त्यस्तो खुशियाली 
व्यक्त गर्न सृजनात्मकताका धनी मेरा पिताले नाटक लेखेर खेत्राउने र छपाउने 
काम गर्नुभएछ । यसरी मेरो जन्मको हर्क बढाई गर्ने माध्यम भाषा साहित्य नै 
बनेछ । कुनै स्रष्टाले आफ्नो सन्तानका जन्मको प्रसन्नता यस्तो सृजनात्मक 
कर्म गरेर मनाएको छ छैन थाहा छैन तर मेरा पिताबाट त्यस्तो भएछ । अहिले 
यी कुरा सम्भफँदा भावनात्मकताले अभिभूत हुन पुग्छु म । 

म तीन वर्षको हुँदा डोकोमा बोकाएर पिता माताले काठमाडौं ल्याउनुभएछ । 
काठमाडौंको टङ्गाल्र दरबारको काम्पाभित्रको एउटा घरमा हाम्रो परिवार बस्न 
थाल्यो । नजिकै बाँसको बाक्ल्त्रे भत्रङ थियो । वरिपरि हल्ुवावेद, आलुचा, 
अम्बा, ओखरका बोटहरू थिए । अत्रिअति चेतना आएपछि मल्ग्रई आमाले 
अक्षर लेख्न र पढ्न सिकाउनुभएको सम्फन्छु । लेख्न बाँसका पट्यास 
ल्याइन्थ्यो । ओखरका बोक्रा पकाएर काल्ग्रो मसीको 'फोल्र बनाइन्थ्यो । बाँसकै 
कलम कात्रो मसीमा चोपेर पट्यासमा कपुरी क सहितका बारखरी लेख्न 
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सिकेको हुँ मैले । अलि उमेर बढेपछि आमाले भानुभक्तीय रामायणका श्ल्रोक 
अनि कवि शिरोमणि लेखनाथका पिंजराको सुगा जस्ता कविता सस्वर वाचन 
गरेको सुन्दथेँ । पिंजराको सुगाको निम्न पङड्‌क्तिमा मेरो ध्यान जान्थ्यो । 

यौटा भन्दछ यो हो पाजी, अर्को भन्दछ यो छ बिराजी 

भन्दछ तेस्रो आत्माराम, पढो पढो जी राखो नाम !' 

दोस्रो पङ्‌क्तिको 'आत्माराम' मल्राई नै भनेको ठान्दथेँ । मल्राई घरमा 
आत्मा भनेर बोत्राइन्थ्यो । कसैले आत्माराम पनि भन्दथे । मेरी माता 
“आत्माराम' उच्चारण गर्दा मेरो कानैमा मुख ल्याउनुहुन्थ्यो । यो तँलाई नै 
भनेको हो, छ पढ र नाम राख भन्नुहुन्थ्यो । माताले पढेको १९९७ सात्रमा 
छापिएको गोरखा शिक्षा तेस्रो भाग मसँग अहिले पनि छ । अलि पछि गहना- 
पोखरीकै छेउमा हाम्रो घर बन्यो र त्यहीं सस्यौँ हामी । 

पिताजी साहित्यमा रुचि राख्नुहुन्थ्यो । उहाँको कोठामा अनेक पुस्तक र 
पत्रिका हुन्थे । गोरखापत्र, शारदा, साहित्यस्रोत, उदय, उद्योग, पुरुषार्थ, भारती 
जस्ता नेपाल्री र कल्याण, वँकटेश्वर, सरस्वती, गङ्गा, चाँद, सुधा आदि हिन्दी 
पत्रिका हुन्थे । म ती पत्रिका पल्टाउँथेँ र त्यहाँ छापिएका तस्वीरहरू हर्थेँ । यस्तो 
देखेर एक दिन पिताले यो तैले हेरेको विज्ञापन हो; पढ्ने मूल कुरा त यी 
हुन्‌ !' भन्दै भित्रका कुरा देखाउनुभयो । यो कविता, यो कथा, यो लेख हो ! 
यस्तै यस्तै कुरा सम्भत्राउनुभयो । यस्ता कुरा छाप्नेछाई पत्रिका भन्दछन्‌ भन्ने 
पनि थाहा पाएँ । पुस्तक र पत्रिकाको भिन्नताबारे मेरो बात मथिङ्गलतले केही 
बुझ्यो । 

मेरा पिताजीका मित्रहरू साहित्यकार हुनुहुन्थ्यो । महाकवि लक्ष्मीप्रसाद 
देवकोटा, कविशिरोमणि लेखनाथ पौडेल, योगी नरहरिनाथ, जनकलाल शर्मा, 
साम्बभक्त सुवेदी, हृदयराज शर्मा घिमिरे, पूर्णप्रसाद ब्राह्मण, बुद्धिसागर पराजुली, 
मुरल्रीधर भट्टराई, माधवल्राल कर्माचार्य, मधुसूदन देवकोटाहरूलाई मैले मेरा 
पिताजीसँग भेट गर्न आएका वेल्त्र उहाँकै कोठामा देख्ने गरेको हुँ । यी सबै 
ठूला साहित्यकार रहेछन्‌ भनेर पछि थाहा पाएँ । 

पिताजी संस्कृतज्ञ हुनुभएकोले छोराहरूलाई संस्कृतमै दक्ष गराउन 
चाहनुहुन्थ्यो । मल्राई पनि तत्कालीन रानीपोखरी संस्कृत पाठशाल्रामा भर्ना 
गरिदिनुभो । त्यहाँ मेरा सहपाठीहरू बाबुराम पौडेल, मङ्गठदास प्रधानाङ्ग, 
दामोदर ल्ग्रेहनीहरू थिए । एक दिन दामोदर ल्ग्रेहनीले म पनि कविता लेख्छु 
भनेर दुई पङ्क्ति सुनाए । त्यो यस्तो थियो :- 

ल्ग्रेहनीका कुलमा एक पुत्र जन्मे 

दामोदर ल्रोहनी भनी नाम राखे ! 

हामी छक्क परेका थियौँ - दामोदर पनि कवि भए भनेर ! कविता बारेको 
अर्को घटना पनि सम्झन्छु । २००५ सालमा मेरो व्रतबन्धका निम्ति हजूरबा पं. 
श्रीकान्त घिमिरे पनि रामेछापबाट काठमाडौं आउनुभएको थियो । हाम्रो घरको 
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दक्षिण कोठामा हजूरबा र म बसेका थियौँ । त्यो वेता सडकमा साइकल 
चढनेहरूको ओहोर दोहर देखिन्थ्यो । सम्म सडकमा साइकल चढ्दै आएकाहरू 
उकाल्ग्रे आएपछि ओर्लन्थे । यही दृश्य देखेर हजूरबाले कविता लेख्नुभयो । 
त्यो यस्तो थियो:- 

बाइस्कल्श्मा चढी हिड्छन्‌ पाउ घुमाई घरी घरी 

जब आउँछ अत्त्रिक्‌ ठाडो ओर्छन्छन्‌ ती त्यसै घरी 

यो सुन्दा पनि म चकित भएको थिएँ । पिताजीले लेखेका कविता लेख 
छापिएका पुस्तक र पत्रिका पनि देख्थेँ । पिताजी र उहाँका मित्रहरूले गरेको 
साहित्य चर्चा, गीत सङ्गीत र वाद्यवादनहरूप्रति पनि आकर्षित हुन्थेँ । आफ्नो 
वरिपरिको यस्तै वातावरणमा भिज्दै गएको हुँदा साहित्य पढ्ने मेरो रुचि बढ्न 
थाल्यो । पढ्ने मात्र रुचि थियो । लेख्नमा गति थिएन । संस्कृतमात्र पढेर हुँदैन 
अङ्ग्रेजी पनि पढ्नुपर्छ भन्ने सोचेर नक्सातमा हेडमास्टर रामजी अर्यात्रहरूले 
खोलेको नाइट स्कूलमा आफैँ भर्ना भएँ । त्यो वेला पिताजी कलकत्ता बस्नुहुन्थ्यो 
र मल्त्राई सजिल्त्रे थियो । अन्यथा मैले थोरै भए पनि अङ्ग्रेजी पढ्न पाउँदिनथेँ । 
त्यही नाइटस्कूलमा पढ्दा पुरु रिसाल सहपाठी हुन आइपुगे । उनै मार्फत भैरव 
अर्यीत्रसँग परिचय भयो । परिचय घनिष्ठतामा बदत्रियो । रमेश विकल पनि भैरव 
मार्फत परिचित भए । यसरी हामी तीन जनाको जमात बन्यो । अध्ययनतर्फ भन्दा 
साहित्यतर्फ बढी रुचि जाग्न थाल्यो । पिताजीको इच्छापूर्तिको बाटोमा तगेर 
संस्कृत साहित्यमा मध्यमा गरियो भने आफ्नै प्रयत्नले अंग्रेजीमा आइए. 
सम्मको योग्यता बनाइयो । पिताजीले कलकत्ता, बनारस, वृन्दावनतर्फ नै बढी 
बिताउनुपर्थ्यो । टङ्गाल्र दरबारमा कार्यरत हुनुहुन्थ्यो उहाँ । रानी समुद्रवकुमारी 
राणाका भारतमा रहेका विभिन्न ठाउँका घरजग्गा र सम्पत्तिको संरक्षण गर्ने 
दायित्व पिताजीमा थियो । नेपात्रमा र विदेशमा रानील्त्राई ल्रगेका सम्पत्ति सम्बन्धी 
पारिवारिक मुद्दा मामिल्रा सल्टाउने जिम्मेदारी पिताजीमै थियो । कठकत्ता र बनारसमा 
विश्वविद्याल्र्यहरूसँग पनि सम्बन्धित हुनुहुन्थ्यो उहाँ । म घरको जेठो छोरो थिएँ । 
अतः पिताजीको अनुपस्थितिमा घर व्यवहार समाल्ने दायित्व ममा थियो । 
काठमाडौँ, रामेछाप, महोत्तरी, धनुषा, सिराहा लगायतका आफ्ना घर खेतीहरूको 
रेखदेखमा खट्नुपर्थ्यो मैले । भाइहरू बनारसमा पढ्थे । यता म एक्लोले सम्पूर्ण 
व्यवहार हेर्नुपर्थ्यो । यस्तै व्यावहारिकतामा परेर मेरो औपचारिक अध्ययन 
सीमित मात्रामा नै टुङ्गिएको हो । स्वाध्ययनकै कारण समाजमा सामान्य बौद्धिक 
पस्चिय बनेको हो मेरो । 

छात्रावस्थादेखि नै मल्राई साहित्यमा अत्यधिक चाख थियो । नेपाली, 
हिन्दी र संस्कृतका पुस्तक पत्रिकाको सङ्कलन म कहाँ होस्‌ भन्ने तीव्र इच्छा 
हुन्थ्यो । यस्तो झ्च्छापूर्ति निम्ति मैले गरेको खर्च देखेर एकदिन भैरव अर्यालले 
'पुस्तक पत्रिकामा यस्तो खर्च गर्नुभन्दा आफैँ एउटा साहित्यिक पत्रिका निकाल्नु 
बेश !' भने । भैरवको विचार मल्राई ठीक ल्त्राग्यो । फल्रस्वरूप रचना पत्रिकाको 
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२०१८ सालमा प्रकाशन सुरु भयो । प्रारम्भदेखि नै यसको सम्पादक र प्रकाशक 
म नै रहेँ । मलाई बल्रियो टेवा दिने सहयोगी भैरव अर्याल र रमेश विकल थिए । 
सम्पादन गर्ने क्षमता ममा थिएन । प्रकाशनको दोस्रो वर्षदेखि मात्र मैले सम्पादकीय 
पनि लेख्न थालेँ । सुरुका अङ्कमा बुज्जुक र विचारीका नामबाट पुस्तक परिचय 
र थप कुरा शीर्षकमा प्रकाशकीय लेख्ने गर्दथे । रचनाले पछिल्ला वर्षमा 
सम्पादक मण्डलतरमा नै रहेका भैरव अर्याछ, रमेश बाँस्कोटा, रमेश विकल, 
क्षेत्रप्रताप अधिकारी र वासुदेव त्रिपाठीको सहयोग पनि पायो । भाउपन्थी र 
ज्ञानुवाकर पौडेल पनि रचना सम्पादकका सहयोगी बन्न आए । त्यसै गरी 
“रचना परिवार मा रहेर त्यो वेल्रा परशु प्रधान, वसन्त सिटौला, कञ्चन पुडासैनी, 
सुशील्रा कोइराल्रा, गणेश भण्डारी, शिव भट्टराई, राम त्रामिछाने, बठराम अर्याल, 
नवराज चात्रिसेहरूले पुर्याएको योगदान पनि अविस्मरणीय रहेको छ । 
पुस्तक पत्रिका पढ्ने चाख भए पनि लेख्ने सामर्थ्य ममा थिएन । “कल्पना 
दैनिक पत्रिकाका सम्पादक तारिणीपसाद कोइरालाले हौस्याउनुभएकोले उहाँकै 
दैनिक पत्रिका कल्पनामा २०१४ सात्रमा मेरो एउटा समसामयिक लेख सर्वप्रथम 
प्रकाशित भयो । मेरो नाम घनानाथ थियो । मल्त्रई उपनाम राख्ने रहर त्ाग्यो र 
'रोचक' पछाडि झुण्ड्याएर छोटकरीमा जी.एन.रोचक भनेर लेखेँ । २०१५ 
सालत्रमा तोकिएको आम निर्वाचन हुँदैन' भन्ने विषयमा जी.एन. रोचकको नाममा 
मेरो लेख “कल्पनामा छापिएको थियो । तत्कालीन अर्को दैनिक पत्रिका 
'हाछ्रखबर'मा पनि त्यस्तै सामयिक तलरेख त्यही नाउँमा छापियो । मल्त्राई लेख्न 
पनि सकिँदो रहेछ भन्ने आँट कल्पना र हात्रखबरले दिए । तारिणी कोइराल्त्रले 
प्रेरति नगरेको भए म लेख्ने आँट गर्दिनथेँ होल्ग्र । यसनिम्ति साहित्यकार तारिणीप्रति 
कृतज्ञ छु । जीएन रोचकबाट मलाई रोचक घिमिरे बनाएको चाहीं भाषाशास्त्री 
महानन्द सापकोटाले हो । रचना को पहिल्रो अङकत्राई लेख माग्न जाँदा 
उहाँले दिनुभएको सुझाव मन परेर रोचक घिमिरे नाम अँगाल्ठै मैले । 
रचनालाई एउटा स्तरीय साहित्यिक पत्रिका बनाउने हाम्रो उद्देश्य थियो । 
वासुदेव रिसाल, श्रीरामदेव भट्टराईहरूको सम्पादन र योगेन्द्र अयील नेपाल राष्ट्रिय 
पुस्तकाल्रर्यको प्रकाशनमा रचना भन्दा एक वर्ष अगाडि 'रूपरेखा' द्वैमासिक 
निस्केको थियो । त्यस पत्रिकामा पछि मात्र बाल्मुकुन्ददेव पाण्डे र उत्तम कुँवर 
सामेल भएका हुन्‌ । "रूपरेखा पनि स्तरीय सामग्रीसहित निस्किरहेको थियो । 
रचना र रूपरेखा त्यो वेल्राका प्रतिस्पर्धी साहित्यिक पत्रिका थिए । कसले स्तरीय 
सामग्री प्रकाशित गर्ने भन्ने विषयमा नै 'रूपरेखांसँग 'रचना'को प्रतिस्पर्धा हुने 
गर्थ्यो । पहिल्ग्रो अङ्कदेखि नै हामीले चर्चित, स्थापित स्रष्टाका साथै नयाँ 
प्रतिभाका पनि स्तरीय सामग्री समावेश गरेर 'रचना' पत्रिका निकाल्न थाल्यौँ । 
सुरुमा चार महिनेको रूपमा प्रकाशित यो पत्रिका क्रमशः तीन महिने र दुई 
महिने हुँदै हालसम्म निस्किरहेको छ । यसको पछिल्लो अङ्क पूर्णाङ्क १४० 
प्रकाशित भएको छ। 
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नेपाठी भाषाका विख्यात सर्जकहरूको स्नेह र सहयोग सुरुदेखि नै 
रचनाले पाइरह्यो । बाठकृष्ण सम, ठक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, भवानी भिक्षु, 
सिद्धिचरण श्रेष्ठ, महानन्द सापकोटा, केदारमान व्यथित, माधव घिमिरे, विजय 
मल्छ, पोषण पाण्डे, वासुदेव लुइँटेल्रहरूका विशिष्ट सृजना रचनाले छाप्न 
पायो । यी बाहेक पारिजात, भैरव अर्याल, रमेश विकल, भूपी शेरचन, तुलसी 
दिवस, परशु प्रधान, शैलेन्द्र साकार, जगदीश घिमिरे, मनु ब्राजाकी, ध्रुवचन्द्र 
गौतम, गोविन्दराज भट्टराईहरू कतिपयका प्राथमिक सृजना 'रचना'मा छापिएका 
छन्‌ । रचनामा प्रकाशित भएर तिनको परिचय बनेको कुरा कतिपयले स्वीकारेका 
पनि छन्‌ । स्थापित स्रष्टालाई त जसले पनि ठाउँ दिन्छ, मोफसतछमा बसेर 
साहित्य साधना गर्नेहरू उपेक्षित रहन्छन्‌ । तिनले प्रकाशनको अवसर नपाई 
खुम्चिएर बस्नुपर्दछ । यस्तो विभेद हटाउन सुरुदेखि नै 'रचना' सचेष्ट रह्यो । 
त्यस्ता उपेक्षित मोफसत्रका सृजनशील स्रष्टात्राई रचनाले प्रकाशनको अवसर 
दियो र प्रोत्साहित गग्यो । फछस्वरूप अहिले तिनको राष्ट्रिय परिचय बनेको छ 
र प्रसिद्धि कमाएर पाठकमाझ ल्रोकप्रियता बढेको पनि छ । आफूले अवसर 
दिएका, प्रोत्साहित गरेका प्रतिभाहरूको प्रगति देख्ता अहिले अपार आनन्द 
अनुभूति हुन्छ । सत्कर्ममा नै उमेर र जीवनको ठछगानी गरिएछ भन्ने सन्तुष्टि 
पाइन्छ । 
रचना प्रकाशन गर्दी मलाई आफ्ना अभिभावक र परिवारबाट कहिल्यै 
अवरोध भएन । पिताजी आफै साहित्यकार हुनुहुन्थ्यो । पुरुषार्थ' साहित्यिक 
पत्रिका कुनै समय पिताजीकै व्यवस्थापनमा प्रकाशित हुन्थ्यो । भाषा-साहित्यको 
सेवाको बाटोमा हिँडेको मलाई प्रोत्साहित गर्न पिताजीले त छापाखाना नै किनेर 
दिनुभयो । २०२३ सात्रमा कठकत्ताबाट जर्मन हाइडलबर्ग प्रेस र मुद्रणका सबै 
आवश्यक सामग्री पठाइदिनुभयो पिताजील्े । व्यास प्रेस नाम राखेर त्यो प्रेस 
चलाइयो । 'रचना' सहित अरू साहित्यिक पुस्तकहरू पनि त्यस प्रेसमा छाप्यौं । 
प्रेस सुचारु गराउन त्यस वेल्त्रा साझा प्रकाशनका क्षेत्रप्रताप अधिकारी, जगदम्बा 
प्रकाशनका वासुदेव लुइँटेल, जोर गणोश प्रेसका विजय मल्छतहरूबाट पाएको 
सहयोग बिर्सन सकिँदैन । आफ्नो बिहा हुनु अगाडिदेखि नै प्रकाशित हुँदै 
आएको “रचनाप्रति मेरी पत्नी सुस्मिताबाट कहिल्यै कुनै व्यवधान भएन । 
रचना पत्रिकाका नयाँ अङ्क र मेरा लेख रचनाको पहिल्ग्रे पाठक पनि श्रीमती 
नै हुन्छिन्‌ । मनासिब सल्लाह र सुभत्राव पनि पाउँछु उनीबाट । परिवारले मलाई 
सधैँ प्रोत्साहित नै गस्यो । आर्थिक सङ्कट परेको बेल्त्र मैले श्रीमतीको नाक 
कान बुच्चो पारेर पनि रचना को खर्च चत्राउनुपरेको छ । मेरा छोराहरू सुधीर 
र प्रतीकको भूमिका रचना प्रकाशननिम्ति सहयोगी रहेको छ । 
रचना प्रकाशन गर्दी आइपरेका बाधा अवरोध समस्याहरूको बेल्रीविस्तार 
लगाउनु त्यति सार्थक लाग्दैन मल्राई । आफ्नो खुसीले गरिएको काममा त्ाग्दा 
दुःख पाइन्छ भने त्यस्तो ढुःख पनि मीठो ल््राग्दो रहेछ । कसैको कर बलले गरेको 
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काम होइन यो । नसक्दा छोडिडिए पनि हुन्छ तर आफूले जन्माएको सन्तान 
ढुब्छ्राएर मरन्च्याँसे भएर मर्नलाग्यो भने अभिभावकलाई दुःख त्ाग्छ । कुनै 
पनि तरिकाले तङ्ग्राउन चाहन्छ र । सन्तान स्वस्थ होस्‌, दीर्घजीवी होस्‌ भन्ने 
नै अदम्य इच्छा हुन्छ उसलाई । रचना पनि कति पटक खुराक नपाएर 
खुम्चिएको छ । थला परेको छ । कुनै पनि तरिकाले यसलाई बचाइएको छ । 
यस्तो स्तरीय पत्रिका किन हरायो भनेर चिन्ता गर्थे कहिले काहीँ यसको 
प्रकाशनमा वित्रम्ब हुँदा गम्भीर पाठकहरू । त्यस्तो बेल्रा विशिष्ट सदस्य बनेर, 
विज्ञापन बटुल्ठिदिएर, उअरू सहयोग गरेर पत्रिकाल्राई तङ्ग्राउन अघि सर्थे हितैषीहरू 
अनि “रचना फेरि तङ्‌ग्रिएर उठथ्यो । पहिले जनकपुर चुरोट कारखाना, साझा 
प्रकाशन, रत्नपुस्तक भण्डार, तलेजु प्रकाशनहरूले नियमित विज्ञापन दिएर गरेको 
सहयोगले रचनाको नियमिततामा धेरथोर मद्दत गरेकै हो । अब यस्ता विज्ञापन 
छैनन्‌ तर पनि सूचना विभागले नियमित दिने विज्ञापन र साहित्यप्रति सद्भाव 
राख्नेहरूबाट पाइने केही विज्ञापन सहयोगले पत्रिका निकाल्न पहिलेभन्दा 
अलि सजिल्ग्रोे अवश्य भएको छ । खान बस्न पैतृक सम्पत्तिकै घर जग्गाबाट 
पुगिहालेकै छ । पत्रिकाको आय पत्रिकाल्राई नियमित पार्न नै लगाउनु बेस ! 
भन्ने लाग्दछ । 

साहित्यिक पत्रिकाले सूचना विभागको विज्ञापन नियमित पाउने आधार 
प्रेस काउन्सिलको वर्गीकरणमा पर्नु हो । वर्गीकरणमा पर्न पनि साहित्यिक 
पत्रकारहरूले ठूलै सङ्घर्ष गर्नुपत्यो । २०५३ सालमा सरकारले साहित्यिक 
पत्रिकाको प्रतिनिधित्व गराउन मत्नाई प्रेस काउन्सिल सदस्यमा मनोनित गरियो । 
त्यस वेल्रा साहित्यिक पत्रिकाका हकहितका निम्ति गरिएका केही काम सार्थक 
ठहरिए । साहित्यिक पत्रकार साथीहरूको आग्रह टार्न नसकेर नेपाछ् साहित्यिक 
पत्रकार संघको अध्यक्षता विगत ९ वर्षदेखि गरिरहेको छु । यिनै संस्थाहरूका 
माध्यमबाट गरिएका प्रयत्नकै फतछ्रस्वरूप साहित्यिक पत्रिका र साहित्यिक 
पत्रकारहरू तर्फ सरकारको अत्रिकति भए पनि ध्यान जान थाल्रेको छ तर 
समाचार पत्रकारिता र साहित्यिक पत्रकारिता बीचको विभेदको ठूलो खाडल 
अझ पुरिन बाँकी छ । समाचार पत्रकारलाई ठूलाठूला पुरस्कार, विज्ञापन अनि 
सुबिधा र अवसर दिने तर साहित्यिक पत्रकारिताल््राई अनुत्पादक मानी नाममात्रको 
राशिबाट पुरस्कृत गर्ने, मामूली विज्ञापन दिने, विकासका अवसर र सुविधाबाट 
वञ्चित गर्ने प्रवृत्ति सरकारीस्तरमा कायम नै छ । नेपाठ्को पत्रकारितामै जेठो र 
राष्ट्रिय चेतनाको संवाहक साहित्यिक पत्रकारिता तल्रोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा समेत 
यसरी उपेक्षित हुनु अन्याय हो । यस्तो विभेद अन्त्य र आफ्ना अधिकार 
प्राप्तिनिम्ति सरकारसँग साहित्यिक पत्रकारहरूको सङ्घर्ष अभफै जारी छ । 
नैसर्गिक अधिकार र न्याय पाउन बाँकी नै छ। 

रचना प्रकाशन सुरु गर्दी देखिका मेरा सहयोगी मित्रहरू सबै अहिले 
यस धराधाममा छैनन्‌ । भैरव अर्याल, रमेश विकल्रहरूजस्ता अभिन्न मित्रहरूकै 
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प्रोत्साहन र सहयोगले गर्दा नै नेपाली साहित्यिक पत्रकारितामा मेरो केही 
परिचय बनेको हो । रचना पत्रिका प्रकाशनको प्रमुख दायित्व अहिले ममा रहे 
पनि नयाँ पुस्तामा पुर्खीको सीप सदैं जानु फल्रदायक हुन्छ भन्ने लाग्दछ । अत : 
अब यस पत्रिका प्रकाशनको दायित्व मेरा छोराहरूले त्रिकन्‌ भन्ने मलाई त्याग्नु 
स्वाभाविक नै हो । समय कुन गतिमा हिँड्छ भविष्यले त्यो देखाउने नै छ। 

'रचना' का माध्यमबाट मैले नेपाल्री साहित्यका स्तम्भ मानिएका 
मनीषीहरूको सान्निध्य पाएँ । विश्वास पाएँ । तिनका जीवन्त सृजना “रचनामा 
छाप्न पाएँ । यस्तो दुर्लभ अवसर जो कोहीलाई प्राप्त हुदैन । त्यस्ता श्रद्वेय 
साहित्य साधकहरूको सद्भाव पाउनु आफ्नो अहोभाग्य ठान्दछु । रचनाका 
माध्यमबाट साहित्यिक पत्रकारितामा लत्रागेको छ दशक पुग्न त्राग्यो । अग्रज र 
कनिष्ट डुवै पुस्तासँग मेरो निकटता रह्यो । वासुदेव लुइँटेल, मदनमणि दीक्षित, 
साम्बभक्त सुवेदी जस्ता पाका स्रष्टाहरूसँग मित्रवत्‌ सम्बन्ध भयो । आफूभन्दा 
धेरै कान्छो भए पनि साथी सरहको व्यवहार पाएँ उहाँहरूबाट । अहिले विगततर्फ 
फर्केर हेर्दी ल्राग्छ रहरै रहरमा गरिएको कामले इतिहास बनाएछ । कतिपय 
स्रष्टाका उत्कृष्ट, चर्चित सृजनाहरू रचना मा छापिएका छन्‌ । आजका 
ल्ग्रेकप्रिय कतिपय साहित्यकारका पहिल्त्रे सृजना 'रचना' मै छापिएछन्‌ । तिनले 
भनेपछि र अध्येताहरूले अनुसन्धान गरेपछि यो तथ्य स्पष्ट भएको हो । 
साहित्यिक पत्रिकाको दायित्व नै स्थापित र नयाँ ठुवैथरी प्रतिभाहरूल्राई ठाउँ 
दिएर प्रकाशमा ल्याउनु हो । रचना जस्ता साहित्यिक पत्रिकाहरूले यसो गरेर 
त्यस्तो दायित्व निर्वाह गर्नु स्वाभाविक नै हो तर पनि टुसाएर फल्न फक्रन 
खोज्ने फूलले गोडमेल मत्रजछ पाएन भने त्यत्तिकै सुकेर असमयमै नष्ट 
हुन्छ। रचना जस्ता पत्रिकाहरूले त्यस्तै मत्रजछ्र र गोडमेल गरेर प्रतिभाहरूल्राई 
हुर्काउने, स्थापित गराउने काम गर्छन्‌ । यस निम्ति त तिनले जस पाउनै पर्छ । 
स्रष्टा आफू जतिसुकै सक्षम भए पनि प्रकाशनको मौका पाएन भने समाजमा 
उसको प्रतिभाको पहिचान कसरी हुन्छ र ? यिनै कारणले साहित्यिक 
पत्रिकाहरूल्राई साहित्यकार उत्पादनशाल्त्र भनिए पनि अत्युक्ति हुँदैन भन्ने लाग्छ । 
'गोरखा भारत जीवन र सुधा सागर पत्रिकाका प्रणेता मोतीराम भट्ट नेपात्रका 
आदि साहित्यिक पत्रकार हुन्‌ । उनले खनेको गोरेटोमा हिँडेर 'फाङ्गिएको छ 
आज साहित्यिक पत्रकारिता । गोरेटोले राजपथको रूप तिन त बाँकी नै छ। 

मैले 'रचना' पत्रिका विगत ५५ वर्षदेखि निकालेर कुनै ठूलो काम गरेँ 
भन्ने लाग्दैन । आफ्नो रहर र रुचिलाई निरन्तरता दिएको मात्र हुँ । साहित्यिक 
पत्रकारिताको सामान्य विद्यार्थी हुँ म । नेपाली भाषा र साहित्यको अर्चनाको 
माध्यम 'रचना' लाई बनाएको हुँ । म कुनै सर्जक-स्रष्टा होइन । सृजनात्मकतामा 
म सक्षम छैन । साहित्यकार अथवा स्रष्टा भनेर सम्बोधन गरि दा मलाई सङ्कोच 
ल्राग्दछ । साहित्यिक पत्रकारिताको माध्यमबाट नेपालठ्री भाषाको तुच्छ सेवा गर्न 
खोज्ने सामान्य मनुष्य हुँ म । यस्तो सामान्य मान्छेल्राई असामान्य बनाउन 
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खोजिने कुरा मलाई त्यति पच्दैन । मलाई नपचेर के गर्नु ? समाजका विविध 
क्षेत्रले प्रशंसा र प्रशस्तिसहितका पगरी गुताउने, पुरस्कृत गर्ने काम गर्दछन्‌ । 
आफूप्रति गरिएको यस्तो सद्भावलाई अनादर गर्ने ध्रृष्टता मबाट हुन सक्तैन र 
स्वीकार गर्दछु । ज्ञानगुन साहित्य प्रतिष्ठानका अध्यक्ष शेषराज सिवाकोटी 
मल्राई पगरी गुताउने मध्येका एक उदाहरणीय व्यक्ति हुन्‌। मेरो कथित योगदानका 
बारेमा सात दर्जन जति साहित्यकारका धारणा सहितका आलेख सँगालेर रोचक 
घिमिरे : अक्षरको अभिवादन नामक ग्रन्थ सहित ज्ञानगुनका कुराका अरू 
अङ्कहरूसमेत प्रकाशित गरेका छन्‌ उनले । त्यतिले नपुगेर मेरो नाउँका 
सम्मान-पुरस्कार समेत स्थापित गरेका छन्‌ ज्ञानगुन साहित्य प्रतिष्ठानका तर्फबाट । 
मलाई पत्तै नदिई गरिएका काम हुन्‌ यी ! सुपरिचित स्रष्टाहरूले मेरो तारीफमा 
लेख्ने र विद्वान्‌हरूले म जस्तो सामान्य व्यक्तिका नामका सम्मान पुरस्कार 
समेत ग्रहण गरिदिएपछि आफ्नो रुचि विरुद्धका यस्ता कुरालाई विवशतावश हेर्नु 
सिवाय म के गर्न सक्छु र ? तर पनि आफूप्रति देखाइने यस्ता सद्भाव र 
प्रशंसाबाट रूरर्जा थपिँदो रहेछ र कर्मशील जीवन बिताउन प्रेरणा पाइँदो रहेछ । 
समाज र राष्ट्रले आफ्नो कामको मूल्याङकन कुनै न कुनै वेल्रा अवश्य गर्दो 
रहेछ भन्ने सन्तुष्टि मिल्दो रहेछ । 

रचना पत्रिकालाई माध्यम बनाएर मातृभाषा नेपात्रीको स्वार्थरहित सेवा 
गर्न खोज्ने एउटा मामूली व्यक्ति रोचक घिमिरे हो भनेर मलाई चिनिडिए हुन्छ । 
आफ्नो निम्ति यत्ति पुरस्कार नै पर्याप्त ठान्दछु म ! 

७१ तरामोढुङ्गा मार्ग, गहनापोखरी, टङ्गाल, काठमाडौंँ-५ 
पकतकीतिकी 
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शब्द-संयोजनको सुरुआतको परिवेश 
वासुदेव अधिकारी 


म जागिरे भएर पनि साहित्यिक सांस्कृतिक काममा तागिरहँ । त्यसो त 
जागिर सुरु गर्न अघि नै त्यस कामको त्रतमा थिएँ । वि.सं. २०४० सालदेखि 
साहित्य सन्ध्यामा मेरो संछग्नता त्यही तछतको परिचय थियो । त्यतिखेर हामीले 
गर्ने साहित्यिक सांस्कृतिक काम विचारधारासँग जोडिन्थ्यो । विचारधारा 
राजनीतिसित जोडिएर प्रखर बन्थ्यो । राजनीतिसँग साथी भाइ, विषयगत समूह र 
साङ्गठनिक काम आउँथे । एक आपसमा जेत्रिएका यी कामको जात्त्रेमा पस्नु 
एक प्रकारको रमाइलो थियो । यो रमाइल्रोमा मुलुकको अग्रगामी परिवर्तनको 
ध्येयल्रे काम गरेको थियो । यो समाज र सिर्जनासँग जोडिने कडी पनि थियो । 
यस्ता सामाजिक काममा रमाउने व्यक्तिलत्राई न कहिल्यै फुर्सद हुन्छ, न आफ्नो 
लागि सोच्ने र काम गर्ने समय । मेरो सन्दर्भमा साहित्य सन्ध्यासितको जोडाइ, 
तछ्रहरको सम्पादन, प्रगतिशील लेखक संघ तथा जन साँस्कृतिक मञ्चको 
जिम्मेवारी, साँस्कृतिक विभागको कार्य आदि त्यसका मुख्य दृष्टान्त थिए । 
समाज तीव्र परिवर्तनको क्रममा रही राजनीतिक वातावरण उम्त्ठिँदै गएको 
तत्कालीन परिवेशमा सचेत व्यक्तिहरूका तछागि निरन्तरजसो चल्ने आन्दोत्रन 
तछ्रगायतका कार्यमा सहभागिता जनाउनु स्वाभाविक जिम्मेवारी अन्तर्गत पर्दथ्यो । 
पाइल्त्रा पाइत्राका यस्ता काम इमान्दार व्यक्तिका त्रागि फर्किन नमिल्ने सुरूङ वा 
चक्रव्यूह जस्तो पनि थियो । 

म जागिरमा रहँदा सकेसम्म पेसागत धर्म अनुरूप चल्न खोजेँ । 
एकाधबाहेक दिउँसै हुने कविगोष्ठी आदिमा सहभागिता जनाइनँ । सामाजिक 
साहित्यिक वा सांस्कृतिक काममा बिहान बेलुका र राती मात्रै समय दिएँ । त्यो 
थकाइसितको समय सटाइ थियो । यस्तो काममा अहोरात्र लाग्दा आफ्नो सिर्जना 
पटक पटक मरिरहन्थ्यो, स्वास्थ्य छगायतका प्रतिकूतरता आफनो भागमा पर्थ्यो 
तैपनि मैले ती कामल्त्राई स्वाभाविक जिम्मेबारीको रूपमा तिएको थिएँ । पेशागत 
उन्नयनमा आफैँले भनेजति ध्यान दिन पाएको थिइन तथापि म विशिष्ट 
राजनीतिक परिवेशल्राई स्वीकार गरी जनसाँस्कृतिक मञ्चको महासचिव बन्न 
पुगेँ । आफू पूर्णी पेसामा रहेर ठुलो सांस्कृतिक सङ्गठनको नेतृत्वदायी काम 
चानचुने काम थिएन । यो समाजिक परिवर्तनकारी शक्तिमा ल्याउन खोजिएको 
विखण्डन विरुद्ध लडिएको एउटा लडाइँ थियो, स्वीकार गरिएको एउटा चुनौती 
थियो । मैले त्यो जिम्मेवारी र चुनौतीलाई सहजताका साथ पार लछगाएँ । आफू 
भने जति सन्तुष्ट हुन नसके पनि मैले अरूको नजरमा सकेसम्म सक्रिय, 
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सन्तुल्रित र रचनात्मक काम पनि गरेँ । त्यस अवधिमा मैले साथीहरूलाई पर्याप्त 
प्रेरणा र हौसल्त्रा दिएँ, केही विशेष कार्यक्रम चलाएँ । केही साहित्यिक गतिविधि 
पनि सञ्चालन गरेँ । मैले समयमै सम्मेलन आयोजना गरेँ । साथीहरूले मल्ग्राई 
सोही पद वा अध्यक्षमा बढुवा भई काम गर्न अनुरोध गर्नुभयो, मैले मानिनँ । सो 
संस्थामा मैले पहिल्रो कार्यकालदेखि नै काम गरेको भए पनि ढक्खल नेतृत्वमा 
सकेसम्म दोहोच्याएर रहिरहनु हुँदैन भन्ने मान्यता थियो र छ। दोस्रो, म विशिष्ट 
परिस्थितिवस मात्रै नेतृत्वमा पुगेको थिएँ । मेरो रोजीरोटीको काममा म भनेजति 
केन्द्रित भएर त्राग्न पाएको थिइनँ । तेस्रो, केही वर्ष अघि सिर्जित असामान्य परि 
स्थिति सामान्य भइ सकेको थियो । म त्यहाँ रहिरहनु पनि आवश्यक थिएन । 
संस्था अरूले पनि चल्राउन सक्ने वातावरण सिर्जना भइसकेको थियो । अन्ततः 
मैले राजसाम छोडी केन्द्रीय सदस्य मात्रै रहन पुगेँ । 

राजसामको सक्रिय नेतृत्व छोडे पनि म आन्दोठनमा गाँसिन चाहन्थेँ । 
कसरी गाँसिने आन्दोल्रनसित ? सधैँजसो हुने जुलुसमा म पुग्न भ्याउँदिनथेँ । 
रचनात्मकता दोस्रो बाटो थियो । समूह कार्य गदै एको मलाई एक्लो लेखकको 
रूपमा मात्र रहन मनले मानेन । हिजो साहित्य सन्ध्यामा एक बेल्रा आबद्ध भई 
साहित्य लेखन र पत्रकारितामा सक्रिय विवश वस्ती त्रगायतका साथीहरूसँग 
व्यवस्थित रूपले साहित्यिक पत्रिका निकाल्ने र त्यसको सँगसँगै सानो स्तरको 
भए पनि प्रकाशन गृह पनि खोल्ने कुरा भयो । मसित खासै समय थिएन । 
उहाँहरू मभन्दा तुलनात्मक रूपले बढी समय निकाल्न सक्नुहुन्थ्यो । दोस्रो, म 
ल्ग्रमो समयदेखि साहित्य सन्ध्यामा गाँसिएको थिएँ । मैले त्यसल्त्राई असर पर्ने गरी 
कुनै काम गर्नु हुँदैनथ्यो । तेस्रो, मैले अब गरिने काम वा थालिने काम 
सकेसम्म व्यवस्थित, व्यवस्थापकीय हिसाबले चुस्त र पारदर्शी गर्नुपर्थ्यो । 
सदैव चन्दा माग्ने प्रकृतिको 'कोले संस्था खडा गर्नु आफैँलाई बोझ र ग्लानिको 
विषय हुन जान्थ्यो । दुवै काम अर्थात्‌ पत्रिका र प्रकाशन गृह संस्थापनाको काम 
कुरो अघि बढ्दै गयो । विवशजी अघि सरेर प्रकाशन संस्थाका ल्ग्रगि शेयरको 
रूपमा पैसा जुटाउन थाल्नुभयो । मेरो नाम अघि देखिए पनि उहाँ नै त्यसको 
हर्ताकर्ता हुनुहुन्थ्यो । शेयरमा मूलतः उहाँले सिन्धुलीका साथीहरूल्त्राई जुटाउनु 
भयो । शेयरधनी पक्का भएपछि प्रकाशन दती भयोः परिवेश प्रकाशनको नाममा । 
सञ्चालत्रक समिति बन्यो । त्यसमा किरण थापा तठगायतका प्रतिष्ठित व्यक्ति 
समेटिनुभयो । पहिल्रो समितिमा म बसिनँ । त्यसले नियमित रूपमा पुस्तक 
प्रकाशन गर्ने निर्णय गयो । हामीले नियमित सरसल्लाह गर्ने चाँजो मिल्रायौँ । 
व्यवस्थित रूपमा शुरू गर्न लागिएको सो प्रकाशन गृहसँग म निकै आशावादी 
थिएँ । वितरणमार्फत हामीले बजार प्रवेश गर्ने रणनीति बनाएका थियौँ । सो 
क्रममा हामीले केही किताब छाप्यौँ, केही किताब वितरणको ल्त्रगि जिम्मा पनि 
लियौँ । विवशजीले सिन्धुलीका केही साथील्राई साइकल ब्वाइको रूपमा काम 
दिई किताब तथा पत्रिकाको वितरणको चाँजो मित्राउनु भयो । 
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दुवै कामको ल्ग्रगि हामीले बानेश्वर थापागाउँमा २ कोठाको फ्ल्याट 
भाडामा पनि त्तियौँ । त्यसपछि शुरू गथ्यौं शब्द-संयोजन' प्रकाशनको कार्य । 
खासमा शब्द-संयोजन परिवेश प्रकाशन अन्तर्गत स्वायत्त तर साहित्य संन्ध्यासँग 
सन्निकट भई सञ्चालन गर्ने हाम्रो ध्येय थियो । त्यसको त्रागि सम्पादक समूह 
पनि बन्यो । समूहमा विवशजीले परिवेश प्रकाशनमा समेटिएका साथीहरू कल्राकार 
वासु क्षितिज, उहाँसँगै काम गर्ने साथी बाबुराम विश्वकमी आङिको नाम दिनुभयो । 
उहाँले सुध्फाएको नाम पारित भयो । मैले साहित्य सन्ध्याबाट रमेश पोखरेल र देवी 
नेपाछ्, अरू दुई साथी आर.एम. डङ्गोल र आत्माराम शर्माको नाम तिएँ । विदुर 
चात्रिसेको नाम भाषा सम्पादकमा राख्ने निधो भयो । आरम्भिक योजना र 
सक्रियताको हिसाबले खासमा त्यस पत्रिकाको सम्पादक प्रकाशक विवशजी नै 
हुन सक्नुहुन्थ्यो तर प्राविधिक कारणले शब्द-संयोजन मेरो नाममा दर्ता भयो । 
अर्थात्‌ दर्ताको सम्पादक/प्रकाशकमा मेरो नाम चढ्यो । यसमा सबैको सहमति 
थियो । त्यसल्राई नियमित, स्तरीय र पाठकसमक्ष पुग्याई प्रत्येक महिना घाटामा 
नजाने गरी सञ्चाछन गर्ने भन्ने हाम्रो सल्लाह भयो । म पहिले सम्पादक, 
विवशजी कार्यकारी सम्पादक, कल्रा संयोजन/परामर्शमा वासु क्षितिज र अन्य 
साथीहरू सम्पादक मण्डतमा रहनुभयो । पत्रिका प्रकाशन हुने बेत्रासम्म थप 
सल्लछ्राह गरी कम्प्युटरमा प्रवीण बुढाथोकी, बजार व्यवस्थापनमा तछक्ष्मण 
घिमिरे र विज्ञापन/बजार प्रबन्धकमा वासुदेव घिमिरेको नाम राख्यौँ । हामीले 
कार्यकारी सम्पादकमा सकेसम्म सम्पादक मण्डतमा रहेका साथीहरू पाल्त्रैपाल्त्रो 
कार्य गर्ने सल्लाह पनि गयौं । पत्रिकालाई आर्थिक रूपमा टिकाउयुक्त बनाउन 
सामाजिक प्रतिष्ठा भई अध्ययन अनुसन्धानमा रुचि भएका विशिष्ट व्यक्तिसँग 
जनही रु. बीस हजार त्िएर संरक्षक बनाउने नीति पनि त्त्यौं । विवशजी र आर 
एमजीले सल्ल्राह गरी किरण थापा, पदम सुन्दास, केबी मानन्धर आडित्राई संर 
क्षक बनाउनुभयो । त्यसबाट उठेको रकमले त्यति वेल्रा न्यून मूल्यमा रहेका 
केही संस्थाको शेयर पत्रिकाको नाममा किन्ने योजना उठाएर पनि मैले लागू 
गर्न सकिन । पैसाको सही उपयोग हुन सकेन तथापि रकम त्िएर संरक्षक 
बनाउने योजना पत्रिकाल्राई टिकाउन रोजिएको रणनीति थियो । मैले राखेको 
एक नाम विजय मिश्रसँग चाहिँ मैले रकम तिन पनि सकिनँ । केही समयपछि 
उनको नाम हटाइयो । पत्रिका खासमा वाम खेमाका रचनाकारल्राई अन्यले ठाउँ 
नदिएकै कारण त्यसको पीडाबाट उदीयमान स्रष्टालाई जोगाउनका लागि सुरुवात 
गरिएको थियो तर हामीले पहिल्यै अङ्कदेखि अन्य पक्षलाई निषेध नगर्ने, 
सहकार्यका ल्ग्रगि करिव तीस प्रतिशत स्थान सुरक्षित गरी अन्तर्क्रिया, संवाद र 
बहस चालु गर्ने नीति ल्याएका थियौं । आफ्नो गच्छे अनुसार हामीले पहिले 
पत्रिका अहिले भन्दा कम अर्थीत्‌ ५६ पृष्ठको निकाल्यौँ । निरन्तरता र स्तरीयता 
यसको मूल मन्त्र थियो । 
विवशजीको अगुवाइमा बानेश्वर थापागाउँमा प्रकाशन तथा पत्रिकाको 
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अफिस सुरु भयो । केही कम्प्युटर, प्रिन्टर, स्क्यानर आढङिको व्यवस्था भयो । 
त्यहाँ डेक्सटप, कम्प्युटर, डिजाइन आदि काम पनि गरिने भयो । वरिष्ठ कलत्राकार 
वासु क्षितिज कार्यात्त्रयमा पूरै बस्न थाल्नुभयो । उहाँको कारण परिवेश प्रकाशनको 
डेक्सटप तथा डिजाइनमा धेरै काम आयो । २०६१ वैशाखदेखि पत्रिमा मासिक 
रूपमा प्रकाशन हुन थाल्यो । वासु क्षितिजको हातले छोड्एर आउने त्यस 
पत्रिकाले पहिल्रो अङूकदेखि नै पाठकको असीम माया पायो । पत्रिकाको लागि 
हामीले नवयुग छापाखाना रोज्यौँ र त्यहीँबाट छापिने बुधवार साप्ताहिकको 
वितरकल्राई हामीले वितरणको जिम्मा दियौँ । पत्रिका देशव्यापी पनि भयो । 
नभन्दै रमेश विकछ छगायतका स्रष्टाले हामीलाई मीठो साथ दिनुभयो । पहिल्त्रो 
अङ्कमै उहाँको अन्तर्वार्ता राख्यौं । मैले तिर्खाले खनिएको सानो कुवा शीर्षकको 
सम्पादकीय लेखेँ । सामग्रीहरू सकेसम्म सुरुचिपूर्ण बनाइयो । त्यसले बजारमा 
एउटा तरङ्ग ल्यायो । 

नयाँ चरणको समूह कार्यमा मलाई केही सन्तोष पनि त्राग्यो । पत्रिका 
सुरुको वर्ष प्रेस काउन्सित्रमा ख' वर्गमा मूल्याङक्रित भयो भने त्यसपछि 
निरन्तर रूपमा “क वर्गमा मूल्याङ्‌कित हुँदै आएको छ । कार्यात्र्यसहितको यो 
नयाँ कार्य प्रकाशन क्षेत्रको नयाँ पाइल्रा थियो । मैले त्यसको थालनी गर्ने 
मध्येको एक जना व्यक्ति हुन पाएकोमा गर्व बोध पनि गरेँ । अरूको नजरमा म 
समूहको महत्त्वपूर्ण सदस्य थिएँ तर उअरू कामको चाप र साथीभाइलाई निर्देशन 
नगरी सङ्केत मार्फत आफ्ना कुरा विनयपूर्वक राख्ने वानीका साथै आफ्नो 
सम्पूर्ण ध्यान सो कार्यमा मात्र नगएका कारण मेरो गर्वबोध चिताएको स्तरमा 
रूपान्तरित हुन पाएन तथापि केही विशेषाङकसहित शब्द-संयोजन को १४० 
अङ्क सम्पादन प्रकाशनमा आफ्नो सहभागिता मेरा त्रागि गर्वकै विषय बनेको 
छ । त्यसमा जति गरेँ अरूको बुझ नचढी, सकेसम्म अरूलाई काम सिकाएर र 
आफूले बढी मिहिनेत गरेरै गरेँ । 'झारा टार्ने भन्दा पनि केही जिम्मेवारी बहन 
गर्न खोजेँ । 

पकतकीतिकी 


के तपाईँले हाम्रा साहित्यिक पुस्तकहरू पढ्नुभएको छ ? 
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वैजयन्तीको इतिहास 


विनयकुमार शर्मा नेपाल 


सोह्र सत्रको केटौले बेल्रामा आफ्ना विचार पोख्ने माध्यम मैले कथा, 
कविता, गीत र समीक्षा देखेँ । ०३५ तिरै केही रचनाहरू 'शौन' उपनामले गो.प, 
गरिमा र मधुपर्कमा छापिए पनि कतै लेख, पुस्तक छापिद्यौ नभन्ने सङ्कोची 
बानीका कारण नेपाली साहित्यमा आफूले गर्नुपर्ने ठानिएको काम गर्न भने 
सकिएन । पिताजीले ०२७/०२८तिर निकालेको जयन्ती'को काम कारबाही 
आफू सानै छँदा देखेको कुरा हुनाले छायाजस्तो मात्र थियो तर एउटा स्तरीय 
विधागत साहित्यिक पत्रिका निकाल्नुपर्छ भन्ने सोच कता-कता बसेको थियो र 
०३६ सालमा मित्र ईश्वरी चापागाईले 'मैले 'डाँडावारि' नामको पत्रिका दर्ता 
गरेको छु, केही गरौं न त भनेपछि जोस चत्लिहाले । उनले सबै जिम्मा दिएकाले 
समीक्षाअङ्‌क र व्यङ्ग्य कविता अङ्क गरी दुई अङ्क निकात्रियो, तर भावनाले 
मात्र कहाँ हुँदो रहेछ र ? न आफ्नो कुनै स्रोत, न विज्ञापन ! त्यो त्यसै बन्द भो। 

त्यसपछि दश वर्ष विभिन्न संस्थामा काम गर्दा पूर्ण जागिरे पो भइएछ । 
जागिरले मान्छेत्राई टिप्पणी-आदेशमा सीमित पारेर सिर्जना खाँदो पो रहेछ । न 
मादल बजाउन जान्नु छ, न बाँसुरी बजाउन जान्नु छ, न चित्र कोर्न जान्नु छ, न 
कविता लेख्न जान्नु छ, न नाच्न जान्नु छ, न गाउन जान्नु छ, न मीठो बोलेर 
बाठबच्चाहरूसँग उफ्रन जान्नु छ । केही नजानेको जागिरे सबै जानेको दाबी 
चाहिँ गर्दैछ र रिटायर भएको दिनदेखि खाइपाइ आएको पनि आधा, हिजो काम 
बनाउन नमस्ते ठोक्नेहरू पनि टाढा, अनि त के नबौल्राओस्‌ र जागिरे ! 
आधाआधी मान्छे त जागिर सकिएकै दिन मर्दा पो रहेछन्‌ । जोसँग केही सीप 
छन्‌ तिनीहरू भने सँधै व्यस्त भएर ल्ग्रमो आयु पो बाँच्दा रहेछन्‌ त । जान्दाजान्दै 
पनि जाबो एउटा पत्रिका निकाल्ने धोको पूरा गर्न सकिएन, भनौं सम्झिएन । 

०४४ साठ्देखि म पुस्तक छाप्ने र बेच्ने पेशामा त्ागेँ, तर यो व्यापार 
पनि अपारकै हुँदो रहेछ । पैसा... पैसा र पैसा ! यसको धूनमा लेख्ने पढ्ने 
सिर्जना पनि उनान्सयको फेरोजस्तै हुँदो रहेछ । कहाँ लेख्नु कहाँ छाप्नु ? बरु 
पहिले लेखेका पाण्डुत्रिपिहरूमा पनि धमिरा पो त्रागेछन्‌ । अचानक एक दिन 
एउटा घटनाले होस खुल्यो, आफू र आफ्ना भनिने सबै कुरो आफू बाँच्दामात्र 
रहेछन्‌ र मौका पर्दा तिनै अरिङ्गाल्रजस्तो खनिँदो रहेछन्‌ । एक्कासी बाह्क 
वर्षको श्रम, धन सबै जिम्मा लगाई घुम्न र लेख्नमा पाँच वर्ष बिताइयो तर घुमेर 
कति बिताउने ? बितेको कुरो पुनः किन सम्झिने ? छाडेको अधिकार किन 
खोज्ने ? र आफ्ना वा आफूले छाप्न तछिएका पुस्तक आफ्नै-आफैले खोलेका 
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संस्थामा दिँदा पनि नबिक्ने पुस्तक छपाएर फसायो भन्छन्‌ कि भन्ने सोच 
उठ्दा वा देख्दा नै जन्मेको हो शब्दार्थ प्रकाशन' । 

'शब्दार्थ प्रकाशन'को स्थापनापछि पनि यो काम तत्काल गरिहाल्न 
सकिएन । यसै गरी त्गभग चार वर्ष बिते र एक दिन एउटा स्तरीय विधागत 
साहित्यिक पत्रिका निकाल्ने कुराको साथ पिताजीसँग उहाँले पहिले निकाल्रेको 
'जयन्ती' (२०२७)लाई ब्युँझाउने कुरो गरेँ । उहाँ दङ्ग पर्नुभयो 'जयन्ती'ले 
पुर्नजीवन पाउने भयो भनेर । यादव भट्टराईजील्राई भेटेर यो कुरो राखेँ, उहाँ 
पनि तत्काल तयार हुनुभयो, तर जयन्ती लाई पुनर्जीवन दिन सकिएन त्यसमा 
प्रकाशकका नाम राखिएको पिताजीका चेत्रा विनोदविक्रम वर्मा बितिसक्नु भएको 
थियो । “वैजयन्ती' नामको न्वारन गर्दै २०६५ पुसमा यसको विधिवत्‌ दर्ता गर्न 
यादव भट्टराईजी तागिपर्नुभयो र रामनवमीका दिन 'वैजयन्ती'का संरक्षक 
वसन्तकुमार शर्म्मा नेपाल (मेरो पिताजी)को जन्म दिन पारेर, आफ्नै निवास 
चाबेछमा वैशाख-ज्येष्ठ अङ्क 'समीक्षाअङक'को रूपमा साहित्यकारहरू तगभग 
१०५ स्रष्टाबीच विमोचन गरियो । त्यस समय अशोककुमार लामिछाने, एस पी 
आशा, खगेन्द्र खोल्साघरे, गुणराज काफ्ले, गोविन्दप्रसाद घिमिरे, बाठकृष्ण 
भट्टराई, माधव घिमिरे, मुकुन्द शर्मा चातिसे, वसन्तकुमार शर्म्मा नेपाल, 
विष्णु प्रभात, शिवगोपाल्र रिसालद्वारा लेखिएको नीतिका कुरा (नीति सूक्त) र 
कपील अज्ञातद्वारा त्रिखित देवकोटा आयाम र प्रवृत्ति (समाल्रोचना) पनि 
विमोचित भए । 

सोचेजस्तो सबै कुरो हुन्न । लेखन र प्रकाशनको कार्यको मेरो व्यस्तता, 
प्राध्यापन र कार्यक्रम आदिको यादवजीको व्यस्तता, अनि एउटा लेख तिन 
स्रष्टाकहाँ पल्टपल्ट जानुपर्ने बाध्यता (लेखकका पनि आफ्नै व्यस्तता र बाध्यता 
हुन्छन्‌ मागेको ठाउँमा दिन्न भन्न पनि नसकिने र लेख्न पनि फुर्सत नहुने 
हुनाले कुराउने वा माफ माग्नुपर्ने हातरत मेरै पनि नभएको होइन) ले गर्दी दोस्रो 
पूर्वस्मृतिउअङ्‌क (२०६६ भाद्र ९ गते) 'शब्दार्थ प्रकाशन'को वार्षिकोत्सवका दिन 
शब्दार्थकै कार्यील्र्य चाबेलत्रमा २०० स्रष्टाहरूबीच निकाल्त्रियो र बाँडियो । यस 
अङ्‌कल्राई पुनः शब्दार्थ प्रकाशनको २०६६ मा ८ उपन्यासकार वसन्तकुमार 
शर्म्मी नेपालको मुक्तिसङ्ग्राम र निरपराधको हत्या, भुवनहरि सिग्देलको 
रमीलानानी, गीताकेशरीको बढत्ठिँदो क्षितिज, नरेन्द्र पराशरको मुक्तियुद्वको 
वीउ, विश्वराज पाण्डेको मेरो प्यारो खैरे, एसपी आसाको नेपालको 
पहिलो कोतपर्व, विनयकुमार शर्मा नेपात्रको चित्रलेखा समेत ८ उपन्यासको 
८ महिना ८ गते ८ आख्यानकार कमलमणि दीक्षितको सभापतित्वमा डायमन 
शम्सेर, मदनमणि दीक्षित, पुण्यरश्मी खतिवडा, राजेश्वर देवकोटा, ध्रुवचन्द्र 
गौतम, जगदीश घिमिरे, पद्मावती सिंह, प्रदीप नेपालजस्ता चर्चित उपन्यासकार 
बाट ने.प्र.प्रमा २०० स्रष्टाकाबीच भएको विमोचन समारोहमा पनि बाँडियो । 

दोस्रो त ढीलो भो भो, अब तेस्रो त समयमा निकाल्छ भन्दाभन्दै पुस 
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२४मा राष्ट्रिय-व्यक्तित्वअङ्‌क त निस्क्यो, तर आफ्नो एक महिने देश (पूर्व 
इल्त्रामदेखि पश्चिम महेन्द्रनगरसम्म)को भ्रमणले थन्क्यो र फर्केर हतार हतार 
नीतिकथा बटुलेर २०६६ फागुन ११ गते ११ स्रष्टा वसन्तकुमार शम्मी नेपालको 
तीनतारा, विनयकुमार शर्मा नेपालत्रको किसान र भगवान्‌, भाभा शर्माको 
कन्ट्री प्रहज, आभा शर्मीको तीन मूर्ख साथीहरू, विश्वराज पाण्डेको सिँह र 
लामखुट्टे, विश्वदीप अधिकारीको सिडरो, ज्योति अधिकारीको फिफ्टिन 
स्टोरी, उर्मिला त्रामिछानेको आमा छोरा, मधुसूदन घिमिरेको पुतल््रीको 
बिहे, मुक्तिनाथ शर्माको ग्रान्ड मदर, हिरण्यकुमारी पाठकको दश महामूर्ख 
गोपीक्कृष्ण शर्माको सभापतित्वमा भद्रकुमारी घले, गीताकेशरी, भागीरथी श्रेष्ठ, 
राजेन्द्र सुवेदी, प्रदीप नेपाल, विजय चात्रिसे, शैलेन्द्र साकार, गोपाल पराजुली, 
गणेश रसिक, श्रीओम रोदन श्रेष्ठ, महेशविक्रम शाह ११ स्रष्टाबाट ११ 
बालत्रकथाहरूको विमोचन समारोहमा ३०० स्रष्टाबीच राष्ट्रिय-व्यक्तित्वअङक ३ 
र नीतिकथाअङ्‌क ४ एकसाथ बाँडियो र यसैबीच एक दिन आफूनो र यादवजी 
दुवैको व्यस्तताले पत्रिका ढील्रो हुन गएको, संस्थाको हुनाले यसले विज्ञापनको 
भर पर्नु नपर्ने, छाप्ने खर्च-कम्प्युटर आडिको चुस्त व्यवस्था प्रकाशनको र 
हेको, तर लेख बटुल्ने काममा खटिन नपाएको समस्या बताएपछि ठाकुर 
शर्मीजीले आफ्नो जागिरको व्यस्तता एक वर्षमा सकिने र त्यसपछि सहयोग गर्ने 
वचन दिनुभयो । एक दुई महिनामै फेरि उहाँछ्राई घचघच्याएँ अनि उहाँ तत्काल 
तयार हुनुभयो र त्यसको फत्रस्वरूप एक महिनामै ठाकुर शर्माको प्रधान 
सम्पादकत्वमा छन्द-कविताअङ्‌क ५ निस्क्यो । 

एक वर्ष अर्थात्‌ ०६६ चैत्र १२ रामनवमीका दिन वैजयन्ती'को 
संरक्षक वसन्तकुमार शर्म्मा नेपाठरकै जन्मदिन पारेर 'शब्दार्थ प्रकाशन'को 
कार्याछ्रयमा छन्द-कविताअङकका ५७ कविको साथ ७० कविहरूको जमघटमा 
कविता पाठ गरिए । त्यस दिन अर्को छन्दकविता अङ्कको तागि अप्रचत्ित 
छन्दहरू चिट्ठा हालेर बाँडियो । यसरी वैजयन्तीले पछिल्ल्रो तीन महिनामा 
तीनै अङ्क निकालेर (पत्रिका निकालेको हिसाबले) एक वर्ष पूरा गच्यो । 

स्वदेशका यात्रासंस्मरणका रचनाहरू मागिए । यहाँसम्मको यात्रामा अनेक 
आरोह अवरोहहरू पार गरिसकेको वैजयन्तीले स्रष्टाहरू माझ आफ्नो निरन्तरता र 
स्तरीयता देखाइसकेको थियो, फतछ्रस्वरूप एक अङ्‌कलाई मागिएको स्वदेशयात्रा 
सम्बन्धी २७ लेख र पुछारको पातो अर्थात्‌ सम्बन्धित विधाको सैद्वान्तिक 
रचनासमेत २९ रचना प्राप्त भए । पत्रिकालाई धेरै मोटो बनाउनु ठीक ठानिएन 
र प्राप्त रचनालाई स्वदेश भ्रमण १,२ दुई अङूक एकसाथ २०६७ ज्येष्ठ 
बुद्वजयन्तीका दिनमा निकात्तियो र त्यसत्राई शब्दार्थको कार्यात्रयमा ७० 
व्यक्तित्वहरूको जमघटमा बाँडियो । 

२०६६ रामनवमीमा चिठ्ठा हालेर बाँडिएको छन्द कविता जम्मा गरेर छन्द 
कविताअङ्क निकाल्ने पक्का भो । यो एउटा निर्मीणको काम थियो । अप्रचत्रित 
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छन्दमा कविता लेख्न उत्साहित गराउन प्रयोग गरिएको थियो । ५९ कविको ५९ 
वटै छन्द कविता अङ्क ८ अर्थीत्‌ छन्द कविता अङ्क २ निस्कियो । केही 
प्रचल्रित छन्द छाडेर ५० भन्दा बढी अप्रचलित छन्दहरूमा कविता आए । यो एउटा 
छन्दको अध्ययन अध्यापन गर्नेलाई महत्त्वपूर्ण उपहार नै भयो भन्ने ठानियो र 
यसलाई २०६७/५/९ को शब्दार्थ प्रकाशनको जन्मोत्सव कार्यक्रम 
२०६७०५०१२ गते नवृदुगी प्यालेस चाबेत्रमा ४०० स्रष्टामाझ बाँडियो र उक्त 
दिन शिवगोपाछ्र रिसात्रज्यूको अध्यक्षतामा प्रमुख अतिथि त्रिविविका उपकुल्रपति 
माधवप्रसाद शर्माज्यू र नेसंविविका उपकुतपति विदुरप्रसाद पौडेलज्यू र विशिष्ट 
अतिथि प्रा. डा. चूडामणि बन्धुज्यूद्वारा वसन्तकुमार शर्म्मी नेपाल, पुण्यरश्मी खतिवडा 
र विनयकुमार शर्मा नेपालद्वारा सम्पादित नेपाली अंग्रेजी शब्दसागर र 
वसन्तकुमार शर्म्मी नेपाल, विनयकुमार शर्मा नेपाठद्वारा सम्पादित नेपाल्री 
अंग्रेजी संस्कृत शब्दसागर विमोचन गरियो । 

कातिक-मङ्सिर/चाडपर्व, पुस-माघ/विदेशयात्रा, फागुन-चैत्र/प्रणयकथा 
अङकहरू छापिए र बाँडिए । प्रेमकथा अङ्क छाप्ने योजना हुँदाहुँदै प्रणयकथा 
छाप्ने सल्ल्राह कन्हैया नासननीजीबाट भएको थियो र रचना जम्मा गर्ने कार्यमा 
नासननीजीकै सक्रियतामा १५ वटा कथाहरू जम्मा भए, ५ कथा अरू थपिए र 
छापिए । कन्हैया नासननीजस्ता सहयोगी स्रष्टाहरूको मायाले नै वैजयन्तीले 
निरन्तरता पाएको छ । २०६७ चैत्र रामनवमी वैजयन्तीको साथै वैजयन्तीका 
संरक्षक वसन्तकुमार शम्मी नेपाल्रको जन्मदिनको दिन पारेर शब्दार्थ प्रकाशनले 
चाबेत्रको नवदुर्गा पार्टी प्यालेसमा नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति वैरागी 
काइँल्राको प्रमुख आतिथ्यमा वसन्तकुमार शर्मा नेपातठ्रको शब्दार्थ गीता, 
रामप्रसाद ज्ञवाल्रीको तेस्रो आँखाको आल्ग्रेचना, कन्हैया नासननीको एउटी 
अर्की तल्राउरा ज्योति अधिकारीको अध्यात्म र जीवन, राजेश्वर देवकोटाको 
पाँच कथा र डा. आमवीर सिंह बस्नेत, खगेन्द्र खोाल्साघरे, गोपीकृष्ण शर्मा, 
टीकाराम/विश्वेश्वरी अधिकारी, ठाकुर शर्मा, नरेन्द्रपरासर, बुनू ठामिछाने, 
त्रक्ष्मीकुमार कोइराल्रा वसन्तकुमार शर्म्मी, विनयकुमार शमी नेपात्, सन्दीपसागर 
नेपालद्धारा छ्रिखित नीति-विचार नामको ६ कृतिहरू विमोचन गरिए । वैजयन्ती 
विधाकेन्द्रित पत्रिका हो र यसका हरेक अङ्‌क विशेष अङ्क हो । एक अङ्कमा 
एकै विधाका रचनाहरू रहने गरेका छन्‌ । प्रत्येक अङ्क अर्थीत्‌ एक एक 
अङ्कको सम्बन्धित विधाको एक उत्कृष्ट रचना पारदर्शी ढङ्गमा छनोट गर्ने र 
त्यसको स्रष्टालाई सम्मान गर्ने परम्पराको थाल्रनी त्यसै दिनबाट सुरु भयो । 

शब्दार्थ प्रकाशनको “वेभ साइटमा वैजयन्ती पढ्न र डाउनल्त्रोड गर्न 
मिल्ने गरी राखिएको छ । त्यहाँ शब्दार्थबाट प्रकाशित सबै पुस्तकको परिचय- 
विवरण राखिएको छ । हाम्रा कार्यक्रमहरूको फोटो, फित्रिम र शब्दकोशका सफ्टवेयर 
पनि राखिएको छ । नेपात्रभरका तरगभग २०० पुस्तक पसछत्रको विवरण पनि छ । 
वैजयन्तीका हरेक अङ्क विशेष अङक हुन्‌, यो विधागत हुनाले हामीले पनि 
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समय-समयमा विधागत लेखकहरूको जमघट गर्दै आइरहेकै छौ । नारी-पुरुष, 
नयाँपुराना, बालवृद्ध सबैलाई समेट्ने हाम्रो प्रयास जारी छ र रहनेछ । 

अङ्‌क १२ तराई समाल्रेचनाका रूपमा समीक्षाअङ्‌क निकाल्ने 
योजनाअनुसार केही स्रष्टाहरूसँग समाल्ग्रेचना मागियो तर वैजयन्तीको विधागत 
यात्राको विषयमा निक्कै चर्ची परिचर्चाीहरू हुन थात्रिसकेका थिए, फलस्वरूप 
एक अङ्कको लागि रचना खोज्दा दुई अङ्क पुग्ने रचनाहरू प्राप्त हुने क्रम 
बढी नै रह्यो । २९ वटा समाल्ग्रेचना प्राप्त भए । वैजयन्तीले आरम्भदेखि नै 
प्रकाशन गर्ने गरेको पुछारको पातो अर्थात्‌ सम्बन्धित विधाको सैद्वान्तिक समीक्षा 
अलग्गै छँदै थियो । यसरी उक्त ३१ रचनाल्राई दुई अङ्कमा समेटियो तर पनि यी 
दुवै अङ्कहरूका पृष्ठ सधैँभन्दा बढी नै रहे । २०६८ श्रावण ७ गते उक्त ठुवै 
अङ्‌कका समाल्ग्रेचक तथा कृति समाल्रोचनाभित्र परेका त्रगभग ०० स्रष्टाहरू 
समेतल्त्राई शब्दार्थ प्रकाशनकै कार्यील्र्यमा जमघट गराई वैजयन्तीको १२ र १३ 
समीक्षा अङ्क प्रदान गरियो । 

अङ्‌क १४ लाई गद्यकविताअङ्‌कको रूपमा निकाल्ने योजना बन्यो । 
६० वटा गद्यकविताहरू सङ्कलन भए । सबै सर्जक र साहित्यको सबै विधा 
समेट्ने हाम्रो प्रयासमा हामी केही हदसम्म सफल हुँदै अगाडि बढ्दै गयौं । 
२०६८ कार्तिक ५ गते उक्त गद्यअझकका तछगभग ७० भन्दा बढी स्रष्टाहरू 
समेतल्राई शब्दार्थ प्रकाशनकै कार्यालयमा जमघट गराई वैजयन्तीको गद्यकविता 
अङ्क वितरण गरिएको थियो । 

वैजयन्तीले स्रष्टा व्यक्तिको आफ्ना योगदान-अनुभवल््राई अभिल्रेख 
बनाउने सोचअन्तर्गत संस्मरणअङ्‌क निकाल्ने योजना गयो । उक्त योजना 
भेटेसम्मका स्रष्टाहरूलाई भनियो, यहाँ पनि एक अङ्कको योजना दुई बन्न 
गयो, पुछारको पातो समेत ३४ संस्मरणहरूलाई आफ्नो सधैँको निर्धारित पृष्ठभन्दा 
बढी नै बनाएर दुई अङ्क १५ र १६ मा समेट्ने काम ग्यो । स्वनामधन्य स्रष्टा 
व्यक्तित्वहरूका संस्मरण आफैँमा एउटा इतिहास भएको छ । 

यसरी वैजयन्तीले तेस्रो वर्षको अन्तिम अङ्क पुनः छन्दकविता- 
अङ्‌क निकाल्ने विचार गयो । विभिन्न स्रष्टाहरूसँग छन्दकविता मागिए । 
वैजयन्तीले एक अभियानअन्तर्गत अङ्क ५ र ८ मा छन्द कविता समेटिसकेको 
थियो । यसपल्ट पनि छन्दकविताको ओइरो नै ल््राग्यो । ७६ कविका छन्द 
कविताको साथमा पुछारको पातोमा छन्दकविताको विस्तृत समाल्रोचनासहित 
अङ्‌क १७ औँ छन्दकविता अङ्क-३ को रूपमा आयो । शब्दार्थ प्रकाशनको 
नियमित रामनवमीका दिन गरिँदै आएको वैजयन्ती स्रष्टा सम्मान र यसै 
वर्षबाट आरम्भ गरिएको नेपालछ्र साहित्य समाजको वसन्तराधा पद्यकाव्य 
पुरस्कार र हेमकुमारी दिवाकर समाजसेवा सम्मान २०६८ चैत्र १८ गते 
प्रदान गरियो । वरिष्ठ साहित्यकार राजेश्वर देवकोटाको सभापतित्वमा, संविधान 
सभाका सम्माननीय अध्यक्ष सुवास नेम्वाङको प्रमुख आतिथ्यमा आयोजित 
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उक्त कार्यक्रममा शब्दार्थ प्रकाशनबाट प्रकाशित याश्वाशा एडागा पेल)गा 
णालाणागरु, ाड्यांगा ए्ाशागा पेशूगां जलाणागछ श्ापशा, र ६७ 
नारी स्रष्टाहरू अनिता तुल्त्राधर, अम्बिका बुल््रीकोटी, आभा शमी, इन्दिरा प्रसाई, 
इ्ल्या भट्टराई, उर्मिला ल्ग्रमिछाने, उषा शेरचन, कमला रिसात्र ज्योति, गङ्गा 
पौडेल, गीता केशरी, गीता रेग्मी, चन्द्रकला नेवार, जयन्ती शर्मा, जल्लेश्वरी श्रेष्ठ, 
जानुका कट्टेल, जानुका खनाल, ज्योति अधिकारी, तृष्णा कुँवर, पुण्यरश्मि खतिवडा, 
प्रभा कैनी, बाबा बस्नेत, बुनू लामिछाने, भागीरथी श्रेष्ठ, भाभा शर्मी, माया 
ठकुरी, मेनका पोखरेल “आचार्य, मेरिना स्मृति, रञ्जुश्री पराजु ली, 
रामेश्वरी पन्त, त्रक्ष्मी उप्रेती, ललिता 'दोषी, शशी थापा पण्डित, शान्ति शर्मा 
तारा, शान्ति रिसात, शारदा पराजुली, शील्ग्र केसी., शोभा धिताल, सरस्वती श्रेष्ठ 
'सरू, सरू पोखरेल, सविना दाहाल, साधना घिमिरे, सीता भट्टराई, सुशील्त्र देउजा, 
प्राडा. सुषमा आचार्य, सुषमा मानन्धर, हिरण्यकुमारी पाठक, हेमन्ती जोशीका ६७ 
कथा सिर्जना रहेको सम्पादक विनयकुमार शर्मा नेपात्रको कथावाटिका 
कृतिसमेत 'आफ्नो कृति आफ्नै हातबाट विमोचन गरिनु पर्छ' भन्ने सोचअन्तर्गत 
स्रष्टाकै हातबाट विमोचित गरियो र कार्यक्रममा ४५० उपस्थित स्रष्टालाई 
छन्दकविता-अङ्‌क उपलब्ध गराइयो । 
विधागत वा विषय विशेष हुनाले लेख-रचनाको तुलछ्रनात्मक अध्ययन 

गर्ने पाठकका ल्रागि वैजयन्तीको विधागत अभियान निकै उपयोगी र ल्ग्रेकप्रिय 
हुँदै गइरहेको थियो । स्रष्टाहरूमा पनि एकै रचनामा एकै विधाको अनेक 
रचनाको स्वाद चाख्न पाइने हुनाले उत्साह बढ्दै गएको थियो । एक अङ्‌कल्रई 
रचना माग्दा दुई अङ्कल्ाई पुग्ने गरी प्राप्त हुन थालेको क्रम रोकिएन र अङ्क 
१८ निबन्ध अङ्कको रूपमा प्रस्तुत गर्ने सोच अनुसार निबन्धहरू मागिए र यहाँ 
पनि सोचभन्दा धेरै निबन्ध प्राप्त भए । २८ ओटा निबन्ध आए । सधैँजस्तो 
पुछारको पातोको सम्बन्धित विधाको सैद्वान्तिक रचना छँदै थियो । यी ३० 
रचनालाई अङ्क १८ र १९ मा समेटियो । 

पूर्व स्मृति पनि संस्मरणकै अर्को नाम हो। अङ्क २ मा पूर्वस्मृति निकालेको 
वैजयन्तीले अङ्क १५ संस्मरण अङ्क निकाल्दा प्राप्त गरेको रचना अङ्क 
१६ मा समेत राख्दा पनि केही बाँकी रहन गएका थिए । अरू केही संस्मरणहरू 
थपेर अङ्क २० ताई १९ रचना राखेर संस्मरण अङ्क ३ का रूपमा ल्याइयो । 
स्रष्टाको अनुभव र भोगाइका कुराहरू इतिहासको रूपमा आउने हुनाले संस्मरण 
महत्त्व आफ्नै ठाउँमा छँदै छ । संस्मरण र निबन्ध माग्ने क्रममा १३ यात्रा संस्मरण 
पनि जम्मा भएका थिए । चार ओटा यात्राका रचना र पुछारको पातो थप्दा अङ्क 
२१ स्वदेशयात्रा र अङ्क २२ विदेशयात्राको रूपमा आयो । स्वदेश तथा विदेश 
दुवै यात्रा साहित्य नै भए पनि रसस्वादनको दृष्टिले वैजयन्तीले स्वदेश र विदेश 
भनी छुट्टाछुट्रै अङ्क निकाल्ने गरेको हो । छन्दकविता अङक वैजयन्तीले 
एउटा अभियानकै रूपमा आरम्भ गरेको हो । अङ्क ५, ८, १७ पछि अङ्‌क २३ 
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मा ८२ कविका ८२ छन्दकविता समेटियो र बाँडियो उक्त दिन ५०० स्रष्टाबीच 
वैजयन्ती वितरण गरिएको थियो । वैजयन्तीले आफ्नो अभियान अन्तर्गत 
बीचबीचमा सम्बन्धित विषयका स्रष्टाहरूलाई जमघट गराउने काम पनि गरिरहेकै 
छ । शब्दार्थ प्रकाशनको टेकोमा नेपाछ साहित्य समाज र साहित्य संवर्द्वन केन्द्र 
पनि खुलेको हो र यसैल्राई निरन्तरता दिने क्रममा संस्कृतिविद्‌ सत्यमोहन 
जोशीको सभापतित्वमा, पूर्व प्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपाठको प्रमुख अतिथ्यमा, 
राष्ट्रकवि माधवप्रसाद घिमिरेको विशिष्ट आतिथ्यमा, मदनमणि दीक्षित, 
वसन्तकुमार शर्म्मी नेपाल, कमत्रमणि दीक्षित, कृष्णप्रसाद पराजुली, भद्रकुमारी 
घले, प्राडा. वासुदेव त्रिपाठी, प्राडा. चूडामणि बन्धुको आतिथ्यमा वसन्तराधा 
पद्यकाव्य पुरस्कार, हेमकुमारी-दिवाकर समाजसेवा सम्मान र वैजयन्ती 
स्रष्टा सम्मान, शब्दार्थ सेवा सम्मान प्रदान गरियो । 

स्रष्टाको पुस्तक स्रष्टाद्वारा भन्ने सोच अन्तर्गत उक्त कार्यक्रममा नेपाल्री 
साहित्यको श्रीवृद्धिमा महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरिरहेको शब्दार्थ प्रकाशनबाट 
एकैपल्ट वसन्तकुमार शर्म्मी नेपालत्रको १३५ उपनिषत्‌-सङ्ग्रह, विनयकुमार 
शर्मा नेपात्रको अङ्ग्रेजी अङ्ग्रेजी नेपाली शब्दसागर (स्कुल) र अङ्ग्रेजी 
अङ्ग्रेजी नेपाली शब्दसागर (एत्तिमेन्टरी), वामदेव पौडेलको 71/0165510114 
गाड्ागा 0गाए1” डा. घनश्याम न्यौपाने«धनपति कोइराला/मुक्तिनाथ 
ढकात्रको भाषा-विज्ञान, जयन्ती शर्माको मृत्युदूत (कथा-सङ्ग्रह), एस पी 
आसाको बुद्ध (उपन्यास), प्रकाशमणि दाहालत्रको चुनौती (उपन्यास), इन्दु 
पन्तको यन्त्र मानव (उपन्यास), मुक्तिनाथ शर्माको कल्पना संसार (उपन्यास), 
रूकु कार्कीको विसङ्कगत जीवन (उपन्यास), डा. विश्वदीप अधिकारीको 
अनग्निका (उपन्यास), शान्ति शर्माको सुरुचि (उपन्यास), नरेन्द्र पराशरको 
प्रज्ञाचक्षु (महाकाव्य), वसन्तकुमार शरम्मी नेपाल'को रुवाइयत (उमरखय्यामको 
काव्य), किरातार्जुनीय (भारविको महाकाव्य) र प्रबोध चन्द्रोदय (श्रीकृष्ण 
मिश्रको नाटक), 1501 40171(1 को /४“।), 11९ 110९ 149189100 (5101), 
राता गा 129191 को, त भ9एग7919 5९11€९5 110 7 (51019), गङ्गा 
पौडेत्रको दशैँको दक्षिणा (बाल्रडपन्यास), आशिष पाण्डेको जोखिमपूर्ण पहाडी 
यात्रा (अनुवाद बाल-यात्रासंस्मरण), वसन्तकुमार शम्मी नेपात्रको उदारताको 
पराकाष्ठा (बातठ्रकथा), भाभा शर्माको रमाइलो शनिबार (बातठ्रकथा), आभा 
शर्माको सानीको बहादुरी (बात्रकथा), विनयकुमार शर्मी नेपात्रको घर (बाल- 
नीतिकथा), हिरण्यकुमारी पाठकको, रामकथा (पौराणिककथा), उर्मिला 
ल्रमिछानेको छुकछुके निरू (बाल्रकथा), डा. विश्वदीप अधिकारीको तबल्राको 
वेदना (बात्रकथा), ललिता दोषीको दुई खुट्टे बिराल्ग्रे (बाल्रकथा), गोविन्द 
घिमिरे वेदमणिंको ढुई टाउके सर्प (बालकथा), रेशा घिमिरेको मूर्ख सिंह 
(बालकथा), रञ्जुश्री पराजुलीको केही महापुरुष (पौराणिककथा), सुषमा 
मानन्धरको नयाँ साथी (बात्रकथा), पारसमणि दाहात्रको सुन्दर र सुरीको 
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विवाह (बात्रकथा), र लेखक टेत्रिफोन डायरी समेत ४१ पुस्तक सार्वजनिक 
भए र उक्त कार्यक्रममा वैजयन्ती अङूक २३ वितरण पनि गरियो । 

विधागत वा विषय विशेष हुनाले लेख-रचनाको तुलछ्रनात्मक अध्ययन 
गर्ने पाठकका ल्ग्रगि वैजयन्तीको विधागत अभियान निकै उपयोगी र ल्ग्रेकप्रिय 
हुँदै आइरहेको छ । स्रष्टाहरूमा पनि एकै अङ्कमा एकै विधाको अनेक 
स्रष्टाका रचनाका विभिन्न स्वाद चाख्न पाइने हुनाले उत्साह बढ्दै आएको छ। 
नेपालका दुर्गमका कुना कुनाबाट मात्र नभएर विदेशबाट समेत रचनाको 
ओइरो लाग्न थालेको छ । यसै क्रममा अङ्क २४ को रूपमा संस्कृति अङ्क 
आयो । सधैँ निकालेको अडकहरूलाई निरन्तरता दिँदै बीचबीचमा वैजयन्तीले 
हालत्रसम्म समेट्न नसकेको विद्याल्राई समेट्ने त्रक्ष्य अनुसार अङ्क २५ 
लछ्रघुकथाको रूपमा निस्कियो । यस अङ्कमा देश विदेशबाट ८६ ओटा त्घुकथा 
प्राप्त भए । नेपाली साहित्यमा लुप्त प्राय: हुँदै गएको नाटक विधाको संरक्षणमा 
थोरै भए पनि इँटा थप्ने अभिप्रायले अङ्क २६ ल्राई एकाङ्की अङ्कको रूपमा 
ल्याइयो । उपन्यासल्त्राई पत्रिकामा समेट्न सम्भव छैन, एउटा मात्र उपन्यास 
राखेर अर्थ पनि छैन । यो विधाल्राई नयाँ प्रयोग गर्ने सोचअनुसार अङ्क २७ 
ल्राई तघुउपन्यासको रूपमा ल्याइयो । ८३ कविताहरू समेटेर अङ्क २ गद्यकविता- 
२ को रूपमा आयो भने अङ्क २२ राष्ट्रिय व्यक्तित्व (जीवनी)-२ को रूपमा 
आयो । छन्दकविता अङ्क वैजयन्तीले एउटा अभियानकै रूपमा आरम्भ गरेको 
हो । अङ्क ३० मा १०२ छन्दकविका १०२ नै छन्दकविता समेटिएको थियो । 

वैजयन्तीले पत्रिकाल्राई निरन्तर निकाल्ने मात्र काम नगरेर निस्केको 
पत्रिकालाई पाठकसम्म पुग्याउने उपायहरू पनि अवलम्बन गर्दै आएको हो । 
यस क्रममा शब्दार्थ प्रकाशनले केही अनौपचारिक कोठे कार्यक्रम र चियामान 
कार्यक्रमहरू गरेर पत्रिका बाँड्दै आएको छ । पुस्तक व्यवसायी महासङ्घ र 
पुस्तक प्रकाशक बिक्रेता सङ्घद्वारा गरिने राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय पुस्तक मेल््रामा 
पनि वैजयन्ती निःशुल्क वितरण गर्ने अभियान चल्राइएको छ । २०६८ मङ्सिरमा 
नारायणगढमा भएको बृहत्‌ पुस्तक मेत्रामा २४०० प्रति, २०६९ मङ्सिरमा 
पोखरामा भएको बृहत्‌ पुस्तक मेल्रामा २८०० प्रति, २०७० पुसमा विर्तीमोडमा 
भएको बृहत्‌ पुस्तक मेल्रामा २६०० प्रति र यसैगरी २०७० ज्येष्ठमा भृकुटीमण्डप 
काठमाडौँमा भएको अन्तर्राष्ट्रिय पुस्तक प्रर्दशनीमा ३००० प्रति र २०७१ ज्येष्ठमा 
भृकुटीमण्डप काठमाडौँमा भएको अन्तर्राष्ट्रिय पुस्तक प्रर्दशनीमा २८०० प्रति 
वैजयन्तीहरू बाँडिए । वर्षभरि वितरण गरेर बाँकी रहेका वैजयन्तीले नपुगेर 
यस्तो मेल्रामा थप पत्रिका छापेर बाँड्ने गरिएको हुनाले हामीसँग पुराना अङ्कहरू 
बाँकी नरहने हुनाले स्रष्टाहरूले पत्रिका निस्केपछि समयमै हाम्रो कार्यालयमा 
सम्पर्क राखी आफ्नो रचना निस्केको प्रति पाउनु भएकै छ भने स्पष्ट ठेगाना र 
फोन उपत्रब्ध गराउने स्रष्टात्राई नेपात्रभित्र जहाँ भए पनि हामीले हाम्रो पुस्तक 
वितरक मार्फत पत्रिका उपलछ्रब्ध गराउने गरेका छौं । 

2 ७७ : 
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यसै क्रमल्राई निरन्तरता दिँदै २०७० माघ ११ गते तलितपुर बार 
एशोसियसनको हलमा विनयकुमार शर्मी नेपात्रको माथापच्ची (निबन्धसङह), 
पत्थर पगाल्दै (निबन्धसङ्ग्रह) र अनिल गौचनको तात्विक सज्जन सर्वहारा 
रणनीति (कवितासङ्ग्रह) को विमोचन कार्यक्रम गरिएको थियो र उक्त कार्यक्रममा 
२०० स्रष्टालाई वैजयन्ती अङ्क २८ वितरण गरिएको थियो । 

शब्दार्थ प्रकाशन, नेपाल साहित्य समाज र साहित्य संवर्द्धन केन्द्र 
नेपालद्वारा २०७१ वैशाख १ गते रामनवमी र साहित्य दिवसको अवसरमा 
पूर्व प्रधानमन्त्री लोकेन्द्रबहादुर चन्द, साहित्यकार राजेश्वर देवकोटा र 
प्रदीप नेपालको अतिथ्यमा, त्रगभग ३०० स्रष्टाका बीच वसन्तराधा पद्यकाव्य 
पुरस्कार, हेमकु मारी-दिवाकर समाजसेवा सम्मान र वैजयन्ती सष्टा 
सम्मान, साहित्य संवर्द्धन द्रष्टा सम्मान, हरिहर शस्त्री सावित्रीदेवी साहित्य 
पुरस्कार प्रदान गरियो र उक्त कार्यक्रममा नेपाली साहित्यको श्रीवृद्धिमा महत्त्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गरिरहेको शब्दार्थ प्रकाशनबाट निस्केका ल्ग्रेकेन्द्रबहादुर चन्दको 
लेमिङ्गहरू, राजेश्वर देवकोटाको वसन्तकाव्य, बुनू लामिछानेको सिर्जनानन्द 
र अनुस्मृति, खगेन्द्र खोल्साघरेको वसुन्धरा एकसाथ विमोचन गरिएका थिए 
र उक्त कार्यक्रममा वैजयन्ती ३०-३१ अङ्क ८०० प्रति बाँडिए । 

हराभरा नेपाल्री साहित्यको विविध विधागत फाँटको इतिवृत्तिको लागि 
विधागत समाल्त्रेचनाको खाँचोल्राई ध्यान दिएर वैजयन्तीमा अङ्क १ देखि नै 
पुछारको पातो स्थायी स्तम्भमार्फत सम्बन्धित विधाको सैद्वान्तिक रचना 
ख्यातिप्राप्त समाल्रोचकहरूद्घधारा लेखाई समाविष्ट गर्दै आइएको पनि हो । यसै 
क्रममा लेख-रचनाको तुलनात्मक अध्ययन गर्ने पाठकका त्रगि वैजयन्तीको 
विधागत अभियान निकै उपयोगी र ल्ग्रोकप्रिय हुँदै आइरहेको छ । पाठक, 
लेखक र अनुसन्धाताहरूमा पनि एउटै अङ्कमा एकै विधाको अनेक स्रष्टाका 
रचनाहरू विभिन्न स्वादले चाख्न पाइने भएकाले उत्साह बढ्दै आएको कुरा 
'घामजस्तै छर्लङ्ग नै छ । यसै क्रममा अङ्क २९ र ३१ अङ्क राष्ट्रिय व्यक्तित्व 
अङ्क-३ का रूपमा आए । 

सधैँ निकालेका अङ्कहरूल््राई निरन्तरता दिँदै बीचबीचमा वैजयन्तीले 
हात्रसम्म समेट्न नसकिएको विधाल्राई समेट्ने छक्ष्य अनुसार अङ्क ३२ 
मुक्तक अङ्कको रूपमा निस्कियो । यस अङ्कमा देश विदेशबाट ७३ ओटा 
मुक्तक प्राप्त भए । विभिन्न समयमा प्राप्त हुँदै जम्मा भएका कथाहरू समेटेर 
अङ्क ३३ लाई कथा-३ अङ्कको रूपमा ल्याइयो भने मुक्तकजस्तै वैजयन्तीले 
अगाडि समेट्न नसकेको गजल विधाल्राई समेट्ने योजना बनायो । देश विदेशका 
१०० गजल प्राप्त भए र अङ्क ३४ लाई गजलछ अङ्कको रूपमा ल्याएको 
थियो । शब्दार्थ प्रकाशनबाट प्रकाशित उत्कृष्ट स्रष्टाका १० उत्कृष्ट पुस्तकहरू 
विशिष्ट समाल्ग्रेचकहरूल्राई समीक्षा गर्न दिएर एउटा कोशेढुङ्‌गाकै रूपमा 
वैजयन्तीले अङ्क ३५ लाई पुन समीक्षा अङ्‌क-४को रूपमा ल्यायो । छन्दकविता 


कि क 


द्र एक्‌ ८ 
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अङ्क वैजयन्तीले एउटा अभियानकै रूपमा आरम्भ गरेको हो । अङ्क ३६ 
मा ८४ छन्दकविका छन्दकविता समेट्यो । 
यसै क्रमलाई निरन्तरता दिँदै शब्दार्थ प्रकाशनद्वारा प्रकाशित पुस्तक विमोचन 

कार्यक्रमहरू २०७१ असोज र माघका बीच किष्ट कलेजको हत्रमा ठाकुर 
शमीद्वारा लेखिएको अभिनवन र रेयुकाइ नेपाल्र कमत्रपोखरीमा भएको कमल्त्र 
रिसाछ ज्योतिद्वारा लेखिएको एक अञ्जुल्री मन गजत्रसङ्ग्रह र मणिराज 
सिंहद्वारा लेखिएको ओऔओ ! चन्द्रमा कवितासङ्ग्रहको विमोचन कार्यक्रममा र 
नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानको हत्रमा रजनी ढकाछ र गीता त्रिपाठीद्वारा लेखिएको 
गुञ्जनसँगको सहकार्यमा नेपाली महिल्त्र लेखन प्रवृत्ति र योगदान समाल्ग्रेचना 
कृतिको विमोचन कार्यक्रममा पनि वैजयन्ती वितरण गरिएको थियो । 

शब्दार्थ प्रकाशन र नेपाल साहित्य समाजद्वारा २०७१ चैत्र श४ गते 
रामनवमीको अवसरमा कोषकार वसन्तकुमार शर्म्मा नेपाल, पूर्व मन्त्री तथा 
साहित्यकार प्रदीप नेपाल, साहित्यकार राजेश्वर देवकोटाको अतिथ्यमा, छगभग 
३०० स्रष्टाका बीच वसन्तराधा पद्यकाव्य पुरस्कार, हेमकुमारी-दिवाकर 
समाजसेवा सम्मान र वैजयन्ती स्रष्टा सम्मान क्रमशः अङ्क २४ देखि ३० 
सम्म प्रदान गरियो र वैजयन्ती अङ्क ३५ समीक्षा अङ्क बाँडियो । 

शब्दार्थ प्रकाशन र साहित्य संवर्द्धन केन्द्रद्वारा २०७२ वैशाख १ गते 
साहित्य दिवसको अवसरमा कोषकार वसन्तकुमार शर्म्मा नेपाल तथा 
साहित्यकार प्रदीप नेपात्रको अतिथ्यमा, छगभग ३०० स्रष्टाका बीच 
साहित्य संवर्द्धन द्रष्टा सम्मान, हरिहर शास्त्री सावित्रीदेवी साहित्य 
पुरस्कार, विश्वज्योति सेवा सम्मान र वैजयन्ती सष्टा सम्मान क्रमशः 
अङ्क ३१ देखि ३६ सम्म प्रदान गरियो । उक्त कार्यक्रममा बुनू लामिछानेका तीन 
कृति म तत्त्व, मेरी सँगिनी, आग्रह र वैजयन्ती अङ्क ३६ छन्दकविता 
अङ्क बाँडियो । यसरी ०७२ को असार ९ गते बिमेजद्वारा त्रखित 3% 
(अनुसन्धान), असार २७ गते प्रा. राजेन्द्र सुवेदीको सम्राटको सीमाभित्र 
भानुभक्त (नियात्रा), असार २८ गते श्रीवत्स ढकात्रको तिग्यासी द हन्ट 
(उपन्यास), असार २९ गते भारती गौतमको अमेरिकामा आमा (उपन्यास), 
असोज २० गते श्रीहरिमाया भेटवात्रको बाटो खोज्दै बाटोमा (कवितासङ्ग्रह), 
मङ्सिर १२ गते एविन्द्र न्यौपानेको तीन पुस्तकको व्यवहार, योग्यता र 
राजनीतिक तथा सामाजिक परिवर्तन (दर्शन), मङ्सिर २६ गते कृष्ण कट्टेत्रको 
सरकार पारिको गाउँ (कवितासङ्ग्रह) विभिन्न ठाउँमा विमोचित भए र 
वैजयन्तीका अङ्‌्कहरू बाँडिए । 

गत २०७१को साउन महिनादेखि शब्दार्थ प्रकाशनको व्यवस्थापनमा केही 
परिवर्तनहरू आए पनि निर्देशक विनयकुमार शर्मा नेपात्रको संरक्षकत्वमा 
निरन्तर शब्दार्थ प्रकाशन र वैजयन्ती विधा केन्द्रित साहित्यिक पत्रिकाले नेपाली 
साहित्यको उत्थानमा सक्दो योगदान गरिरहेकै छ र गरिरहने नै छ। 


द्र, ७९. २ 
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शब्दार्थ प्रकाशन र साहित्य संवर्द्धन केन्द्र र नेपाल साहित्य समाज टड्वारा 
२०७३ वैशाख १ गते साहित्य दिवसको अवसरमा त्रिविका पूर्व उपकुल्रपति 
शङकरराज पाठकको अतिथ्यमा, छगभग ४०० स्रष्टाका बीच वसन्तराधा 
पद्यकाव्य पुरस्कार, हेमकुमारी-दिवाकर समाजसेवा सम्मान, साहित्य 
संवर्द्धन द्रष्टा सम्मान, हरिहर शास्त्री सावित्रीदेवी साहित्य पुरस्कार, 
विश्वज्योति सेवा सम्मान, शारदा सिर्जना पुरस्कार, राधिका पदम दुर्गा 
पुरस्कार र वैजयन्ती स्रष्टा सम्मान क्रमशः अडक ३७ देखि ४२ सम्म 
प्रदान गरियो । उक्त कार्यक्रममा गोवन्द दाहाठदड्धारा त्रखित विनयकुमार शर्मी 
नेपाल्रद्धारा सम्पादित ज्ञानविज्ञान (दर्शन), साहित्य संवर्द्धन केन्द्रका छागि शब्दार्थ 
प्रकाशनबाट प्रकाशित वर्ष पुस्तक २०७१, विपुल सिजापतिको मान्छे भएर 
मरेको मान्छे (उपन्यास), हरि थापाको मेरो माटोसँग (सयात्रासङग्रह), 
जगदीश त्रामिछानेको समय समयका कुरा (समसामयिक निबन्ध) आदि पाँच 
कृति पनि विमोचित भए । 
यसरी वैजयन्तीबाट ३७ निबन्ध, ३८ कथा, ३९ गद्यकविता, ४० मुक्तक 
४१ समीक्षा र ४२ छन्दकविता अङ्क निकालेर यस वर्ष भएका कार्यक्रमहरूमा 
वितरण भएका थिए । शब्दार्थ प्रकाशनले पत्रिकाठराई निरन्तर निकाल्ने मात्र 
काम नगरेर निस्केको पत्रिकाल्राई पाठकसम्म पुग्याउने उपायहरू पनि अवतम्बन 
गर्दै आएको छ । यस क्रममा वैजयन्तीका सबै अङ्‌कहरू सजिल्त्रै संसारभर 
जहाँसुकै रहेका पाठकले पढ्न सकून्‌ भन्ने उद्देश्यले 10)ग1)प)1151€.0011 
वेबभित्र पनि राखिएको छ । अङ्क १ देखि अङ्क ४२ सम्म वैजयन्ती स्रष्टा 
सम्मान पाउने स्रष्टाहरूको नामावलि १ प्राडा. कपिल अज्ञात, २. राजेश्वर 
देवकोटा, ३. बुनू लामिछाने, ४. उर्मिल्रा लामिछाने, ५. डा. शैलेन्दुप्रकाश नेपाल, 
६. भीष्म उप्रेती, ७. युवराज नयाँघरे, ८. डा.रामप्रसाद ज्ञवाली, ९. प्राडा. जयराज 
पन्त, १०. कन्हैया नासननी, ११. भुवनहरि सिग्देल, १२. प्रा.डा.दुर्गाप्रसाद अर्याल, 
१३. प्रा. गोपीकृष्ण शर्मा, १४. रामेश्वर राउत 'मातृदास', १५. डा. घनश्याम न्यौपाने, 
१६. प्रदीप नेपाल, १७. प्रा शिवगोपाल्र रिसाल, १८. विजय चात्िसे, १९. प्रकाशमणि 
दाहाल, २०. श्रीओम श्रेष्ठ रोदन, २१. रामप्रसाद पन्त, २२. मञ्जुल, २३. नार 
यण निरासी, २४. शशी थापा पण्डित, २५. किशोर पहाडी, २६. छलिता दोषी, 
२७. गीताकेशरी, २८. राधेश्याम लेकाली, २९. चन्द्रकान्त आचार्य, ३०. देवी 
नेपाछ, ३१. अमरकुमार प्रधान, ३२. दिव्य गिरी, ३३. सुषमा मानन्धर, ३४. बूँद र 
गना, ३५. प्रा. राजेन्द्र सुवेदी, ३६. नरेन्द्र पराशर, ३७. मेनुका पौडेल, ३८. कृष्ण 
बजगाईं, ३९. धीरकुमार श्रेष्ठ, ४०. रामकाजी कोने, ४१ प्राडा कृष्णप्रसाद 
दाहाल, ४२. मुकुन्द शर्मा चातिसे रहेको छ । विभिन्न कार्यक्रममाहरूमा हातठ्रसम्म 
२०६८ देखि २०७३ ज्येष्ठ सम्ममा ३०,000 हजारभन्दा बढी वैजयन्ती पत्रिका 
बाँडिइ्सकिएका छन्‌ । 
पकतकीतिकी 
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“अभिनव पत्रिकाबारे 


वेदमणि घिमिरै गोविन्द 


अभिनव साहित्य समाज २०५८ सात्रमा जनस्तरमा स्थापना भै यसले 
आफ्नो गतिविधि सञ्चाछ्रन गर्न थालेको एक वर्षपछि २०५९ वैशाखमा जिप्रका: 
काठमाडौँको द. नं. ८७७ मा दर्ता भै कानुनी मान्यता पाएको हो । यसले गरेका 
विविध साहित्यक कार्यक्रमात्मक गतिविधिबारे आधिकारिक रूपमा जनसमक्ष 
ल्याउने निर्णय भए पश्चात्‌ “अभिनव नामक साहित्य प्रधान पत्रिका प्रकाशनको 
पहल भएको हो । यसको पहिल्ररो अझक २०५९ सात्रको अन्त्यमा प्रकाशित 
भएको थियो । संस्थाको मुखपत्रको रूपमा यसको विकास हुँदै आएको छ । 
वर्षको दुई अङ्कभन्दा बढी प्रकाशन यसको हुन सकेको छैन । अहिलेसम्म 
यसको २६ अङ्क प्रकाशन भएको छ र २७ अङ्क तुरुन्त प्रकाशोन्मुख छ । 
यस पत्रिकामा पुस्तक समीक्षा, अभिनव गतिविधि, साहित्यिक तथा सांस्कृतिक 
लेख रचनाहरू नै प्रकाशित गरिएका छन्‌ । राजनीतिको “र को गन्धसमेत यसमा 
आउन दिइएको छैन । यसमा प्रधान सम्पादकमा शुरुदेखि हालत सम्म वेदमणि 
घिमिरे वा गोविन्द घिमिरे वेदमणि र कार्यकारी सम्पादकमा बछराम अर्यीछठ र 
हालत परशुराम पराजुली हुनुहुन्छ । 

काठमाडौँ उपत्यकाको पूर्वीक्षेत्रमा साहित्यिक गतिविधि बढाई सिर्जना र 
राष्ट्रिय भावनाको अभिवृद्धि गराउने तक्ष्यसाथ अगाडि बढेको यो संस्था 
नाफारहित सेवामुखी उद्देश्यले स्थापना भएको हो । सेवाभाव र सिर्जना प्रतिभा 
भएकाहरूको प्रवेश हुँदै अहिले १०० भन्दा बढी आजीवन सदस्यहरूको एक 
सङ्गठित संस्थाको रूपमा खडा भएको छ । यो संस्था उपत्यकामा मात्र होइन 
राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय पहिचान कायम गराउन सफ भएको छ । भारतको 
दार्जिल्रिङ र आसामसम्म यसले आफ्नो कार्यक्रम प्रस्तुत गरी यसको प्रकाशनमा 
रहेको सो अभिनव पत्रिका मार्फत गतिविधिको जानकारी दिन सफछ भइसकेको 
छ । आजीवन सदस्य नै यसको नियमित ग्राहकको रूपमा मानिएकोले यसले 
छुट्टै ग्राहक बनाएर वितरण गरेको छैन र अहिलेसम्म निःशुल्क नै यसको 
वितरण हुँदै आएको छ । यसको मूल्य केही तोकिएको भए पनि सो तिर्न 
धेरैजसो राजी नहुने अवस्था रहेकोले यसको आर्थिक अवस्था कमजोर हुनु 
स्वाभाविक नै हो । 

स्थानीय रूपमा प्राप्त सामान्य विज्ञापनको भरमा यसको प्रकाशन भएको 
छ । नेपाल सरकार तथा स्थानीय निकायमा माग नगरिएको होइन पटक पटक 
माग गर्दी पनि कुनै सहयोग पाउन सकिएको छैन । नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानले 


द्र व्क्प ८ 
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पहिल्ग्रो पल्ट चार वर्ष अगाडि रु. ५०००,- अनुदान सहयोग दिएको बाहेक 
कसैको सहयोग यसले पाएको पनि छैन । विज्ञापनबाट नपुगेको रकम संस्थाको 
कोषबाट खर्च हुँदै आएको छ । कोषमा पनि त्यति धेरै रकम नहुने भएकोले 
यसको प्रकाशन वर्षको दुईभन्दा बढी गर्न नसकिएको हो । नियमित मासिक 
कार्यक्रमहरूमा हात्रसम्म नेपाल र राज्य, भारत, वेल्रायत र जापान आदि देशका 
समेत करिब १५००० साहित्यिक महानुभावहरूले यसमा सहभागिता जनाइसकेको 
अभिलेख रहेको छ र यसको पाठकहरू यिनै सहभागीमध्येकै बढिरहेका 
छन्‌ । हालत्रसम्म यसले सबै प्रकाशित अङ्क गरी ३०००० प्रति वितरण 
गरिसकेको छ । 

पकलकतक” 


के तपाईँलाई थाहा छ ? 
२०७१ को वर्ष पुस्तक आइसकेको छ र 
हामी २०७२ वर्ष पुस्तकमा जुटिसकेका छौँ । 
२०७२ वैशाखदेखि चैत्रसम्म निस्केका पुस्तकहरूको हामी 
टिप्पणीसहित परिचय प्रकाशन गर्दै छौँ । 
हामील्राई टिप्पणीका लागि पुस्तक वा 
परिचयका लागि जानकारी उपलब्ध गराउनुहोस्‌ । 
साहित्य संर्वद्वन केन्द्र 
शब्दार्थ प्रकाशन 


चाबेछठ गणेशस्थान, काठमाडौं 


ढढँ९७३०१/९८४१४९६१०३ 


का छ 
के तपाईँले हाम्रा साहित्यिक पुस्तकहरू पढ्नुभएको छ ? 
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'जयन्तीका पानाहरू 
शिव रेग्मी 


२०३५/३६ साछ्तिर बत्तीस्‌पुतल्री पुरानो बानेश्वर ओहोर-दोहोर गर्ने क्रममा 
धोबीखोल्रा तरेपछि दायाँपट्रि एउटा पुस्तक, पत्रपत्रिकाको पसल थियो । एक 
दिन पसल्रभित्र यसो चियाउँदा 'जयन्ती' साहित्यिक पत्रिकाका दुई-तीन अङ्‌कमा 
आँखा परे । ओल्टाई-पल्टाई हेरें-त्यहाँ अक २, ४-५ र ६ फेल्रा प्यो । पुरानो 
पत्रिका भएकाले प्रतिगोटा रू ५ का दरले रू. १५मा किनेर ल्याएँ । जयन्ती 
पत्रिका पछि कथैकथाका अङ्‌्कका रूपमा प्रकाशित भएका केही अङ्क 
सङ्‌कलनमा थिए । 

अङ्क १ देखि इ सम्म तुत्रसीनाथ ढुङ्गेछ प्रधान सम्पादक र वसन्तकुमार 
शर्म्मी नेपाल्र सम्पादक र अङ्क ४ देखि ८ सम्म वसन्तकुमार शर्म्मा नेपाठ 
सम्पादक र रामप्रसाद दहाठ सह-सम्पादक भएर २०२७ जेठ महिनादेखि मासिक 
साहित्यिक सङ्कल्रनको रूपमा प्रकाशित भएको रहेछ । खोज्दै जाँदा मित्र 
अच्युतरमण अधिकारी कहाँ अङ्क १, ३, र ७ भेटेपछि पूरा सेट भयो भन्नेमा 
थिएँ । एक दिन अचानक मित्र यादव भट्टराई 'जयन्ती आठ अङ्‌्कसम्मको 
इतिहास लेखिमाग्न आइपुग्नुभयो । अचम्ममा परेँ, जयन्तीको आठ अङ्‌्कसम्म 
निक्लेको रहेछ । आफूसँग थिएन । भट्टराईजीलत्राई भने- “आठ अङ्क ल्याउनुस्‌, 
लेखिदिनेछु । यादवजीले अनेकौँ प्रयास गर्नुभयो, तर अङ्क ८ फेल्त्र परेन । 
त्यसैले अङ्क ८ फेल्रा परेपछि अरूसमेत जोड्ने गरी अङ्क सातसम्मको 
इतिहास लेख्ने प्रयासमा छु । 

'जयन्ती' सुरुदेखि नै खोजपूर्ण पत्रिका लागेको थियो । अङ्क ६ देखि त 
पत्रिका स्वयंले 'खोजपूर्ण मासिक' भनेर घोषणा नै गरेको छ । खोजपूर्ण लेखबाटै 
सुरु गरौं । अङ्क सातसम्ममा झन्डै डेढदर्जन खोजपूर्ण लेख, रचना प्रकाशित 
छन्‌ । यो 'जयन्तीको विशेषता हो । 

'यस मासिक सङ्कलनमा हामी विशुद्ध साहित्यिक दृष्टिबाट स्वस्थ एवम्‌ 
उत्कृष्ट रचनालाई प्रस्तुत गर्ने प्रयत्न गर्नेछौं । नयाँ वा पुराना लेखक वा दुवै 
स्वीकृत वा नौल्रो जमात अथवा वादलाई अग्रसर गर्नु यसको उद्देश्य नभई शुद्ध 
साहित्यको शाश्वत मूल्यलाई अङ्गीकार गरेर त्यसै अनुरूप अग्रसर हुने हाम्रो 
लक्ष्य हुनेछ भनेर आफ्नो कार्य पनि त्यहीअनुसार भएको अनुभव हुन्छ। 

खोजपूर्ण एवं अध्ययन, अनुसन्धानमूलक लेख, निबन्धमा जगदीशचन्द्र 
रेग्मीको नेपाल संवत्‌, शक संवत्‌, (अङ्क १) 'अंशुवर्माका दुई नयाँ अभिलेख 
(अङ्‌क र), 'शाहकालीन तीन धार्मिक मूर्ति (अङक २३), टुँडीखेल ऐतिहासिक 


द्र: ३४:६८ 
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चर्ची (अङक ४-०), नेपाली राष्ट्रियताका केही प्राचीन आदर्श (अङ्क &) 
जस्ता उत्कृष्ट अन्वेषणात्मक लेख प्रकाशित रहेका छन्‌ । 

अन्य खोजपूर्ण लेख, निबन्धहरूमा मायादेवी सुब्बाको तिखु र धिमात्रका 
तुलनात्मक अध्ययन, कात्रीभक्त पन्तको 'खाँडो'-(वीरगाथा) गोविन्दप्रसाद 
भट्टराईको “अभिनय, योगेश्वर कार्कीको 'ल्रोभ नृत्य ल्रोकगीत-जाजरकोटको 
शिवप्रसाद सत्याल पीठको नेपाल्री कवितामा वसन्त-बोध, शिवगोपात् रिसात्रको 
चित्त नाशका दुई उपाय', डा. विष्णुप्रसाद शर्मीको चिन्ता तथा 'रंगराव कादम्बरीको 
ल्ग्रेक धून सङ्गीतसम्बन्धी लेखहरू आ-आफ्ना क्षेत्रका नामुद लेखहरू हुन्‌। 

काव्य, कविता विधामा 'जयन्ती'मा, 0) कवि-महाकविदेखि 
चक्रपाणि चातठिसे, कवि शिरोमणि तछेखनाथ पो , टङ्कप्रसाद आचार्य, 
भवानी भिश्लु, भीमनिधि तिवारी, छील्राध्वज थापा, भरतराज पन्तका साथै हरिभक्त 
कटुवाल, भैरव अर्याल, पोषण पाण्डे, उत्तम नेपाली, पूर्णबहादुर वैद्य आदिसम्म 
समावेश छन्‌ । गद्य-प्रधान 'जयन्ती' पत्रिकामा भने कथा ज्यादै थोरै प्रकाशित 
छन्‌ । अनुवाद कथाबाहेक बद्रीचन्द्र खनाल, जयन्ती शर्मा, अच्युत दत्त, डा. 
द्वारकानाथ, सफ छन्‌ । 

फुटकर संस्मरणात्मक लेखहरू प्रकाशित छन्‌, तापनि तीमध्ये केही 
अपूरा र अधुरा अनुभव हुन्छन्‌ । डमरूवल्लरभको लेखनाथजी त्रिशूली 
आइपुग्दा, रामजी प्रसाद अर्यात्रको देवकोटा एक संस्मरण उल्लेखनीय छन्‌ । 

जयन्तीको विशेषता पुराना पाण्डुतिपिल्राई मूर्तरूप दिनु पनि हो, यस 
क्रममा खड्गप्रसादको “सीता नाटकलाई धारावाहिक रूपमा अङ्क २, इ३,६र 
७ मा प्रकाशित गरेको छ र अभ्प्रै अपुरो रहेको देखिन्छ । यसै गरी चक्रपाणि 
चात्िसेको कादम्बरी-कथासार पनि अङ्क १, २, ३ र ६ मा गरी जम्मा ५५ 
श्ल्रोकसम्म प्रकाशित छ । उहाँकै ईश्वर महिमाका केही अंश ४-५ अङ्कमा 
प्रकाशित छ। 

अन्य भाषाको साहित्यलाई अनुवाद गरी प्रकाशन गर्ने परम्पराल्राई 
'जयन्तीले पनि अङ्गीकार गरेको छ । वाणेोश्वर अर्थात्‌ टङकप्रसाद आचार्यद्वारा 
अनुवादित 'उमरखयामको रूवाई-अङ्‌क १ र २) एउटा ग्रीक कविता, ख्वाजा 
अहमद अब्बासको फर्कने टिकट' कथा-अङ्‌क ३) एक ग्रीक कविता र एक 
ल्याटिन कथा नित्सेको दर्शन, जोन किट्सको 'बूलबूल प्रति-अङ्‌क ३) जोन 
पिटरको “टोवेछत्रको काल्ग्रो रुमाल'-अङ्‌क ३) आदि अनुवादित छन्‌ । यसैगरी 
लछ्ाओसको “ल्रेोक कथा -अङ्‌क ४-०) मेघदूतोको केही कण्डिका-अङ्‌क 
४-) स्टेफन तिकको मेरो हराएको डतर (अङक ७) आदि रहरताग्दा 
पाठ्यसामग्री हुन्‌ । विभिन्न अङ्कमा प्रकाशित सूक्ति सुधाले ज्ञानको ज्योति 
दिएको छ। 

उररू विधामा जस्तै समाल्ग्रोचना-विधामा पनि 'जयन्ती कम देखापरेको 
छैन । शिवप्रसाद सत्याल पीठको “बसाइँ नसदै,'(अङ्‌क २), “मुकुन्द इन्दिरामा 


बब 2 


द्र ४ ८ 


वैजयन्ती ४३ सरुमरण अङक ४ 
देशप्रेम-अङ्‌क ३), कुमारधर शर्माको “भाइले बुझ्न नसकेको दाइ-नरेन्द्र दाइ 
अङ्क (४-०), भरतराज पन्तको 'इन्साफको इन्साफ-अङूक ६&)का साथै महाकवि 
देवकोटाले आफ्नो कविताको आफैले गर्नुभएको फुटकर टिप्पणीहरू पनि 
उल्लेख्य छन्‌ । 

जयन्तीमा प्रकाशित निबन्धहरू त्यति प्रखर नभए पनि पथिक नेपालको 
'सम्भवामि युगे युगु, मुक्तिनाथ खनाछको “स्कूल मास्टर, लक्ष्मीप्रसाद किरणको 
ज्यानमारा अमीर श्रेष्ठको 'नमस्ते, आनन्दप्रसाद ढुङ्गानाको स्वर्गको पनि 
सीमा हुन्छु, धुवकृष्ण दीपको “मास्टर रत्नदास प्रकाश आदि उल्लेखनीय 
निबन्धहरू हुन्‌। 

विविध स्तम्भअन्तर्गत बात साहित्य, हास्यव्यङ्ग्य, अर्थ-आर्थिक विषय, 
व्यापार संस्थान आदि बारे जानकारी दिने लेख, रचना, प्रकाशित भएका छन्‌ तर 
तिनले नियमितता तिन सकेका छैनन्‌ । पुराना पाण्डुल्रिपिहरूकाई नसकिएसम्म 
निरन्तरता दिन सकेको भए बेस हुन्थ्यो कि ? हुन त पत्रिका स्वयं निरन्तर हुन 
सकेन, त्यो बेग्लै कुरा हो । 

विविध विषयको पत्रिका भएर पनि पुराना पाण्डुलिपि पूर्वीय साहित्यका 
केही फझलठक, अनुवाद, साहित्यमा जयन्ती पत्रिकाको योगदानचाँहि धेरै-धेरै 
सम्भ््नुपर्ने स्थिति रहेको छ । हेर्दा सानो कुरा भए पर्निजयन्तीले सुरुमा 
दिएको मुताबिक विषय सूचीलाई निरन्तरता दिन सकेको भए- सुनमा सुगन्ध 
हुने थियो- पाठकलाई 10000006000 गर्न सुगम हुने थियो, यति मात्र । 
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मिर्मिरेको प्रकाशन 


सुरेश पन्त 


वि. सं. १९४३ मा बनारसबाट निस्किएको गोर्खा भारत जीवनलाई पहिल्त्रो 
नेपाली पत्रिका भनिएको छ । नेपाठबाट निस्किएको पहिलो पत्रिका भने 
सुधासागर (वि.सं. १९५५) हो । यी दुवै पत्रिका अप्राप्त छन्‌ । त्यसपछि वि. सं. 
१९५८ मा प्रकाशित गोरखापत्र हाल्रसम्म निरन्तर प्रकाशित हुँदै आएको छ । 

वि. सं. १९९१ मा प्रकाशित शारदा पत्रिकालाई नेपाठरी साहित्यमा आधुनिक 
काल ल्याउने पत्रिकाको रूपमा त्रिड्न्छ । उद्योग, साहित्य स्रोत, घरेलु इल्रम 
पत्रिका, आँखा, नेपाल शिक्षा, पुरुषार्थ आदि पत्रिकाले राणाशासन कात्रमा 
पत्रिका मार्फत साहित्यको विकासमा योगदान गरेको देखिन्छ । 

वि. सं. २००७ सालको प्रजातन्त्र प्राप्तिपछि नेपाठमा पत्रिका प्रकाशनको 
क्षेत्रमा बाढी नै आयो भन्न सकिन्छ । यो समयमा नेपात्रमा काठमाडौंबाट मात्र 
होइन पाल्पा, विराटनगर तछ्रागायतका स्थानबाट समेत प्रशस्त पत्रिकाहरू छापिए । 
यसमध्ये अधिकांश पत्रिका छोटो समयमै बन्द भए । प्रगति, डाँफेचरी, इन्द्रेणी, 
धरती, रूपरेखा (वि. सं. २०१७) आदिले आफूल्राई महत्त्वपूर्ण साहित्यिक पत्रिका 
सिद्ध गरे । रूपरेखा निकै पछिसम्म प्रकाशित भइरत्यो । 

वि. सं. २०१७ सात्रको राजनैतिक परिवर्तनको नेपाली पत्रपत्रिकामा पनि 
प्रभाव प्यो। आस्थाका आधारमा केही पत्रिका बन्द गरिए भने विभिन्न कार्यालय 
तथा संघ संस्थाहरूले पत्रिका प्रकाशन गर्ने कार्यले तीव्रता पायो । व्यक्तिगत 
प्रयासमा केही नयाँ पत्रिकाहरू पनि देखिए । बगैंचा, इन्दु, छात्र आवाज, हिमाली, 
मधुपर्क (२०२७) जस्केल्ो, सुस्केरा, प्रज्ञा आदि यो समयका महत्त्वपूर्ण पत्रिका 
हुन्‌ । यसमध्ये मधुपर्क हाल्रसम्म नै निरन्तर प्रकाशित हुँदै आएको छ । नेपाली 
साहित्यिक पत्रकारिता क्षेत्रमा देखापरेका यस्तै शृङ्खलामा आबद्व हुँदै २०२९ 
सात्रदेखि मिर्मिरे पत्रिकाको प्रकाशन भयो । 

२०२८ सालमा नेपाल राष्ट्र बैंक अन्तर्गत रहने गरी बैंकर्स क्लब गठन 
भएको थियो । सो क्छबको विधिवत्‌ उद्घाटनका अवसरमा तत्कालीन गभर्नर 
डा. यादवप्रसाद पन्तले २०२८ साल भदौ ४ गते मनोरञ्जनको हेतुले मात्र 
क्छ्रबको स्थापना भएको नभई बैंकिङ तथा अन्य गतिविधिको ज्ञान हासिल 
गर्ने, पत्रपत्रिकाको प्रबन्ध गर्ने तथा खेल्रकुदका अतिरिक्त सामाजिक सांस्कृतिक 
कार्यक्रमहरू गर्ने उद्देश्य रहेको बताउनुभएको थियो । सोही बमोजिम नेपा 
राष्ट्र बैंकका कर्मचारीहरूको मानसिक व्यक्तित्व विकास गर्ने कार्यहरू गर्ने 
सिल्सिल्रामा बैंकर्स क्तरबले २०२९ वैशाखदेखि चौमासिक रूपमा मिर्मिरेको 
प्रकाशन गरेको थियो । 
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सामान्यतया मिर्मिरे भन्नासाथ उज्यालो हुँदै गरेको अवस्था बुञ्िन्छ । 
मिर्मिरे शब्द मिर्मिर (क्रियाविशेषण) मा ए प्रत्यय त्रागेर बनेको हो । मिर्मिरको 
अर्थ अत्रिअलि उज्याल्ग्रे भन्ने हुन्छ । मिर्मिरे शब्द नाम पनि हो । यसको अर्थ 
बिहानीपख, झिसमिस आदि भन्ने हुन्छ यसर्थ नेपाल्री साहित्यमा केही उज्याल्त्रे 
त्रिएर आएको भन्ने अर्थमा नेपाल राष्ट्र बैंक, बैंकर्स क्छरबले उक्त पत्रिकाको 
नामाकरण गरेको हो भनी बुझ्न गाह्ठो पर्दैन । 

मिर्मिरिको पहिल्रो अङ्क २०२९ सात वैशाखमा प्रकाशित भयो | दोस्रोर 
तेस्रो अङ्क सोही वर्षको साउन र कार्तिकमा छापिए । २०३० सात्रमा थप तीन 
अङ्कहरू छापिए । यसमध्ये वैशाखको अर्थात्‌ चौथो अङ्क नेपाल राष्ट्र 
बैंकको जन्मोत्सव विशेषाङकको रूपमा रहेको छ र यो आर्थिक लेखसँग बढी 
सम्बन्धित रहेको देखिन्छ । 

चौमासिक भनिए पनि २०३१ देखि २०३३ सम्म जम्मा ५ वटा अङूकहरू 
मात्र प्रकाशित भए । २०३४ मा थप ४ वटा अङ्कहरू छापिए । यसमध्ये 
फागुनमा प्रकाशित पन्ध्रौं अङ्कमा मिर्मिरे त्रैमासिक रूपमा नियमित छापिने 
सूचना उल्लेख छ । अङ्क १७ (२०३५, असोज) मा मिर्मिरे द्रैमासिकमा परिणत 
हुने जनाइएको छ । त्यसपछि ल्ग्रमो समयसम्म द्वैमासिक रहेको मिर्मिरे बीचमा 
केही समयको मासिक प्रकाशन पश्चात्‌ पुनः द्वैमासिक रूपमै नियमित प्रकाशन 
हुँदै आएको छ । २०७२ माघसम्म ३३६ वटा अङ्कहरू छापिइसकेका छन्‌ । 

मिर्मिरेको पहिलत्रो अङ्क चिन्तनराज पाण्डेको सम्पादनमा निस्केको 
थियो । त्यसपछि पूर्णाङ्क १०० सम्ममा मीना आचार्य, सुरेश सत्याल, विष्णुप्रसाद 
श्रेष्ठ, मुकुन्दप्रसाद घिमिरे, रामविक्रम खाँड, चन्द्रा ठकुरी, शम्भुप्रसाद पौडेल, 
तीर्थराज खरेछ, श्याम श्रेष्ठ, कृष्ण प्रधान, कुमार रिसात्र आठिले मिर्मिरेका 
विभिन्न अङकका त्ागि सल्लाहकार सं यो जक व्यवस्थापक ८प्र धान 
सम्पादक/सम्पादक/सहसम्पादक/सहयोगी आदि भई कार्य गरेको देखिन्छ । 

त्यसपछिका अङकहरूमा वासुदेव अधिकारी, अरविन्द मात्राकार, 
भीष्मजंग कुँवर, भीष्म उप्रेती, सुदिपभद्र खनाल, कसु क्षेत्री, चिरञ्जीवी चापागाईँ, 
सीता घिमिरे, विमल््र उपाध्याय, ठाकुर शर्मा, सरिता पौडेल, भागवत आचार्य, 
केदारप्रसाद आचार्य आदि विभिन्न समयमा विभिन्न जिम्मेवारीमा रही मिर्मिरेको 
सम्पादनमा आबद्घ रहनुभयो । हाल्र यसको सम्पादकमा विभुप्रसाद अर्यौल र 
सहसम्पादकमा सुरेश पन्त रहनुभएको छ भने सम्पादन सहयोगीमा रामप्रसाद 
राजभण्डारी, इन्दुदेवी थपत्रिया, निर्मल्रा गुरागाईं र सार्थक कार्की रहनुभएको छ। 

मिर्मिरेको तेस्रो अङ्क बाहेक पहिल्ग्रोदेखि २८ सम्मका सबै अङ्कहरू 
रूपायन प्रेस, ढोकाटोलछ, काठमाडौंमा छापिएको थियो । तेस्रो अङ्क शारदा 
प्रेस, यभोछत टोतरमा छापिएको थियो । अङ्क २९ देखि पूर्णाङ्क ६५ सम्म चारू 
प्रेस, कमलादीमा भयो । अङ्क ६६ देखि त्रामो समयसम्म यसको मुद्रण कार्य 
ड्न्दु छापाखाना, कोपुण्डोल तगायतका प्रेसमा भयो । विगत २ वर्षदेखि सूर्योदय 
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छापाखाना, हाँडीगाउँ, काठमाडौंले यसको छपाइ गर्दै आएको छ । 
सुरुका केही वर्षहरूमा मिर्मिरेको प्रकाशन र वितरण बैंकर्स क्लब 
थापाथत्रीबाट हुने गरेकोमा सो क्तबको विघटन पश्चात्‌ नेपाल राष्ट्र बैंक, 
गभर्नरको कार्याल्रर्य, जनसम्पर्क महाशाखा, बालुवाटारले मिर्मिरेको प्रकाशन र 
वितरणल्राई निरन्तरता दिएको छ । नेपात्र राष्ट्र बैंकका उपत्यका बाहिरका 
कार्यातठ्रयहरूबाट ग्राहक बनी त्यहीँबाट मिर्मिरे प्राप्त गर्नसक्ने व्यवस्थासमेत 
मिल्राइएको छ । 
प्रकाशनको केही वर्षसम्म मिर्मिरे पार्विक प्रकाशनका रूपमा रह्यो । 
नेपाल राष्ट्र बैंकको जन्मोत्सव, विजया दशमी, फागुन ७ जस्ता पर्व र सामयिक 
अवसर पारेर मिर्मिरे निकाठिन्थ्यो । अङ्‌क ३९ देखि यसमा दर्ता नम्बर 
(काजि.का.द.नं. ३/०३९/०४०) उल्लेख गर्न थाल्तरियो । साथै, यसपछिका 
प्रकाशनहरूमा पूर्णीङक समेत लेख्ने परम्परा बस्यो । 
मिर्मिरेको हात्रसम्मका अङ्‌्कहरू हेर्दा यसले साधारण अङ्‌कका 
अतिरिक्त नियमित प्रकाशनकै क्रममा विभिन्न विशेषाङकहरू प्रकाशन गरेको 
देखिन्छ । आर्थिक लेख, वातावरण, कविता, कथा, निबन्ध, नाटक, संस्मरण, 
ल्ग्रेक संस्कृति, भाषा विज्ञान आदि विषयमा मिर्मिरेले विशेषाङक निकालेको छ । 
हाल मिर्मिरेको वर्षभरिमा प्रकाशित हुने & अङ्कहरूमध्ये दुई आर्थिक विशेषाङक, 
दुई साहित्यिक विशेषाङक र दुई साधारण अङ्क रहने गरेका छन्‌ । 
नेपाल राष्ट्र बैंक अन्तर्गतको पत्रिका भए पनि मिर्मिरे मूलतः साहित्यिक 
पत्रिका नै हो । यसमा नवोदित र स्थापित दुवै प्रकारका लेखक/साहित्यकारल्राई 
स्थान दिड्एको छ । विधागत हिसाबले हेर्दा मिर्मिरेमा कविताले सबैभन्दा बढी 
स्थान पाएको देखिन्छ । सामान्यतः कविता बढी लेखिने विधा भएकोले यो 
स्वाभाविक पनि छ । यसपछि कथा, निबन्ध (लेख) ले पनि मिर्मिरेमा अन्य विधा 
भन्दा बढी स्थान पाएको छ । 
मिर्मिरे नेपाली साहित्यिक क्षेत्रको एक अग्रणी पत्रिकाको रूपमा स्थापित 
भइसकेको छ । नेपाल्री साहित्यिक पत्रकारिताका क्षेत्रमा निरन्तर ल्रामो समयसम्म 
प्रकाशित रहेको र धेरै अङ्‌्कहरू प्रकाशन गरिसकेको पत्रिकामध्येमा मिर्मिरे 
पर्दछ । यसका प्रत्येक अङ्कहरू सङ्ग्रहणीय छन्‌ । यसको महत्त्व र उपादेयताका 
कारण नै यसले प्रकाशनको निरन्तरता पाएको हो भन्दा अत्युक्ति नहोल्त्र । 
मिर्मिरेले आफूलाई समयानुकूल बनाउन समय समयमा विभिन्न प्रयासहरू 
गर्दै आएको छ । केही वर्ष अघि यसले अवलम्बन गर्नुपर्ने मार्गका सम्बन्धमा 
साहित्यकारहरू बीच छठतफल गरिएको थियो । उक्त छठफलठूमा यसको 
प्रकाशनलाई निरन्तरता दिँदै थप स्तरीय बनाई वितरण प्रणाल्रीलाई सहज 
बनाउनुपर्नेमा जोड दिइएको थियो । यस्ता कुराहरूल्राई मनन गर्दै अगाडि बढेमा 
मिर्मिरेको भविष्य उज्ज्वल छ भन्न सकिन्छ । 
पकलकतकी 
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( ॥ क /51] 1601] ) 


संस्मरणको सैद्वान्तिक स्वरूप 


डा. लेखप्रसाद निरौला 
१. विषय प्रवेश 
साहित्यका अनेक विधा ञपविधाहरूसँगै जोडिएर आउने शब्द संस्मरण 
पनि हो । पूर्वीय र पाश्चात्य दुवै क्षेत्रमा आआफ्नै किसिको पृष्ठभूमिबाट 
संस्मरणको विकास भएको हो । यस शब्दले वर्तमान अवस्थामा साहित्यका 
क्षेत्रमा छुट्टै किसिमको उपविधागत पहिचान बनाउन थालेको छ । विशेष गरी 
पाश्चात्य साहित्यको विधागत उपजका रूपमा मानिने निबन्धसँगै यसको विशिष्ट 
पहिचान कायम हुन थालेको हो । यद्यपि संस्मरणको साहित्यिक अभिप्रायले 
यात्राजन्य विषयवस्तुसँग सामीप्य स्थापित गर्दै आएको छ तापनि यस शब्दले 
बिस्तारै स्वतन्त्र रूपमा विविध प्रकृतिका विधागत पहिचान भएका तर संस्मरण 
प्रधान रचनाहरूलाई एउटै समूहमा आबद्व गर्ने वातावरण तयार गर्न थात्को 
पाइन्छ । 


२. संस्मरणको शाब्दिक अभिप्राय 

संस्मरण शब्द संस्कृत मूलको नामपद हो । सम्भ्नु अर्थको स्मु धातुमा 
कृदन्तीय अन प्रत्यय छागेर बनेको स्मरण शब्दको अर्थ सम्झना वा स्मृति 
हुन्छ । यही स्मरण शब्दको अगाडि सम्‌ उपसर्ग त्रागेपछि संस्मरण शब्द बन्दछ । 
सम्यक्‌ प्रकारेण स्मरणम्‌ इति संस्मरणस्‌ अर्थात्‌ राम्ररी सम्झना गर्नु नै 
संस्मरणको शाब्दिक अर्थ हो । यसरी व्यवस्थित रूपमा राम्ररी, सुन्दर किसिमबाट 
कुनै कुराको स्मरण हुनु वा गर्नु भन्ने अर्थमा संस्मरण शब्दको प्रयोग गरिन्छ । 

यही संस्मरण शब्दको अर्थगत सामीप्यताका आधारमा अङ्ग्रेजी भाषाको 
मेमायर शब्दल्राई छिने गरिन्छ । साथै अङ्ग्रेजीमा मेमोरी, मिनिसेन्स, रिमिनिसेन्स 
र कन्फेसन जस्ता शब्दहरू पनि केही हदसम्म संस्मरणकै अर्थगत सामीप्यताका 
आधारमा प्रयोग हुने गर्दछन्‌ । यिनै शब्दबाट मेमोरियल, मेमोरेन्डम, मेमोरेबल, 
मेमोर्बिल्त्रा जस्ता विशेषण/नाम पदहरू पनि बन्ने गरेका छन्‌ । जे होस्‌, 
संस्मरणलाई राम्ररी गरिने स्मृति, सम्झना, 'फल्को, फ्रफल्को, आभास, समूझौटो, 
हेक्का, ख्याल, याद आदि अनेक शब्दहरूका माध्यमबाट पनि व्याख्या गर्न 
सकिन्छ । 

द्र. बरु. ८ 
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अलङकारका सन्दर्भमा पनि संस्मरण/स्मरण वा स्मृति शब्दको प्रयोग 
हुने गर्दछ । कुनै वस्तुलाई देखेर त्यसकै समान किसिमको अर्को वस्तुको 
स्मरण हुनु वा सम्झना हुनुलाई संस्मरण उअत्रङकार मानिन्छ । भनिन्छ, सादृश्य 
ज्ञानबाट उड्बुद्ध संस्कारका कारण कुनै अन्य वस्तुको स्मरण हुनु नै स्मरण 
हो अर्थात्‌ प्रत्यक्ष रूपमा देखिएको वा अनुभव गरिएको वस्तुबाट तत्सदूश 
अप्रत्यक्ष वस्तुको सम्झना हुनु स्मरण हो । स्मरण अतल्ङकारका सन्दर्भमा 
उपमान वा उपमेयल्राई देखेर उपमेय वा उपमानको याद आउनु अथवा साद्श्य 
वाविसादृश्य दुवै किसिमका वस्तुहरूको सम्झना हुनुलाई प्रमुख आधार मानिएको 
हुन्छ । त्यस्तै कुनै वस्तुलाई देखेर वा कुनै वस्तुको ज्ञानबाट त्यसकै समान 
अन्य वस्तुसम्बद्ढ वस्तुको स्मरण हुनु अथवा जन्मजन्मान्तरमा अनुभूत वस्तुको 
स्मरण हुनु जस्ता मानसिक क्रियाल्राई नै स्मरणको द्योतक मान्ने गरिन्छ । 
अलङ्‌कारका सन्दर्भमा स्मृति, स्मरण वा संस्मरण शब्दको समान प्रयोग हुने 
गरेको पाइन्छ । यसलाई अनुगामिता, विम्बप्रविम्बात्मकता तथा वस्तुप्रतिवस्तु- 
भावात्मकता ठछगायत अनेक आधारमा व्याख्या गरिन्छ । जे होस्‌, संस्मरणको 
शाब्दिक अभिप्राय जे भए पनि यसको साहित्यिक अभिप्राय छुट्टै किसिमको 
नवीनतम साहित्यिक ञपविधासँग गाँसिँदै आएको छ । 


३. संस्मरणको साहित्यिक सम्बन्ध 

संस्मरण सर्जकको मनोवृत्तिधर्मी तत्त्व हो भने साहित्य त्यसकै 
अनुलेपनबाट प्रभावित अभिव्यक्ति हो । स्रष्टाका सिर्जनाहरूमा स्मृतिततत्वको 
प्रबतूताले गर्दी देखेका, भोगेका वा अनुभव गरेका विषयवस्तुहरुले चमत्कार 
पूर्ण किसिमबाट प्रस्तुत हुने मौका पाएका हुन्छन्‌ । यसर्थ, हरेक सिर्जनामा 
व्यक्तिस्पृतिको कुनै न कुनै तहसम्म सम्बन्ध रहेकै हुन्छ । त्यस्तै पूर्वीयमा 
साहित्यहेतुका रूपमा विद्यमान प्रतिभा, व्युत्पत्ति र अभ्यासमध्ये प्रतिभासँगै स्मृति 
तत्वको आन्तरिक सम्बन्धल्राई दर्साइन्छ । यसरी स्मृतिको संश्तिष्टताले साहित्यको 
सौन्दर्य र उपादेयताल्राई प्रभाव पार्ने कुरा निश्चित छ । यति हुँदाहुँदै पनि 
संस्मरणल्राई छुट्टै साहित्यिक उपविधाका रुपमा विश्लेषण गर्ने प्रयास पनि हुँदै 
आएको छ । अर्थीत्‌, जुन साहित्यिक रचनामा संस्मरणात्मकता रहन्छ त्यसलाई 
संस्मरण साहित्य भनी फरक किसिमको पहिचान कायम राख्ने प्रवृत्ति देखा पर्दै 
आएको छ । अतः संस्मरणगत सन्दर्भको साहित्यिक उपविधासँग नजिक रहेका 
त्यस्ता केही उल्लेखनीय कथन, विचार वा मान्यताहरूबारे चर्ची गर्न सकिन्छ : 

क) बारबार सम्झनामा आउने बितेको दिनको कुरो, मीठो सम्झना, 
मधुरस्मृति अथवा राम्रोसित वा बरोबर सम्झना गर्ने काम, नाम जपाइ,; संस्मृति 
अथवा पुरानो घटना, वस्तु, महत्व आङ्लिईं ताजा राख्न आवश्यक पर्ने महत्त्वपूर्ण 
कुराको उल्लेख, कथन वा रचना संस्मरण हो- नेपाली बृहत्‌ शब्दकोश । 


३ ९७०. ८ 
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ख) मीठो विगतका कुरा वा मधुरस्मृति, बराबर सम्झना गर्ने वा हुने 
काम, संस्मृति, पुराना काम कुरा ताजा राख्न आवश्यक पर्ने उल्लेख वा रचना 
वा कथन संस्मरण हो- नेपाल्री शब्दसागर, वसन्तकुमार शर्म्मी नेपाछ । 

ग) सम्झना वा अनुभव आदिका आधारमा लेखिएको सहित्यिक रचना 
संस्मरण हो- प्रायोगिक शब्दकोश । 

'घ) स्मृतिका आधारमा कुनै विषय वा व्यक्तिका सम्बन्धमा तछ्रिखित लेख 
अथवा ग्रन्थ नै संस्मरण हो- बृहत्‌ हिन्दी कोश । 

ङ) व्यक्ति लेखकले इमानदारी पूर्वक आफ्नो जीवनमा घटेका घटना र 
तिनले पारेका प्रभावहरू मनको कुनामा सञ्चित बनेर रहेका र तिनलत्राई पाठक 
सामु इमानदारी पूर्वक प्रस्तुत गरिएका तघु आयतनको आत्म कथनात्मक 
ढाँचामा लेखिएको रचना संस्मरण अथवा कन्फेसन हो- मार्टिन ग्रे । 

उल्लिखित शब्दकोशीय भनाइहरुमध्ये क र खलाई हेर्दा पुरानो महत्त्वपूर्ण 
कुराको उल्लेख भएको जुनसुकै प्रकृतिको कथन वा रचनालाई संस्मरणका 
रूपमा व्याख्या गरिएको पाइन्छ तर स्वरूपका आधारमा त्यस्तो कुनै अनिवार्य 
अवस्थाबारे चर्चा गरिएको देखिँदैन । त्यस्तै गल्राई हेर्दा सम्भ्रना वा अनुभवका 
आधारमा लेखिएको जुनसुकै प्रकृतिको साहित्यिक रचना पनि संस्मरण नै हुने 
कुरा समेटिएको देखिन्छ । यसमा पनि विधा, उपविधा वा आयतनबारे केही 
उल्लेख नभई केवल संस्मरण प्रधान साहित्यिक रचनाको सर्त मात्र गाँसिएको 
पाइन्छ । अझ घमा त्यस्तो जुनसुकै किसिमको लेखकीय संस्मरणात्मकता 
भएको लेख अथवा ग्रन्थ नै संस्मरण हुन सक्ने कुरा बताइएको छ तर ङमा 
भने उक्त किसिमको सिर्जनाभित्र आत्म कथनात्मकता र तछघुतापूर्ण रचना भए 
मात्र संस्मरण हुने कुरा आँल्याइएको पाइन्छ । यसरी स्रष्टाको संस्मरणगत 
प्रतिभाका आधारमा सिर्जना भएका लेख रचना वा ग्रन्थहरुका अतिरिक्त आत्म 
कथनात्मकताल्राई समेत समेटिएका लेखनहरू नै साहित्यमा संस्मरणका रूपमा 
चिन्न सकिने कुरा उल्लेख भएको पाइन्छ । 

यस्तै सन्दर्भलाई अझ थप प्रस्ट पार्ने क्रममा यी तत्रका भनाइहरूलराई 
पनि हेर्न सकिन्छ : 

च) संस्मरणमा कुनै लेखकद्वारा जीवनक्रममा साक्षात्कृत र स्मृतिमा सञ्चित 
कुनै विशेष स्मरणीय स्थान, प्रकृति, समाज, संस्कृति, व्यक्ति, वस्तु, घटना 
आदिसित सम्बद्ढ वैयक्तिक जीवनानुभवका व्यापक प्रसङ्गहरूल्राई खण्डखण्ड 
रूपले आत्मपरक ढङ्गबाट प्रस्तुत गरिन्छ- निर्मोही व्यास । 

छ) आत्मजीवन प्रवाह वा आफ्नै जीवन यात्राका केही क्षण, सन्दर्भ, 
प्रसङ्ग वा पक्षलत्राई मात्र संस्मरणका अँजुलीमा उभाएर कथन गरिन्छ भने त्यो 
लघु कृति निजात्मक संस्मरणका फुटकर वा त्घु रूपमै सीमित र त्यो 
आत्मसंस्मरण वा आत्मकथाको एक भाग जस्तो नै हुन पुग्दछ- वासुदेव 
त्रिपाठी । 
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ज) स्रष्टा स्वयंले आफ्नो जन्मदेखि मरण पर्यन्तको जीवन आयतनमा 
भए घटेका घटना सुने, देखेका वा खेलेका हुन्छन्‌ । ... तिनलाई बिस्तारै 
आफ्नो स्मृति भण्डारबाट लिएर स्रष्टा स्वयंले आफ्नो क्षमता अनुसार कल्पनाका 
रङमा घोल्दै सत्यबाट विचत्रित हुन नदिई क्षीण आख्यान र प्रतिभाजनित भावमा 
मिश्रण गरेर गद्यमा प्रस्तुत गरिएका रचनाले संस्मरणको रूप प्राप्त गर्न सक्छन्‌- 
राजेन्द्र सुवेदी । 
यी भनाइहरुमा पनि मार्टिनकै जस्तो संस्मरणको सम्बन्ध कतै आत्मसंस्मरण 
वा आत्मकथासँग मात्र रहेको तथा कतै त्यसको प्रकृति गद्यात्मक नै हुने कुरा 
औँल्याइएको पाइन्छ । यसरी संस्मरणको शब्दकोशीय केही अभिप्राय र वैयक्तिक 
मान्यताहरूल्राई आधार मानेर विश्लेषण गर्दा मूलतः स्रष्टामा संस्मरणको प्रबलता 
रहनुपर्ने कुरामा समान अवधारणा रहे पनि सिर्जना गरिएको साहित्यको स्वरूप 
विधा, आयतन र प्रस्वुतिगत ढाँचाका सन्दर्भमा भने एउटै मात्र त्यस्तो कुनै 
अनिवार्य विधि नियमको व्यवस्था भइसकेको पाइँदैन । अतः आन्तरिक रूपमा 
स्रष्टामा विद्यमान संस्मरणात्मक प्रवृत्तिठराई आत्मसात्‌ गरी तयार गरिएको जुनसुकै 
प्रकृतिको रचना विशेष नै संस्मरण विधा वा उपविधा हुन्छ भन्ने निष्कर्ष 
निकाल्न सकिन्छ । 


४. संस्मरणका तत्त्व र प्रकारहरू 

संस्मरण साहित्यको मूल पहिचान भनेको सिर्जना वा रचनाभित्र 
संस्मरणात्मकता रहनु हो । स्रष्टाको वैयक्तिक स्मृतिजन्य चेतना सामर्थ्यका 
आधारमा संस्मरण साहित्य तयार हुनु हो । जस्तोसुकै किसिमको विषयवस्तु, 
'घटना, यात्रा वा अनुभूतिलाई पनि संस्मृतिजन्य प्रभावकै कारण विशिष्टीकृत 
तुल्याउन सक्नु हो । यसर्थ भाव/विचार वा विषयवस्तुको प्रस्तुतिभित्र संस्मृतिको 
प्रधानता हुनु नै संस्मरण साहित्यको विशेषता हो । 

यस किसिमको साहित्यमा पनि उसरूहरूमा जस्तै निश्चित उद्देश्य, भाषाशैली 
र परिवेशको सम्भावना रहन्छ नै । अझ आख्यानप्रधान संस्मरण वा न्यून 
आख्यान प्रबछ संस्मरणात्मक सिर्जनामा डन्द्वात्मकता र संवादात्मकता पनि 
रहन सक्छ तर जे भए पनि कुतूहतता सिर्जना गर्न सक्ने रोचक प्रकृतिको 
कल्त्रत्मक एवम्‌ संस्मरण प्रधान गद्य वा पद्य साहित्यका रूपमा संस्मरणको 
विशेष पहिचान हुने गर्दछ । अतः संस्मरणका प्रमुख तत्त्व वा अङ्गका रूपमा 
आख्यानात्मक अथवा न्यून आख्यानात्मक रचनाहरूमा आवश्यक सबै 
किसिमका उपकरणहरुत्त्राई लछ्रिन सकिन्छ तर तिनमा स्मृतिप्रबलता हुनु अनिवार्य 
छ । अझ नियात्रा वा यात्रा संस्मरणका हकमा गतिशीठता तथा स्मृतिकाव्य र 
जीवनी वा सम्पादकीयका हकमा तत्तत्‌ प्रकृतिको रचनाधर्मिता रहनु आवश्यक 
मानिन्छ । 

वस्तुतः लेखनगत भिन्नता, प्रकृत विषयको विविधता, संरचनागत आकार 
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प्रकार आदिका कारण संस्मरणका अनेक रूप हुन सक्दछन्‌ । धीरेन्द्र बर्मा 
सम्पादित हिन्दी साहित्यकोशमा संस्मरणका आठओटा प्रमुख प्रकारहरूको 
चर्ची गरिएको पाइन्छ अथवा संस्मरणका मूल संस्मरण, प्रासङ्गिक संस्मरण, 
व्यक्तिगत संस्मरण, सामूहिक संस्मरण र अवान्तर संस्मरण गरी पाँच भेदहरूको 
पनि चर्चा गरिएको पाइन्छ तर धेरैजसोले निबन्धको आत्मपरकतासँग मात्र 
यसको साधर्म्य रहेको भन्दै निबन्धको भन्दा केही स्थूल आख्यान अवलम्बन 
गर्ने प्रविधाका रूपमा चर्चा गरेका छन्‌ । त्यसैले यसल््राई निसंस्मरणका रूपमा 
व्याख्या गर्ने प्रचलन चाहिँ बढी मात्रामा रहँदै आएको छ । यात्रासाहित्य, 
संस्मरण, रिपोर्ताज एवम्‌ शब्दचित्र आदि नव गद्यविधाहरू भन्दै यिनमा बढी 
यथार्थपरक र बाह्य संसारसित प्रगाढ रूपले सम्बद्व रहने कुरा औँल्याइएको 
पाइन्छ । 

जे होस्‌, साहित्यका सबैजसो विधा उपविधाहरूमा स्मृतितत्त्वको प्रवेश 
हुन सक्दछ । कविता, कथा, नाटक, उपन्यास र निबन्ध लगायतका विधाहरूभित्र 
कतै न कतै यस किसिमको स्मृतितत््वको प्रवेशका कारण चमत्कृतिसमेत 
सिर्जना भएको पाउन सकिन्छ । पछिल्छा चरणमा संस्मरणको सम्बन्ध अधिकतम 
रूपमा निबन्ध वा नियात्राका क्षेत्रमा देखा परे पनि यसको विषय क्षेत्र त्यतिमा 
मात्र सीमित छैन । त्यसैले निबन्ध,नियात्रा/निसंस्मरण, आत्मवृत्तान्त आदिका 
अतिरिक्त स्मृतिग्रन्थहरू एवम्‌ स्मृतिकाव्य, सम्पादकीय, प्रकाशकीय, जीवनी, 
प्रतिवेदन, पुस्तक समीक्षाहरुले समेत संस्मरणको मर्मत्राई आत्मसात्‌ गरेका 
हुन्छन्‌ । हुन त विज्ञप्ति, प्रतिवेदन, प्रवचन, शोकप्रस्ताव र टिपोट तगायतका 
कतिपय गैरसाहित्यिक अभिव्यक्तिहरुमा समेत संस्मरणको घनिष्ठ सम्बन्ध 
रहँदै आएको पाइन्छ । यसरी साहित्यका सन्दर्भसँग गाँसेर चर्चा गर्नुपर्दा 
संस्मरणल्राई गत्यात्मक साहित्य र स्थित्यात्मक साहित्यका सापेक्षतामा हेर्न 
सकिन्छ । 


क) संस्मरण र गत्यात्मक साहित्य 

सर्जकले विभिन्न स्थानहरूमा आफ्नो वा पात्रको गतिशील्रताल्राई दर्साउँदै 
ततृतत्‌ क्षेत्रका महत्त्वपूर्ण सन्दर्भहरूल्राई समेत समेटेर संस्मरणात्मकताका साथ 
प्रस्तुत गरिएको साहित्यत्राई गत्यात्मक साहित्यका रूपमा व्याख्या गर्न सकिन्छ । 
यस किसिमको साहित्यभित्र निबन्धात्मक गद्यात्मकता वा काव्यात्मक त्त्रयात्मकता 
भएका जुनसुकै सिर्जनाहरू पनि समावेश हुन सक्दछन्‌ तर, यिनको मूल 
पहिचान भन्नु नै कुनै एउटा स्थानीय रङ, अनुभूति, घटना, चरित्र, काल, 
इतिहास, समाज, संस्कृति वा धर्म दर्शनमा मात्र सीमित हुनु मात्र होइन; तिनको 
गतिशीलता र संस्मृतिको अक्षुण्णता पनि अनिवार्य रूपमा रहँदै आउनु पनि हो । 
वर्तमान सन्दर्भमा धेरै जसो गद्यात्मक नियात्रामूत्रक संस्मरणपरक लेखनलाई नै 
संस्मरण साहित्यका रुपमा रूढ गर्ने प्रयास जारी छ; अथवा निदैनिकी, नियात्रा, 
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निपत्र, निवार्ती, आत्मजीवनी र यात्रावुतान्त आदि मात्र संस्मरणका विषय हुन्‌ 
भन्ने गरिन्छ तर केवछ यस्ता निबन्धात्मक प्रकृतिका सिर्जना मात्र नभई 
काव्यात्मक प्रकृतिका सिर्जना पनि संस्मरणतत्त्वको प्रचुरता भएको अवस्थामा 
तिनल्राई पनि समकोटिमै चर्ची गर्न सकिन्छ । 


ख) संस्मरण र स्थित्यात्मक साहित्य 

संस्मरणको सम्बन्ध केवठ गतिशील नियात्रापरकतामा मात्र नभई 
स्थित्यात्मक साहित्यसँग पनि त्यत्तिकै अनिवार्य रहँदै आएको छ । खासगरी 
जुनसुकै व्यक्ति वा घटनाको स्मृतिलाई केन्द्रबिन्द्र मानेर तयार गरिएका स्मृतिग्रन्थ 
वा स्मृतिकाव्यहरू समेत संस्मरणकै प्रभावभित्रका रचना मानिन्छन्‌ । यस 
किसिमका स्मृति सन्दर्भहरू निबन्धात्मक गद्यलेखनको ढाँचामा अथवा 
काव्यात्मक ढाँचामा पनि तयार हुन सक्दछन्‌ । यस्ता स्मृतिग्रन्थका अतिरिक्त 
पनि संस्मरणात्मक प्रकृतिका सम्पादकीय, प्रकाशकीय, चिठी, लेख, जीवनी, 
प्रतिवेदन, विज्ञप्ति, पुस्तक समीक्षा, सामयिक चरी, प्रवचन, प्रत्यक्ष प्रसारण, 
आत्मवृत्तान्तमूलरक सिर्जना वा टिपोटहरुसमेत संस्मरणकै विधि नियमभित्रका 
रचनाका रुपमा देखा पर्न सक्दछन्‌ । 


५. नेपाली संस्मरणात्मक सिर्जन परम्पराको स्वरूप 

नेपाल्री साहित्यमा पूर्वीय तथा पाश्चात्य साहित्यको यथासमयमा प्रभाव 
पर्दै आएको छ । जहाँसम्म संस्मरणको प्रयोग सन्दर्भलाई हेर्दी के देखिन्छ भने 
पूर्वीयका संस्कृत साहित्यहरू यसबाट अनुप्राणित नै देखिन्छन्‌ । वेद, उपनिषद्‌, 
ब्राह्मण, वेदाङ्ग, दर्शन, स्मृति तथा पौराणिक ग्रन्थहरू छगायत सबै किसिमका 
वैदिक तथा लौकिक संस्कृत ग्रन्थहरुमा स्मृतितत्वको प्रभाव रहेको आएको 
पाइन्छ; अथवा धार्मिक, साँस्कृतिक, दार्शनिक, पौराणिक र ऐतिहासिक आदि 
अनेक सन्दर्भहरुसँग संस्मृतिको सम्बन्ध रहँदै आएको पाइन्छ तर पाश्चत्य 
साहित्यमा चाहिँ गद्यमा लेखिएको निबन्धको विशिष्ट भेदका रूपमा देखा पर्ने 
आत्मकथा, आत्मवृत्तान्त वा संस्मरणका अर्थमा मात्र मिमोर (11611011) शब्दको 
प्रयोग हुने गरेको पाइन्छ । यस्तै नेपाली ल्रोक साहित्य परम्परा पनि संस्मरणको 
विशिष्ट भूमिकाबाट नै अनुप्राणित हुँदै आएको मानिन्छ । यति हुँदाहुँदै पनि 
नेपाली साहित्य जगत्‌मा संस्मरणात्क प्रवृत्तिका सिर्जनाहरूको अवस्था असाध्यै 
धेरै रहेको चाहिँ मान्न सकिँदैन । जोजो वा जजसबाट जुनजुन रूपमा संस्मरण 
प्रधान रचनाहरू तयार हुँदै आएका छन्‌, तिनलाई मात्र हेरेर यसको विश्लेषण 
एवम्‌ मूल्याङ्कन गर्नुपर्दा नेपाली संस्मरण साहित्यको अवस्था शिशुधर्मी जस्तै 
मान्नुपर्ने देखिन्छ । 

वास्तवमा नेपाल्री साहित्यमा पनि संस्कृतको मेघदूतमा जस्तै अनेक 
सिर्जनाहरूले संस्मरणको परिधिल्राई आत्मसात्‌ गर्दै आएका छन्‌ । त्यसै क्रममा 
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राजा गगनीराजको यात्रा; जङ्गबहादुरको बेल्ग्रायत यात्रा; शिखरनाथ भाष्य, श्री 
युरोप यात्रा, तीर्थ जाँदाको वृत्तान्त, बद्घीकेदार पथप्रदर्शनी लगायतका कृतिहरुको 
भूमिका संस्मरण अथवा खासगरी यात्रा संस्मरणका दृष्टिले उल्लेखनीय 
मानिन्छ । त्यस्तै भानुभक्त आचार्य, मोतीराम भट्ट, लेखनाथ पौड्याल, बालकृष्ण 
सम, लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, सिद्धिचरण श्रेष्ठ, ल्ररैनसिंह बाङदेल र माधव 
घिमिरे आङिका सिर्जनाहरुले पनि संस्मरण साहित्यमा योगदान पुज्याएको 
देखिन्छ । त्यस्तै राममणि आदी, थ्वुवचन्द्र गोतम, मदनमणि दीक्षित, भरतराज 
पन्त, घटराज भट्टराई, सत्यमोहन जोशी, जनकलाल शर्मा, तारानाथ शर्मा, 
देवीचन्द्र श्रेष्ठ, पूर्णाप्रकाश नेपाछ्र यात्री, रामदयालत्र राकेश, महेश्वर राय, 
प्रदीप नेपाल, निर्माही व्यास, सूब सेन, कृष्ण प्रधान, रामप्रसाद पन्त, खड्गमान 
सिंह, शारदा अधिकारी, गोपीकृष्ण शर्मा, देवी नेपाछत्र र रामप्रसाद ज्ञवाली 
लछरगायतका सिर्जना (नियात्रा यात्रासंस्मरण/ कविता, काव्य)हरूमा पनि 
संस्मरणको विशिष्टता रहँदै आएको पाइन्छ । यीबाहेक कैयौँ महान्‌ प्रतिभाहरूको 
संस्मरणमा तयार पारिएका स्मृति ग्रन्थहरू, जीवन सन्दर्भहरू पनि उल्लेखनीय 
मानिन्छन्‌ । त्यस्तै समय समयमा मधुपर्क, गरिमा, वैजयन्ती, मिर्मिरे, रचना, 
शब्द संयोजन, बगर, तन्नेरी, अभिनव, नव प्रज्ञापन, शब्दाङकुर, शब्दसिन्धु र 
गोरखापत्र आदि अनेक पत्र पत्रिकाहरूमा प्रकाशित प्रकाशकीय एवम्‌ 
सम्पादकीयहरूको भूमिका अझ विशिष्ट किसिमको रहँदै आएको पाइन्छ । 
जेहोस्‌, नेपाल्री साहित्यमा संस्मरण प्रधान रचनाहरुको आस त्ग्रग्दो अवस्था रहे 
पनि यसले यात्रा संस्मरण, स्मृतिकाव्य, जीवनी र सम्पादकीयका रूपमा मात्र 
विशिष्टता प्राप्त गर्दै आएको देखिन्छ । 


६. निष्कर्ष 

संस्मरणगत क्षमता विनाको मनुष्यबाट कुनै पनि निजी व्यवहार समेत 
सम्भव हुँदैन । त्यसैले साहित्य सिर्जना त निकै टाढाको विषय हो । जतिजति मन 
मस्तिष्कमा तीव्र स्मृतिहरू रहन्छन्‌ त्यतित्यति नै सर्जकका सिर्जनाहरू वस्तुनिष्ठ 
र कल्ग्त्मक हुँदै जान्छन्‌ । यसरी स्मृतितत्त्वको सशक्त प्रभावबाट अनुप्राणित 
जुनसुकै प्रकृतिका सिर्जनाहरु नै साहित्यका क्षेत्रमा बढी प्रभावकारी हुने गर्दछन्‌ । 
वास्तवमा बौद्धिक प्रक्रियाद्वारा सम्पादित कल्त्रत्मक पक्षका कारण नै जुनसुकै 
प्रकृतिको सिर्जनामा संस्मरणको महत्ता बढदै गएको हुन्छ । जुन सिर्जनाभित्र 
भावनाभन्दा चेतना वा चिन्तनको मात्रा बढी हुन्छ अथवा लेखकीय व्यक्तित्वको 
अभिव्यक्तिचाहिँ बढी मात्रामा रहन्छ र धेरैजसो जीवनेच्छासँग गाँसिएको हुन्छ 
त्यसमा निश्चय पनि संस्मरणको विशिष्ट भूमिका रहन्छ नै । अतः पछिल्लो 
समयमा नयाँ उपविधाका रुपमा उदीयमान यस किसिमको संस्मरण साहित्यले 
नियात्रा/आत्मसंस्मरण वा निसंस्मरणका रूपमा पहिचान कायम राख्दै गए पनि 
यसको विधागत परिधि भने निरन्तर विस्तारको दिशातर्फ उन्मुख रहेको पाइन्छ । 
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त्यसैले, जुनसुकै प्रकृतिको रचना भए पनि संस्मरणनिष्ठ तत्तत्‌ विधाधर्मी 
तत्वहरूको कुशल संयोजनबाट बिस्तारै गतिशील हुँदै आएको नेपाली संस्मरण 
साहित्यको उत्तरोत्तर विकास हुने सुनिश्चित छ । 
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नेपालको संविधानमा समानुपातिक समावेशी सम्बन्धीव्यवस्था 
नेपालको संविधानमा नागरिकता सम्बन्धी प्रावधान : 

५ कुनै पनि नेपाली नागरिक नागरिकता प्राप्त गर्ने हकबाट वञ्चित नहुने । 

न प्रादेशिक पहिचान सहितको एकल संघीय नागरिकताको व्यवस्था गरिएको । 

क संविधान प्रारम्भ हुँदाका बखत नेपालको नागरिकता प्राप्त गरेका व्यक्ति नेपालको 
नागरिक हुने । 

क वंशजको आधारमा नेपालको नागरिकता प्राप्त गर्ने व्यक्तिले निजको बाबु वा आमाको 
नामबाट लैङ्गिक पहिचान सहितको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउने । 

क नागरिकको परिचय खुल्ने गरी अभिलेख राखिने । 

नेपाली नागरिकता प्राप्त हुने अवस्था :- 

१. वंशजको नागरिकता : 

क संविधान प्रारम्भ हुनु भन्दा अघि वंशजको नागरिकता प्राप्त गरेका व्यक्ति, 

बै जन्म हदाँ कुनै व्यक्तिको बाबु वा आमा नेपालको नागरिक रहेको अवस्थामा त्यस्तो व्यक्ति, 

बै संविधान प्रारम्भ हुनुभन्दा अघि बाबु र आमा दुवैले जन्मको आधारमा नेपालको नागरिकता 
प्राप्त गरेका सन्तान बालिग भएपछि, 

क नेपालभित्र फेला परेको पितृत्व र मातृत्वको ठेगान नभएको नाबालक निजको बाबु वा 
आमा फेला नपरेसम्म, 

कै नेपालको नागरिक आमाबाट नेपालमा जन्मभई नेपालमा नै बसोबास गरेको र बाबुको 
पहिचान हुन नसकेको व्यक्ति, तर बाबु विदेशी नागरिक ठहरेमा संघीय कानून बमोजिम 
अंगीकृत नागरिकतामा परिणत हुने, 

कै विदेशी नागरिकसँग विवाह गरेकी नेपाली महिला नागरिकबाट जन्मिएको, निज 
नेपालमा नै स्थायी बसोबास गरी निजले विदेशी मुलुकको नागरिकता प्राप्त नगरेको र 
नागरिकता प्राप्त गर्दाका बखत निजका आमा र बाबु दुवै नेपाली नागरिक रहेछन्‌ भने 
नेपालमा जन्मेको त्यस्तो व्यक्ति । 

२ नागरिकता प्राप्त गर्दाका बखत आमा र बाबु दुवै नेपाली नागरिक रहेछन्‌ भने 
नेपालमा जन्मेको त्यस्तो व्यक्तिले वंशजको आधारमा नेपाली नागरिकता प्राप्त गर्ने । 
धारा (११) (७) 

२. अंगिकृत नागरिकताप्राप्त गर्न सक्ने : 

क. विदेशी नागरिकले संघीय कानून बमोजिम अंगीकृत नागरिकता प्राप्त गर्न सक्ने । 

ख. वैवाहिक अंगीकृत देहाय बमोजिम प्राप्त गर्न सकिने । 

कै नेपाली नागरिकसँग वैवाहिक सम्बन्ध कायम गरेकी विदेशी महिलाले संघीय कानून 
बमोजिम, 

क विदेशी नागरिकसँग विवाह गरेकी नेपाली नागरिकबाट जन्मिएको, नेपालमा नै स्थायी 

बसोवास गरेको र विदेशी नागरिकता ८७ नगरेको व्यक्तिले संघीय कानून बमोजिम 


नेपाल सरकार 
कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय 


सुचना तथा सञ्चार प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना विभाग 
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नेपाल राष्ट्र बैंकको अनुरोध 


विदेशको कमाइ इजाजत प्राप्त बैक वा रेमिट्यान्स 
कम्पनीबाटै स्वदेशमा पठाऔँ । 


यसरी पैसा पठाउँदा भुक्तानी ल्हिँदा रसीद भौचर तिन 
नबिसौँ । 


हुण्डीबाट पैसा पठाउँदा प्रमाणको अभावमा आफ्नो पैसा 
गुम्ने जोखिम हुनुको साथै 
अबैध कारोबार गरेवापत दण्ड सजाय पनि हुनसक्छ । 


हुण्डीबाट रेमिट्यान्स पठाउनु अपराध हो । 
मान्यता प्राप्त संस्थाबाट रेमिट्यान्स पठाउने बारे 
घरघरमा चर्चा गरौँ । 


राष्ट्र 


पु 


सा 
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वैजयन्ती तथा शब्दार्थ प्रकाशनका पुस्तक पाइने पसलहरू 
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७. नेशनल बुक एण्ड स्टेशनरी- चन्द्रगढी, झापा -०२३-४५५९७१ 
दई प्रगति पुस्तक पसल- दमक, झापा -०२३-५८०३९१ 
॥ श्रेष्ठ बुक एण्ड न्यूज सेन्टर- दमक, झापा -०२३-५८४१२५ 
१०. प्रकाश बुक एण्ड स्टेशनरी- दमक, झापा -०२३-५८१८८४ 
११, प्रतिभा पुस्तक पसल, धनकुटा -०२६-५२१३०४ 
श्र, द्वारका पुस्तक- धरान, सुनसरी -०२५-५२३२७३ 
१३. रमेश बुक डिपो- धरान, सुनसरी -०२५-५२५०३३ 
र; मनकामना बुक हाउस- धरान, सुनसरी -०२५-५३२६८१ 
१६. ताप्लेजुङ बुक सेन्टर- इटहरी, सुनसरी -०२५-५८६८५६ 
१७. अम्बिका बुक सेन्टर- इटहरी, सुनसरी -०२५-५८४५९२ 
१८, बालाजी पुस्तक भण्डार- विराटनगर, मोरङ -०२१-५३०६३८ 
10 श्याम पुस्तक भण्डार- विराटनगर, मोरङ -०२१-५२६३४५ 
२०. मनोज पुस्तक भण्डार- विराटनगर, मोरङ -०२१-५३०५५९ 
२१. पब्लिक बुक्स एण्ड स्टेशनरी- विराटनगर, मोरङ -०२१-५२०१७७ 
२२. मैनाली पुस्तक भण्डार- विराटनगर, मोरङ -०२१-५२१९२६ 
२३. भट्टराई पुस्तक पसल- विराटनगर, मोरङ -०२१-५२४२४३ 
२४. विनायक पुस्तक पसल- विराटनगर, मोरङ -०२१-४७०१६० 
२५, न्यू स्वस्तिक पुस्तक - विराटचोक, मोरङ -०२१-५४५२१४ 
२६, सञ्जय पुस्तक भण्डार- राजविराज, सप्तरी -९८४२८५०२८० 
२७. न्यौपाने बुक डिस्ट्ब्यूटर्स -कटारी, उदयपुर -०३५-४२०८६४ 
२८. मुनाल पुस्तक भण्डार- गाईघाट, उदयपुर -०३५-४२०८६४ 
२९, न्यौपाने पुस्तक पसल- गाईघाट, उदयपुर -०३५-५४५६१३ 
३०. सीता नोवल- लाहान, सिराहा -०३३-५६००२७ 
३१. चौधरी बुक डिस्ट्रिब्युटर्स- लाहान, सिराहा -०३३-५६०४३४ 
३२. एकता बुक सेन्टर- लाहान, सिराहा -०३३-५६११२० 
३३. शाह पुस्तक पसल- मिर्चैया, सिराहा -०३३-५५०५३३ 
४. मजदुर पुस्तक भवन- जनकपुर, धनुषा -०४१-५२१९४३ 
३५, वैदेही पुस्तक भवन- जनकपुर, धनुषा -०४१-५२३९८२ 
३६. श्रीराम पुस्तक पसल- लालबन्दी, सर्लाही -०४६-५०१५८९ 
३७. सुन्द्रावती पुस्तक पसल- चरिकोट -९७४४०२९२१८ 
३८, काभ्रे भगवती पुस्तक पसल- सिन्धुली -०४७-५२००५७ 
३९, न्यू परजुना स्टेशनरी- सिन्धुली -०४७-५२००२५ 
४०. जे. एन. पुस्तक पसल- मन्थली, रामेछाप -०४८-५४००१० 
४१, मिलिजुली पुस्तक तथा स्टेश्नरी- मन्थली, रामेछाप -०४८-५४००८३ 
४२. थापा बुक एण्ड सप्लायर्स- चौतारा, सिन्धुपाल्चोक -०११-६२०२७३ 
४३. ज्ञान गङ्गा पुस्तक पसल- बनेपा, काभ्रे -०११-६६३६७५ 
४४. विद्या मन्दिर- गौर, रौतहट -०५५-५२०१९६ 


सिद्धार्थ स्टेशनरी- वीरगञ्ज, पर्सा 

भझिगु समाचार पुस्तक केन्द्र- वीरगञ्ज, पर्सा 
जनरल बुक एण्ड स्टेशनर्स- वीरगञ्ज, पर्सा 
गणेश पुस्तक भण्डार- वीरगञ्ज, पर्सा 

न्यू पूजा पुस्तक पसल- वीरगञ्ज, पर्सा 
विद्यार्थी पुस्तक भण्डार- वीरगञ्ज, पर्सा 


विद्यार्थी पुस्तक भण्डार- हेटौँडा, मकवानपुर 
न्यू समाचार केन्द्र- हेटौँडा, मकवानपुर 
श्री सूचना केन्द्र- हेटौँडा, मकवानपुर 


अफिस होलसेल तथा बुक स्टोर- टाँडी, चितवन 
पौडेल पुस्तक महल- टाँडी, चितवन 


पुष्पाञ्जली पुस्तक पसल- पर्सा, चितवन 


मास्के पुस्तक भण्डार- नारायणगढ, चितवन 

न्यू पुष्पाञ्जली पुस्तक पसल- नारायणगढ, चितवन 
अफिस होलसेल- नारायणगढ, चितवन 
कामना पुस्तक पसल- नारायणगढ, चितवन 
नारायणी पुस्तक सदन- नारायणगढ, चितवन 
हाम्रो पुस्तक पसल- नारायणगढ, चितवन 

शिव पुस्तक पसल- नारायणगढ, चितवन 

न्यू चित्रवन स्टेशनरी- भरतपुर, चितवन 

विद्यार्थी पुस्तक भण्डार- भरतपुर, चितवन 
ढकाल बुक्स एण्ड स्टेशनरी- भरतपुर, चितवन 
सुनगाभा बुक्स एण्ड स्टेशनरी- भरतपुर, चितवन 


व्यास स्टेशनरी- दमौली, तनहुँ 
विद्यार्थी पुस्तक भण्डार- दमौली, तनहुँ 


त्रिपूरा पुस्तक पसल- धादिङ 
सरस्वती पुस्तक भण्डार- धादिङ 


नमस्ते पुस्तक पसल- बट्टार, नुवाकोट 
पुष्पाञ्जली पुस्तक पसल- गोरखा 
भरना पुस्तक पसल- बेसीशहर 


जयदुर्गा स्टेश्नरी- कुस्मा, पर्वत 
सरस्वती बुक्स एण्ड स्टेश्नर्स- कुस्मा, पर्वत 


सगुन स्टेशनरी स्टोर्स- म्याग्दी- 


ओजन बुक एण्ड स्टेशनर्स- पोखरा, कास्की 
पोखरा साहित्य सदन- पोखरा, कास्की 
कञ्चन पू,स्तक पसल- पोखरा, कास्की 
सरस्वती पुस्तक पसल- पोखरा, कास्की 
मनकामना बुक एण्ड स्टेशनर्स- पोखरा, कास्की 
लक्ष्मी पुस्तक सदन- पोखरा, कास्की 
विद्यार्थी पुस्तक पसल- पोखरा, कास्की 
विद्या मन्दिर- पोखरा, कास्की 

बुक मार्ट- पोखरा, कास्की 

वेष्टर्न पाठशाला- पोखरा, कास्की 

बगर एडभान्स बुक्स- पोखरा, कास्की 


पत्रपत्रिका स्टेशनरी (लालचन्द्र)- बागलुङ 
मलेपति बुक सेन्टर- बागलुङ 

सगरमाथा स्टेश्नरी - बागलुङ 

जनविश्वास पुस्तक पसल- बागलुङ 


श्रेष्ठ न्यूज एजेन्सी पुस्तक भण्डार- तानसेन, पाल्पा 
हाम्रो पुस्तक पसल- तानसेन, पाल्पा 
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९५, नमस्ते पुस्तक भण्डार-गोपीगञ्ज, नवलपरासी 
९६, लुम्बिनी स्टुडेन्ट कर्नर- भैरहवा, रुपन्देही 

९७, सरल स्टेशनरी केन्द्र- भैरहवा, रुपन्देही 

९८, हाम्रो पुस्तक पसल- भैरहवा, रुपन्देही 

९९, आशीष पुस्तक भण्डार- बुटवल, रुपन्देही 


१००. सिटी बुक एण्ड न्युज सेन्टर- बुटवल, रुपन्देही 
१०१, प्रतीक्षा स्टेशनरी सेन्टर- बुटवल, रुपन्देही 

१०२. प्रभात बुक एण्ड स्टेशनर्स- बुटवल, रुपन्देही 
१०३, दिव्यज्योति पुस्तक पसल- बुटवल, रुपन्देही 
१०४. बुद्ध एजुकेशनल इन्टरप्राइजेज- बुटवल, रुपन्देही 
१०५, न्यू देउराली इन्टरप्राइजेज- बुटवल, रुपन्देही 
१०६, विशाल पुस्तक सदन- बुटवल, रुपन्देही 

१०७, न्यू सरस्वती पुस्तक पुसल- बुटवल, रुपन्देही 
१०८, बडिमलिका स्टेश्नरी- बुटवल, रुपन्देही 


१०९. सुनिल स्टेशनरी- तुलसीपुर, दाङ 
११०, गौरी पुस्तक भण्डार- तुलसीपुर, दाङ 


१११, जनता बुक स्टल- घोराही, दाङ 
११२. रावल पुस्तक पसल- लमही, दाङ, देउखुरी 


११३, माउन्ट एभरेष्ट बुक- नेपालगञ्ज, बाँके 

११४. उज्ज्वल स्टेशनरी स्टोर्स- नेपालगञ्ज, बाँके 
११५. माछापुच्छे बुक एण्ड स्टेशनरी- नेपालगञ्ज, बाँके 
११६, सगरमाथा बुक्स- नेपालगञ्ज, बाँके 


११७, मञ्जुश्री इन्टरप्राइजेज- कोहलपुर, बाँके 


११८. सृष्टि पुस्तक पसल- सुर्खेत 
११९, अल्फा स्टेशनरी स्टोर्स- सुर्खेत 
१२०. न्यू प्रभात पुस्तक पसल- सुर्खेत 
१२१. पर्वत पुस्तक पसल- सुर्खेत 
१२२. ज्बाला स्टेशश्नरी- सुर्खेत 
१२३. हाग्रो पुस्तक पसल- सुर्खेत 


१२४. चौधरी बुक डिपो- धनगढी, कैलाली 

१२५, चुवाई पुस्तक पसल- धनगढी, कैलाली 

१२६, चौनलानी पुस्तक भण्डार- धनगढी, कैलाली 
१२७. सुगम बुक एण्ड स्टेशनर्स- धनगढी, कैलाली 
१२८. इमेज बुक एण्ड स्टेशनर्स- धनगढी, कैलाली 
१२९, विपिन बुक एण्ड स्टेशनर्स- धनगढी, कैलाली 
१३०. नेगी ट्रेड सप्लायर्स - धनगढी, कैलाली 
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(उपत्यका) 


मित्र पुस्तक एण्ड स्टेशनरी- भक्तपुर 
विद्यार्थी सामग्री केन्द्र- भक्तपुर 


पाटन बुक सप- पाटनढोका, ललितपुर 
अधिकारी पुस्तक पसल- पाटनढोका, ललितपुर 
पवित्र बुक्स एण्ड स्टेशनरी- लगनखेल, ललितपुर 
युना बुक्स एण्ड स्टेशनरी- मानभवन, ललितपुर 


एकता बुक डिस्ट्रिब्युटर्स- थापाथली, काठमाडौँ 


रत्न बुक डिस्ट्ब्युटर्स- बागबजार, काठमाडौँ 
हिमालयन बुक सेन्टर- बागबजार, काठमाडौँ 
पाठ्य सामाग्री पसल- घन्टाघर, काठमाडौँ 


रत्न पुस्तक भण्डार- भोटाहिटी, काठमाडौँ 

एम. के. बुक पब्लिसर्स- भोटाहिटी, काठमाडौँ 
नेशनल बुक सेन्टर- भोटाहिटी, काठमाडौँ 

जय बुक डिपो- भोटाहिटी, काठमाडौँ 

अनु बुक्स सप्लायर्स- भोटाहिटी, काठमाडौँ 
रिडर्स प्वाइन्ट- भोटाहिटी, काठमाडौँ 


विविध पुस्तक भण्डार- अद्वैतमार्ग, काठमाडौँ 
पुस्तक सेन्टर- अद्ैतमार्ग, काठमाडौँ 

ज्ञानज्योति पुस्तक पसल- अद्वैतमार्ग, काठमाडौँ 
अक्सफोर्ड इन्टरनेशनल - प्रदर्शनीमार्ग, काठमाडौँ 
कञ्चन बुक एण्ड स्टेशनरी - प्रदर्शनीमार्ग, काठमाडौँ 


अक्सफोर्ड स्टोर- लैनचौर काठमाडौँ 
नोबल बुक एण्ड स्टेशनरी - लैनचौर काठमाडौँ 


पैरवी प्रकाशन- रामशाहपथ, काठमाडौँ 
पैरवी बुक हाउस- रामशाहपथ, काठमाडौँ 
दीपक पुस्तक भण्डार- पुतलीसडक, काठमाडौँ 
मोलुङ बुक्स- रामशाहपथ, काठमाडौँ 


आर्जन पुस्तक भण्डार- नयाँबानेश्वर, काठमाडौँ 
काठमाडौँ बुक- शङ्खमुल, काठमाडौँ 
बुक वर्ल्ड- नयाँबानेश्वर, काठमाडौँ 


अभिशेष बुक एण्ड स्टेशनरी - मध्यबानेश्वर, काठमाडौँ 


लुम्बिनी पुस्तक पसल- गौशाला, काठमाडौँ 
अन्जान बुक्स एण्ड स्टेशनर्स- विशालनगर, काठमाडौँ 


भाभा बुक्स एण्ड स्टेशनर्स- चाबहिल, काठमाडौँ 
सिन्धु बुक्स एण्ड स्टेशनर्स- चाबहिल, काठमाडौँ 
एस.एन. सेकेन्ड हृयान्ड पुस्तक - मित्रपार्क, काठमाडौँ 
इन्द्रावती बुक्स एण्ड स्टेशनर्स- गौरीघाट, काठमाडौँ 


बौद्ध बुक एण्ड स्टेशनर्स- बौद्ध, काठमाडौँ 
विद्या बुक एण्ड स्टेशनर्स- बौद्ध, काठमाडौँ 


पव्लिक बुक डिपो- गाँगबु, काठमाडौँ 
बुद्धि बुक एण्ड स्टेशनरी- बसुन्धरा, काठमाडौँ 


टङ्केश्वर इन्टरप्रहजेज- कालीमाटी, काठमाडौँ 


नद नद खेद 
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पठनयोज्य हाम्रा केही पुस्तकहरु 


0 7049 


सङ्क्षिप्त नेपाली शब्दसागर (सी.डी.सहित) 
सङ्क्षिप्त नेपाली शब्दसागर (स्टुडेन्ट) - 


. सानो नेपाली शब्दसागर 
. शब्दार्थ सङ्ग्रह (नेपाली नेपाली) 


. नेपाली अङ्ग्रेजी नेपाली शब्दसागर (सी.डी.सहित) 
, नेपाली अङ्ग्रेजी नेपाली शब्दसागर (स्टुडेन्ट) 


. नेपाली अङ्ग्रेजी शब्दसागर 
. शब्दार्थ सङ्ग्रह (नेपाली अङ्ग्रेजी) 


. अङ्ग्रेजी नेपाली शब्दसागर 
. शब्दार्थ सङ्ग्रह (अङ्ग्रेजी नेपाली)- 


. शब्दार्थ नेपाली शब्दसागर (सी.डी.सहित दुई रङमा) -वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' 


-वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' 
-वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' 
-वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' 
-विनयकुमार शर्मा नेपाल 


-विनयकुमार शर्मा नेपाल 
-विनयकुमार शर्मा नेपाल 


-विनयकुमार शर्मा नेपाल 
-विनयकुमार शर्मा नेपाल 


-विनयकुमार शर्मा नेपाल 
-विनयकुमार शर्मा नेपाल 


. अङ्ग्रेजी अङ्ग्रेजी नेपाली शब्दसागर (सी.डी.सहित) 


-विनयकुमार शर्मा नेपाल 


. अङ्ग्रेजी अङ्ग्रेजी नेपाली शब्दसागर (स्टुडेन्ट) (सी.डी.सहित) 


. अङ्ग्रेजी अङ्ग्रेजी नेपाली शब्दसागर ( 
. अङ्ग्रेजी अङ्ग्रेजी नेपाली शब्दसागर ( 


८ कानूनी तथा प्रशासकीय शब्दसागर 


& २०७ 


) 


-विनयकुमार शर्मा नेपाल 
-विनयकुमार शर्मा नेपाल 
-विनयकुमार शर्मा नेपाल 


-विनयकुमार शर्मा नेपाल र 
"डा. विश्वदीप अधिकारी 


. शब्दार्थ सङ्ग्रह (कानूनी तथा प्रशासकीय) (४६०/-कोमा फोसा) 


. नेपाली अङ्ग्रेजी नेवारी शब्दसागर 


. नेपाली अङ्ग्रेजी संस्कृत शब्दसागर 


-विनयकुमार शर्मा नेपाल र 
-शैलेन्द्रलाल सिँह 


-वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' र 


-विनयकुमार शर्मा नेपाल 


9 ०,७01) -छ&9 


. शब्दार्थ गीता 
. १३५ उपनिषत्‌-सङ्ग्रह (मूलसहित) 


अध्यात्म र जीवन 
गन्तव्यन्त 

उठ 

पञ्चामृत 

कृष्ण कह्नैया 


. भागवत एक विवेचना 


२0 _0 
ड्ति खि कुचे 


कक -न् 
क्त 


१४ 


। )० 05 25 
. व्यवहार (व्यावहारिक दर्शन ) 
योग्यता ,, 

. राजनीतिक तथा सामाजिक परिवर्तन,, 
. विकास र प्रणाली 


-वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' 
-वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' 
-ज्योति अधिकारी 

-बिमेज 

-बिमेज 

“ठाकुर शर्मा 

-दिव्यप्रभा खनाल 

-गोविन्द घिमिरे 'वेदमणि' 
छ 1 2 00204. 

2 दाहाल 
-एविन्द्रप्रसाद न्यौपाने 
-एविन्द्रप्रसाद न्यौपाने 
-एविन्द्रप्रसाद न्यौपाने 
-एविन्द्रप्रसाद न्यौपाने 
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१ मुक्तिसङ्ग्राम (हार्वडफास्ट-अनुवाद) 


२. निरपराधको हत्या (हार्वडफास्ट-अनुवाद) 


३. बदलिँदो क्षितिज 
४. रमिलानानी 
५. सुरासुन्दरी 
६. रामदाइ 

७ नेपालको पहिलो कोतपर्व 
८ 


११. फुङ्ग उडेको यौवन 
१२. विस्मात 

१३. रहस्य 

१४. चुनौती 

१५ यन्त्र मानव 

१६. कल्पना संसार 

१७. विसङ्गत जीवन 
१८. अनग्निका 


सुरूचि 
२०. चित्रलेखा (भगवतीचरण वर्मा-अनुवाद) 
२१. देउमाईको किनारमा 
२२. एक हजार वर्ष 


८. नेपाली महिला लेखन : प्रवृत्ति र योगदान 


-वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' १५५/- 
-वसन्तकुमार शर्म्मा "नेपालः १००;/- 


-गीता केशरी ९०/- 
-भुवनहरि सिग्देल १४०/- 
-भुवनहरि सिग्देल १६०/- 
-भुवनहरि सिग्देल १३०/- 
-एस पी आसा ९५/- 
-एस पी आसा २१५/- 
-नरेन्द्र पराशर ८५/- 
“धर्मराज पौड्याल ८५/- 
-डा. क्रषिकेशवराज रेग्मी ७०/- 
-गोपाल सञ्जेल २००/- 
“सीता भट्टराई १२५/- 
-प्रकाशमणि दाहाल २२५/- 
“इन्दु पन्त ११०/- 
-मुक्तिनाथ शर्मा १५०/- 
-रूकु कार्की १४०/- 
-डा. विश्वदीप अधिकारी २२५/- 
-शान्ति शर्मा १५०/- 
१४ ५०4 मार शर्मा नेपाल ९०|- 
-प्रदीप १२५/- 
-प्रदीप नेपाल १६०/- 


२३. छ लघुउपन्यास -गीताकेशरी, गोपाल सञ्जेल, पुण्यरश्मि खतिवडा, प्रदीप नेपाल, 

राजेश्वर देवकोटा, विनयकुमार शर्मा नेपाल १४०|- 
२४. अमेरिकामा आमा “भारती गौतम ७००/- 
२५ हजार सपना -कुमार काफ्ले १५०/- 
२६. मान्छे भएर मरेको मान्छे , विपुल सिजापति २५०/- 

वै ५%:००८॥ 
१. एउटी अर्की लाउरा -कन्हैया नासननी १२५/- 
२. पाँच कथा -राजेश्वर देवकोटा ८०|- 
३. अनन्त यात्रा -सुरेन उप्रेती १००/- 
४. मृत्युदूत -जयन्ती शर्मा १००/ 
५. जिउँदो आत्मा “धर्मराज पौड्याल १५०/- 
६. लेमिङहरू “लोकेन्द्रबहादुर चन्द २००/- 
७ धर्मान्ध -पुण्यरश्मि खतिवडा १५०/- 
८. कमरेड भाउजू -कृष्ण बजगाईं १७५/- 
९. व्यथाहरूको कथा “हरि थापा २००/- 
१०. कथावाटिका (६७ नारीका ६७ कथा) एसं., विनयकुमार शर्मा नेपाल ५५०/- 
वै ; ५9 

१. देवकोटा आयाम र प्रवृत्ति -कपिल अज्ञात १२५/- 
२. तेस्रो आँखाको आलोचना -डा. रामप्रसाद ज्ञबाली १७५/- 
३. उपन्यास समालोचना -डा. रामप्रसाद ज्ञबाली २७५/ 
४. साहित्य-निरूपण -डा. घनश्याम न्यौपाने 'परिश्रमी' १६०/- 
५. समीक्षा समाहरण -डा. घनश्याम न्यौपाने 'परिश्रमी' १७५/- 
६. नेपाली महिला साहित्यकार “लीला लुइटेल ७००/- 
७. काव्य, निबन्ध केन्द्रका देवकोटा “प्रा. राजेन्द्र सुवेदी २५०/- 


,"रजनी ढकाल/|गीता त्रिपाठी २७५/- 


व्य 
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१. 61९0 गाडा 5) (रेपिडेक्स) 


वै र्शी9 


-गोकुलप्रसाद शर्मा 


२.1,6011 ९) 70पा5€11, 1010 ३€|)91 70पा5€]1 - प्रकाशमणि दहाल 


३. 21016551010]1 गा शाश (गा) ग-ण भ0065/126401€5/210125510191 


-वामदेव पौडेल 


वै फी॥ की-; 2009 


१. तीनतारा (बालकथा) 

२. उदारताको पराकाष्ठा (बालकथा) 
३. रमाइलो शनिवार (बालकथा) 

४. तीन मूर्ख साथीहरू (बालकथा) 
५ सानीको बहादुरी (बालकथा) 

६. मेरो प्यारो खैरे (बालउपन्यास) 

७. सिंह र लामखुट्टे (बालकथा) 

८. दशैँको दक्षिणा (बालउपन्यास) 


९. कागले किन काँ काँ भन्छ (बालकथा) 


१०. गुलाबको फूल (बालकथा) 

११. बालगीत (बालगीत) 

१२. झिलिमिलि तारा (बालगीत) 

१३. पछुतो (बालकथा) 

१४. आकासे परी (बालकथा) 

१५. आमा र छोरा (बालकथा) 

१६. छुकछुके निरू (बालकथा) 

१७. दश महामूर्ख (बालकथा) 

१८. रामकथा (पौराणिककथा) 

१९. सिन्केको सफलता (बालउपन्यास) 
२०. साने बन्यो सन्तबहादुर (बालकथा) 
२१. सुइरे र भुयैँफुट्टे (बालकथा) 

२२. उज्यालो बाटो शिक्षाको (बालकथा) 
२३. सानी (बालउपन्यास) 

२४. पुतलीको बिहे (बालकथा) 

२५. सिउरो (बालकथा) 

२६. तबलाको वेदना (बालकथा) 

२७. धर्तीसँगको कुरा (बालकविता) 

२८. फूलका साथी हामी (बालकथा) 
२९. बाँदरको चिन्ता (बालकथा) 

३०. स्यालको मित्रता (बालकथा) 

३१. दुई टाउके सर्प (बालकथा) 

३२. दुई खुट्टे बिरालो (बालकथा) 

३३. मूर्ख सिंह (बालकथा) 

३४. केही महापुरूष (पौराणिककथा) 
३५. नयाँ साथी (बालकथा) 

३६. सुन्दर र सुरीको विवाह (बालकथा) 


३७. जोखिमपूर्ण पहाडी यात्रा (अनुवाद-यात्रासंस्मरण) 


३८. किसान र भगवान्‌ (बालकथा) 
३९. घर (नीतिकथा) 
४०. बाल सौगात (बालगीत) 


-वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' 
-वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' 
-भाभा शर्मा 

-आभा शर्मा 

-आभा शर्मा 

-विश्वराज पाण्डे 
-विश्वराज पाण्डे 

-गङ्गा पौडेल 

-गङ्गा पौडेल 

-गङ्गा पौडेल 
-जुद्धबहादुर के.सी 
-सुरेन उप्रेती 

-सुरेन उप्रेती 

“सुरेन उप्रेती 

-उर्मिला लामिछाने 
-उर्मिला लामिछाने 
-हिरण्यकुमारी पाठक 
-हिरण्यकुमारी पाठक 
-शर्मीला खड्का 'दाहाल' 
-शर्मीला खड्का 'दाहाल' 
-शर्मीला खड्का 'दाहाल' 
-शर्मीला खड्का 'दाहाल' 
-शर्मीला खड्का 'दाहाल' 
-मधुसूदनप्रसाद घिमिरे 
-डा. विश्वदीप अधिकारी 
-डा. विश्वदीप अधिकारी 
-सुप्रसन्ना भट्टराई 
-सीता भट्टराई 
-गोविन्द धिमिरे 'वेदमणि' 
-गोविन्द धिमिरे 'वेदमणि' 
-गोविन्द घिमिरे 'वेदमणि' 
-ललिता 'दोषी' 

-रेशा घिमिरे 

-रञ्जुश्री पराजुली 
-सुषमा मानन्धर 
-पारसमणि दाहाल 
-आशिष पाण्डे 
“विनयकुमार शर्मा नेपाल 
-विनयकुमार शर्मा नेपाल 
“इन्द्रकुमार श्रेष्ठ 


पय 


५0 (०9 ७ £१ ५० ०९ «० 2० -9 


नि कति बनि नत न्की नि 
बि ०८ «० २० :9 ० 


१६. 


५४० ५ 5 £”१ ५० ०८ ९० ० २० 


नर 
० 


११ 


-० 
0७ 


१. 


३ 


४. 
५. 
६. 
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वै ८ टीर्डि वी); प्तिब 


. [२९९€ (५101) -5पाथा एणाशो ६०|- 
. १186] (5017) -5पाथा एाशो ६०|- 
- उ छा (011015 (5018) -5पाथा फाशी ६०|- 
. 1501101165 (5101) न्णुणा «ता गो ७०|/- 
. 9101), 1116 11[1€ 1401180100 (5101) न्णुणाो «ता गो ७५/- 
. (60प0110375 2110€ (510०) 019 5119 ७०|/- 
, (010101401016 (5101) जत णाती 1 5119 ७०/- 
- 1:00165 7 पाडाणाो उपगकाका प्6)॥ १२५/- 


. ₹शाउ।18 1395 01 (01 छ) (401424॥019 561165)-2101:851111घा 1091191 ६०/- 
. 0100) 1701105 116 001 छौ (1/0114201019 561165)-12101:951111घ 1091141 ६०/- 
. (0260, ए1ए 010 1811010166€... (८010(09 56165)-1719014गा1 गा 1001191 ६०/- 
. 1112 1[€1 116 136111111118... (100110001019 561165)-12101(89111ग 129119]1 ६०/- 


- 1100 (“४161 1२€1910560... (1/0110001019 561€5)-171901:951111ग 1099] ६०/- 
. (0106 //1161) 1)€1011€60 (1/0114001019 561165)-12101:95111)1घां 1)91191 ६०|- 
, 1112 ए1ए1101€ पण) (१0011120010 5€61165)-71014गा गा 10011॥1 ६०|- 

1,48€09 1116 फणा (०४९1) -1€€₹4.511171:8101101:9 १२५/- 


9 105914%910्प-; 409 


. ब्रह्मचर्य यौनसंयमको वैज्ञानिक उपाय तीर्थराज पौडेल १५०/- 
जीवनको आँखीझ्याल -नारायणप्रसाद ढुङ्गाना ८५/- 
. मधेसी आन्दोलनका २१ दिन -मधुसूदन पाण्डे १००|- 
वोर्नियोको नरमुण्ड शिकारी -मधुसूदन पाण्डे ८०/- 
पत्थर पगाल्दै -गोपाल सञ्जेल १५०/- 
माथापच्ची “विनयकुमार शर्मा नेपाल १५०/- 
, धूमशिखाको लयमा सल्लाको सुसेली -रमेश विकल २५०/- 
पिए -भवेश खनाल १७५/- 
. सम्राट्को सीमाभित्र र बाहिर भानुभक्त “प्रा. राजेन्द्र सुवेदी १६०/- 
. मेरो माटोसँग “हरि थापा २२५/- 
समय समयका कुरा -जगदीश लामिछाने २५०/- 
पुनरावृत्ति “विनयकुमार शर्मा नेपाल ........ |- 


9 51५ 5109 
तीतामीठा कुरा- वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल', अच्युतरमण अधिकारी, 
भुवनहरि सिग्देल, चन्द्रप्रसाद न्यौपाने, प्रकाशमणि दहाल, देवी नेपाल, 
ठाकुर शर्मा, रामप्रसाद पन्त, उमा मिस्र, लक्ष्मीकुमार कोइराला, गोपीकृष्ण शर्मा । १११/- 
नीतिका कुरा- वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल', शिवगोपाल रिसाल, विष्णु प्रभात, 
खगेन्द्र खोल्साघरे, एसपी 'आसा', अशोककुमार लामिछाने, माधव घिमिरे, 
बालकृष्ण भट्टराई, गुणराज काफ्ले, गोविन्दप्रसाद घिमिरे, मुकुन्दप्रसाद शर्मा । १३३/- 
नीतिविचार- वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल', ठाकुर शर्मा, लक्ष्मीकुमार कोइराला, 
गोपीकृष्ण शर्मा, खगेन्द्र खोल्साघरे, बुनू लामिछाने, डा. ओमवीर सिंह बस्नेत, 
नरेन्द्र पराशर, सन्दीपसागर नेपाल, डा. टीकाराम (विश्वेश्वरी) अधिकारी, 


विनयकुमार शर्मा नेपाल । १३३/- 
वसन्तानन्द (चम्पूकाव्य) “ठाकुर शर्मा १००|- 
स्वन (कवितासङ्ग्रह) -राजेश्वर देवकोटा १००/- 
ओभेल (कवितासङ्ग्रह) न्यढुनाथ वसन्तपुरे ६०/- 
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७. लौकिकदेखि पारलौकिकसम्म (कवितासङ्ग्रह) 
८. बुलेट नम्बर पाँच (कवितासङ्ग्रह) 

९. चिन्तनसँगको यात्रा (कवितासङ्ग्रह) 


१०. 
११. 
१२. 
१३. 
१४. 
१५. 


अश्रुधारा (कवितासङ्ग्रह) 
शब्दनाद (कवितासङ्ग्रह) 
अभिनवन (काव्य) 
प्रज्ञाचक्ष (महाकाव्य) 


प्रजातन्त्रै प्रजातन्त्र (व्यङ्ग्य कवितासङ्ग्रह) 
रूवाइयात (उमरखय्यामको काव्य) (अनुवाद) 


. किरातार्जुनीय (भारविको महाकाव्य) (अनुवाद) 


वसन्त (काव्य) 
वसुन्धरा (महाकाव्य) 


. एक अञ्जुली मन (गजलसङ्ग्रह) 
. तात्विक सज्जन सर्वहारा रणनीति (कवितासङ्ग्रह) -अनिल गौचन 
. ओ चन्द्रमा (कवितासङ्ग्रह) 
. यातना (गद्यमहाकाव्य) 

. सिर्जनानन्द (काव्य) 

. अनुस्मृति (काव्य) 


म तत्त्व (काव्य) 


. मेरी सँगिनी (काव्य) 

. आग्रह (काव्य) 

. सुन्दरीको सवाई (सवाई) 

. अजल गजल (गजलसङ्ग्रह) 
. मुक्तक मञ्जरी (मुक्तकसङ्ग्रह) 

. प्रवासीको नासो (गजलसङ्ग्रह) 

. बाटो खोज्दै बाटोमा (कवितासङ्ग्रह) 
. सरकारपारिको गाउँ (कवितासङ्ग्रह) 
. प्रेमोत्कर्ष (महाकाव्य) 

. स्मृतिपुष्प (कवितासङ्ग्रह) 
. मृत्युबोध (कवितासङ्ग्रह) 


११ को अर्थशास्त्र 


“विनयकुमार शर्मा नेपाल 
“प्रकाश चापागाईँ 

-सीता भट्टराई 

-चुडामणि ओली 

“ठाकुर शर्मा 

“ठाकुर शर्मा 

-नरेन्द्र पराशर 
-जुद्धबहादुर के.सी. 
-वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' 
-वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' 
-राजेश्वर देवकोटा 
-खगेन्द्र खोल्साघरे 

-कमला रिसाल "ज्योति' 


-मणिराज सिंह 

“इन्दु पन्त 

-बुनू लामिछाने 

-बुनू लामिछाने 

-बुनू लामिछाने 

-बुनू लामिछाने 

-बुनू लामिछाने 
-नारायण नेपाल 
-नारायण नेपाल 
-नारायण नेपाल 

-४० गजलकार 
हरिमाया भेटवाल 
-कृ्‌ष्ण कट्टेल 
-लक्ष्मीकुमार कोइराला 
-लक्ष्मीकुमार कोइराला 
नविनय्युकुमार शर्मा नेपाल 


वै फी); :/॥09 


-गोकर्ण मल्ल 


. १२ को अर्थशास्त्र -हरिदास सापकोटा/ओमकार पौडेल 
. 1€2116115 01 1:00101105 (एटा) -तारा भुसाल|/यशोधरा प्रसाई/राजन फाजु 
. व्यावसायिक अर्थशास्त्र (3.13.5, 1339. ) -गोकर्ण मल्ल 


५. 305111655 1:001011105 (उ.3.5, उ.0011. ) -गोकर्ण मल्ल 

६. उ0511655 3 गआ$105 (3.13.5., 13.(:011, 13उ.3.0, उ114) 

-मनोज अधिकारी/महाप्रसाद श्रेष्ठ/पोषराज खनाल, शरद्‌चन्द्र काफ्ले 

७ 101011611915 01 1305111655 51॥05105 (3.13.0., 3.6..1.5, 3.0. उ.) 
-डा. पुरूषोत्तम सिंह/महाप्रसाद श्रेष्ठ/दीपकराज पौडेल 

८ र शिशाए॥1 09100195 (3/..13.5९., 3.0. ) -डा. मोहम्मद हुमैदुर रहमान 


९. 11€8101 (८0100195 (3.., 3.५९., 3.0. ) 
१०. प्रारम्भिक गणित शिक्षण (आई.एड्‌, ११) 


११. 


१२. महाकवि देवकोटा केही आयाम (बी.ए.) 
१३. नेपाली नाटकको अध्ययन (बी.ए.) 


गणित शिक्षण (बी.एड्‌) 


-डा. मोहम्मद हुमैदुर रहमान 
-डा. मोहम्मद हुमैदुर रहमान 
-डा. मोहम्मद हुमैदुर रहमान 
-पूर्णप्रसाद अधिकारी 
“पूर्णप्रसाद अधिकारी 
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१४. साधारण नेपाली (बी.एड्‌) 

-डा. घनश्याम न्यौपाने|धनपति कोइराला/मुक्तिनाथ ढकाल २३५/- 
१५. नेपाली लोक साहित्य प्रवृत्ति र अन्वेषण (एम.ए नेपाली) - कपिल अज्ञात २००/- 
१६. अनिवार्य नेपाली (बीए) -डा. घनश्याम न्यौपाने/धनपति कोइराला/मुक्तिनाथ ढकाल) २३५/- 
१७. संस्कृत साहित्यको रूपरेखा (बीए एम.ए) “प्रा. गोपीकृष्ण शर्मा २७५/- 
१८ भाषा-विज्ञान (बीए./एम.ए) -डा. घनश्याम न्यौपाने|धनपति कोइराला(मुक्तिनाथ ढकाल) २७५/- 

वै :ी-वीख: /09 
१. “1111 012 (.,€17119160) -भाभा शर्मा ६०/- 
२. “111101€ (3010 6061) -भाभा शर्मा ३०/- 
३. 4111) (016 (:पा] 1,6011119160, 1390 (00€) -भाभा शर्मा २२५/- 
४ १४४ ५/०1०13001:-018-0) -गोकुलप्रसाद शर्मा ६०|- 
५. 3९1 ४०1० 300:-गइ-प0) -गोकुलप्रसाद शर्मा १३५/- 
६. गाडा 91 21001706 3001 -8 -बालकृष्ण ढकाल १२५/- 
७ गाडांशा 10९९ 3001: -9 “बालकृष्ण ढकाल १५०/- 
८. 91..6 गाहा एला ९९ 3001 “बालकृष्ण ढकाल १६०/- 
९. $9,0111)1 . ? . 3001(- (गाइ €)) -डा. मो. हुमैदुर रहमान/मो मोख्तार आलाम १५०)- 
१०. पट्॥ गाशांगा पागाााग-पेलो-गाई (एणाए) -गोकुलप्रसाद शर्मा १३५/- 
११ पट शशाशा पागााग- 0) नाई (पाडा) -गोकुलप्रसाद शर्मा २६०|/- 
१२. २९९९ ऐ छागा एागाए1॥- 1118. फणा गा) -गोकुलप्रसाद शर्मा १२५/- 
१३. २९९९ एड श। पाए ग- 918. (शांड्राश) -गोकुलप्रसाद शर्मा २२५/- 
१४. सचित्र वर्णमाला -टी,एन. गुरूङ ५०|- 
१५ सम्पूर्ण वर्णमाला -आभा शर्मा ३५/- 
१६. आधुनिक नेपाली निबन्ध -वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' ६०/- 
१७. सजिलो नेपाली निबन्ध -गोकुलप्रसाद शर्मा ७५|- 
१८. रसिलो नेपाली निबन्ध हि ,,“गोकुलप्रसाद शर्मा ११०/- 
9८09 
१. सीप सिकौँ (सीपमूलक पुस्तक) -गोकुलप्रसाद शर्मा १००/- 
२. लेखक टेलिफोन डायरी (साथमा पुस्तक पसलहरू) ५०/- 
३. प्रबोध चन्द्रोदय (श्रीकृष्ण मिश्रको नाटक) (अनुवाद) -वसन्तकुमार शर्म्मा 'नेपाल' ६५/- 
४. आफ्नो उपचार आफै (स्वास्थ्य) "राजेन्द्र श्रेष्ठ ४००/- 
५. 500901001918€ 1) रपफा॥।1 0) रण 218590 €प)ग€ ३००/- 
६. सङ्गीत सागर (सङ्गीत) -भगत सिंह वाग्दास ........ |- 
७. साहित्य वर्ष पुस्तक २०७१ (पुस्तक परिचय-कोष) -साहित्य संवर्द्धन केन्द्र ४००/- 
नेच्तिद्तिद 


हि हामीलाई भेट्न खोज्नुभएको हो ? 
रचना, विज्ञापन वा पुस्तक-पत्रिकाको लागि 
शब्दार्थ प्रकाशनको कान्यालय-चाबेल, गणेशस्थान 
०१-४४९७३५१/९८६ ४१-४९६१०३ 
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